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Mirénjohje

Falenderojmé kryetaren e Bashkisg Patos Znj. Rajmonda Balilaj dhe grupin e punés t& ngritur né Bashking
Patos, t€ cilét pérmes punés sé tyre té pakushtézuar né pérgatitjen e materialeve dhe wvénien né
dispozicion té t€ dhénave t& nevojshme, pErmes organizimeve t€ takimeve frutdh&nése institucionale dhe
jo wvetém, kané béré t& mundur pergatitjen e k&tij dokumenti né fazén e tanishme.

Mirénjohje pér ekipin e AKMC, né vecanti drejtuesin e saj Z. Haki Cako, drejtoreshén e Zvogélimit t& Riskut
dhe Parandalimit t& Fatkeqgésive, Znj. Adisa Bala, Prefektin e Qarkut Fier Z. Lefter Shehaj si dhe pérgjegjésin
e Mbrojtjes Civile pér Qarkun Fier Z. Kreshnik Ymeraj pér pérkushtimin, shtysén dhe vendosmering gé
kané treguar gjaté késaj periudhe tepér intensive si né organizimin dhe mbarévajtjen e procesit ashtu
edhe né mendimdhéniet e viefshme né pérmirésimin e dokumentit t& vierésimit t& riskut né shkallé
vendaorea.

Falenderojmé ekipin e UNDP, ne vecanti Z. Doreid Petoshati, Znj. Elvita Kabashi dhe Z. Maksimiljan Dhima
pér organizimin dhe mbéshtetjen e pakursyer t& k&tij procesi t& rénd&sishém.

mirénjohje pér ekipin e ekspertéve t& vlierasimit t€ riskut si dhe stafeve pérkatése mbéshtetése t& formuar
nga kompanité UTS-01 dhe IDRA pér kontributin e vazhdueshém t& cilét pérmes pjesémarrjes né takimet
e organizuara dhe pérmes sugjerimeve 12 dobishme kané dhéné ndihmesé domethé&nése né pérgatitien
dhe pérmirésimin e dokumentit t& vlerésimit té riskut ne shkallé vendore.

Mirénjohje pér kEdo gé drejtpérdrejt apo térthorazi ka ndihmuar né ndértimin dhe pérmirésimin e
procesit dhe dokumentit pérfundimtar t& tij.



Grupi teknik i punés pér Vierésimin e Riskut Bashkia Patos

Z. Shkélgim Begqiraj kryetar
Z. Agim Lisi Sekretar
Znj. Polikseni Tupa Angtar
Z. Agim Mesutaj Anétar
Z. Arben Manoku Anetar
Znj. Grisilda Bektashi Anétar
Z. Allet Halimi Anétar
Z. Xhemil Begaj Anétar
Z. Erald Nuhaj Anétar
Znj. Blerina Lagl Anétar
Z. Dorian Shpata Anétar
Znj. Albora Sulaj Anétar
Znj. Sofika Golloshi Angtar
Znj. Albiona Lamaj Anétar
Z. Artan Velcani Angtar
Znj. Marsilda Kamberaj  Anétar
Znj. Ljuzaura Gropa Anétar
Z. Sokjon Golemaj Anétar
Z. Arben Shpérdheja Anétar
Znj. Anisa Kripa Anétar

Ekipi ekspertéve gé ndihmeoi né hartimin e dokumentit vendor t& vlerésimit t& riskut

Z. Markel Baball&ku Drejtuesi | ekipit

Z. llir Alimehmeti Ekspert i riskut biologjik

Z. Alban Doko Eksperti riskut nga pérmbytjet
Z. Shkélgim Daja Ekspert i riskut nga rréshgitjet
Z. Rrapo Orméni Ekspert i riskut sizmik

Z. Stavri Dhima Ekspert i riskut teknologjik

Z. Elvin Toromani Eksperti riskut nga zjarri né pyje

Z. Endri Bala Ekspert GIS



Pérmbledhje ekzekutive

Pér shkage té& shuméfishta, vendi yné gjendet periodikisht pérballé ngjarjeve g€ kangé
potencial t& shkaktojné fatkeqgési. Vlerésimi i riskut dhe mé tej ndértimi | njé strategjie pér
zvagélimin dhe menaxhimin e tij jané hallka t& réndésishme té njé vargu mekanizmash gé
pérpigen té parandalojné dhe zbehin pasoja gé nése ndodhin kérkojné energji dhe mund té
shumeéfishté pér tu pérballuar.

Wlerésimi i riskut vlerésohet ndér hallkat e para té réndésishme né vargun e masave té
domosdoshme pér zvogélimin ¢ humbjeve nga fatkegésité e pritshme dhe rezultatet e tijj
shérbejné dhe ndikojné si né dokumentet pasardhése pér zvogélimin e riskut dhe pér
pérballimin e pasojave ashtu edhe pér marrjen & masave konkrete té vazhdueshme nga té
gjithé aktorét e pérfshiré né proces.

Edhe né té& shkuarén e afért gjenden ngjarje g€ kané prodhuar pasojz té rénda vendore,
rajonale dhe kombétare. Pandemia né vitet 2020-21 preku rreth 300°000 veté dhe shkaktoi
3’479 humbje jete t& raportuara zyrtarisht né shkallé kombétare dhe pérpjesétimisht shkaktoi
pasoja edhe né garkun e Fierit si dhe bashkité pérkatése té tij. Térmeti i 18 marsit 1962
shkaktoi ne rajonin e Fierit 5 humbje jete, 77 veté té lénduar dhe 1000 shtépi t& shembura.
MNgjarjet me pasoja domethénése apo shkatérruese né rajonin e Fierit jané dokumentuar
periodikisht dhe ato jané mbajtur parasysh né hartimin e kétij dokumenti.

MNgjarjet e rrezikshme dhe fatkegésité e médha qé i pasojné vené né |évizje mekanizmat
vendor, rajonal, kambétar dhe madje edhe ndérkombétar pér té zbhutur pasojat e prodhuara
dhe zbehur ndikimin e ngjarjeve gé pritet t& ndodhin né t& ardhmen. Pas ngjarjeve té fundit
(TErmeti i 26 néntorit 2019* dhe Pandemia e viteve 2020-21), autoritetet kombétare dhe
vendore, té pérkrahura nga organizma ndérkombétare dhe ne linjé me kérkesat ligjore, kané
shpejtuar hapat dhe jané né proces t& pérgatitjes s& dokumenteve té nevojshme pér
rvogélimin dhe menaxhimin e riskut.

UNDP né Shgipéri, pérmes projektit RESEAL, mbéshtet pérpjekjet institucionale, kombétare
dhe vendare pér pérmirésimin e sistemit dhe kapaciteteve té zvogélimit dhe menaxhimit té
riskut t& fatkegésive dhe pér té qené njé anétar veprues i mekanizmit t& Mbrojtjes Civile té
BE. Trinomi parandalim, vetpértéritje dhe zvogélim pérkrahet nga RESEAL dhe pérbén shtyllat
kryesore t& kuptimit si duhet dhe ballafagimit me rrezige & kané potencial té prodhojné
fatkeqgési né shkallé vendore, kombétare. Gjithashtu, projekti éshté né pérputhje me
objektivin pér nxitjen e zhatimit té& "Kornizés Sendai” pér zvogélimin e riskut té fatkegésive
dhe merr pasur parasysh pasojat né shéndetin publik t& pandemisé COVID-19 dhe mésimet
pérkatése pér masat e nevajshme ndaj risqeve biologjike.

Né kuadér té projektit RESEAL dhe né& vijim t& hartimit t& dokumenteve pér vlerésimin,
zvogélimin dhe menaxhimin e riskut né shkallé kombétare, bashkité e garkut Fier ngé
bashkérendirmn me AKMC dhe Prefektin e garkut dhe t& mbéshtetura nga UNDP kané kryer

LTérmeti i vitin 2019 shkaktoi né territorin & gargeve Durrés, Tirans dhe Lezhe 51 jeté & humbura dhe 913 vete
té lEnduar dhe kosto ekonomike rreth njé miliard evro.



procesin e vlerésimit té riskut té fatkeqgésive duke v fokusuar né gjashté fatkegésité madhare
té nénvizuara né ligjin 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”.

Dokumenti i vlerésimit t& riskut pérbéhet nga njé raport pérmbledhés qé nxjerr né pah
pérfundimet e riskut t& shuméfishté dhe gjashté raporte t€ posacme vlerésimi risku me
tematike pér secilin prej rrezigeve madhore té parashikuara né ligj.

Raportet e posagme pér secilin risk jané mbéshtetur né té dhénat e disponueshme pér
bashking. Té dhénat paraprake jané marr nga institucionet kombétare dhe mé tgj ato
ballafaquar dhe jané pasuruar me té dhéna nga institucionet vendare dhe rajonale.

Gjaté procesit té pérmbledhjes sé gjashté raporteve t€ posacme, u zbatua njé analizé e
njésuar pér té ofruar njé panoramé gjithépérfshirése, koherente dhe krahasuese té riskut té
fatkeqésive né territorin e bashkisé. 51 metodologji referencé pér vlergsimin e riskut éshté
mbajtur dokumenti (IRC Science for Policy Report, "Recommendations for National Risk
Assessment for Disaster Risk Management in EU," 2021) dhe mé tej analiza éshté pasuruar
me elemente krahasimore t& risgeve me njéri-tjetrin duke pérzgjedhur si instrument
vlerésimin e riskut 1@ shuméfishtég, i cili ndihmon gjithashtu pér t'u fokusuar né riskun e
ndérvarur dhe até me pasoja zinxhir t& lidhura me ekspozimin térésor né territor dhe me
cenueshmerité dhe rreziget e shuméfishta. Né vlierésimin e kryer, njésité administrative té
bashkisé jané pranuar si njési referencé t€ analizés né rastin e popullsisé dhe aseteve me
denduri né territor. Pér géllimin e vet studimit, vlerésimi éshté kryer pikésor edhe pér
glemente té caktuara té& infrastrukturés kritike. Qasja njésuese dhe gjithépérfshirése ka
ndihmuar né pércaktimin e lidhjeve potenciale dhe né identifikimin e ndérvarésive ndérmjet
rrezigeve dhe risgeve pérkatése, duke mbajtur sa mé t& njésuar modelin ¢ ekspozimit.

5i rezultat i analizés dhe pérfundimeve té pérmbledhura u bé i mundur zhvillimi i matricave
krahasuese pér gjashté rreziget madhore, si dhe ndikimi i tyre i mundshém pér secilin njésive
njésive administrative té bashkisé. Pér sa u pérket njésive administrative, u zhvilluan disa
skenaré té mundshém té riskut (gjenden né materialin e secilit risk) dhe v pérdor pér gaéllime
njésimi dhe krahasimi skenari kohor me periudhé rikthimi 100 vite. Gjithashtu jané gjetur dhe
dhéng udhézime pér fushat me pérparési pér pérmirésimin e kapaciteteve vendore pér
menaxhimin e riskut té fatkegésité. Né vijim paragitet grafiku krahasues i risgeve té
fatkegésive madhore ng bashki.
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Fig. 1: Risget e fatkegEsive madhore né bashki - poragitfe krahasuese

Referuar kritereve té vlerésimit, referencave t& mhbajtura parasysh dhe vlerésimit té njésuar
té riskut, né territorin e bashkisé té gjithé risget shfagen me shkallé té larté ndikimi. Né trajté
relative, risku gé shfag ndikim negativ pak mé té larté dhe cilésohet “ekstrem” éshté risku
sizmik. Hollési té shkallés sé riskut, té lidhura me secilin prej rrezigeve kryesore, jané paragitur
né raportet e posacme té secilit risk.

Bazuar né vlerésimet e kryera pér secilin risk, pér skenarin me periudhé rikthimi 100 vite, jané
kryer llogaritje té cilat vlerésohen té& péraférta dhe rezultatet e tyre tregojné se humbjet
mesatare vjetore né shkallé garku? (AAL-QF) jané né intervalin 10+15 milion Euro. Viera e
humbjeve mesatare vietore éshté njé vleré orientuese dhe luhatje domethénése té saj mund
té rezultojngé né realitet si pasojé e shkalleés sé pasaktésisé né té dhénat e mbledhura pér
asetet dhe t& mirat materiale e pérfshira né vlerésim dhe faktoréve té pasigurisé gé pérdoren
gjaté llogaritjes sé secilit risk specifik.

Vlera e humbjeve mesatare vjetore pér bashking Patos (AAL-BP) rezulton 9.85% & AAL-QF.
Wlera 100% AAL-BP éshté mbajtur si referencé né shpérndarjen ¢ humbjeve mesatare vjetare
pér cdo njési administrative té bashkisé Patos,

Rekomandohet gé 20% e késaj vlere ti dedikohet buxhetit t& pérvitshém té bashkisé pér
rvogélimin/zbutjen e riskut. Viera 100% AAL-BF eshté mbajtur si referencé né shpérndarjen e
humbjeve mesatare vjetore pér cdo njési administrative té bashkisé Patos.

2 Esht& marr si baze garku per shkak t&: 1-) risget né bashki kané ndikime t& nd&rvarura dhe pertej kufijve té tyre
administrativ — shpesh k&rkohet edhe bashkérendim ndérbashkiak; 2-) Per t& pasur njé referencé krahasimore
té njésuar pér bashkité; 3-) Té dhénat makro periodike jané mé t€ plota p&r garkun.



Tabela 1: Shpémdarjo e humbjeve mesatare vjetore — Bashkia Patos

Bashiia. Biologiik | Aréshaitiet | Sizmik | Permbytiet | Tekonolgjik | Zjarret n Pyje

PATOS 1124% | 1102% | 1790% | 0.09% 10.57% 11.78% 62.60%
RUZHDIE 1.70% 0.25% 1.49% 0.07% 1.83% 0.04% 5.37%
IHAREZ 3.82% 1279% | 6.20% 4.49% 473% 0.00% 32.02%
Shuma 1676% | 2406% | 2559% | 465% 17.12% 11.82%

Krahas analizés sé risgeve kryesore né territorin e bashkisg, raporti i pérmbledhur i riskut
paraget gjithashtu analizén e risgeve grumbulluese t& fatkegésive pércdo njési administrative
té& bashkisé. Figura krahasuese e ekspozimit ndaj rrezigeve té shuméfishta té gargeve éshté

paragitur né vijim.

Ekspozimi ndaj risqeve té shumefishta
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Fig. 2: Ekspozimi | njésive administrative ndaj risgeve té shuméfishia

Sipas analizés krahasuese t& njésive administrative pér risget e paragitura né gjashié raportet
g posacme, njésia administrative mé e ekspozuar ndaj fatkegésive né territorin e bashkisé
gshté njésia administrative Patos, ndérsa ajo mé pak e ekspozuar shté njésia administrative

Ruzhdie.

Raporti i pérmbledhur diskuton gjithashtu skenarét e risgeve t& mundshme pér njesité
administrative dhe sugjeron masa pér ngritjen e kapaciteteve né tre drejtime, duke pérfshiré
rvogélimin e risgeve, njé strategji té ardhshme pér menaxhimin e riskut té fatkegésive né
territorin e bashkisé si dhe kapacitetet institucionale pér vlerésime té ngjashme té riskut né

té ardhmen.
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"Vetpértéritje” (Resilience): shié aftésia e njé sistemi, bashkeésie apo shogérie t& ekspozuar ndaj
rrezigeve pér té rezistuar, t€ pérthithur, t& strehuar, t'u pérshtatur, t& ndryshuar dhe pér t'u



mekEmbur nga pasojat e njé rreziku né kohén e duhur dhe me dobi, mes té tjerash, pérfshiré ruajtjen
dhe rikthimin e strukturave dhe funksioneve t& tij thelb&sore themelore pérmes menaxhimit t& riskut.

“Cenueshméri” (Vulnerability): pé&rfagéson kushte 8 pércaktuara nga faktord apo procese fizike,
sociale, ekonomike dhe mjedisore, t& cilat rrisin prirjen e njerézve, bashkésisg, pasurisé apo rrjeteve
té shérbimeve pér tu goditur dhe démtuar nga rreziget. Shpesh cenueshméria tregon t& kundértén e
vetpértéritjes. Shembuj t& cenueshmérisg, mes 1€ tjeréve, jané: a-) Projektim dhe ndértimi | dobét |
ndértesave dhe veprave inxhinierike; b-) mbrojtje e papérshtatshme e t& mirave materiale dhe pronés;
c-) mungesé e ndérgjegjésimit dhe njoftimit t& popullatés; d-) njohje zyrtare e cunguar mbi riskun dhe
masat e Gatishmériz&.

“Ekspozim”: pérfagéscn praniné e njerézve, ndértesave, infrastrukiurés, kapaciteteve prodhuese, té
pronave dhe t€ mirave té tjera, t& dilét jané nén ndikimin e humbjeve t& mundshme né zonat e prirura
ndaj rrezikut

“Fatkeqési” (Disaster): &shté ndérprerja serioze né ¢fargdolloj shkalle e funksionimit t& njé bashkésie
ose shogérie pér shkak t& ngjarjeve té rrezikshme gé ndérveprojné me kushtet e ekspozimit,
cenueshmeérisé dhe kapacitetit pérballues, duke cuar né humbje t€ mundshme njerézore, materiale,
ekonomike dhe mjedisore.

“Gatishméri” (Freparedness): pérfagéson njohuring dhe aftésing e geverive, organeve profesionale
ié Pérgjigjes dhe Migkémbjes (sistemi | miorojtjes civile) dhe t& bashkésisg, pér t&é parashikuar, pér t'iu
pergjigiur dhe pér t'u mékémbur me efikasitet pas goditjeve t& mundshme nga ngjarje apo rrethana
t& rrezikshme, t& menjéhershme apo ng wijimasi. Pé&r shembull: Vendosja e sistemeve té
paralajmérimit, gjetja e rrugéve t€ largimit dhe pérgatitja e pajisjeve dhe furnizimet emergjente.

“Menaxhim i riskut té fatkegésisé” ka t€ bgjgé me zbatimin e politikave dhe strategjive per zvogélimin
e riskut & fatkegésive, pér té parandaluar riskun e ri, pér t& zvogéluar riskun ekzistues dhe pér t&
menaxhuar riskun e mbetur, duke ndihmuar né forcimin e vetpériéritjes dhe zvogélimin e humbjeve
né rast fatkegésie.

“Risk” p&rfagéson ndérthurjen e mundésisé =& ndodhjes s& njé ngjarjeje té rrezikshme me pasojat e
s3] negative, t& cilat vieréschen pérmes cenueshmeérisé dhe ekspozimit 1€ aseteve [veprave
ndértimore dhe t& mirat materiale gé ato strehojnég).

“Rrezik natyror” (Natural hazard) éshté njé proces apo dukuri natyrore gé mund t& shkaktojé humbje
ié jetés, plagosje apo ndikime t€ tjera shéndetésore, démtim t2 pronés, humbje t& mjeteve & jetesés
dhe shérbimeve, probleme sociale dhe ekonomike ose dém mjedisor.

"Wlerésim i riskut” (Risk assessment) 2shté nje gasje cilésore ose sasiore pér 1€ pércakiuar natyren
dhe shkallén e riskut népérmjet analizés =& rrezigeve t& mundshme dhe vierésimit t€ kushteve
ekzistuese t& ekspozimit dhe cenueshmérisE, gé s& bashku do t& mund t& démtonin njerézit, pronén,
shérbimet, jetesén dhe mjedisin e ekspozuar nga i cili ato varen.

“Zvogélimi i riskut té fatkeqgésité” ka p2r géllim parandalimin e risgeve té rgja té fatkegesive,
zvogélimin e atyre ekzistuese dhe menaxhimin e riskut t& mbetur, gé té gjitha s& bashku ndihmojné
né forcimin e vetpériéritjes dhe si pérfundim né arritjen e zhvillimit t&€ géndruesh&m té shogérisé.

Taksonomia e ndértesave: Eshté njé skemé gjithépérfshirése pér klasifikimin e ndértesave dhe
pérdoret si referencé pér bazén e té dhénave pér ndértimin e modelit t& ekspozimit dhe t& pasojave
né shkallé botérore. Lehtéson bashképunimin dhe ndihmon rritjen e njohurive t€ pérbashkéta mbi
shuméllojshméring e cenueshmérive sizmike té gjith& ndértesave né boté, Pérveg genies njé skemé
klasifikuese pér ndértesat né gjithé botén, taksonomia & ndértesave GEM lejon krijimin e njé



pershkrimi (kodi) unik pér njé ndértesE apo taksonomi ndértesash, bazuar né 13 atribute t& ndryshme
g€ i pérkasin vacorive t& ndértesave dhe t& cilat ndikojné né performancen e tyre sizmike.

ey

“Lakoret e brisht&sis&” (fragility curves): shprehin probabilitetin e kalimit t& njé gjendje démtimi t&
caktuar né varési ose t& njé parametri t& caktuar g€ shpreh kérkesén sizmike (p.sh. nxitim maksimal
ne truall -PGA) ose parametér i veté strukfurés =& deformuar nga veprimi sizmik {p.sh. zhvendosja
relative e katit)

EM-DAT Emergency Events Database

UNDP United Nation Development Programme

FOMNA Post Disaster Meeds Assessments

RESEAL Resilence Strengthening in Albania

SFDRR Sendai Framework of Disaster Risk Reduction

DRM Disaster Risk Management

DRR Disaster Risk Reduction

GEM Global Earthguake Model

AINTS the Albanian Journal of Natyral and Technical 3ience

M5RA Mational Seismic Risk Assessment

PSHA Probabilistic Seismic Hazard Analysis

PGA Peak Ground Acceleration

EN Europian Morm

GIS Geographic Information System

IMFRA-MAT  Increased Resilence of Critical Infrastructure to Natural and Human Induced Hazard

EUCENTRE Europian Center for Traning and Research in Earthgquake Engeeniering

CPR Construction Product Regulation

AKMC Agjensia Kombétare e Mbrojtjes Civile / National Agency of Civil
Protection

ASlG Autariteti Shtetéror pér Informacionin Gjechapsinor / State Authority for
Geospatial Information

IGIED Instituti | Gjeoshkencave, Energjisg, Ujit dhe Mjedisit / Albanian Institute
of Geoscience

BE Bashkimi Europian / European Union

INSTAT Instituti i Statistikave / Albanian Institute of Statistics

PPV Plane i Pérgjithshém Vendor / General Local Plan

PPK Plani | PErgjithshém Kombé&tar / General National Plan

KTZ Kushtet Teknike t& Zbatimit / Albanian Construction Code

VKM Vendimi i Késhillit t& Ministrave / Decision of Council of Ministers

KTP Kushtet Teknike t& Projektimit / Albanian Design Code

UPT Universiteti Politeknik i Tiranés / Polytechnic University of Tirana

VTR Weprat e Trashégimisé Kulturore / Cultural Heritage Works

BCP

Planifikimi | Vazhdimé&sicsé s& Biznesit



BLEVE
BOT
CBRN
CAPEX
\VRF

DRMEKC

RRF
SRRF
DVGEW
BERZH
VN
KE

ERE
VNMS
5F

FBEB
MPG
HAZAMN
HAZID

HAZOP
PEMR
[HEMP)

Hi-Lo

MVE [HNS)
HEC

AMEA

&P

IGJED
150

GNL
GLN
MBZHR
MM /FA
MSHMS
MIE
MTM
5HA

AKBN
MNatech

AKM
SHKMZ
(NFPA)
OPEX

Shpérthimet e Avullit Zgjerues té Lengut t& Viuar
Mdértim Operim Transferim (Build-Operate-Transfer)
Chemical, Biological, Radiclogical and Muclear
Shpenzime Kapitale

Viarésimi i Riskut t€ Fatkegésive

Qendra e njohurive pér menaxhimin e rrezikut nga fatkegesita
(Disaster Risk Management Knowledge Centre)

Reduktimi i Riskut t& Fatkegésive

Strategjia e Reduktimit t& Riskut t€ Fatkegésive

Shogata Shkencore e teknike Gjermane pér Gazin dhe Ujin
Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim

Vendim i Ndikimit Mjedisor

Komisioni Evropian

Enti Rragullator i Energjisé (né Shgipéri)

WVlerésimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social

Studimi i Fizibilitetit

Prodhimi | Brendshé&m Bruto

Master Plani | Gazit

Analiza e Rrezikut (Hazard Analysis)

Identifikimi i Rrezikut (Hazard |dentification)

Studimi | Rrezikut dhe Funksionalitetit (Hazard and Operability Study)
Procesi | Efektit dhe Menaxhimit t& Rrezikut (Hazard Effect and
hanagement Process)

Impakti i Lart&-Probabilitet | UIEt (High Impact-Low Probability)
nbéshtetja e Vendit Prités (Host Nation Support)

Hidro Elektrik Central

Agjensia Ndérkombetare e Energjise Atomike

Gazsjellési lonian-Adriatik

Insttuti | Gjeoshkencave
Organizata Ndérkombétare pér Standartizimin {International
Oreanization for Standardization)

Gaz Natyror | LEngEzuar

Gaz i Lengézuar i Naftés

Ministria e Bujgésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Ministria e Mbrojtjes/Forcat e Armatosura

Ministria e She&ndet&sizé dhe Sociale

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Shtetet Anétars

Agjensia Kombétare e Burimeve Natyrore

Rreziget Matyrore gé Shkaktojné Fatkegési Teknologjike [Matural
Hazards Triggering Technological Disasters)

Agjensia Kombétare e Mjedisit

Shogata Kombétare e Mbrojtjes nga Zjarri (The Mational Fire Protection
Association)

Shpenzimet Operative; kostot e operimit dhe mirémbajtjes



PIA

EIL
KSRRF
[SHPSHS
ISHTI
TAP
TEC
MMCB
(ucen)
OKB
UNDAC

PNUD
UNISDOR

SHRA (VCE)
USH [WASH)

(LA} Petrolifera italo Albanese s.a

Europa Juglindore

Fuadri Sendai pér Reduktimin e Riskut t& Fatkeggsive

Inspektoriati Shtetéror | Punés dhe Shérbimit Social

Inspekioriati Shietéror Teknik dhe Industrial

Gazsjellési Trans Adriatik dhe Shérbimit Social

Termo Elektro Central

Mekanizmi | Mbrojtjes Civile t€ Bashkimit {Union Civil Protection
Mechanismy)

Organizata e Kombeve € Bashkuara

Viarésimi dhe Koordinimi i Fatkegésive - Kombet e Bashkuara (United
Mations Disaster Assessment and Coordination)

Programi | Zhvillimit | Kombeve t& Bashkuara

Zyra e Kombeve t& Bashkuara pér Reduktimin e Riskut té Fatkegésive
(United Nations Office for Disaster Risk Reduction)

ShpErthimi | Resé s& Avullit (Vapor Cloude Explosion)

Uji, Sanitaret dhe Higjiena (Water, Sanitation, and Hygiene)



1. Hyrje
1.1 Pozicioni gjeografik

Bashkia Patos éshté pjesé pérbérése e rrethit té Fierit. Ka njé sipérfage prej 84.61 km 2 dhe
shtrihet né jugperéndim té gytetit té Fierit né njé distanceé prej 7 km dhe pérbéhet nga 3 njési
administrative: Patos, Ruzhdie dhe Zharréz. Kryegendra e Bashkisé éshté qyteti | Patosit.

Territori i késaj bashkie éshitg pjesé e zonés gendrore-veriore té Shgipérisé sé lugut dhe
pérbéhet nga njé terren fushor e kodrinor né pjesén jugore té€ arealit te shirirjes sé késaj
bashkie. Zona kodrinore fillon nga Patosi né Visoké dhe ka njé lartési mbidetare nga 200 deri
né 350 m mbi nivelin e detit, por lartésia maksimale arrin ne 600 m mbi nivelin e detit. Zona
fushore ndodhet né pjesén veriore té késaj bashkie dhe ka njé lartési gé varion nga 4 deringé
10 m mbi nivelin e detit, ndérsa kodrat g ndodhen né ké&té pjesé kané njé lartési deri né 50
rm mbi nivelin e detit.

Harta e Njesive Administrative
Boahkia Polos

Fig. 3: Bashkia Paotos

Baseni naftémbajtés i njohur si “Patos-Marinza” éshté zona historike mé e pasur me nafté né
Shgipéri dhe sot vijon té prodhojé shumicén dérrmuese t€ naftés bruto né vend. Pér shumé
vite burimi kryesor ekonomik kané gené sektorét e nafténxjerrés. Tanimé po shohim njé
pérgendrim mé té madh té sektorit té bujgésisé dhe agrikulturés. Bashkia Patos ka njé
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sipérfage toke bujgésore pre] 5990 ha ku 46.7 % e tij ka karakter fushor dhe 53,3% ka karakter
kodrinor, Né bashkingé Patos jane rreth 60 ha toké bujgésore t& mbjellé me pemé frutore,
1400 ha me ullinj. Territori i bashkise pérshkohet nga 2 pérrenj té cilét rrjedhin sipas
drejtimit nga juglindja né veriperéndim. Kéto pérrenj jané Kuman dhe Zharrez.

Bimésia e késa] komune karakterizohet nga shkurret mesdhetare dhe pyjet halore
mesdhetare t€ mbjella artificizlisht. Né zonat me shkurre mesdhetare, speciet kryesore gé
jané té pranishme jané: Pistacia lentiscus, Pistacia terebinthus, Rosa semperviresn, Celtis
siliquastrum, Rhamnus alaternus etj. Pyjet halore mesdhetare jané mbjellé rreth 40 vjet maé
paré dhe pérfagésohen nga Pinus halepensis dhe Pinus pinaster. Njé vend té réndésishém zé
edhe bimésia aluviale pérgjaté pérrenjve dhe lumenjve, e pérfagésuar nga Papulus alba, Salix
alba, Salix purpurea, Alnus glutinosa, Platanus orientalis etj,

Bashkia Patos éshté pjesé e zonés klimatike mesdhetare fushore dhe kodrinore dhe ka njé
klimé té buté t& ngrohtg, vera éshté e nxehté dhe pjesérisht e thaté/lagésht dhe dimri éshté
i ngrohté dheilagésht. Temperatura luhatet nga 4 2 Cderiné 31 2 C. Sasia mesatare e reshjeve
éshté 1102 mm/vit, ku korriku éshté muaji mé i thaté dhe néntori éshté muaji mé i lagésht.
Erérat ndihen né pjesén mé té madhe t& territorit dhe arrijné shpejtésiné deri né 3 m/s.

2. Historiku

Mé bashkité e garkut Fier, referuar bazés sé té dhénave “Desinventar” ngjarjet e ndodhura
pérgjaté historisé ndahen né dy kategori kryesaore: 1) ngjarje t& shpeshta me pasoja té vogla;
2) ngjarje t& rralla me pasoja relativisht t&€ medha. Mé poshté gjeni t& paragitur ne forme
grafiku historikun e ngjarjeve t& ndodhur né gark si dhe ngjarjet mé dométhenése pér secilén
bashki, kjo duke mbajtur parasysh 3 kritere:

- Humbjes sé jetés;
- Humbjes ekanomilke:
- Humbjes mjedisore/toké bujgésore.
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3. Qéllimi dhe objektivat

Gjaté viteve t& fundit, vecanérisht pas fatkegésive t& njépasnjéshme, sizmike dhe pandemia,
geveria shaiptare ka marr hapa té réndésishém pér té integruar zvogélimin e riskut té
fatkeqgésive né politikat dhe programet e zhvillimit, me géllim si pér parandalimin/zbutjen e
pasojave nga ngjarjet e ardhshme (mbrojtjen e jetés dhe t& mirave materiale) ashtu edhe pér
zhvillimin e métejshém té vendit. Krahas nénshkrimit t& “Kornizés Sendai” pér zvogélimin e
riskut t& fatkegésive, Shgipéria éshté anétare edhe e konventés kuadér t2 Kombeve té
Bashkuara pér ndryshimet klimatike dhe ka krijuar bashkérendime kombétare né kuader te
késa] konvente.

Hartimi dhe miratimi i dokumenteve t& vler@simit t& riskut mbéshtet dhe lehtéson punén
institucionet gendrore dhe vendore né zhvillimin e njé strategjie koherente dhe
gjithépérfshirése pér menaxhimin dhe zvogélimin e riskut t& fatkegésive si dhe né farcimin e
té gjithé sistemnit t& mbrojtjes civile né vend, Gjithashtu, ai synon t& jap€ njohuri
shumédrejtimshe dhe domethénése rreth proceseve té bashkpunimit t& aktoréve té
ndryshém vendor dhe kombétar, pérfshiré aktorét ndérkombétaré ndérveprues né territor,
me interes né céshtje t& mbrojtjes civile. Vlerésimi i riskut mund t& nxjerré né pah edhe
problematika té lidhura apo pasojé e ndryshimeve t& mundshme klimatike.

Né shkallé vendore vlerésimi i riskut pérvec synimeve té mésipérm ka pér géllim edhe: 1-)
uljen e pasigurive dhe paqgartésive kundrejt riskut né shkallé kambétare; 2-) identifikimin e
zonave vendore me risk t€ larté dhe mbajtjen e tyre parasysh né dokumentin e strategjisé dhe
né dokumentet e planifikimit té territorit; 3-) ldentifikimin e infrastrukturave kritike né
territorin e njésisé pér té cilat éshté | domosdoshém vierésimi i riskut “gelizor”, gjetjet dhe
pérfundimet e té cilit duhet ti vihen né dispozicion autoriteteve vendore dhe gendrore.

Gjetjet e vlerésimit t& riskut né shkallé vendore lehtésojné procesin e p@rmirgsimit té
politikave pér zbutjen dhe menaxhimin e riskut duke kontribuar né zhvillimin e strategjisé
vendore pér menaxhimin e riskut dhe té planit vendor pér emergjencat civile. Né nivel
institucional, vlergsimi i riskut autoritetet vendore té mbrojtjes civile pér tu pérditésuar me
shkallén e riskut né territorin e njésisé dhe pér té rritur bashképunimin institucional me
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autoritetet pérkatése né shkallé garku dhe me Agjencing Kombétare té Mbrojtjes Civile
(AKMC).

Eshté e réndésishme té& nénvizohet se raportet e vlerésimit té riskut né shkallé vendoare, té
cilat pérgatiten mé vete (posacérisht) pér cdo rrezik té identifikuar né territorin e njésisé, jané
pjesé integrale e raportit pérmbledhés té vlerésimit té riskut dhe radhiten né dokument né
trajtén e shtojcave té vecuara pér secilin risk. Raportet e posacme pér secilin risk dhe raporti
pérmbledh&s né krye té tyre jané hartuar né pérputhje me ligjin nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen
civile” dhe me aktet e tij nénligjore, duke mbajtur parasysh edhe elemente ndikues nga ligje
té tjera gé ndérlidhen me ¢éshtje té mbrojtjes civile.

Raportet e posacme té riskut né shkallé vendare hartohen pér riskun sizmik, teknologjik,
biologjik, nga pérmbytjet, nga zjarri dhe nga rréshgitjet, né pérputhje edhe me dokumentet
e pérgatitura dhe té miratuara né shkallé kombétare pér vlerésimin, zvogélimin dhe
menaxhimin e riskut t& fatkegésive. Raporti pérmbledhés jep njé pamje krahasuese relative
té risgeve né territorin e njésisé pérmes vlergsimit t& riskut t& shuméfishtg, duke mbajtur
parasysh né trajté té térthorté dhe né raste t& vecanta edhe riskun e ndérvarur apo riskun
zinxhir.

4. Mbledhja e té dhénave pér vlerésimin e riskut

4.1 Popullsia

Popullsia e bashkisg Patos sipas ¢do njésia administrative, bazuar né Censusin e vitit 2011 dhe
regjistrit civil té datés 31.12.2022 jepet né vijim.

Tabela 3: Shpérndarjo e popullsisé sipas njésive odministrative

‘Populisia | (regjistricivil) | Sipé&rfagja | (banoré/km2) | {banoré/km2)
Njésia Adm. | {Census 2011) fkm2) | (Census 2011) | (regjistricivl
PATOS 15397 33669 2916 89.9 11546
RUZHDIE 2326 3350 2334 25.2 1435
ZHAREZ 5236 8743 30.08 65.7 290.6

Duke gené se rregjistri civil pérfshin té gjithé banorét e rregjistruar dhe jo ata gé jetojné ne
bashki, si pérshembull emigrantét, studentét etj., éshté paré mé e arsyeshme gé gjaté
llogaritjeve té& merren né konsideraté té dhénat e marra nga Census2011, numér banorésh ky
gé i afrohet mé shumé popullsisé banuese.
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Fig. 4: Shpérndarjo e popullsisé né Bashkingé Patos




4.2 Ndértesat dhe banesat

Mumri i ndértesave pér géllime banimi né Bashking Patos bazuar né Census 2011 dhe ASIG
gshté 6141, Né vijim jepet shpérndarja e ndértesave sipas periudhés 58 ndértimit pér cdo njési
administrative.

D Periudha e ndértimit

Njésia administrative Deri 1961 - 1991 - 2001 - Pas

PATOS 431 1084 469 506 694
RUZHDIE 121 263 215 169 70
ZHAREZ 218 680 632 589 0

4.3 Infrastruktura kritike dhe publike

Infrastruktura kritike dhe publike mund té ndahet né dy kategori: Infrastrukturé pikésore dhe
Infrastrukturé linjore. Té dhénat e mbledhura mbi infrastrukturén kritike dhe publike pikésore
jepen né tabelén vijuese.

Tabelo 5: Infrastruktura kritike dbe publike

PATOS 1 0 3 15 14
RUZHDIE 0 2 | 1 4 6
ZHAREZ 0 0 3 & 7

4.3.1.  Rrjeti rrugor dhe hekurudhor

Rrjeti rrugor pérbéhet nga rreth 119.5km rrugé té cilat mund té klasifikohen né grupet e
meéposhtme: Rrugé me gjatési deri né 9 metra —31.3km; Rrugé me gjatési nga 9m né 18m —
Okm; Rrugé me gjatési mé t& madhe se 18 metra —Okm; Rrugé rurale —88.2km. Ndérsa sistemi
hekurudhor pérbéhet nga rreth Okm linjé hekurudhore.

4.3.2. Hidrografia

Hidrografia e Bashkisé Patos pérfshin 0.7 hektare ligatina, 300 hektaré ujémbledhés dhe 76
hektaré rrjedhje ujore.

4.3.3.  Llinjat elektrike

Rrjeti elektrik né bashking Patos pérfshin 9.6km linjé 110 KW dhe 10km linjé 220KW.
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5. Metodologjia

Risku i fatkegésisé nuk ka t& bgje vetem me gjasat dhe ashpérsing e ngjarjes sé rrezikut, por
edhe me até gé éshté e ekspozuar ndaj atij rreziku dhe sa i cénueshém &shté ai ekspozim.
GEjaté seminareve tona teknike né cdo bashki do t8 ndigen hapat e méposhtém pér té kryer
Procesin e Vlerésimit té Riskut.

Wierésimi 1 riskut 8shté procesi i pérgjithsheém i identifikimit té riskut, analizés s& riskut dhe
vierésimit té riskut {150 31000).

Identifikimi i Riskut £shté procesi i gjetjes, njohjes dhe pérshkrimit té risgeve. ldentifikimi i
riskut pérfehin identifikimin e burimeve té riskut, ngjarjeve, shkageve té tyre dhe pasojave té
mundshme té tyre. ldentifikimi i riskut mund t& pérfshijé té dhéna histarike, analiza teorike,
opinione té informuara dhe té ekspertéve dhe nevojat e paléve té interesit.

Analiza e Riskut éshté procesi pér té kuptuar natyrén e riskut dhe pér t& pércaktuar nivelin 2
tij. Analiza e riskut ofron bazén pér vlerésimin e riskut dhe vendimet né lidhje me trajtimin e
riskut. Analiza e riskut pérfshin vlierésimin e riskut

Vlerésimi i riskut 2shté procesi i krahasimit té rezultateve té analizés sé riskut me kriteret
riskut pér t& pércaktuar nése risku dhe/ose madhésia e tij shté e pranueshme ose e
tolerueshme. Vier&simi i riskut ndihmon né vendimin pér trajtimin e riskut.
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B. Protokolin par 18
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ekspenmt

9, Kriterin & vierdsimit

Fig. 5: Procesi | vierésimit t& riskut

ldentifikimi i riskut

Burimet e riskut duhet té identifikahen, té tilla si: fushat e ndikimeve, ngjarjet {duke pérfshiré
ndryshimet né rrethana) shkaget e tyre dhe pasojat e tyre t& mundshme. Qéllimi i kétij hapi
gshté té gjeneronjé njé listé gjithépérfshirése té risgeve bazuar né ato ngjarje gé mund té
krijojng, pérmirésojné, parandalojng, degradojné, pérshpejtojné ose vonojné arritjen e
objektivave.

Identifikimi i riskut duhet té pérfshijé ekzaminimin e efekteve t8 démshme té& pasojave té
vecanta, duke pérfshiré efektet zinxhir dhe té akumuluara. Duhet gjithashtu té marré né

17



konsideraté njé gamé té gjeré pasojash edhe nése burimi ose shkaku i1 riskut mund té mos
jeté i dukshém. Pérvec identifikimit té asaj & mund té ndodhég, &shté e nevojshme t& merren
parasysh shkaget dhe skenarét e mundshém gé tregojné se cfaré pasojash mund t& ndadhin.
Duhet t& merren parasysh té gjitha shkaget dhe pasojat e réndésishme.

Informacioni pérkatés dhe i pérditésuar éshté i réndésishém né identifikimin e riskut. Kjo
duhet té pérfshijé historikun e duhur té informacionit kur éshté e mundur, Njerézit me
njohurité e duhura duhet té& pérfshihen né identifikimin e riskut.

Per secilin risk g& do té studiohet, éshi@ e nevojshme té mblidhet informacioni i
disponueshém mbi pérbérésit e riskut gé lidhen me kontekstin e VR pér té pérgatitur:

s  modelet e rrezikut,
¢  modelet e ekspozimit,
o rmodelet e cénueshmerisé

e pérzgjedhjen pérkatése té faktoréve kyc té riskut dhe kapaciteteve.

Burimet & Riskut

Ionat e mdikimit

Identifikimi i Riskut

Analiza e riskut

Analiza e riskut pérfshin zhvillimin e njé kuptimi t& riskut. Analiza e riskut ofron njé té dhéné
pér vlierésimin e riskut dhe pér vendimet nése risku duhet té trajtohet, dhe mbi strategjité
tdhe metodat mé té pérshtatshme té trajtimit té riskut. Analiza e riskut mund té sigurojé
gjithashtu njé kontribut né marrjen e vendimeve kur duhet t& béhen zgjedhje dhe opsionet
pérfshijné lloje dhe nivele té ndryshme té riskut.

Duke ndjekur pérkufizimin e riskut t& fatkegésisé Sendai, dhe sic shpjegohet né seksionin
"Kuptimi yné i ToR" ne e konsiderojmeé riskun té pérbéré nga tre elementé.



® Rreziku: ngjarja e pafavorshme gé shkakton humbjen.
® Ekspozimi: prona, njerézit, bimét ose mjedisi gé kércénohen nga ngjarja.

* (Cenueshmeéria: si ekspozimi ne risk éshté | cénueshém nda) njé ngjarjeje negative té
kétij lloji

TE FATKEQESIVE

PERBERESIT E RISKUT TE FATHEQESIVE RISKU |
s FATKEQESIVE
f(H,E, V), K |=| R
T
FAKTORET KYC DHE KAPACITETET E RISKUT HE:NHES“
TE FATKEQESIVE FER HUMBJIE

MENANHIMI | RISKUT
TE FATKEQESIVE

Fig. 6: Vier8simi dhe menaxhimi i riskut nga fotkeqesité (H — Rreziku; E—Ekspozimi; V —
Cenueshmeéria)

Analiza e riskut pérfshin shgyrtimin e shkageve dhe burimeve té riskut, pasojat e tyre pozitive
dhe negative, dhe gjasat gé ato pasoja mund t& ndodhin.

Pasi té identifikohen risget, probabiliteti gé ato té materializohen dhe ashpérsia e ndikimeve
té tyre t& mundshme maten duke pérdorur njé grup kategorish gé& matin faktorét e riskut
(matja né ményré ideale duhet té jeté sasiore). Kategorité e ndikimit g& duhet t& merren
parasysh jané njerézore, ekonomike, mjedisore dhe politike/sociale (pérfzshiré siguring).

Pér secilén kategori ndikimi, pércaktohet njé nivel pasojash, p.sh., (1) i kufizuar / i
papérfillshém, (2) i ulét /1 konsiderueshém, (3) mesatar /i réndég, (4) madhor / shumé i réndég,
(5) katastrofik / shkatérrimtar.

E njéjta ngjarje emergjente mund té sjellé mé shume se njé pasojé. Nése ngjarja prodhon me
shume se njé pasojé pérgjaté kritereve brenda sé njgjtés kategori (p.sh., vdekje dhe lendim
né pasojat njerézore), duhet té pérdoret niveli mé i larté i pasojés. Nése ngjarja prodhon mé
shumea se njé pasojé né kategori té ndryshme (p.sh., pasoja né njeréz dhe ekonomike), secila
pasojé duhet té shprehet vecmas.

Pas pércaktimit té nivelit t& pasojés pér secilin pérshkrim risku, duhet vlerésuar niveli i gjasave
gé kjo pasojé té ndodhé,

MNiveli | gjasave té ndodhjes pasqyron probabilitetin e té dyjave:
® ngjarjes emergjente dhe

*  pasojave té vler@suara gé ndodhin si rezultat i ngjarjes (p.sh., vdekje, démtime).
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Mé kété fazé, cdo risk duhet té keté té caktuara nivelet e pasojave dhe gjasave té ndodhjes.
Matrica cilésore e riskut kombinon nivelet e pasojave dhe té gjasave té ndodhjes pér té
pércaktuar nivelin e riskut, i cili varion nga shumé i ulét né ekstrem. Niveli i riskut pér secilin
risk duhet té regjistrohet.

Ményra né té cilén shprehen pasojat dhe gjasat e ndodhjes dhe ményra né té cilén ato
kombinohen pér té pércaktuar njé nivel risku duhet té pasqgyrojé llojin e riskut, informacionin
né dispazicion dhe géllimin pér té cilin do té pérdoret produkti i vlerésimit té riskut. Té gjitha
kéto duhet té jené né pérputhje me kriteret e riskut. Eshté gjithashtu e réndésishme té merret
parasysh ndérvarésia e risgeve té ndryshme dhe burimeve té tyre.

Besimi né pércaktimin e nivelit t& riskut dhe ndjeshmeéria e tij ndaj parakushteve dhe
supozimeve duhet té konsiderohet né analizé dhe t'u komunikohet né ményré efektive
vendimmarrésve dhe, sipas rastit, paléve té tjera té interesit. Faktoré té tillé si divergjenca e
opinioneve midis ekspertéve, pasiguria, disponueshméria, cilésia, sasia dhe réndésia e
vazhdueshme e infarmacionit, ose kufizimet né modelim duhet té deklarohen dhe mund té
theksohen.

Analiza e riskut mund té ndérmerret me shkallg té ndryshme detajesh, né varési té riskut,
géllimit t& analizés dhe informacionit, té dhénave dhe burimeve té disponueshme. Analiza
mund té jeté cilésore, gjysmé sasiore ose sasiore, ose njé kombinim i tyre, né varési té
rrethanave.

Pasojat dhe gjasat e tyre mund té pércaktohen duke modeluar rezultatet e njé ngjarjeje ose
grupi ngjarjesh, ose me ekstrapolim nga studimet eksperimentale ose nga té dhénat e
disponueshme. Pasojat mund té shprehen né terma té ndikimeve té prekshme dhe té
paprekshme. N& disa raste, kérkohet mé shumé se njé vleré numerike ose pérshkrues pér té
specifikuar pasojat dhe gjasat e tyre pér kohg, vende, grupe ose situata t& ndryshme.

Vierésimi i riskut

Qellimi i vlerésimit te riskut &shté té ndihmojé né marrjen e vendimeve, bazuar né rezultatet
e analizés s& riskut, se cilat risge kané nevojé pér trajtim dhe prioritetin pér zhatimin e
trajtimit.

Wlerésimi i riskut pérfshin krahasimin e nivelit t& riskut té gjetur gjaté procesit té analizés me
kriteret e riskut té pércaktuara kur konteksti 2shté marré né konsideraté. Bazuar né kéte
krahasim, mund t& merret parasysh nevoja pér trajtim. Vler&simi i riskut kryhet bazuar né
procedurén & méposhtme:

Prioriteti i riskut

Rezultati i procesit té vierésimit t& riskut éshté caktimi i njé prioriteti pér secilin risk, bazuar
né nivelin e riskut dhe besimin e lidhur me até risk.

Pika e vendimit

Mé keté faze, kérkohet njé vendim nése do té& ndérmerren veprime t& métejshme pér secilin
risk.
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Renditja e riskut

Kur vlerésimi i riskut éshté i ploté (identifikimi, analiza dhe vlerésimi), né pérgjithési éshté e
déshirueshme gé té renditen risget né ményré qé vlerésuesit e riskut t& kuptojné se cilat risge
duhet té merren parasysh sé pari, s& dyti, sé treti etj. pér planifikimin e trajtimit dhe/ose
vierésimin e métejshém.

6. Konteksti i vlerésimit té riskut

6.1 Kuadriligjor dhe institucional pér vlerésimin e riskut dhe mbrojtjen civile

Gjaté tre viteve té fundit éshté pérgatitur dhe miratuar njé kornizé ligjore dhe institucionale
pérsa i pérket vlerésimit té riskut té fatkegésive dhe zvogélimit/zbutjes sé tij, si pjeseé e
paketés ligjore pér mbrojtjen civile, pérgatitur dhe miratuar nga institucionet gendrore.
Pérgatitja dhe miratimi i késaj kornize ligjore dhe institucional éshté kryer né kuadér té
proceseve integruese té Shgipérisé né Bashkimin Evropian, duke zhvilluar njé paketé té ploté
gjithépérfshirése ligjore e nénligjore dhe duke ngritur dhe pérforcuar gjithashtu institucionet
dhe strukturat pérkatése.

Ligji bazé pér paketén ligjore dhe institucionale éshté Ligji nr. 45/2019, date 18.07.2019, “Pér
mbraojtjen civile”, i cili ka véng né zhatim pjesérisht edhe disa Direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian gé& kané té béjné me mbrojtjen civile dhe vierésimin e zvogélimin e riskut
té fatkegésive sikurse jané:

s Direktiva e Késhillit 2008/ 114/KE, daté 8.12.2008, "Pér identifikimin dhe pércaktimin e
infrastrukturave kritike evropiane dhe vierésimin e nevojés pér t€ pérmirésuar mbrojtjen e
tyre”;

o Direktiva 2012/18/BE e Parlamentit Evropian dhe e K&shillit, e datés 4.7.2012, "Mbi kontraollin
e rrezigeve t& aksidenteve t& médha gé pérfshijng substanca té rrezikshme, q& ndryshon dhe
mé pas shfugizon direktivén e Késhillit 96/82/KE. [Direktiva Seveso lll);

s Direktiva 2002/22/KE e Parlamentit Evropian dhe e K&shillit, e datés 7.3.2002, "Mbi sh&rbimin
universal dhe té drejtat e pérdoruesve né lidhje me rrietet dhe shérbimet e komunikimeve
elekironike” e ndryshuar, (Direktiva e shérbimit univarsal).

Kjo kornizé ligjore pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e institucioneve (gendrore dhe
vendore), subjekteve private, organizatave dhe shogatave té shogérisé civile dhe gytetaréve
né térési, s& bashku me detyrimet pérkatése gé lidhen me vlerésimin dhe zvogélimi e riskut
té fatkeqésive. Duke mbajtur parasysh gé né aspektin ligjor dhe institucional veprimtaria né
sektorin teknologjik/industrial ka vecorité e veta, pér vlerésimin e risgeve, né vecanti riskut
teknologjik, krahas ligjit bazé dhe akteve nénligjore té nxjerra né mhbéshtetje dhe pér zbatim
té tij, ka edhe njé seré ligjesh dhe aktesh té tjera nénligjore, pérkatésisht pér sektorét
ekonomiké, industrial dhe teknologjike, si dhe pér kryerjen e kétyre veprimtarive né territorin
e bashkisg, t& cilat jJangé mare parasysh né vlerésimin e riskut.

s Ligj nr. 75/2016, Daté 14.07.2016, P&r ratifikimin & marréveshjes s& Parisit n& kuadér t&
konventés s& Kombeve t€ Bashkuara pér ndryshimet klimaterike;

s Ligji nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té
geverisjes vendare né Republikén e Shgipgrisgd”

s Ligj nr. 107/2014, daté 31.7.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, | ndryshuar
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Ligji nr, 7746, date 28.7.1993 "Pér Hidrokarburet (Kérkimi dhe prodhimi}”.

Ligji nr. 8450, daté 24.2.1995 "Per perpunimin, transportimin e tregtimin e naftés, gazit dhe
nénprodukteve t8 tyre".

Ligj nr. 116/2013 daté 15.04.2013, “Pér ratifikimin & marréveshjes me geveriné e vendit prités
ndérmjet Republikés sé Shgipérisé, duke vepruar népérmjet Késhillit t& Ministrave, dhe Trans
Adriatik Pipeline AG, lidhur me projektin e gazsjellésit Trans Adriatik (projekti TAP), si dhe té
marréveshjes ndérmjet Republikés s& Shqgipérisg, pérfagésuar nga Kashilli | Ministrave, dhe
Trans Adriatik Pipeline AG, né lidhje me projekiin e gazsjellésit Trans Adriatik (projekti TAP).”
Ligji Nr. 102/2015, daté 23.09.2015, "Pér sektorin e gazit natyror”, i ndryshuar.

Ligji Nr, 43/2015, daté 30.04.2015, "Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar.

VR nr. 477, daté 16.7.2004 "Pér miratimin e Marréveshjes pér zhvillimin dhe prodhimin
hidrokarbureve né véndburimin Patos Marinzé”,

VKM Nr. 1034, Daté 24-12-2020, Pér miratimin e strategjisé kombétare pér siguring
kibernetike dhe planin e veprimit 2020-2025;

VEM nr. 747, Daté 20.11.2015, Pér organizimin dhe funksionimin e AKMC;

VKM nr. 147, Daté 18.03.2004, PEr miratimin & rregullores pér siguriné e digave dhe dambave;
VKM nr, 431, Daté 15.07.2021, Pér pérbérjen dhe detyrat e njésive organizative g& kané né
kompetencé t& tyre ¢Eshtjet e mbrojtjes civile né ministrité e linjés

VEM nr. 1162, Daté 24.12.2020, Pér Pércaktimin E Procedurave Dhe TE Afateve Pér Pajisjen
Me Vertetim Pér Riskun T& Subjekteve, T Cilat Kérkojné T& Pajisen Me Leje Zhwvillimi/Ndértimi
VKM nr, 523, Daté 25.11.2020, PEr Funksionimin E Organizimin E Komitetit T& Mbrojtjes Civile
Dhe Bashképunimin Ndérinstitucional Té Institucioneve Dhe Té Strukiurave TE Sistemit Té
Mbrajtjes Civile

VKM nr. 1186, daté 24.12.2020, "P&r miratimin e list€s s& objekteve me réndési ekonomike e
sirategjike, prané t& cilave ngrihen stacionet e shérbimit t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit”
VKM nr. 410, daté 13.5.2015, "Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspekioratit
Shtetéror Teknik dhe Industrial”. Fletore Zyrtare nr. 137, daté 01.09.2015;

VKM nr. 881, daté 14.12.2016. "PE&r miratimin e planit t& pérgjithshém kombétar té territorit”,
Fletore Zyrtare nr. 248, daté 23.12.2016;

VKM Nr. 480, daté 31.7.2018, "Pér miratimin e strategjisé kombétare t€ energjisé pér
periudhén 2018-2030"; Fletore Zyrtare nr. 115, daté 5.08.2018;

VEM nr. 87, daté 14.2.2018, "P&Er miratimin e planit t& zhvillimit t&€ sektorit t& gazit natyror né
Shgipéri dhe identifikimin e projekteve prioritare”, Fletore Zyrtare Mr. 23, daté 20.02.2018;
VKM nr. 811, daté 16.11.2016, "PEr miratimin e Strategjis€ Sektoriale t& Transportit dhe planit
tE veprimit 2016 —2020"; Fletore zyrtare Nr. 220, daté 25 néntor 2016;

VEM nr. 553, daté 15.7.2020 Pér miratimin e listés s& infrastrukturave kritike 18 informacionit
dhe t& listés =8 infrastrukturave t& réndésishme t€ informacionit

Udhézim | Ministrit t& Brendshém nr. 81, daté 6.3.2020 — "Pér klasifikimin e objekteve, sipas
rrezikshméris€ nga zjarri, procedurat e shgyrtimit dhe t€ miratimit t€ projektit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, si dhe dhénia e certifikatés =& sigurisé nga zjarri”

Urdhér i Ministrit t& Ekonomisé Publike dhe Privatizimit nr. 148, daté 20.4.1999, “Pér Kushtet
dhe Normat Teknike, gé duhen respektuar né impiantet dhe instalimat e tregtimit t& naftés,
gazit dhe nénprodukteve té tyre”,

Njé vémendje e vecanté i éshté kushtuar céshtjeve gé lidhen me infrastrukturén kritike dhe
mbrojtjen e saj, ku né ligjin nr. 45/2019, trajtohet njé kre i té vecantd, Kreun V, “Mbrojtja e
infrastrukturés kritike dhe e trashégimisé kulturore”.

Pérsa ka t& béjé me kornizén institucionale, vémendje i &shté kushtuar edhe dispozitave gé
lidhen me arganet e pushtetit vendar, dhe konkretisht referuar Seksionit |1, “Institucionet dhe
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strukturat vendore té mbrojtjes civile”, né Nenin 27 té sé cilit pércaktohet se: “Institucionet
dhe strukturat vendore t& mbrojtjes civile™: Institucionet dhe strukturat e mbrojtjes civile, né
nivel vendor, jané: prefekti i garkut; komisioni i mbrojtjes civile né nivel garku dhe bashkie;
bashkité; strukturat e decentralizuara té institucioneve dhe té strukturave gendrore té
mbrojtjes civile.” Ndérkohg, né nenin 28 t2 ligjit “Prefekti i garkut” pércaktohen detyrat dhe
té drejtat e institucionit t& prefektit t& garkut, ndérsa né Nenin 29, “Komisioni 1 mbrojtjes
civile né nivel garku dhe bashkie”, pércaktohet detyrimi pér krijimin e kétyre kamisioneve né
nivel prefekture dhe né nivel bashkie. Detyrat dhe té drejtat e bashkive dhe t& strukturave té
tyre pércaktohen né njé nen té vecantg, Nenin 30, "Bashkit&”, lidhur me detyrimin pér
hartimin dhe miratimin e dokumentit t& vlerésimit té riskut té fatkegésive, sidhe té strategjisé
pérkatése té zvogélimit t& riskut dhe té Planit té emergjencave, Po ashtu né kété nen
pércaktohen edhe detyra té tjera funksionale té bashkisé dhe strukturave té saj.

6.2 Risqget e pérfshira né vlerésim
Gjashté risqe kryesore do t& merren parasysh né kété dokument té vlerésimit té riskut:
» Risku Biologjik.

Fatkegésité binlogjike pérmbledhin t& gjitha ngjarjet qé lidhen me pérhapjen e pakontrolluar
té patogjenéve ose démtuesve gé prekin njerézit, kafshét apo edhe bimét.

Parashikimi dhe menaxhimi i pérhapjeve &shté i ndérlikuar. Né kontrast me fatkeggsité e
tjera, pérhapjet kané profile dhe ndikime shumé t& ndryshme sipas agjentit pérgjegjés dhe
pritésit t&€ synuar. Hartimi i vlerésimit té pérgjithshém té riskut éshté sfidues pasi kjo detyré
varet nga patogjeni pérgjegjés dhe nga pritésit e tij.

Mjé epidemi &shté shfagja e pérhapur e njé sémundjeje infektive né njg komunitet ose
popullaté. Njé pandemi éshté shtrirja né shume popullata né mbareé botén, duke kaluar kufijté
ndérkombétaré dhe duke prekur njé numér t& madh njerézish. Zoonoza éshté cdo sémundije
nse infeksion gé transmetohet natyrshém nga kafshét vertebrore te njerézit.

Shtrirja & nj& pérhapje varet nga vecorité e patogjenit (gama e prité€sit, ményra e
transmetimit, virulenca, patogjeniteti, etj.), karakteristikat e bujtésit (numrat, vecanérisht
dendésia e popullsisé, rezistenca natyrore ose e fituar, mundésia e bartésve asimptomatike,
statusi | vaksinimit, et].) dhe disponueshméria e kundérmasave (vaksina, trajtimi, izolimi dhe
karantina).

e Risku nga Pérmbytjet

Njé pérmbytje mund té& pérkufizohet si mbulimi i pérkohshém me ujé i tokés gé normalisht
nuk mbulohet nga uji. Ndérkohé gé pérmbytjet jané dukuri natyrare gé& mund t& ndodhin
kudo, aktivitetet njerézore (sic €shté cénimi i zonave subjekt i pérmbytjes dhe ndryshimet e
pérdorimit t& tokés) dhe madifikimet klimatike mund t& rrisin gjasat dhe ndikimet negative té
ngjarjeve té pérmbytjeve, duke krijuar rrezik pér njerézit dhe asetet.

Disa procese natyrore dhe té shkaktuara nga njeriv mund té shkaktoiné pérmbytje. Né
aplikime praktike, pérmbytjet klasifikohen sipas nxitésve kryesoré dhe trupave ujoré gé
shkaktojné veté ngjarjen: pérmbytjet lumore, pérmbytjet e shpejta, pé&rmbytjet nga shiy,
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pérmbytjet bregdetare ase stuhité; pérmbytjet nga mosfunksionimi i infrastrukturés {(p.sh.
prishjet e digave).

* Risku nga Rréshgitjet

Termi "rréshgitje e dheut” i referohet njé séré procesesh gé rezultojné né l&vizjen poshté dhe
jashté t& materialeve gé& formojné shpatin, duke pérfshiré shkémbin, dheun, mbushjen
artificiale ose njé kombinim t& tyre. Materialet mund té lévizin duke rénég, u rrézuar,
rréshgitur, u pérhapur ase rriedhur.

Faktori kryesor nxités i rréshgitjeve té dheut éshié graviteti gé vepron né njé pjeseé té nje
pjerrésie gé éshté jashté ekuilibrit,

o Risku Sizmik

Lékundjet e tokés jané efekti mé i démshém i térmeteve. Ato jané rezultat i kalimit té valéve
sizmike népér tokd, duke prekur mjediset natyrore dhe ndértesat. Lékundjet e tokés
shkaktojné rrezige té tjera, pér shembull, [éngézimin dhe zhytjen, té cilat mund té prishin
linjat e shpétimit, portet dhe té shkaktojné mosfunksionimin e themeleve té urave dhe
ndértesave. Shembuj té efekieve mjedisore té shkaktuara nga térmeti jané rénia e
shkémbinjve dhe rréshgitjet e dheut.

Démtimi i aseteve fizike né risk vlerésohet me ané té funksioneve té brishtésisé gé
pérshkruajné probabilitetin q&, pér njé vleré t& caktuar t& intensitetit t& térmetit, strukturat
e njé tipologjie t& caktuar t€ kalojné nivele t& ndryshme démtimi. Funksionet empirike té
brishtésisé bazohen né té dhénat e démeve t& vézhguara nga térmetet e kaluara, ndérsa ato
numerike pradhohen nga rezultatet e simulimeve numerike té shkalléve té ndryshme té
detajimit.

* Risku Teknologjik

Ndikimet e ngjarjeve t& rrezikut natyror né objektet e rrezikshme industriale, tubacionet,
platformat né det té hapur dhe infrastrukturén tjetér gé trajton, ruan ose transporton
substanca té rrezikshme mund té shkaktojé ngjarje zinxhir 3i zjarre, shpérthime dhe clirime
toksike ose radioaktive. Aksidentet e médha teknologjike mund té pérfshijng léshime té
shuméfishta dhe té njékohshme t& substancave té rrezikshme né zona té gjera, démtojné ose
shkat@rrojné sistemet dhe barrierat e sigurisé, si dhe linjat e shpétimit g& shpesh nevojiten
pér parandalimin dhe zbutjen e pasojave.

Ndikimet e mundshme té aksidenteve té teknologjike jané té shumta dhe me objektiva
specifike.

- Reté e avullit toksik mund té kené ndikimin mé t& madh né popullaté, por ndikim mé
té ulét né mjedis dhe pothuajse asnjé ndikim né asete.

- Zjarret dhe shpérthimet mund té kené ndikimin mé t& madh né asete, por ndikim mé
té ulét né njeréz dhe ndikim shumé té ulét né mjedis.
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Derdhjet e léngjeve té kimikateve, tretésve ose léndéve djegése mund té keng
ndikimin mé té madh n& mjedis, por ndikim mé té ulét né asete dhe pothuajse asnjé
ndikim né popullaté.

Aksidentet bérthamore me humbje té materialit radioaktiv mund té kené ndikim té
larté si né popullaté ashtu edhe né mjedis dhe ndikim mé t& ulét né asete.

Risku nga zjarret né pyje

Wlerésimi i riskut nga zjarret né pyje éshté thelb&sar pér zhvillimin e planeve té€ parandalimit,
zbutjes dhe gatishmeérisé. Risku nga zjarret né pyje mund té identifikohet si efekt | pérbashkeat
i: rrezikut nga zjarret né pyje (i njohur gjithashtu si rrezik zjarri) dhe; cenueshméria ndaj
Zjarreve nNeé pyje e njerézve, ekosistemeve dhe mallrave te ekspozuara ndaj zjarreve né pyje.

6.3 Asetet e pérfshira né vlerésim

Lista g aseteve t& konsideruara gjaté procesit t& vierésimit té riskut &shté si mé poshté:

Popullsia

MNdértesat e banimit

Sistemi arsimor

Sistemni shéndetésor

Trashegimia kulturore

Urat

Digat

Sistemi i Ujésjellés Kanalizimeve

Sistemi elektrik

Infrastruktura rrugore dhe hekurudhaore
Infrastruktura e naftés dhe gazit, nxjerrja, transporti, magazinimi dhe rafineria
Infrastruktura e transportit té produkteve té naftés
Infrastruktura industriale/agroindustriale

etj.

Wlera njési e secilés prej aseteve e marré parasysh gjaté llogaritjes sé€ kostos ekonomike jepet
né vijim.

Tobela 6; \era pér njési i€ sipérfoges
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Ndértesa 200 Toq00

Sistemi arsimor 250 150

Sistemi shéndetésor 300 200 300

Ura 1500 (Shkaterrim) 500 (D emtime NA
te lehta)

Trashégimi kulturore - Banesa 200 100 100

Trashégimi kulturore — Objekte kulti 250 150 200

Trashégimi kulturore — Fortifikime /Kala 500 (Shkaterrim) 200 t?imime NA
12 lehta

Trashégimi kulturore —Ura 1500 (Shkaterrim) 500 (D émtgme MNA
te lehta)

Digat 50 (per m¥) NA NA

6.4 Klasifikimi i faktoréve ndikues dhe i riskut

Niveli i ndikimit do té vlerésohet né ményré cilésore dhe sasiore. Analiza e ndikimit do té
mbéshtetet né déshmi empirike dhe pérvojé nga té€ dhénat e kaluara té fatkegésive ose
modelet e péreaktuara sasiore t& ndikimit. Ndikimet e ¢do dukurie risku ose rreziku do té
vierésohen né terma té€ ndikimeve negative té& réndésishme né katér kategori: ndikimet
njerézore, ndikimet ekonomike, ndikimet mjedisore, ndikimet politike/sociale {duke pérfshiré
ndikimet né siguri). Kategorité dhe kriteret e ndikimeve té ndryshme mund té pérmblidhen si
mé poshté:

ndikimet n& njeréz, duke marré parasysh fatalitetet, personat e zhdukur, personat e [énduar
dhe té& sémuré dhe njerézit gé& duhet té evakuohen ose gé& humbasin aksesin né shérbimet
bazé. Kriteret zakonisht pércaktohen né sasi;

ndikimet ekonomike, duke marré parasysh humbjet financiare dhe materiale, si dhe humbjet
ekonomike nga sektoré té ndryshém té ekonomisé. Kriteret zakonisht pércaktohen ne sasi.
Kur &shté e mundur, duhet té vlierésohen humbijet indirekte ekonomike;

ndikimet mjedisore, duke marré parasysh ndikimin né burimet natyrore, zonat dhe habitatet
e mbrojtura (pyjet, biodiversiteti tokésor, ekosistemet ujore, detare, etj.), mjediset natyrore
dhe urbane. Ndikimet né trashégiming kulturore do té pérfshihen né ké&té kategori. Kriteret
jané zakonisht cilésore, por mund té jené edhe sasiore, bazuar né koston e humbjeve ose
rikuperimit, ose té vlerésuara né ményré cilésore, bazuar né masén e démit ose kohén e
nevojshme pér t'u rikthyer né gjendjen fillestare;

ndikimet politike/sociale (pérfshiré siguring), duke marré parasysh ndérprerjen e jetés sé
pérditshme/pérdorimin e lehtésive themelore (energji, shéndetési, arsim, etj.), siguriné e ujit
dhe ushgimit, trazirat sociale, k&rcénimet ndaj sigurisé sociale dhe kapacitetin pér té
geverisur dhe kontrolluar vendin. Ndonjéheré kjo kategori pérfshin efekte psikologjike.
Kriteret jané zakonisht cilésore.
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Brenda cdo kategorie ndikimi (njerézor, ekonamik, mjedisor dhe politik/social), réndésia
relative e ndikimeve individuale duhet té vierésohet duke pérdorur njé grup té€ vetém
kriteresh pér t& vlerésuar ndikimin relativ t& zbatueshém pér risge ose skenaré té ndryshém
risku. Ndikimi njerézor duhet té matet me numrin e njerézve té prekur, ndérsa ndikimi
ekonomik duhet t& matet né vlerén ekonomike. Ndikimet mjedisore, kurdoheré gé& &shté e
mundur, duhet té& klasifikohen né ményré sasiore né terma ekonomikg, por ato mund té
klasifikaohen edhe né terma jo sasiorg, p.sh. (1) i kufizuar / i papérfillshem, (2) i vogél / i
konsiderueshém, (3) mesatar / serioz, (4) i réndésishém / shumé serioz, (5) katastrofik /
shkatérrimtar. Ndikimi politik/social (duke pérfshiré ndikimet e sigurisé) gjithashtu mund té
matet né njé shkallé té ngjashme cilésoare. Analiza sasiore mund té pércaktojé shkallén e
nivelit t& ndikimit (shumé i ulét, i ulét, mesatar, i larté ose shumé i larté) né terma numerika.

Pika fillestare pér vlerésimet e ndikimit jang pasojat e pérshkruara né skenaré té ndryshém.
Akumulimi i pasojave rezulton né ndikimin e skenarit. Me fjalé té tjera, shuméliojshméria e
gjeré e pasojave té ndryshme grumbullohet né njé parametér, t& quajtur "ndikim". Né
vlerésimin e riskut, zgjidhet t& punohet me njé sistem me pesé klasa pér ndikim. Pesé klasat
jané né njé nivel né rritje té€ seriozitetit: ‘e kufizuar/e papérfillshme’, ‘e vogél/e
konsiderueshme’, ‘mesatare/serioze’, ‘o réndésishme/shumea serioze’ dhe
'katastrofike/shkatérrimtare,

Duhet té pércaktohet nivelii pasojés pér cdo pérshkrim risku pér ngjarjen emergjente. E njéjta
ngjarje emergjente mund t& sjellé mé shumeé se njé pasojé. Nése ngjarja prodhon mé shume
s& nj& pasojé sipas kritereve brenda sé njgjtés kategori (p.sh., vdekje dhe [&2ndim né ndikimin
njerézor), duhet té pérdoret niveli me i larté | pasojés. Nése ngjarja prodhon mé shume e njé
pasojé né kategori t& ndryshme (p.sh. ndikimi njerézor dhe ekonomik), secila pasojé duhet té
shprehet vecmas né regjistrin e riskut.

6.4.1. Ndikimi né njeréz

Pasojat né njeréz pérshkruajné vdekjet dhe [éndimet si rezultat i drejtpérdrejté i ngjarjes
emergjente, né raport me popullsing gé merret né konsideraté.

Kriteret njerézore té pérdorura pér té nxjerré njé nivel ndikimi jané paragitur né tabelén me
poshté. Cdo kriter pérshkruhet shkurtimisht pér té ndihmuar praktikuesit té pércaktojné njé
rivel ndikimi.

Kriteri f ndikimit né njeréz

Shkatérrimtar Vdekjet direkte nga emergjencat Léndime kritike me paaftési afatgjaté ose té
Wé shume se 1 né 10'000 njeréz pérhershme mé té médha se 1 né 10°000
njeréz
Madhor dekje direkie nga emergjenca mé Léndime kritike me paafiési afatgjate ose té
shumé se 1 né 100'000 njeréz pérhershme mé té médha se 1 né 100°000
njeréz
LEndime serioze mé t& médha se 1 né
10000 njeréz
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Mesatar Vdekje direkte nga emergjenca mé

Lé‘n[ii kritike me paaftési afatgjaté ose té

shumé se 1 né 1°000°000 njeréz pErhershme mé t& médha se 1 né
1'000"000 njeréz
Léndime sericze mé t& médha se 1 né
100'000 njeréz
1 ulgt Vdekje direkte nga emergjenca mé Leéndime kritike me paafiési afaigjate ose té

shume se 1 n€ 10°000°000 njeréz pérhershme mé té& medha se 1 né

10'000"000 njeréz

Léndime serioze mé té médha se 1 né

1'000°000 njerez

1 Videkje direkte nga emergjenca mé LEndime kritike me paaftési afatgjaté ose té
papérfillshém shumé se 1 né 10°000°000 njeréz pérhershme mé t8 médha se 1 né

10°000°000 njeréz

Léndime serioze mé t& médhs se 1 pé

1'000°000 njerez

Léndime t& lehta pér cdokénd

MNiveli 1 léndimit ose sémundjes bazohet né pérshkrime nga metoda e Hazus, dhéné nga
“FEMA (United States)”, e cila pérshkruhet né tabelén mé poshté. Pérshkrimet e léndimeve

dhe sémundjeve karakterizohen nga niveli i trajtimit mjekésor gé kérkohet.

Shkallo e lEndimeve dhe sémundjeve

Fatale

Kritike

Serioze

I lehté

E pakié

| |Enduar pér vdekje, 8shté e sigurté gé do té cojé né vdekje, pavarésishi nga
trajtimet né dispozicion

Liogaritjet sipas té& dhénave jo t& démtuarve

Leéndimet g& pérbéjné njé giendje t€ menjehershme kércénuese pér jetén nése nuk
trajtohen né ményré adekuate dhe i€ shpejté

Shembujt pérfshijng, giakderdhje t& pakontrolluar, njé organ i€ shpuar, [Endime te
tjera té brendshme, |Endime té shtyllés kurrizore ose sindromén e shiypjes
Léndime gé kérkojné njé shkallé mé t& madhe té kujdesit mjekésor dhe pé&rdorimin
2 teknologjisé mjekesore. Shembuj gé parfchijné djegie t& rénda t& njé pjese shumsa
t8 madhe trupi ose pjesé t& shumta t& djegura té trupit, humbje e vetédijes, thyerje
kockash, dehidratim ose ekspozim

Leéndimet gé kérkojné njé shkallé mé t& madhe té kujdesit mjekésor dhe pérdorimit
té teknologjisé mjekEsore sirrezet X ose kirurgjing, por gé nuk pritet t& pérparojné
né njé status kércnues pér jeténShembujt périshijné djegie me trashésité ploté ng
njé pjesé t& madhe t& trupit ose djegie me trashési t& pjesshme né pjesén mé té
madhe té trupit, humbje t& vetédijes, kocka té thyera, dehidratim ose ekspozim
Trajtime gé kérkojné mjekime specifike t& cilat mund té trajtohen nga profesionist,
gé mund té kérkojné fasha ose mbikégyrje

Shembuj gé pérfshijné ndrydhje, prerje gé kérkojng gepje, djegie e vogél (gradé e
ulét ose pjesé té vogla trupi) ose goditje né koké pa humbje vetédije
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6.4.2.

Ndikimi ekonomik

Ndikimi ekonomik pérfshin humbjet ekonomike dhe financiare gé vijné direkt nga démtimi
pér shkak t& ngjarjes emergjente. Kriteret ekonomike jané treguar né tabelén mé poshté.

Shkatérrimta

r

Madhor

Mesatar

I ulét

papérfillshé

m

6.4.3.

Kriteret dhe nivelet e ndikimit né ekonomi

REnia e aktivitetit ekonomik ose
Humbja e vlerés s& aseteve mé e
larté se 4% e produkiit bruto t&
prodhuar nga zona e intaresit

Rénia e aktivitetit ekonomik dhe/ ose
humbje e vlerés s aseteve meé e larte
se 0.4% e produktit bruto té
prodhuar nga zona e interesit

Rénia e aktivitetit ekonomik dhe/ose
humbje e aseteve me e larté se
0.04%% e produktit bruto e prodhuar
nga zona e interesit

Ré&nia e aktivitetit ekonomik dhe/ose
humbja e vlerés sé aseteve mé e lartd
se 0.004% e produktit bruto, té
prodhuar nga zona e inferesit

Rénia e aktivitetit ekonomik dhe/ose
humbja e vierés sé aseteve mé e larté
se (.004% e produktit bruto, té
prodhuar nga zona e interesit

Ndikimi mjedisor

Déshtimi 1 industrive té réndésishme ose
sekioréve né zona me interes si pasojé
direkte e ngjarjeve emergjente

Rregullim | réndésishém strukturor |
kérkuar nga industria e identifikuar pér tu
pérgjigiur dhe rimékémbur nga ngjarja
emergjente

Industria ose sektori i réndésishém |
biznesit ndikchet ndjeshém nga ngjarja
emergjente, duke rezultuar né ulje t&
drejtpérdrejté té fitimit afat mesém (d.m.th
mé shumé se njé vit), g& i atribuohet
ngjarjes

Industria ose sektori | réndésishém i
biznesit ndikohet nga ngjarja emergjente,
duke rezultuar né ulje t& drejtpérdrejté té
fitimit afat shkurtér (d.m.th mé pak se njé
vit g& i atribuohet drejtp&rdrejt ngjarjes
MNdérprerje e paréndésishme e sektorit t&
biznesit pér shkak madje edhe {té
emergjencés

Pasojat mjedisore pérfshijné humbjen ¢ specieve dhe peizazheve dhe humbje té vierave
mjedisore si pasojé e ngjarjeve emergjente, Kriteret e pasojave mjedisore jané treguar né
tabelén mé poshté.

Shkatérrimtar

Kriteri dhe niveli | ndikimit né mjedis

& Shkatérrim i

Shiatirrim i

ShikatBrrim i

Humbije
specieve dhe pérhershém | njé pérhershém 1 njé pérhershém 1§ njé
e peisazhit ekosistemi ose  ekosistemi ose ekosistemi ose

speciesh té€ njohura né
nivel shtetéror

speciesh t& njohura né

nivel kombétar ose

specieve t& njohura né
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Madhor

Mesatar

Humbije e
vierava

mjedisore
Humbije E
specieve dhe
e pejsazhit
Humbje =
vlerave
mijedisore
Humbje =
specieve dhe
e pejsazhit

Shkatérrim i
perhershém i wvlerave
mjedisore me interes
Démtime té rénda ose
humbje té njé
ekosistemi ose
specieve t& njohura né
nivel kombétar
dhe/ose shkatérrimi |
perhershém | njé
ekosistemi ose specie
t€ njohura né& nivel
shitetéror

Shkatérrim i
pérhershém | vlerave
mjedizore me interes
Humbje ose démtim |
réndésishém | njé
ekosistami ose
speciesh té njohura né
nivel kombétar
DEmtime té rénda ose
humbije ié
ekosistemeve ose
speciesh € njohura neé
nivel shtetéror
dhe/ose shkatérrimi i
perhershém | njé
ekosistemi ose specie

shtet&ror

dhe/ose
démtime t& rénda ose

humbje ia njé
ekosistemi ose
specieve té njohura né
nivel kombétar

Shkatérrim i
pérhershém i vierave
mjedisore me interas

Shkatérrim i
pérhershém 1 njé
ekosistemi ose

speciash té njohura né
nivel lokal ose garku
dhe/ ose démtime té
rénda ose humbije t&
njé ekosistemi ose
specieve 18 njohura né
nivel shtetéror
dhefose humbja ose
démtim i
konsiderueshém 1 njé
ekosistemi ose
speciesh té njohura né
nivel kombetar
DEmtim | réndé |
vlerave mijedisore me
interes

Démtime t€ vogla né
ekosistemet dhe
speciet e njohura né
nivel kombétar dhe
Jose. Humbje ose
démtim skosistemesh
ose  speciesh i€
njphura né nivel
shietéror dhe/ose
Humbje ose démtim
ekosistemeash ose
speciesh té njohura né
nivel lokal ose garku

nivel lokal, garku dhe
kombétar dhe ose
Démtime té rénda ose
humbje te nje
ekosistemi ose
speciesh t& njohura né
nivel kombétar ose
shtetéror

Humbje ose démtime
té rénda &€ njé

ekosistemi ose
speciesh né& nivel
kombétar

Shkatérrim i

pérhershém i vlerave
mjedisore me interes
Démtime t& vogla té
njg ekosistemi ose
speciesh t& njohura né
nivel kombétar
dhe/ose

Humbje ose démtime
te rénda & nje
ekosistemi ose
speciesh  né  nivel
shieti

Démtime té rénda té

njé ekosistemi ose
speciesh  né  nivel
garku

Démtim | rénd& i

vlerave mjedisore me
interes

Démtime té vogla t&
njgé ekosistemi ose
speciesh  né  nivel
fillestar dhe/ose
humbije ose démtim i
réndé ie njé
ekosistemi ose
speciesh t& njohura né
nivel lokal ose garku
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Humbje =
vierave
mijedisore
Humbje e
specieve dhe
e pejsazhit
Humbje e
vierave

= mijedisore

=
Humbje g
specieve dhe
e pejsazhit

E

E-T]

E Humbje e

& vierave

T SEr

= mijedisore

[

6.4.4.

té njohura né nivel
lokal ose rajonal
Shkatérrim i
pérhershém | vlerave
mjedisore me interes
Humbje ose démtim i
réndésishém | nja
ekosistemi ose specie
t& njohur né nivel lokal

ose shtetéror
Démtime té vogla té
ekosistemeve osa

specieve t& njohura né
nivel kombétar
Démtime t€ vogla té
ekosistameve me
interes

Démtime té vogla té
ekosistemeve ose
specieve t& njohura né
nivel kombé&tar
Démtim i
paréndésishém i
vierave mjedisore me
interes

Ndikimi politike-social

réndé i

Démtim |
vlerave mjedisore me
interes

Humbije ose démtim i

réndésishém | njé
ekosistemi ose
speciesh t& njohura né
nivel lokal ose garku

Deémtime té vogla i&

ekosistemeve me
interes
Asnjé  démtim né

ekosistem, t& asnjé lloj
niveli

Deamtim i
paréndésishém i
vlerave mijedisore me
interes

Démtim i réndé née
vilerat kulturore me
interes

Démtime t& vogla té
njé ekosistemi ose
speciesh 18 njohura né
nivel lokal ose garku

Démtim i
paréndésishém i
vlerave mjedisore me
interes

Asnjeé  démtim ng
ekosistem, t& asnjélloj
niveli

Damtim i
paréndésishém i
vlerave mjedisore me
interes

MNdikimi i administratés publike ka t& b&jé me ndikimin e ngjarjes emergjente né kryerjen e
funksioneve thelbésore té organeve drejtuese pér komunitetin.

Kriteri dhe niveli i ndikimit né odministratén publike

Shkatérrimtar
Madhor

Organet drejtuese nuk jang ne gjendje t& kryejng funksionet e tyre kryesore

Organet drejtuese ndeshen me reduktim t& réndé né ofrimin e funksioneve
kryesore

Organet drejtuese kérkohet t& devijojne njé numér t& konsideruesheém burimesh
té disponueshme pér té ofruar funksione thelbésore

Mesatar

Organet drejtuese hasin né ulje t& ndjeshme né ofrimin e funksioneve kryesare

Organet drejtuese kérkohet 18 devijojné disa burime té disponueshme pér t& kryer
funksionet kryesore ose kérkojné ndihmé t£ jashitme pér té kryer disa nga
funksionet kryesore

| ulét

Organet drejtuese hasin njé reduktim t& kufizuar né kryerjen e funksioneve
kryesore
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Ofrimi i funksioneve kryesore nga organet drejtuese 8shté | paprekur ose brenda

|
papérfillshém

parametrave

Kriteri dhe niveli [ ndikimit né mjedise sociale

Shkatérrimt
ar

Madhor

Mesatar

1 ulét

|
papérfillshé
m

Lidhja shogérore e komunitetit
éshté thyer né ményré té pa
riparueshme, e tillé gé komuniteti
pushon sé funksionuari né
menyré efektive, prishet dhe
shpérndahet né térésing e tij

Lidhja sociale e kamunitetit &shté
thyer né meényré té
konsiderueshme, késhtu qé
kérkohen burime t& jashtme té
jashtézakonshme pér té kthyer
efikasitetin e tij me njé
shpérndarje té konsiderueshme
té pérhershme

Lidhja sociale e komunitetit éshté
prishur, e tillé gé komuniteti
kérkaon burime t& réndésishme, té
jashtme per  ta kthyer
komunitetin ne funksionin
efektiv, me njé shpérndarje té
pérhershme

Lidhja sociale e komunitetit éshté
démtuar, késhtu gé& komuniteti
kérkon disa burime té jashtme pér
ta kthyer komunitetin né
funksionin efektiv, pa shpérndarje
té pérhershme

Lidhja sociale & komunitetit &shté
ndérpreré, késhtu gé keérkohet
ripéreaktim i burimewve ekzistuese
pér ta kthyer komunitetin né

Humbje e reduktuar dhe e pérhershme
e objekteve me réndési kulturore té
identifikuar

Anulim i pérhershém i njé aktiviteti me
réndési kulturore té larté

Démtime té pérhapura ose humbje té
pérhershme té lokalizuara té objekteve
me réndési kulturore té identifikuar

Anulim i pérkohshme ose vonesg e
konsiderueshme, pér njé ngjarje té
réndésishme té komunitetit

Démtim ose démtim i gjeré i lokalizuar i
objekteve me réndési kulturore té
identifikuar. Vonesa né njé ngjarje té
réndésishme kulturore té komunitetit

Démtim i objekteve me réndési

kulturore té identifikuar
Vonesa ose zvogélim i shtrirjes 5@ njé

ngjarje té réndésishme kulturore té
komunitetit

Démtime té vogla té objekteve me
réndeési kulturore té identifikuar
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funksionin efektiv, pa shpérndarje "u'cnes e mgél é njé ngjarje té
té pérhershme réndésishme kulturore

6.4.5. Gjasat e ndodhjes dhe matrica e riskut

Niveli i riskut éshté llogaritur duke kombinuar ndikimin e riskut dhe gjasat gé té ndodhé
fatkegésia. Tabela e mundésisé gé té ndodhé fatkegésia dhe matrica e riskut jepen né vijim.

Eshté e réndésishme gé rezultatet e pérftura pér secilin risk (né shtojcat pérkatése) né jené
né té njgjtin format me géllim g€ analiza "e pérbashkét” e riskut té jeteé e njésuar. Pér té gjithe
risget éshté pranuar se pérvec periudhave pérséritése specifike té secilit risk, t& kryhen
llogaritjet edhe pér periudhén pérséritése 100 vjet, né ményré gé krahasimi midis risgeve dhe
analiza e riskut té shuméfishté té béhet mé e thjeshté.

Miveli | gjasave

Thuajse e 63% pér vit ose mé Mé pak se 1 vit Njé heré ose mé shumé

sigurt shumeé mé vit

E mundshme 10%2=<63% né vit 1+<10vjet Njé heré né 10 vjet
Me gjasa té 1%6+<10% névit 10+100 vjet Njé hergé né 100 vjet
uléta

Rrallé 0.1%=<1% né vit 100+<1000 vijet Njé herg né 1000 vjet
Shumé rrallé 0.01+=0.1% né vit 1000+<10000 vjet Njé heré né 10000 vjet

Ekstremisht M& pas se 0.01% né vit 10000 vite pse mé shumé  Njé here né 100000 vijet
rrallé

Matrica e riskut

Thuajse e sigurt

E mundshme

Rrallé
Rrallé
Shume rrallé

Ekstremisht rrallé
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7. Grupet e interesit

Roli i grupeve kryesore té interesit, pérceptimi dhe kuptimi i tyre pér risget e fatkegésive
madhore dhe si pérfshirja aktive jané thelb&sore pér njé sistem té dobishém té parandalimit,
rvogélimit dhe menaxhimit té riskut té fatkegésive. Né njé kuptim té gjerg, e gjithé bashkésia
gé jeton dhe zhvillon veprimtaring e vet né territorin e bashkisé mund té pérfshihet né “grup
interesi” kur vien fjala pér parandalimin dhe pérballimin e pasojave té fatkegésive.
Institucionet vendore, degét e institucioneve gendrore gé zhvillojné veprimtari né territorin
e bashkisé, organizma dhe ndérmarrje publike dhe private qé rotérojné ose kané né pérdorim
infrastrukturé kritike dhe publike apo gé kané té punésuar njé numér domethénés
punonjésish, organizatat humanitare, bizneset dhe veprimtarité shérbyese, turizmi, etj. béne
pjesé pérsédrejti apo térthorazi né grupe interesi. Né piképamje té pérgjegjésisé dhe
kontributit parésor né parandalimin dhe pérballimin e pasojave té fatkegésive, institucionet
kombétare dhe vendore si dhe grupe t@ caktuara interesi t€ paraqgitura ne vijim (pérgjithésish
té njéjté me ato t& paragitura né vlerésimin e riskut né shkallé kombétare) jané:

Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile [AKMC) — aktori kryesor né kuadrin aktual té sistemit
té MRF-3& né vend. Ajo éshié agjencia udhéhegése gé ka pérgjegjési t& drejtpérdrejté pér té
garantuar zhvillimin e kapaciteteve t& MRF-s& né vend dhe angazhimin e grupeve té tjera
kryesore t& interesit né fusha té caktuarz funksionale. AKMC é&shté pérgjegjése pér
bashkérendimin e punés pér hartimin e Strategjisé kombétare pér zvogélimin e riskut té
fatkegésive, Planit kombétar pér emergjencat civile dhe vlierésimin e riskut té fatkeggésive né
shkallé kombétare. AKMC organizon punén pér ngritien e kapaciteteve té strukturave té
mbrojtjes civile né nivel gendror dhe vendor, si dhe pér trajnimin e subjekteve private dhe
vullnetare. Né nivel vendor, sipas ligjit “Pér mbrojtjen civile”, AKMC &shté e organizuar dhe
vepran né nivel rajonal pérmes gendrave té mbrojtjes civile né t& dymbeédhjeté garget dhe
komisioneve té& mbrojtjes civile né nivel garku dhe bashkie.

Ministria e Mbrojtjes (MM) — njé nga grupet kryesare té interesit dhe njé vendimmarrés né
zhvillimin e sistemit t& MRF-s&. Aktualisht, AKMC &shté pjesé e strukturés s& MM. 5i e tillg,
MM luan njé rol té réndésishém né marrjen e vendimeve mbi strategjing dhe funksionet e
AKMC-sé. Ligji “Pér mbrojtjen civile” parashikon se Forcat e Armatosura angazhohen né
operacione té ciklit t& menaxhimit té fatkegésive, nése kapacitetet e tjera né dispozicion jané
té pamjaftueshme pér kété géllim, duke mbéshtetur institucionet, autoritetet gendrore e
vendore dhe komunitetin. Struktura né varési t& ministrisé éshté Qendra Kombétare e
Shérbimit té Kérkim-Shpétimit.

Prefekturat — s& bashku me bashkité, prefekturat jané partnerét kryesoré potencialé pér
zhvillimin e sistemit t& decentralizuar t& menaxhimit t& riskut té fatkegésive né vend. Ato jang
té pérfshira né té gjitha fushat funksionale t& menaxhimit té riskut por roli i tyre éshté
vecanérisht i réndésishém pér identifikimin dhe gatishméring ndaj riskut té fatkegésive. Ligji
45/2019 adresoi mangésité né funksionimin e autoriteteve né nivel garku dhe vendore gjaté
emergjencave té kaluara, duke e véné me tepér theksin te roli i prefektéve dhe kryetaréve té
bashkive né koordinimin e strukturave pér pérgjigien ndaj emergjencave né nivel garku dhe
vendor.

Bashkit& — nj& nga grupet kryesore té interesit né sistemin & MRF-s€ né vend. Bazuar né ligjin
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nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, “Bashkité jané pérgjegjése pér mbrojtjen civile,
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né nivel vendor, dhe administrimin e strukturave pérkatése, sipas meényrés sé pércaktuar me
ligi”. Pérvoja e sistemeve té suksesshme té MRF-s€ tregon se bashkité jané duke luajtur njé
rol thelb&sor né garantimin e aftésive ripértéritése né nivel vendor dhe gatishmérisé ndaj
goditjeve t& mundshme. Ato jané padyshim t& pérfshira né té gjitha fushat kryesore
funksionale t& MRF-s&. Bashkité kané pérgjegjésing e pérgatitjes sé vlerésimeve té riskut té
fatkegésive né nivel vendor, Pér me tepér, ato duhet t& pérgatisin dhe miratojné strategjité
pér zvogélimin e riskut t& fatkegésive né bashki. Planet e zhvillimit urban né bashki duhet té
harmonizohen me kéto vierésime dhe strategji té riskut. P&r meé tepér, ligji 45/2019 kerkon
gé bashkité té pérgatisin planet vendore pér emergjencat civile.

Ministria e Brendshme (MB) — nj& aktor i réndésishém né sistemin e MRF-5& né vend. MB
gshté aktori kryesor né fushat e zvogélimit té riskut t€ fatkegésive, gatishmérisé dhe
pérgjigjies. Krahas sigurisé publike, Ministria e Brendshme &shté pérgjegjése pér a)
koordinimin me njésité e veté geverisjes vendore dhe shogatat e lidhura me to; b) hartimin e
politikave, koordinimin dhe mbikégyrjen e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri; ¢) mbrojtjen dhe
kontrollin e territorit dhe ndértimeve. MB kontribuon né menaxhimin e emergjencave
pérmes strukturave né varési té saj, si Policia e Shtetit, Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes
nga Zjarri dhe Shpétimit, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore, Drejtaria e
Pérgjithshme pér Céshtjet Vendore dhe Prefekturat dhe Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé
Territorit.

Policia & Shtetit — Strukture aktive dhe operacionale gjaté njé emergjence. Bazuar né nivelin
e emergjencés, Policia e Shtetit mund té aktivizohet nga drejtuesi | operacioneve ndérkohe
né forcat e tyre komandohen nga eprorét e pérkatés.

Shérbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit (ShMZSh) — ka rol thelbésor pér gatishméring
dhe pérgjigien. Detyrat e ShIMZSh jané standardizimi, kontrolli i zbatimit t& té gjithave akteve
ligiore né rastin e zjarreve masive dhe koordinimi i strukturave zjarrfikése né nivel vendor.

Partnerét ndérkombé&taré, 0JQ-té dhe donatorét ([donatorét) — ky grup interesi ka lugjtur njé
rol kyc g€ nga ngritja e sistemit té& emergjencave civile né vitin 2001 né Shqipéri. Tre donatorét
kryesoré, pérkatésisht BE, BB dhe OKB, kané ndihmuar Shgipéring vecanérisht né pérpjekjet
e rimékémbjes pas fatkegésive (pérmbytjet e shpeshta dhe térmeti | kohéve té fundit).

Komiteti i Mbrojtjes Civile (KMC) —roli potencial i réndésishém i KMC-sé &shté pérshkruar né
ligjin 45/2019, si njé strukturé rregullatore dhe e koordinimit té pérgjithshém.

Shérbimi i vullnetaréve pér mbrojtjen civile — kjo éshté njé strukturé vullnetare, e cila éshté
né proces formimi dhe zhvillimi (krijuar né vitin 2013). Aktualisht, shérbimi &shté njé strukturé
g pérgjigjes operacionale. Gjithashtu, ai ofron shérbime té urgjencés mjekésore me
ambulanca gjaté njé emergjence.

Universiteti Politeknik i Tiranés (UPT) — nj& aktor i réndésishém né fushén e kérkimit,
rhvillimit t& njohurive dhe kuptimit mbi pérbéréset e riskut té fatkegésive. UPT pérmes
njésive té tij kryesore (IGIEQ, FGIM, FIN, FAU, FTl etj.) prodhon té dhéna té réndésishme pér
ngjarjet e rrezikshme natyrore dhe territoret ku ato ndodhin, té dhéna pér modelet e
ekspozimit dhe tipologjité ndértimore té zhvilluara né territor si dhe té dhéna pér modelet e
cenueshmeérisé sé stokut t& ekspozuar ndaj rrezigeve. Gjithashtu, IGIEO éshté identifikuar si
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struktura kombétare e monitorimit dhe paralajmérimit pér aktivitetin metearologjik,
hidrologjik dhe sizmologjik né Shgipéri. IGIEO ofron informacion pér AKMC-né dhe agjencité
e tjera pérmes “Qendrés kombétare pér parashikimin dhe monitorimin e rrezigeve natyrore”
dhe gendrés kombétare pér monitorimin e veprimtarisé sizmike.

Shérbimi Kombétar i Urgjencés Mjekésore (ShKUM) — pérgjegjés pér zhvillimin e sistemit té
shérbimit t& urgjencés mjekésore népérmjet planifikimit dhe menaxhimit té té gjitha aseteve
gkzistuese né njé sistem shtet@ror té unifikuar. Ai funksionon bazuar né ligjin nr. 147/2014,
“Pér shérhimin e urgjencés mjekésore”. Zvogdélimi dhe gatishméria ndaj riskut té fatkegésive
jané elementé té réndésishém né misionin e kétij institucioni. Gjaté njé emergjence, ky
shérbim béhet pjesé thelbésore e forcave operacionale dhe duhet té koordinojé veprimet me
ta né ményré gé té mundésojé njé pérgjigje efektive (bazuar né ligjin “Pér mbrojtjen civile”).
Gjithashtu, mund té japé informacione t& dobishme pér identifikimin e riskut t& fatkegésive,
vecanérisht pér sa i pérket risgeve t& lidhura me shéndetin dhe atyre biclogjike.

Kryqi i Kug Shqiptar (KKSh) — Aktiviteti i KKSh-s& bazohet né ligjin nr. 7864, daté 29.9.1994
“Pér Kryqin e Kug Shgiptar”, i ndryshuar, Roli i KKSh-s& né MRF éshté shumé i ngjashém me
até t& ShKUM-it. Né rastin e njé emergjence civile, KKSh krijon gendra informacioni, realizon
vilerésime té démeve dhe nevojave, ofron asistencé/sherbim psiko-social dhe té dhénies sé
ndihmes sé paré, shpérndan paketa ushgimore dhe garanton kushte jetese normale pér
popullsing e prekur.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé [MFE) — angazhimi i k&tij grupi interesi né sistemin e
MRF-s& éshté e lidhur kryesisht me menaxhimin e burimeve financiare, zbatimin e
procedurave doganore ligiore, adresimin e nevojave té pérgjigies dhe rimékémbjes né
subjektet private, infrastrukturén publike dhe kritike.. Megjithaté, éshté e réndésishme té
ndértohet njé vizion i garté dhe té kuptohen specifikat e MRF-sé brenda kétij institucioni pér
dy arsye kryesore. 5& pari, éshté e réndésishme gé té integrohet né té gjithé sektorét e
ekonomisé gasja e zhvillimit té bazuar né informacionet mbi riskun dhe, s dyti, MFE éshté
njé burim kryesor i mbé&shtetjes financiare pér sistemin e MRF-3€, cka &shté thelbésore pér
ngritjen e pérgjithshme té kapaciteteve dhe funksionimin efikas t& kétij sistemi.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE); si struktura pérgjegjése kryesore pérsa ka té
béje me infrastrukturén kritike dhe g kérkon dhe bashképunon pér vlierésimin e riskut dhe
reduktimin e tij, vecanérisht né zonat me njé shtrirje t& madhe té aktivitetit teknologjik e
industrial né fushén e sektorit energjetik e hidrokarbur, infrastrukturés sé transportit, si dhe
pér infrastrukturén e furnizimit me ujé dhe té industrisé jo ushgimore.

Ministrité e linjés (ML) — pothuajse té gjitha ministrité e linjés mund té angazhohen me
efikasitet né sistemin e MRF-s&. Megjithaté, MRF nuk éshté drejtpérdrejt pjesé e misionit té
tyre, ose né rastin mé t& mirg, kufizohet né menaxhimin e riskut né fushén e tyre pérkatése
té punés. Pér rrjedhojé, aktualisht roli i tyre duket se éshté mjaft | kufizuar dhe ato
angazhohen kryesisht né identifikimin e riskut pérmes shkémbimit té informacionit dhe
komunikimit. Eshté e réndésishme té identifikohen strategjité e duhura pér angazhimin mé
t& miré té ministrive né zhvillimin e sistemit t&€ MRF-sé dhe né integrimin e gasjes sé MRF-sé
né té gjitha funksionet e tyre. Ministrité e linjés né vijim jané angazhuar né sistemin ¢ MRF-
sé& né Shgipéri: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit — MTM; Ministria e Infrastrukturés dhe
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Energjisé — MIE; Ministria e Arsimit dhe Sportit MAS; Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale — MShMS; Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural — MBZhR

Inspektoriati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI) — si institucioni géndror g&€ mbulon
kontrollin dhe inspektimin e gjithé instalimeve dhe pajisjeve teknologjike e industriale, té cilat
jané bazé dhe mbéshtetje pér aktivitetet pérkatése né shumicén e bashkive t& Qarkut Fier.

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM); Agjenciz géndrore & éshté pjesé e struktures
ekzekutive t&€ MTM dhe éshté pérgjegjése pér krijimin dhe mirémbajtjen e sistemit té
informacionit mjedisor.

Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN); siinstitucioni géndror gé éshté pérgjegjés
edhe pér aktivitetin e kérkimit dhe prodhimit t€ hidrokarbureve, ku bashkité e garkut Fier
pérfshijné vendburimet kryesore té naftés dhe gazit né vend,

Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjechapésinor (ASIG); pérgjegjés pér arganizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e
Shgipérisé.

Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM); Agjencia Kombétare Shgiptare e cila
gshté njé institucion pérgjegjés pér menaxhimin e sistemit kombétar té zonave té mbrojtura
né Shgipéri, dhe g& konkretisht jané prezente edhe né bashkité e Qarkut Fier.

Shérbimi Gjeologjik Shgiptar [SHGISH); késhilltar shtetéror teknik dhe shkencor dhe
institucioni publik né fushén e Shkencés sé Tokas, i cili trajton edhe céshtjet e rréshgitjeve té
tokés dhe fenomene té tjera geologjike.

Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) &shté organi gendror pérgjegjés pér
menaxhimin e integruar té burimeve ujore, mund té keté nevojé té konsultohet né lidhje me
céshtje té tjera t& menaxhimit té ujit.

8. Pérmbledhje e vlerésimit té riskut

Njé permbledhje e vlerésimit t& riskut pér cdo risk jepet né vijim. Vlerasimi i detajuar i secilit
risk jepet né shtojcat pérkatése.

8.1 Risku Biologjik

Per vlerésimin e riskut biologjik u adoptuz njé gasje “gjithé-geverisése” dhe “gjithé-shogeri”
pér té siguruar legjitimitetin, gjithépérfshirjen dhe efektivitetin e vierésimit té riskut biologjik.
Nj& gasje e tillé ishte kyce duke marré parasysh natyrén shuméfagéshe te risqeve binlogjike,
té shkageve t& tyre, dhe nevoién pér té veprim té koordinuar né té gjitha nivelet e geverisjes
dhe pérmes sektoréve dhe komuniteteve té ndryshme pér té parandzluar dhe té zvagéluar
kéto risge. Gjaté skanimit t& spektrit t& gjerd té risgeve biologjike u emfatizuan njé
shuméllojshmeéri palésh interesi geveritare lokale dhe konsideratat e té gjithé anétaréve té
popullatés.

U pranua se ekzistojné shumeé risge biologjike t& ndryshme g& mund té keng mundési té
ndryshme té ndodhin dhe impakte té ndryshme mbi shéndetin njerézor, ekonomingé dhe
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shogéring. Né bashkérendim me metadologjing e propozuar nga AKMC, pér té pérzgjedhur
risget biologjike mé kritike, u pérdoron metoda té ndryshme dhe komplementare pér
analizimin e riskut, g nga perceptimit subjektive me baze kualitative té ekspertéve e deri te
metodat semi-kuantitative dhe kuantitative: analiza probabilitare e riskut, analiza e
skenaréve, analiza histarike dhe vlerésimit i ekspertéve.

MNiveli | riskut pér secilén prej njésive administrative t€ bashkisé Patos jepet né vijim.

Risku Biologjik
10
2 8 8
8
7
6
5
a
3
2
1
0
PATOS RUZHDIE ZHAREZ

Fig. 7: Niveli i riskut
8.2 Risku nga Pérmbytjet

Pérmbytjet mund té ndikojné dhe prishin nj@ gameé té gjeré sektorésh té shogérisé dhe
ekonomisg, ndikajne ne nivelin e zhvillimit té shogérisé.

Pérmbytjet dhe risget hidro-klimatike po béhen sfida té médha, pasi shogéria po béhet mé e
ndjeshme ndaj démeve dhe ndérprerjeve té shkaktuara nga pérmbytjet, dhe pér shkak se
pérmbytjet po beéhen mé serioze dhe mé té shpeshta pér shkak t& ndryshimeve klimatike.
Mbivendosja midis rrezikut nga pérmbytjet dhe cenueshmérisé mund té konsiderohet si
madhésia e riskut.

Pérmasat e rrezikut nga pérmbytjet jané rritur ndjeshém kryesisht pér shkak té rritjes sé larté
né dekadat e fundit t& cenueshmeérisé sé shogérise. Ndér faktorét e tjeré gé kané kontribuar
né rritjen e cenueshmerizé socio-ekonomike dhe fatkegésive gjithnjé mé té rénda té riskut
rga permbytjet jané zhvillimi i paplanifikuar, urbanizimi i shpejté dhe vendbanimet industriale
né zonat e pérmbytura, shpyllézimi, menaxhimii pagéndrueshém i tokés dhe burimeve ujore,
bujgésia intensive dhe ndotja, ndryshimet klimatike,

Niveli i riskut pér secilén prej njésive administrative t& bashkisé Patos jepet né vijim.
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Fig. 8: Niveli i riskut

8.3 Risku nga Rréshqitjet

Pér té verifikuar saktésing e zonimit t& ndjeshmérisé t& rréshgitjeve éshté pérdorur grafiku
“Reciever Operating Characteristic” (ROC). Nga ky grafik vérehet gé sipérfagja poshté kurbés
(Area Under Curve, AUC) me té dhénat Trajnuese (Training) éshté 0.86, e cila konsiderohet
njé klasifikim shumé i miré dhe pér té dhénat Testuese éshté 0.81 gé konsiderohet gjithashtu
njé klasifikirm shumae i miré pér té parashikuar rréshgitje edhe né zona té tjera gé kané pasur
rréshgitje por nuk jané futur né analizé apo edhe né zona té reja pa informacion mbi praning
e rréshaitjeve. Rezultatet e vlerésimit té riskut nga rréshgitjet jepen né vijim.
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8.4 Risku Sizmik

Wlerésimi i riskut sizmik éshté kryer duke llogaritur koston ekonomike dhe pasojat né jetéte
njerézve pér dy skenarét e konsideruar (hartat probabilitare sizmike marré nga IGIEQ).
Rezultatet e marra jané krahasuar me kriteret e ndikimit pér t& marré pasojat e ngjarjeve dhe
mé pas duke pérdorur matricén e riskut éshté llogaritur niveli i riskut pér ¢do skenar. Niveli i
riskut pér cdo njési administrative &shté marré si mesatare e nivelit té riskut t& marré pér cdo
kriter ndikimi pér cdo skenar. Né vijim jepet niveli i riskut pér secilén njési administrative.
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Fig. 10: Niveli | riskut
8.5 Risku Teknologjik

Risku nga fatkegésité teknologjike éshté rezultat i ndikimit antropogjenik té zhvillimit té
shogérisé. Fatkegésité teknologjike (ose teknogjenike) mund té shkaktohen nga fatkegésite
natyrore dhe anasjelltas. Shpeshherg, ato jané pjesé e njé risku kompleks dhe me efekte
zinxhir nga njé fatkegési, né njé rajon ose vend t& caktuar. Duke marré parasysh ndikimin e
rmadh negativ gé shkaktojné né shogéri, ekonomi dhe mjedis, fatkegesité teknologjike jangé
ato gé duhet t& merren né konsideraté me kujdes né proceset e menaxhimit té riskut nga
fatkeqgésité. Rreziget kryesore teknologjike lidhen me sektorét ekonomike né vijim:

e Prodhimi, transporti, magazinimi dhe tregtia e naftés dhe nénprodukteve té saj
s Sektori i gazit natyror, duke pérfshiré tubacionet e gazit

e Sektori i energjitikés/energjisé, duke pérfshiré prodhimin e energjisé elektrike dhe
transportimin e sagj

e  Materialet e rrezikshme t& veprimtarisé s€ méparshme industriale dhe stogeve té
municioneve ushtarake



s Sektori minerar

Niveli i riskut pér secilén prej njésive administrative t& bashkisé Patos jepet né vijim.
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Fig. 11: Niveli  riskut
8.6 Risku nga Zjarret né Pyje

Wlerésimi i riskut nga zjarri mund té béhet ose duke paré ngjarjet e kaluara pér nje planifikim
afatgjaté ose duke parg pérpara pér veprim dhe gatishmeéri t& hershme ose t& dyja. Duke
marré parasysh disponueshmeéring e té dhénave dhe njohurité moderne, propozohet njé
gasje e kombinuar, me njé vlerésim afatgjaté té€ riskut nga zjarri me njé shkallé kohare
seronale dhe/ose vietore dhe njé gasje afatshkurtér t& vierésimit té riskut nga zjarringa 1 deri
né 2 jave.
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Fig. 12: Niveli i riskut

8.7 Riskuishuméfishté

Analiza e riskut té shuméfishté éshité kryer kryesisht pér té patur njé krahasim té risgeve pér
cdo njési administrative t& bashkisé. Analiza éshté kryer duke i shprehur té gjitha risqet né té
njéjtin format dhe duke kryer krahasimin e tyre. Formati i zgjedhur pér krahasim éshté
humbijet mesatare vjetore, té shprehura si humbje ekonomike. Ndérsa pér té vierésuar nivelin
e riskut, &shté pranuar njé periudhé pérséritje prej 100 vitesh pér secilin risk. Né vijim jepen
rezultatet e riskut t& shuméfishté pér Bashking Patos.
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Fig. 13: Risku  shumefishte per Bashking Patos — niveli [ riskut

Per té patur njé krahasim mé té detajuar té shkallés sa secilit risk pér ¢cdo njési administrative,
né vijim jepen humbjet ekonomike pér secilin risk t& shprehura si pérgindje e prodhimit té

brendshém bruto té garkut Fier.
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Fig. 14: Risku i shumefishté per Bashkiné Potos — kosto ekenomike

Sic shihet nga rezultatet e mésipérme, risku mbizotérues pér njésité administrative té
Bashkisé Patos éshté risku sizmik, ndérsa risku me nivel mé té ulét éshté risku nga pérmbytjet.

9. Gjetje dhe rekomandime kryesore
9.1 Gjetje

Referuar nivelit té€ riskut, té gjitha risget né bashking Patos kané nivel t& njgjté risku, me
pérjashtim té riskut nga pérmbytjet e cila ka nivel mé té ulét risku. Referuar kostos ekonomike
(Tabela 1), risku g@ prodhan meé shumé kosto ekonomike éshté risku sizmik, ndjekur nga risku
nga rréshgitjet, ndérsa risku gé prodhon koston ekonomike mé té ulét éshté risku nga
pérmbytjet.

Referuar analizés sé riskut t& shuméfishté (Tabela 1), njésia administrative me risk mé té larté
gshté njésia administrative Patos, ndérsa njésia administrative me risk mé té ulét éshté njésia
administrative Ruzhdie.

9.2 Udhé&zime

Udhézohet gé pérfundimet e vlerésimit té riskut t& merren parasysh né pérgatitjen e
strategjisé pér zvogélimin e riskut dhe né pérmirésimin e rregulloreve dhe dokumenteve té
tjera normative né fushat e lidhura me siguring, duke ndjekur edhe hapat e duhur gé do té
pércaktohen né strateg)i pér ta béré sa mé té dobishme procesin e vénies né zhatim té tyre.
Pas kryerjes s& analizés dhe vlergsimit té riskut, né vijim renditen céshtjet gé kérkojné
vémendje té vecante.

Né pérputhje me parashikimet e nenit 65 “Buxheti i bashkive” dhe té& germés b té pikés 2 té
nenit 22 “Ministrité dhe institucionet gendrore” té ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” dhe
né vijim té gjetjeve té vlerésimit té riskut, udhézohet gé fondi — 4% i buxhetit té bashkisé dhe
2-4% i buxhetit t& ministrive apo institucioneve gendrore gé zotérojné asete apo zhvillojné
veprimtari né territorin e bashkisé — t& mbahet parasysh gjaté hartimit té strategjisé vendore
né projekte dhe programe pér zvogélimin e riskut, Strategjia mund té parashikojé projekte
me afate té ndryshme zbatimi, por késhillohet gé gjaté hartimit té saj t& mbahen parasysh
shpérndarja e humbjeve, territoriale dhe sipas risgeve. Pér shkak se nevojat jané mé t& larta
sesa mundeésitg, keshillohen projekte gé ndérthurin mbéshtetje financiare nga donatoré té
ndryshém me mbeshtetje pjesore financiare nga veté bashkia apo institucionet gendrore. E
njéjta proceduré e mésipérme udhézohet t& pérdoret edhe pér pérdorussit e tjeré té
infrastrukturave kritike dhe publike gé gjenden né territorin e bashkisé.

Pér ato risge gé prekin territore né disa bashki apo gé kufijté administrativ nuk ndikojng, éshté
e réndésishme gé me bashkité fginje té shihen me pérparési bashkérendimi pér té rhvilluar
veprimtari, pér té hartuar projekte dhe té ndérmarrin hapa té pérbashkéet, si pér vlerésime té
giendjes ekzistuese ashtu edhe pér zvogélimin e mundshém té riskut. P.sh. pér tipologji té
ngjashme ndértimesh apo asetesh g& shtrihen né territore té bashkive té ndryshme,
ndérhyrjet pér zvogélimin e cenueshmérisé mund té trajtohen té njésuara.



Sistermet @ monitorimit, paralajmerimit t& hershiém, té njoftimit dhe té alarmit né territorin e
bashkisé — aspekte thelbésore pér zvogélimin e mundshém té pasojave nga ngjarjet e
rrezikshme. Metodat e sotme t& pérparuara mundésojné parashikime té pérpikta pér ngjarjet
g ardhshme (veganérisht pérmbytjet, zjarret dhe rréshgitjet) dhe mund té rrisin dobing e
masave parandaluese. Monitorimi i infrastrukturave kritike dhe publike si dhe i tipologjive té
caktuara me cenueshmeéri té larté — Digat, TAP, infrastrukturat linjore (rrugore, energjetike,
ujésjellés), Industria e réndg, etj., g& mund té preken nga risge té shuméfishta — t&€ béhet né
bashkérendim me AKMC dhe zotéruesit e infrastrukturave kritike dhe né harmoni me
udhézimet e dhéna né dokumentet e hartuara né shkallé kambétare.

MNjohja dhe regjistrimi — Mjohja, regjistrimi dhe trajtimi me pérparési i zonave gé preken nga
risge té shuméfishta, (p.sh. ndértimet informale) ato prana brigjeve gé mund té pérmbyten,
mund té cenohen njékohésisht apo né varg nga rréshgitjet, térmeti, ato prané veprave
teknologjike mund té cenohen njékohésisht apo né varg edhe nga sémundjet infektive, zjarret
dhe térmetet, etj., ato né rréza dhe lugje kondrinore gé pérvecse mund té preken nga
rréshgitjet dhe/ose zjarri, mund t& cenohen edhe nga térmetet dhe pérmbytjet. Regjistrimi
dhe monitorimi periodik i kétyre zonave nga njéra ané do té krijonte njé bazé té dhénash té
viefshme pér analiza mé té thella dhe nga ana tjetér do té ndihmonte né masa mé té
dobishme parandaluese pér zvogélimin e riskut.

Veprat dhe asetet e vendosura né zona me risk té larté (té vecuar apo té shuméfishté)
kérkojné vémendje t& shtuar, Pér kéto vepra udhézohet té& kryhet analizé e posacme risku
duke i trajtuar té grupuara dhe/ose té vecuara, duke mbajtur parasysh riskun e shuméfishte.
P.sh. Njé ndértesé informale e ndértuar prané njé linje industrizle, njé shpati me rréshgitje
apo né njé zoné gé pérmbytet duhet té vlerésohet duke mbajtur parasysh edhe kérkesat pér
zvogélimin e riskut sizmik.

Infrastruktura Kritike — Sa mé vetpértéritése (reziliente) té jeté infrastruktura kritike, ag me
té pakta jané pasojat e rrezigeve dhe ag mé e menaxhueshme éshté gjendja e fatkegesisé.
Pér cdo sektor g& menaxhon infrastrukturé kritike &shté | domosdoshém hartimi i vlerésimit
té riskut né shkallé mé té imét. Referuar nenit 43 té ligjit 45/2019 “pér mbrojtjen civile” pér
cdo infrastrukturé kritike, publike apo private, né pronési apo né pérdorim, duhet té kryhet
vlergsimi i riskut t& fatkegésive. Pér vlerésimin dhe menaxhimin e riskut pér veprat e
infrastrukturés kritike - té klasifikuara né njési gelizore (spitale, shkolla, digs, stacione, etj.)
dhe linjore (rrugé, ujésjellés, kanalizime, linja elektrike, etj.) — kérkohet bashképunim dhe
bashkérendim midis institucioneve vendore dhe gendrore, pasi shpesh kéto vepra nga njéra
ané kané varési sektoriale kombétare dhe nga ana tjetér shirihen né territorin e bashkisé. Pér
shkak té réndesisé gé ka funksionimi i tyre né rrethana fatkeqgésie dhe pér shkak té riskut g@é
mbartin, veprat e infrastrukturés kritike kérkojné vlerésime té kujdesshme té riskut pér té
marré parasysh pasojat e ndérvarura dhe ato zinxhir gé prodhohet nga shembija, nga démtimi
né shkallg té ndryshme apo nga mosfunksionimi i tyre.

Gjithashtu, me réndési shté edhe evidentimi dhe marrja e masave té nevajshme pér zbutjen
e riskut né infrastrukturat kritike gé jané té vetme apo parésore dhe gé kryejné funksionin
ndérlidhés mes zonave té banuara apo zonave me réndési parésore té€ bashkisé, P.sh. urate
rrugéve té vetme gé lidhin zona té banuara nevojitet t@ vierésohen dhe t&8 merren masat e
nevojshme pér té zvogéluar riskun & mundésisé sé shembjes <& tyre pér shkak té rrezigeve té
ndryshme si térmete, pérmbytje apo rréshgitjet.
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Mé pérputhje me parashikimet e nenit 31 “Strukturat e decentralizuara té institucioneve dhe
strukturave gendrore té mbrojtjes civile” té ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” dhe né vijim
té gjetjeve té vlerésimit té riskut, nevojitet gé bashkia té bashkérendoj veprimtaring me
strukturat e decentralizuara té institucioneve gendrore dhe rajonale t& mbrojtjes civile me
géllim njohjen e riskut pér infrastrukturat kritike gé gjenden né territorin e bashkisé dhe
hartimin e planeve té pérbashkéta pér zvogélimin e tij.

Risku nga pérmbytjet — Pér ¢do zé gé shkakton pérmbytje né territorin e bashkisé (lum, ligen
apo det) nevojitet saktésimi i fashave/zanave té mundshme gé& mund té pérmbyten dhe
periudhat pérkatése té rikthimit té tyre. Do té ndikonte pérsédrejti né zvogélimin e riskut té
njesisé né shgyrtim. Kéto saktésime do té duhej té pérfshiheshin né kornizén e pérgjithshme
té planeve t& menaxhimit t€ baseneve dhe né planet e pérgjithshme vendore dhe do té
shérbejné pér vierésimin e ndikimeve dhe pasojave t& mundshme né projekte zhvillimi.

Risku nga rréshqgitjet — Pérfshin masat teknike, biologjike, si dhe planifikimin dhe zonimin e
pérshtatshém hapésinor té territorit t& bashkisé. Masat teknike ndikojné pér t& shmangur
ngjarjet ose pér t& kufizuar shtrirjen dhe intensitetin e tyre. Masat teknike duhet té zbatohen,
monitorohen dhe ruhen pér té garantuar funksionimin e duhur, Masat biologjike bazohen né
pyjet dhe bimésiné e pranishme pérgjaté shpateve té prekura. Mirémbaijtja e duhur e kétyre
aseteve mundéson mbrojtje té shuméfishté ndaj erozionit, rrokullisjes sé shkémbinjve dhe
rréshgitjeve. Pyjet mbrojtése duhet té ruhen dhe mbrohen pasi shpeshheré ndodhen né
vendndodhje me réndési ekstreme. Mbrojtja e ndértesave bazohet né pérdorimin e tokes,
planifikimin e tokés dhe ngritjen & ndértesave t reja jashté zonave té rrezikut nga rréshgitjet.
MNdértesat e projektuara né ményré té posagme né zonat e ekspozuara ndihmojné né
zvogélimin e démit potencial. Projektimi, ndértimi dhe materialet duhet t& pérshtaten sipas
kushteve vendore dhe potencialit té ekspozimit.

Risku sizmik — Referuar studimit t& rrezikut sizmik té 1GIEQ ku éshté mbéshtetur hartimi i kétij
dokumenti, rreziku né territorin e bashkisé ashté 2-3 here mé i larté sesa rreziku i parashikuar
né hartén pararendése té vitit 1979. Ekspozimi né territorin e bashkisé gjithashtu shfaget i
larmishém pér shkak té dinamikés sé zhvillimit ekonomik. 5i rrjedhojé risku sizmik né territorin
e bashkisé shfaget relativisht i larté, Kérkohet vémendje e shtuar né: planifikimin e territorit
dhe né dhénien e lejeve té ndértimit (mund té ndihmojé edhe shtojca e dhéné né dokumentin
e riskut sizmik); menaxhimin dhe mbikéqgyrjen e veprimtarisé ndértimore; verifikimin e imét
té gjendjes ekzistuese té stokut t& ndértimit, né vecanti infrastrukturés kritike dhe ndértimeve
me shkalle t& larté cenueshmerie, me géllim marrjen e masave pérmirésuese pér zvogélimin
e riskut sizmik.

Risku nga zjarret — Zhutja e riskut nga zjarret masive duhet t& nisé me pérgatitjen e planit té
detyrueshém té masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né fondin e
pyjeve/kullotave. Zvogélimi né meényré efikase i riskut nga zjarret masive né zonat e mbrojtura
dhe sipérfaget e tjera té pyjeve/kullotave mund té pérfshijé masa té tilla si, hapja e rrugéve
té reja pér té rritur aksesueshméring rrugore, hapja e korridoreve té€ reja kundéer zjarreve
masive, si dhe rrallimi | bimésisé dhe krijimi i hapésirave, Masat e zbutjes dhe parandalimit té
zjarreve masive mund té pérfshijné gjithashtu ashpérsimin e kuadrit ligior dhe miratimin e
penaliteteve mé té larta pér zjarrvénien e géllimshme. Kéto mund té shogérohen me rritjen
& numirit té vlerésuesve té zjarreve masive gjaté sezoneve mé té rrezikshme,
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Risku teknologjik — Duke iu referuar sektorit té naftés dhe garzit, éshté e nevajshme gé té
vazhdohen studimet dhe vlerésimet mbi kushtet teknike-teknologjike té instalimeve dhe
tubacioneve pér kérkimin, nxjerrjen, depozitimin, rafinimin dhe transportin e naftés, gazit dhe
nénprodukteve té tyre, me géllim gé té vlerésohet ndikimi g€ paragesin ndzj ekonomisé, jetés
5& njerézve, pronés dhe mjedisit. Zotéruesit e aseteve qé prodhojné risk teknologjik ne
shumicén e rasteve jané subjektet private gé veprojné bazuar né licenca kombétare. Forcimi
i sistemit t& licencimit (legjislacioni, standardet e pérdorura) dhe sistemi i pajtueshmérisé
(inspektorate) detyron subjektet private té paragesin vierésimet pérkatése té riskut. Disa prej
risgeve teknologjike mund té zvogélohen ndjeshém pérmes politikave gé ndajné instalimet
teknologjike me risk nga bartésit e riskut, si njerézit gé jetojné né zonat pérreth, turistike dhe
asetet e cenueshme mjedisore, p.sh. pérmes planifikimit t& pérdorimit t& tokés dhe masave
té tjera ligjore. Né ményré gé veprimet t& bazohen te vlerésimi i rrezigeve teknologjike dhe
risgeve té lidhura me to, &shté e nevojshme gé té planifikohen gjithashtu burimet financiare
té nevojshme pér té mundésuar njé mbrojtje civile té integruar (jo thjesht burimet financiare
pér emergjencat). Duke pranuar faktin se kéto burime financiare mund té konsiderohen
relativisht té kufizuara né nivel geveritar, gendror dhe vendor, mund t€ jeté e nevojshme
pérfshirja e Agjencive t8 Sigurimit né k8té proces, i cili do t& duhet t8 adresojé ¢éshtjet dhe té
giejé zgjidhje bazuar né dokumentet kryesore, si vlerésimi i riskut dhe cenueshmérisg,
strategjité pér zvogélimin e riskut té fatkegésive dhe planet e veprimit (planet e emergjencés).
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Tabela me té dhénat e kérkuara dhe gjendjen e deritanishme té informacionit
té pémbledhur, i nevojshém pér vlerésimin e riskut né Bashkiné Patos.

TE pergjithshme Formati E ardhur Mungon

GIS v
Harta administrative (NJ/A, BASHKI)

Gls o
Harta topografike

GIS o
Harta gjeoclogjike

GIS g
Harta gjeologo-Inxhinierike

GIS J
Harta e mbulesés s& tokés [Pyjet, bimésia)
1. Rreziku

GIS
Harta e PGA-ve [sizmika) v

. : — Gls v

Kushiet e trojeve, Kategoria e truallit sipas EC

GIS o
Pérmbytjet

GIS <
Rréshigtjet-Prirja [Ndjeshméria), Gjeologjia

GIS v
Aksidentet teknologjike
Epidemité, pandemité GIS v

GIS
Reshjet ¥
Temperaturat maksimale GIs v
2. Ekspozimi
Zonat informale (ndértesat) -
Harta hidrografike [lumenj, ligene, laguna, GI5
rezervuar)
Harta e nénnjésive strukturore GIS v
Harta e ndértesave (banim, shérbim, hoteleri, GIs v
industri etj.)
Popullsia GlS/excel J
Industria Gl excel &
Infrastruldturg kritike

515/ axcel oS Pjeserisht

Rrjeti rrugor, Urat

GlIS/excel <

Rrieti elektrik (Shtylla, kabina etj.)
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Rrieti telekumunikacionit (Shtyllat, wveprat
ndérlidhése, etj.)

Gl excel

v

G515/ axcel lo e plote
Ujgsjellgsi+veprat pérkatése (pdf)
Kanalizime+vaprat pérkatése GlS/excel v
Sistemet e ujitjes dhe kullimit GIS/excel v
Digat GlS/excel J
Sistemi shéndetésor (Spitale, poliknika, gendra GIS/excel i‘u:»ungujne
shéndetésore etj.) disa te dhena
Sistemi arsimor (Gjimnaze, shkolla, kopshte, GlS/excel ""?U""ED]”E
cerdhe, konvikte, etj.) disa te dhena
Ndértesat e mbrojtjes civile (Zjarréfikéset, GlIS/excel v
Komisariatet, Depot e grumbullimit, Tunele etj.)
Monumentet e kulturés, monumentet e natyrés, | GIS/excel Pjesérisht
objektet e kultit, zonat e mbrojtura, zonat
historike
Rrjeti hekurudhor Gl5/excel J
Sistemi bankar GiS/excel v
Ndértesat e institucioneve géndrore dhe GIS/excel v
vendore
Te dhenat e survejances (pas vitit 2003) Gis/excel v
Sistemi shendetor GIS/excel v

GI5/excel
Kontaminimet / ]
Veprat detare (struktura inxhinierike | GlS/excel v
bregdetars)

*Shénim: Té dhéna e dérguara pér pérditésim n& Bashkiné Patos jané marré nga "burime té

hapura” dhe t& dhénat e pérdorura nga Vlerésimi i Riskut né Shkallé Kombétare.




SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT BIOLOGJIK



Pérmbledhje

Menaxhimi | risgeve t8 shkaktuara nga agjentét biologjiké Eshté njé pérparési ndérkombétare, kombé&tare
dhe komunitare dhe, si rrjedhojg, &shté njohur si pjesé e genésishme e Sendai Framework dhe adresohet
globalisht nén Rregulloret Ndérkombétare t8 Shendetit [RRNSH). Vlergsimi i riskut nga agjentét biologjike
me fokus specifik mbi pandeming COVID-19, shté | mundésuar brenda Projektit RESEAL "Resilience
Strengthening in Albania” t& UNDP, i cili fokusohet né mbéshtetjen e eforteve 1€ Oeverisé s& Shgipérisé ne
pérmirésimin e sistemeve té menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore né Shgiperi pérmes Agjensisé
Kombétare t& Mbrojtjes Civile dhe né kompliancé me ligjin nr. 45/2018 “P&r Mbrojtien Civile”, Objektivi i
pérgjithshém i projektit &shté fugizimi i sistemit t& menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore né
Shgipéri dhe mbéshtetjen e pérpjekjeve t& Shgiperisé pér t'u angtarésuar plotésisht né Mekanizmin 2

Mbrojtjes Civile t& Bashkimit Europian.

Duke u mbéshtetur mbi vierésime mé L& vjetra t& riskut biologjik, pér t& vlerésuar riskun potencial aktual
dhe té ardh&m nga démtuesit biclogjiké né Bashking e Patosit nevojitet njé efort né nivel kombétar, rajonal
dhe bashkiak. 5i rrjedhojg, u identifikuan institucionet kryesore t& linjés dhe u ftuan pér t& caktuar

ekspertét e tyre tE€ vierésimit £8 risgeve biclogjike pér t& ofruar ekspertizén dhe t& dhénat pérkatésa.

Pas konsultimit té té gjitha raporteve t& méparshme 1& risgeve biologjike dhe t& eksperiéve, dhe kryerjes
s& mbledhjeve kokg& mé koké me institucionet e linjés, vizitat né terren, analizén e t&€ dhénave dhe
rishikimin & literaturés, u identifikuan risget biologjike kritike t& cilat u vlerésuan si risge madhore pér
Bashking e Patosit gé jané duke ndodhur apo mund t& jené kércénime madhore né t& ardhmen e aféri:
pandemia né vazhdim e COVID-15, e shkaktuar nga SARS-CoV-2, ose t8 ngjashme me t&; epidemité mé &

rénda ose pandemité e shkakiuara nga viruset e gripit; rezistenca ndaj antibiotikéve dhe fruthi.

Rezultatet e kétij vierésimi t& riskut biologjik, bazuar mbi cka njihet dhe cka Eshté mésuar, ¢ojné drejt disa
rekomandimeve t& nivelit t& larté me géllim reduktimin, mitigimin dhe s& fundmi parandalimin e burimeve
kryesore té risgeve biologjike me té cilat pérballet Bashkia e Patosit. Rekomandimi ombrellé shté nevoja

kritike pér t& investuar né survejancén, parandalimin dhe edukimin mbi sémundjet infektive.



Risget kryesore:

1. Pandemi {COVID-19 ose e ngjashme)

Gjasat e perséritjes s& njé pandemie t& ngjashme me COVID-19 pérllogariten 1& jené rreth 2% né vit duke
shkaktuar né garkun Fier rreth 552 humbje jete, 4.760 raste t& rénda dhe 15.035 raste t& moderuara né vit.
Duke u bazuar specifikisht mbi popullatén e Bashkisé s& Patosit, démi njerézor périlogaritet né rreth 70
humbje jete, 352 raste i€ rénda dhe 1.408 raste t& moderuara né vit. Gjaté pandemisé COVID-19 jana
regjistruar zyrtarisht 33.309 raste dhe 354 vdekje né garkun e Fierit, shifér e cila pérllogaritet t€ jeté njé
neénraportim rreth 5.4 heré mé i ulét se sa sémundshméria dhe vdekshméria reale. Duke marré né
konsideraté edhe démet e shkakiuara né déemtimin e jetés sociale dhe démin ekonomik, impakti | ketij

skenarl périlogaritet | shkallés katastrofike.
2. Grip sezonal mé i réndé&.

Gjasat e ndodhjas s& njé sezoni mé t& réndé gripi (jopandemik) pérliogariten t& jené rreth 10% né vit, duke
shkaktuar né garkun Fier rreth 45 humbje jete, 667 raste i€ rénda dhe 38.7591 raste 1€ moderuara. Duke u
bazuar specifikisht mbi popullatén e Bashkisg s& Patosit, démi njerézor périlogaritet né rreth 4 humbje jets,
49 raste té rénda dhe 2.870 raste t& moderuara né vit. N&é k&ta skenar démtimi i jetés sociale dhe démi
ekonomik jang mé t& moderuar dhe, bazuar mbi metodologji, impakti i kétij skenari pérllogaritet nga

shume i réndé né katastrofik.
3. Fruthi

Gjasat e rishfagjes s& fruthit jané né rritje 1€ vazhdueshme. M& 29 gusht 2015, OB5H-ja deklaron se
Shqgipéria ka humbur statusin e vendit pa fruth. M& vitin 2018, jané raportuar t€ pakién teté raste né
garkun e Fierit {5 né njé familje t& etnisé rom dhe 2 raste individésh té kthyer nga Gregia), ndérsa né total
né Shgipéri né k&té vit jané raportuar 1.466 raste. M& 22 mars 2022, OB5H dhe UNICEF deklaruan njé rritje
me 79% té rasteve me fruth né krahasim me vitin 2021. Vaksinimi ndaj fruthit ka réné né 83.2% pér vitin
2021, né trend rénés prej 10 vitesh, si rrjedhojé pérgindja éshté edhe mé e ulét né vitin 2023. NE kéte
skenar, gjasat e njé epidemie té gjeré fruthi périlogariten té jeng té paktén 10% né vit, duke shkaktuar né
garkun Fier infektimin e 90% t& popullatés s& pavaksinuar dhe t€ rreth 5% t& popullatés s& vaksinuar, duke
shkaktuar né garkun Fier, ku 25% e té shiruarve do t& kishin nevagjé pér trajtim spitalor dhe té paktén 0.1%
do t& humbnin jetén, kryesisht n& moshat 0-5 vjec. Duke marré parasysh edhe démtimin e jetés sociale dhe

démin ekonomik, impakti i kétij skenari périlogaritet shumé i réndé.

4, Antibiotiko-rezistenca



Antibiotiko-rezistenca ka shkaktuar t€ paktén 1.3 miliong vdekje né vitin 2019 dhe pérllogaritet t&
shkaktojé 10 milioné vdekje né vit né vitin 2050. Pérve; humbjeve & jetés, ajo shkakion edhe
sémundshméri t€ larté dhe kosto té larta trajtimi, kryesisht spitalor. Antibiotiko rezistenca duhet
konsideruar mé shumé si procas gradual né shkall botérore, pa pérjashtuar eventet e veganta té€ shtameve
balkteriale rezistente. PEr garkun e Fierit, pérllogariten ¢do vit rreth 47 vdekje dhe dhjetéra heré mé shumé
infektime nga baktere antibiotiko-rezistente, si rrjedhojé impakti | antibiotiko-rezistenceés vlerésohet si

shumeé | réndé.

Rekomandime:
Rekomandimi embrellé &shté nevoja kritike pér té Investuar né Survejancen, Parandalimin dhe Edukimin

mbi $Emundjet infektive. Kjo mund t& arrihet pérmes veprimeve t& méposhime:

- Trajnimi | epidemioclogéve dhe | specialistéve t& shendetit publik dhe punésimi | tyre n& sistemin e

shéndetit publik né Shgipéri

- Imvestimi né fushata kombétare t& shéndetit publik mbi vaksinimin, né t& cilat t& pérfshihen fushatat né
klinikat wvaksinatore, fushatat vaksinatore né zonat e thella dhe vizitat né shtépi, si edhe informacioni
mediatik dhe marketingu mbi siguriné dhe nevojat kritike 18 vaksinimint n& ményré gé té ruhet shéndeti i

shgiptaréve.



Shkurtime dhe Pércaktime

Risk | pranueshém, ose risk i toleruesham: niveli i njé katastrofe natyrore ge vierésohet si i
pranueshém apo i toleruesh&m varet nga konditat ekzistuese sociale, ekonomike, politike, kulturorre,

teknike dhe ambjentale.

Risku rezidual: risku nga katastrofat natyrore g& mbetet i pranish&m edhe pasi instalohen masat e
redulktimit t€ riskut dhe pér t& cilin duhen mbajtur né gjendje gadishmérie pérgjigja ndaj emergjencave dhe
kapacitetet e rekuperimit. Prania e riskut rezidual nénkupton njé nevojé t& vazhdueshme pér e zhvilluar
dhe pér t& mbéshtetur kapacitetet efektive pér shérbimet e emergjencés, pérgatitjes, pérgjigjies dhe {8
rekuperimit, s& bashku me politikat socialekonomike si rrjetet e sigurisé dhe mekanizmat e transferimit té

riskut, si pjesg e gasjes holistike.

Risku kombétar nga katastrofat natyrore: risget intensive dhe ekstensive nga katastrofat natyrore
gé kané njé impakt (kumulativ) potancial sinjifikant dhe t& qenésishém pér t& t&r& kombin dhe/ose

kérkojné koordinim kombétar pér menaxhimin e riskut nga katastrofat natyrore.

Risku ekstensiv nga katastrofat natyrore: risku i lidhur me evente me réndesé t& ulét dhe frekuenca

té larté, i lidhur kryesisht por jo ekskluzivisht me risge shumé t& lokalizuara.

Risk intensiv nga katastrofat natyrore: risk i lidhur me evente me réndgsé té larté dhe frekuencé té

ulét ng€ t& mesme, t€ lidhura kryesisht me risge madhors.

Vler&simi i riskut nga katastrofat natyrore: njé gasje cilésore ose sasiore pér té pércaktuar natyrén
dhe shtrirjen e katastrofés duke analizuar risget potenciale dhe duke vierésuar konditat ekzistuesze 1
ekspozimit dhe t& cénueshmeérisg, té cilat s& bashku mund t& demtaojné njerézit, pronén, shérbimet, gjéng e

gjallé dhe ambjentin mbi té cilat varen.

Risk: proces, fenomen ose akiivitet njerézor gé& mund t€ shkaktojé humbje t& jetés, démtim ase
impakte t& tjera sh&ndetésore, démtim t& pronés, pércarje sociale dhe ekonomike, ose degradim

ambjental.



1. Hyrje

Risget biclogjike jané burime madhore risgesh, t& cilat mund t€ jené pérgjegjése pér impakte té nivelit
t& emergjencave apo € katastrofave. Risget biologjike mund t€ shkakiojné njé numér t& réndésishém
humbjesh jete, 1€ ndikojné gindra mijéra deri né miliona individé njékohésisht, kané potencialin pér t&
shkaktuar humbje ekonomike madhore pErmes humbjes né nivelin e blegtorisg€ dhe t& bujgésisg, mund té

shkaktojné dém apo humbje té burimeve natyrore, duke pérfshiré kétu edhe faunén dhe florén e rrezikuar,

Menaxhimi | risgeve t€ shkaktuara nga agjentét biclogjiké éshté njé pérparési ndérkombétare,
kombétare dhe bashkiake dhe, =i rrjedhojg, 8sht€ njohur si pjesé e genésishme e Sendai Framework dhe
adresohet globalisht nén Rregulloret Ndérkombétare t& Shéndetit (RRMSH). Vlerésimi | riskut nga agjentét
biclogjiké me fokus specifik mbi pandeming COVID-1%, &shté i mundésuar brenda Projektit RESEAL
"Resilience Strengthening in Albania” t€ UNDP, i cili fokuschet né mbéshtetjen e eforteve té Qeverisé sé
Shqgipérisé né pérmirésimin e sistemeve t& menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore né Shgipéri pérmes
Agjensisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile dhe né kompliancé me ligjin nr. 45/201% "Pér Mhbrojtien Civile”.
Objektivi | pérgjithshém i projektit &shte fugizimi i sistemit t& menaxhimit t& riskut nga katastrofat natyrore
né Shgipéri dhe mbéshietjen e pérpjekjeve t& Shgipérisé pér t'u anétarésuar plotésisht né Mekanizmin e

Mbrojtjes Civile t& Bashkimit Europian.

DEmtuesit biologjiké kané origjing organike ose derivojné nga vektoré biologjikg, duke pérfshiré kétu
mikroorganizmat patogjenike, toksinat dhe substancat bioaktive. Shembuj t€ tillé jang bakteret, viruset, ose
parazitét, si edhe insektet dhe gjallesat helmuese, bimét helmuese dhe mushkonjat gé bartin agjente
sémundje-shkakiues. Kéta démtues biologjiké zakonisht shfagen si rriedhojé e njé ndodhie natyrore, por

mund t& jené rrjedhojé edhe e njé [&shimi 1€ geéllimshé&m ose aksidental.

Mdérkohé g& démtuesit biologjiké vendosin nén risk edhe ndaj kafshéve, duke périshiré blegtoring,
dhe ndaj biméve, fokusi né k&té raport Eshté mbi shéndetin e njerézve. Pasojat e njé eventi me risk biclogjik
mund té pérfshijé gjithashtu edhe humbje t& rénda ekonomike dhe ambjentale. NE varési t& shkallés s& tyre,
démtuesit biologjiké mund t& shkaktojné shpérthime t& médha, epidemi ose pandemi n& ményré t& pavarur

ose si rrjedhojé e njé katastrofe tjetér natyrore, si pér shembull permbytjet.

ME Shqgipéri, démtuesit biologjiké jané vier&suar pér heré té paré né vitin 2003 pérmes Programit té
UMNDP-sé& mbi Menaxhimin e Katastrofave dhe Pérgatitjen ndaj Emergjencave, i cili u zbatua pérmes
Ministrisg sé Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit. Ky program pérfshiu vlerésimet, planifikimin e p&rgatitjes
per katastrofat natyrore, rritjen e kapaciteteve, mbéshtetjen teknologjike dhe rritjen e ndérgjegjésimit publik

me géllimin e fugizimit té sistemit té pérgjithshém t& menaxhimit t& katastrofave né Shgipéri, dhe t&
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fugizimit t& kapaciteteve té institucioneve t€ linjés né nivel kombétar dhe rajonal. Njé tjetér dokumet shumé
i vlefshém éshié "Vierésimi strategjik i riskut t& kércénimeve t& shéndetit publik: raport narrativ”, i cili u
publikua né vitin 2015 nga Instituti i Shéndetit Publik né Shgipéri me mbéshietjen e Zyrés né Shqipéri &
Organizatés Botérore 18 Shéndetésisé, me géllimin e ofrimit t& njé gasje sistematike, transparente dhe té
bazuar né evidence pér té identifikuar dhe klasifikuar risget prioritare, pér té pércaktuar nivelin e pérgatitjes
kombétare dhe gadishméering pér zvogélimin e secilit risk dhe udhérréfimin pér vlerésimin strategjik té riskut
pér informimin e planeve t& gadishmérisé dhe t& pérgjigjes. S& fundmi, vierésimi i riskut biologjik &shté kryer
ne shkallé kombétare né vitin 2022 nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile me mbéshtetjen e Zyrés né
Shqgipéri t& UNDP-s& dhe né vijim t& saj bén pjesé edhe ky raport | vierésimit té riskut biologjik né shkallé

bashkiake.

Duke u bazuar mbi punimet & méparshme, géllimi i vier&simit aktuar té riskut biclogjik &shté té
kontribuojé né reduktimin e riskut nga katastrofat duke kryer njé pérditésim té& bazuar mbi evidenca té
raporteve té& viergésimit t& riskut t& pérmendura meé lart duke i kushtuar vémendje té veranié pandemisé
COVID-19, e cila nisi né vitin 2020 dhe, si rrjedhojg, nuk &shté e pérfshiré né dy raportet e para, por éshté

pjesé e genésishme e raportit t& treté,

2. Metodologjia

Metodologjia e vierésimit té riskut u zhvillua p&rmes njé procesi t& menduar thellé dhe té pérséritur
sistematikisht. 5 pari u krijua nj& mekanizém governance. Qasja bashképunuese dhe gjithépérfshirése u
krijua p&r t& siguruar koordinimin e ngushtg me agjenciné lider p&r menaxhimin e emergjencave, Agjencing
Kombétare té Mbrojtjes Civile (AKMC). Ky koordinimin u mbéshtet nga Zyra Vendore né Shgipéri e UNDP-s&,

Skuadra e Projektit, ekspertl i riskut biologjik dhe palé & tjera kyge interesi.

2.5 Uasja e pergjithshme

-----

gjith&pérfshirjen dhe efektivitetin e vlerésimit t& riskut biclogjik. Njé gasje e tillg ishte kyce duke marré
parasysh natyrén shuméfagéshe té risgeve biologjike, t& shkageve té tyre, dhe nevojén pér t€ veprim té
koordinuar né té gjitha nivelet e geverisjes dhe pErmes sektoréve dhe komuniteteve t& ndryshme pérté

parandaluar dhe té zvogéluar kéto risqe. Gjaté skanimit t& spekirit t& gjeré t& risgeve biologjike u



emfatizuan nj& shuméllojshméri palésh interesi geveritare lokale dhe konsideratat e t€ gjithé anétaréve t&

populiatés s€ Bashlkise =& Patosit.

U pranua se ekzistojné shumé risge biologjike t& ndryshme g& mund t€ kené mundési t& ndryshme
t& ndodhin dhe impakte t& ndryshme mbi shéndetin njerézor, ekonomin dhe shogéring. Né bashkérendim
me metodologjing e propozuar nga AKMC, pér té pérzgjedhur risget biologjike mé kritike, u pérdoron
metoda té ndryshme dhe komplementare pér analizimin e riskut, gé nga perceptimit subjektive me bazé
kualitative té ekspertéve e deri te metodat semi-kuantitative dhe kuantitative: analiza probabilitare &

riskut, analiza e skenaréve, analiza historike dhe vierésimit | ekspertéve,

Me bashkérendim me strategjing e AKMC-s&, né menyré gé analiza e riskut biologjik t€ ishte e
kuptueshme, e réndésishme, dhe e dobishme pér autoritetin/autoritetet kombétare dhe palét & interasit,
gjo u paraqgit edhe né formén e diagraméve si né prezantimet gjaté mbledhjeve, ashtu edhe né raportin

perfundimtar.

27 Konsiderata specitike pér Bashking e Patosit

S& pari, u ngritén ura bashképunimi me institucionet dhe palét e interasit g& do t€ mundésonin &
dhénat dhe informacionet kyce. Kjo u arrit duke u siguruar atyre pér mbrojtjen e pronésisé sg tyre té té
dhénave dhe duke u komunikuar géllimin mbéshtetés t& skuadrés s ekspertéve. Institucioneve 18
ndryshme iu komunikua né ményre t& garte se géllimi | viergsimit t& riskut biologjik ishte t& vinte né pah
punén e kryer me parg, duke theksuar réndésiné kritike té saj, dhe t€ komunikonte nevojén kritike pér
investime né parandalimin e risgeve dhe né zvogelimin e tyra. 5& dyti, lidershipi i AKMC-s& dhe i
sekretariatit luajti nj2 rol t& pazévendEésueshém né procesin e mbedhjes s& t& dhénave. Megjithatg, ky
proces ishte shumé i vEshtiré. Nga njéra anég, disa t& dhéna kyce nuk jang siguruar ende deri né momentin
e shikrimit té draft raportit, pavaresisht pérpjekjeve t&€ pérséritura 12 kryera si nga AKMC-ja dhe nga skuadra
e projektit. Nga ana tjetér, informacioni i pérftuar deri né kété moment, shpesh ka njé natyré narrative dhe

te dhéna mbi té cilat mbé&shteten nuk jané té raportuara ose nuk jané t& plota.



3. Rezultatet

Popullata:

Popullata e Qarkut t& Fierit me daté 1 janar 2022 ishte 278.413 individé, duke shfaqur njé rénie me 2.7% né
krahasim me 1 janarin e vitit 2021, Raporti gjinor i popullsisé mé 1 janar 2022 ishte 98.2 femra pér 100
meshkuj. Bazuar mbi Censusin e vitit 2011, popullata e Bashkisé s& Patosit ka gené 22.856 persona né vitin
2011, Mumri i vdekjeve né Shqgipéri ishte 27.605 né vitin 2020 dhe 30.580 né vitin 2021, duke pasgyruar
rritjen e vdekshmérisé né ekses pérkatésisht me 25.8% dhe 39.4% né krahasim me vitin 2019 (shkallg
gbsolute: 5.668 vdekje né ekses né vitin 2020 dhe 8.643 vdekje né ekses né vitin 2021). Vdekjet n& ekseas
ishtin vecanérisht spikatése gjaté trimestrave koincidenté me valét e COVID-19 gjaté t& njéjtés periudhé.
Qarku Fier pérbé&n 10.0% té popullatés totale t& Shqgipérisé dhe paraget njé rénie me 2.7% t& popullatés né
krahasim me 1 janarin e vitit 2021.** Sipas United Nations Population Division's World Urbanization
Prospects, popullata rurale né Shgipéri &shté njé rénie t& vazhdueshme pér shkak t& migrimit t& brendshém
dhe té jashtém. Aktualisht 37.9% e popullatés jeton né zonat rurale, dhe pothuajse dy t& tretat e popullatés
jetojné né zonat urbane me dendési t& [arté. Kéto shifra ilustrojné njé ndryshim té shpejte gjaté tridhjets

viteve té kaluara, pasi mé paré rreth 60% e popullatés ishte rurale?
Mbulimi me vaksing:

Mbulimi me wvaksinat e fEmijérisd Eshté thelb&sor pér vilerésimin e riskut t& sEmundjeve infektive té
parandalueshme pérmes vaksinimit. Megjithése t€ dh&nat mbi mbulimin me vaksing jang k&rkuar né ményré
t& pérséritur né |SHP, UNICEF dhe OBSH, ato nuk jané vendosur né dispozicion 1€ skuadrés s& projektit. 5i
rriedhojg, u morrén né konsideraté vetém trendet e pérgjithshme t& mbulimit me vaksing & raportuar nga
INSTAT-i, raporte t cilat citojné ISHP-né si burim té t& dhé&nave t& raportuara.® N& ményré t& réndésishme u
vu re njé rénie e vazhdueshme & mbulimit me vaksinén e fruth-parotiti-rubeolés, e cila ka réné nga niveli
56.3% né vitin 2016 né B89.2% né vitin 2021, ndérkohé gé programet e tjera t& vaksinimit nuk shfagin
ndryshime sinjifikanta. Ka réndési t& pérmendet se pandemia COVID-19 ka démtuar pjesérisht shérbimet
rutiné t& imunizimit né nivel global,® si rrjedhojé gjasat mé t& médha jané q& mbulimi me vaksing kundér

fruth-parotit-rubeolés té ket vuajiur njé rénie t& métejshme gjaté viteve 2021 dhe 2022.



Tab. 4 Mbulimi vaksinal, né %

Emsitrtirmi

T —

~Tuberkuloz %90 %1 33 974 48,4

~ Difen %90 %98 T 95 658
| Toane %0 %8 %5 95 454
| P 00 %8 T %5 %8

= Fruth-Rubaols - Panobt 957 a1 850 914 aa?
| — Pokomil %9 987 85 %3 )

Burmi- instiut | Shendert Pubi

Kapacitetet e kujdesit shéndetésor

Sipas informacionit t& p&rftuar nga OSHKSH, né 4 spitalet né garkun e Ferit, numri total | shtretérve Eshté
755, ndér té cilét 46 jané shtretér té shérbimeve té urgjencés, 57 jang shtretér t€ neonatologjisé dhe té
prematuritetit dhe 4 shtretér jané t& alokuara pér kujdesin paliativ, sic tregohet né tabelat mé poshté. N
sistemin e kujdesit shéndet&sor né Shgipéri jané té punésuar 1.818 mjeke t& pérgjithshém ose mjeké familje,

2.655 mjekée té specializuar, 388 mami, 12.324 infermiere dhe 845 tekniké mjekésoré dhe t& dhénat specifike

pér garkun Fier mbeten ende pér t'u pérftuar®

Shiretérit | erente

neonatologjisé

Numri i Shtretérit € . |dhetélindjes

spitaleve totalé AERIETERS premature

1| FIER 1 376 12 49
2| SPITALI MEMORIAL FIER 1 144 B -
3 | LUSHNIE 1 215 22 B
4 | MALLAKASTER 1 20 B 0
Totali 4 755 46 57

Kujdesi paliativ
Shtretér
3 | Fier d

Total 4




Personeli Shéndetésor né Shgipéri (Gusht 2021)

i e s Mjeké té e : : Tekniké
Institucioni sroiithshem Specialisté | Mami | Infermiere chéndetésors
Spital / Urgjenceé 124 1568 670 3350 513
Mijek# specializants 600
CEnors fF cupenlt 1538 252 302 6366 126
sh&ndetésor
Institucionet e varésisé 156 o1 16 608 206
Mjeks universitaré 144
Totali 1818 2655 988 12324 845

Parandalimi dhe kontrolli i infeksioneve né strukturat e kujdesit shéndetésor.

Njé studim transversal € botuar me 20 gusht 2021 i kryer mbi njé kampion pérfagésues profesionistésh

shéndetésoré né Shqipéri pérmes njé pyetésori t& strukturuar t& OB5H-s& mbi parandalimin dhe kontrollin e

infeksioneve,™® kérkuesit kané raportuar informacion kritik mbi kapacitetin e parandalimit dhe t& kontrollit

té infeksioneve né strukturat e kujdesit shéndetésor né Shgipéri si mé poshté vijon:

Rreth 47% e strukturave shéndetésore nuk ka njé pike fokale t& pErcaktuar pér céshtjet parandalimit
dhe kontrollit t& infeksioneve.

Mungesa e standardit t& raportit njé pacient pér shirat ishie evidente né 37% & strukturawve té
kujdesit shéndatésor,

Mungesa e distancimit t& pérshtatshém ndé&rmijet shiretérve 1& pacientéve u raportua né nje te
katértén e strukturave t& kujdesit shéndetésor (kjo mungesé ishte dy heré mée a larté né strukturat e
kujdesit shéndetésor né zonat urbane né krahasim me zonat rurale),

Shérbimi | ujit t& rrjedhsh&m ishte | disponueshém pa ndérprerje né 53% & strukturave 12 kujdesit
shéndetdsor.

Mumri i pérshtatshém i tualeteve (té pakién dy) ishte evident né 53% té& strukturave & kujdesit
shéndetésor.

Mjg ndér katér struktura t& kujdesit shéndetésor nuk kishin stacione funksionale té higjienés e
duarve dhe/ose furnizim me energji elektrike t& mjaftueshme.

Ventilimi plotésisht i pérshtatsh&m ishte evident né 51% t& strukturave t& kujdesit shéndatésar.
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s Katér ndér pesé struktura t€ kujdesit sh&ndetésor kishin gjithmongé materialet & nevojshme pér
pastrim.

s Rreth 45% e strukturave t€ kujdesit shéndet&sor kishin gjithmoné pajisje mbrojtése personale.

= Konteinerét funksionalé t& mbetjeve ishin t& disponueshém né nénté ndér dhjeté struktura té

kujdesit shéndetésor, ndér 12 cilat, katér ndér pesé kishin etiketimin korrekt.

Authorét pérfunduan: "Politikabérésit dhe vendimmarrésit né Shgipéri dhe né shtete té fjera duhet té
prioritizojng investimet né lidhje me aspekiet e parandalimit dhe té kontrollit t& infeksioneve né ményre ge
i€ plotésohen nevojat bazé dhe standardet e pérshtatshme né strukturat e kujdesit shéndet&sor né té gjitha

nivelet e kujdesit shéndetésor.
Incidenca e sémundjeve infektive né Shgipéri

MNE periudhén e studimit, ISHP béri t& mundur t& dhénat mbl incidencén e disa prej s8mundjeve infektive
gjaté pesé viteve té kaluara [2017-2021) por jo pér té gjitha sémundjet dhe jo t& ndara né nivele rajonale.®
Kéto t& dhéna luajtén njé rol t& réndésishém né pérzgjedhjen e risgeve biclogjike mé kritike, té cilat jané
vier&suar mé poshté. NE dhénat e listuara mé poshtg vEérehet edhe njé incidencé e larté e gastroenteritit té
paspecifikuar. Ky i fundit u diskutua mé tej n€ workshopet me ekspertét dhe burimi mé i zakonté | tyre u
vlerésua té ishte uji. Sipas pérkufizimeve t& vierEsimit, sEBmundjet me burim nga uji paragesin njé risk
ekstensiv gé nénkupton se risku éshté i lidhur me evente me gravitet t&€ ulét, por me frekuenceé t& lartg,

kryesisht por joekskluzivisht me evente me lokalizim shumé t& pércaktuar gjeografikisht.

Sémundjet infektive 2017 2018 2019 2020 2021
N |Incid) | N Incid./ | N Incid./ | N |Incid)/ | N | Incid./
100000 100000 100000 100000 100000
0 L] o i) 0
Ethet hemorragjike virale
Hantan virus 8 2.8 3 1.0 4 1.4 2 0.7 g 2.8
CCHF 2 0.7 1 03 1 03| 0 0o| 6 X1}
Tifo abdominale 3 10| 15 52| 14 4.9 1 0.3 0 0.0
Paratifo o 0.0 0 0.0 0 oo| 0 0o| 6 X1}
Salmoneloza jotifoide 42 149.2 | 40 1422 | 36 1279 | 10 374 | 54 189
7 7 6 7
Shigeloza 39 138.0 | 43 1509 | 36 1268 | 11 405 | 13 45.4
5 2 3 6 0
Intoksikimi/infeksion 21 FeR2 | 23 8168 | 18 632.0| 72 2519 | 73 256.8
ushgimor 89 38 0 1 5
Dizenteria amebiks 4 1.4 0 0.0 i1 03 0 0.0 0 0.0
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Gastroenterite t& B3 | 29922, | 78| 27553.| B2 | 28711.| 27| 97005 | 61 | 21507.
paspecifikuara 65 5| 8b 2| 18 6| 7b 56 6
1 ) 5 7 4
Anthraksi 30 10.5 5 17| 17 5.9 B 21 1 0.3
Bruceloza 14 50.7 | 10 367 | 48 168 | 21 73| 12 42
5 5
Leishmanioza viscerale 6 21| 11 3.8 7 2.4 0.0 6] 0.0
Leishmanioza kutane o 0.0 i 07 3 1.0 0.0 0 0.0
Encefaliti viral (W} ] 0.0 0 00 o oo| o 0o| o 0.0
HIV 54 32.8 | 10 356 | 10 353 | 96 335 | 10 36.3
2 1 4
Tuberkulozi 47 1I67.3 | 42 1481 | 38 1349 | 22 779 | 26 512
g9 4 B 3 1
Gripi 36| 128%3. | 37| 11320, | 32| 11301.| 21| 73633 | 17 | 62489
50 6| 40 8| 34 2| 07 B8
7 5 9 7 7
Rrufa e zakonshme 93 | 32524. | 11| 39312 | 11| 39479.| 63 | 22091 | 85 | 29995
{sindromat e ngjashme 10 8| 25 4 30 8| 23 7| 85 2
me gripin 0 29 08 B 9
Covid-19 S8 | 20278.| 83 | 3138&3.
04 6| 77 2
B 5

Risget biologjike kritike

Pas konsultimit t€ t& gjitha raporteve 1& méparshme i€ risgeve biclogjike dhe 1€ ekspertéve né grupin e

punés sé ekspertéve ndérinstitucionalg, dhe kryerjes s& mbledhjeve koké mé koké me institucionet e linjés,

yizitat né terren, analizén e t& dhénave dhe rishikimin e literaturés, u identifikuan gjashté risge biologjike

kritike 1€ vilat u vlerésuan si risge madhore pér Shgipéring gé jané duke ndodhur apo mund té jené

kérc&nime madhore né té ardhmen e afért;

s Pandemia e COVID-15, e shkaktuar nga SARS-CoV-2, apo 1€ ngjashme me t&,

= Epidemité e rénda ose pandemité e shkaktuara nga viruset e gripit,

s Rezistenca ndaj antibiotikéve,

=  Fruthi

SARS-CoV-2 ose pandemi t& ngjashme me té

SARS-CoV-2 (severe acute respiratory syndrome coronavirus 2) éshté njé betakoronavirus pérgjegjés pér

pandeming né vazhdim t& COVID-19. Al u identifikuar pér heré té paré né Wuhan, Hubei, Kiné né dhjetor t&é
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vitit 2015 dhe, mé pas, u shpérnda globalisht dhe OB5H-ja e deklaroi njé Emergjencé t& Shéndetit Publik

me Shgetésim MNdérkombétar me 30 janar 2020 e mé pas pandemi me 11 mars 2020.

Deri mé sot 678,178,197 raste dhe 6,786,677 vdekje jané raportuar zyrtarisht né boté&,* nga té cilat 333.277
raste dhe 3.396 vdekje jané raportuar zyrtarisht nga autoritetet shéndetésore né Shgipéri, si¢ tregohet né
figurén meé poshtg, dhe 33.305 raste dhe 354 vdekje jané raportuar zyrtarisht nga autoritetet shéndetésore

né garkun e Flerit.*

Statistika

£

Tdwhje T

Exme i e

=== fipsie 1§ e == il e T

Megjithaté, kéto shifra kané shumé gjasa té jené nénvlerésime 12 impaktit shéndetésor real t8 SARS-CoV-2,
pasi studime té ndryshme kané treguar se, né periudhén ndérmjet marsit 2020 dhe dhjetorit 2021, Shgipéria
mund té keté vuajtur deri né 5.38 fish mé shumé humbje jete pér shkak t6 COVID-19.** Njé& nénraportim |
kEtillE nga ana e autoriteteve sh&ndetésore &shté gjithashtu njé barrieré kyce pér pranimin e vaksinimit, pasi
Eshté demonstruar se pranimi i vaksinés éshté | korreluar negativisht me nénraportimin e vdekjeve nga
COVID-19 dhe, si rrjedhojé, shtren rrugén pér njé numér mé té larté infektimesh dhe impaktesh

shéndetésare me kalimin e kohés, >

Gjithashtu, pértej] nénraportimit kombétar, shfaget gartésisht adhe nénraportimi rajonal, pér shkak t2
pabarazive rajonale né testimin e SARS-CoV-2 dhe, si rrjedhojé, né dokumentimin e infeksioneve té
shkaktuara prej tij. 5ic shihet né tabelén me poshté, shifrat zyrtare té autoriteteve shéndetésore tregojne se
71.9% e testimeve (1.416.360 nd&r 1.968.730 testime) jané regjistruar né garkun e Tiranés, ndérkohé gé
popullata & kétij rajoni pérbénte 32.9% (215.511 ndér 2.723.592) mé 1 janar 2022 sipas INSTAT.® NEé té
kundért, né rajonin e Fierit, i cili &shté rajoni i treté€ mé i populluar né Shgipéri, pas Tiranés dhe Durrésit, me
10.0% té popullatés totale (278.413 ndér 2.753.552), jané kryer vetém 52.216 testime ndér 1.969.730, ose

2.65% e testimeve totale né Shgipéri. Pas standardizimit sipas popullatés, né rajonin & Tiranés jané kryer
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154.034 testime pér 100.000 persona, ndérsa né rajonin e Fierit jané kryer vetém 18.755 testime pér 100.000
persona, duke rezultuar né njé nivel testim B.2-fish mé t& ulét né Fier. Pas krahasimit t€ rezuliateve té
pérgindjes s& testimeve pozitive, né Tirané rezultojng 10.4% e testeve pozitive ndérsa né Fier rezultojné
63.6% e testeve pozitive, duke evidentuar qartésisht nénraportimin rajonal aktual." PE&r mé tej, pabarazi té
ngjashme né testim jané té pranishme edhe né dhjeté rajonet e tjera t& Shqipérisé kur ato krahasohen me
Tirangn. Kéto té dhéna shkojng né linjé me ndérgjegjésimin me t& larté ndaj COVID-19, pranimin mé té larté
€ vaksings dhe respektimin mé t& lart t& masave jofarmaceutike né Tirané né krahasim me njiémbédhjeté
rajonet e tjera. PEr shembull, mbajtja & maskés né ambjentet e jashtme né periudh&n ndérmjet dhjetorit
2020 dhe janarit 2021, periudhé né t& cllén ajo ishte e detyrueshme, ishte e respektuar né masén 29% né
Tirang dhe vetdm 7% n& Fier.’* Té dh&nat e vaksinimit t& shtresgzuara sipas rajonit nuk ishin té
disponueshme, si rrjedhojg nuk u bé | mundur korrelimi | t& dhénave kombétare me ato rajonale, por
hipoteza me mé shumé gjasa bazohet mbi gjetjet ndérkombétare t€ pérmendura mé lart. Reduktimi |
pabarazive né testim dhe reduktimi i nénraportimit do té sillte pérfitime si pér popullatén, ashtu edhe pér
sistemin shéndetésor, duke reduktuar gofté ngarkesén e pacientéve gé kérkojné shérbim shéndetésor, gofté
barrierat ndaj késhillave t& shéndetit publik pér sa i pérket vaksinimit dhe masave pér reduktimin e riskut té

infeksionit.
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Statistikat sipas gargeve
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Pérver vdekshmérisé dhe sémundshmeérisg, pandemia COVID-15 ka démtuar edhe ekonominé dhe aftésingé
e shogérisé pér t8 funksionuar pér shkak {8 masave jofarmaceutike gé u adoptuan pér parandalimin dhe
kontrollin e infeksioneve nga SARS-CoV-2. Fatura e pandemisg COVID-15 mbi ekonoming globale ka gene
shumé e réndé dhe Fondi Monetar Mdérkombétar (FMN) vieréson njé rénie mediane t€ Prodhimit té
Brendshém Bruto me 3.9% nga viti 20159 né vitin 2020, duke arritur nivelin e rénies mé t& larté ekonomike
ge nga periudha e Depresionit t& Madh. Ndérkohé gé ekonomia globale vlerésohet té keté rekuperuar né
vitin 2021, ajo ka gené e pabarabarté dhe parabarazité né aksesin dhe mbulimin me vaksing mund té

kércEnojné pérmirésimin e saj né shume vende € botés,

Skenaré:
Periudha kohora:

Pandemia COVID-15 apo t€ ngjashme me t& ka natyré progresive dhe periudhé kohore 0-3 vite. Gjaté
pandemisé jané zbuluar mijéra variante t& ndryshme 8 virusit SARS-CoV-2 e t8 tjera variante do 18 vazhdojné

té zhulohen. Ndér kéto variante, pesé jané deklaruar variante shgetésueses (VOC — variant of concern) nga
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OBSH-ja. Aktualisht, varianti dominant éshté ai Omicron, i cili u raportua pér heré té paré nga Afrika e lugut
mée 24 néntor 2021 dhe u vilerésuar si VOC nga Grupi Teknik K&shillues i OB5H-s& mbi Evolucionin e Virusit

SARS-CoV-2 (TAG-VE) mé 26 néntor 2021.

Gjasat

Duke marré parasysh sezonalitetin e kétij virusi respirator, mundésing e tij peér t& pasur mutacione t€ tjera
dhe pér té pasur VOC té ardhshme, zbehjen e imunitetit t& induktuar nga vaksina apo nga infektimi i
méparshém, ka shumé gjasa gé gjaté periudhés sé ardhshme vjeshié-dimér numri i infektimeve t& rritet
disafish, megjith&se imuniteti i induktuar nga vaksinat dhe infektimi | m&parsh&m duhet L€ jeté né gjendje té

kufizojé pérgindjen e rasteve té rénda, t& shirimeve né spital dhe t& humbjeve té jetés.

Mundésia | ndodhisé s& njé pandemie t& ngjashme me SARS-CoV-2 [COVID-15) pérllogaritet 18 jeté rreth 2%

né wit.’®

Impakti kryesaor:

Impakti kryesor do té jet€ mbi jetén dhe shéndetin duke i kap&rcuar 50 vdekjet vjetore dhe, sipas
metodologjisé s& vlerésimit t& propozuar nga AKMC-ja, kategorizohet né nivel impakti katastrofik. Gjithashtu,
SARS-CoV-2 ka treguar se mund t& ndikojé né ményré sinjifikante edhe ekonomi dhe funksionalitetin e

shoqérisé duke i shiuar kéto efekte mbi impaktin katastrofik mbi jetén dhe shéndetin

COVID-19 Skenari 1: Skenari i arsyeshém mé i miré®

Transmetueshméria E njgjte

Evazioni imunitar ME pak / M& miré

Shkalla Intrinseke e réndesés E njgjté

Shkalla reale e réndesés ME pak / Mé& miré

Narrativa Shfagen wvariant t& reja por pa evolucion madho
antigjenik, rritet transmetueshméria ose ka njé
rikthim né nivelin e réndesés intrinseke t& variantit
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Delta. Evazion minimal nga imunitet | ofruar nga
vaksinat aktuale apo infektimi i méparshem.

Shpérthime minore sezonale/rajonale nga zbehja e
imunitetit dhe ndryshimet antigjenike minore.
Vaksinat ekzistuese pérdoren cdo vit vetém pér
personat e cénuesh&m. Antiviralét kang impakt t&
réndésishém mbi vdekshméring dhe
sémundshméring dhe mbeten e efektivé. Vitet me
valé mé té larta nga SARS-CoV-2 kané prirje té kené

mé pak rast me grip.

MNE 12-18 muajt e ardhshém

Rishfagje relativisht e wogél né periudhén
Vjesht&/Dimér 2022-2023 me shifra t& uléta rastesh

me forma té rénda.

*MNE krahasim me variantin Omikron

COVID-19 Skenari 2: gendér-optimist™®

Transmetueshméria E njgjte
Evazioni imunitar E njgjté
Shkalla intrinseke e réndesés E njgjte

Shkalla reale e réndesés

ME pak / Mg miré

Marrativa

Imuniteti global né rritje con drejt réndesés reale
me té ulét. Valét e infeksionit shkaktohen nga cikle
zbehjeje sinjifikante t8 imunitetit dhe/ose shfagja e
varianteve té reja té Omikronit ose t& varianteve t&
tjera. Modeli | pérgjithshém éshté ai | infektimit
sezonal me vite mé t& mira dhe vite mé t& kigija,
dhe kétoté fundit doté kené transmetueshmeéri mé
te larté dhe réndesé intrinseke t& ngjashme me até
t& variantit Delta. Format e rénda dhe vdekshméria
do 12 jené kryesisht té& kufizuara te personat e

cénueshé&m, t& moshuarit dhe ata pa imunitet t&
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méparsh&m. Vaksinat t& pérditésuara do té jepen
gdo vit te personat e cénueshém, ndérse pér &
tjerét vetém né vitet mé t& kigija. Sjelljet vullnetare
mbrojtése do té jeng t€ larta gjaté periudhés =&
valéve. Disa shiete do t8 wvendosin masa
jofarmaceutike (si p.sh.: pérdorimi | maskés) gjaté
viteve t€ kEgija. Fillon té shfaget resistenca ndaj
antiviraléve gé kufizon pérdorimin e tyre derisa t&

jené té mundura terapi t& kombinuara.

MNE 12-18 muajt e ardhshém

Valg sezonale infeksionesh né Vjesht&/Dimér me
permasa dhe réndese reale té krahasusshme me

valén aktuale Omikron.

*NE krahasim me variantin Omikron

COVID-19 Skenari 3: gendror-pesimist™

Transmetueshméria

M shumé / M2 keq

Evazioni imunitar

Shkalla intrinseke e réndesés

Shkalla reale e réndesés

E njgjte

Marrativa

Incidencé globale e larté s€ bashku me rritje té
imunitetit t& popullatés mundéson emergjencen e
paparashikueshme & varianteve pér shumé vite,
me njé kombinim t& rritjes s& evazionit imunitar dhe
transmetueshméri mé té larté né krahasim me
variantin Omikron, ndonjéheré mé shpesh se njé
heré né vit dhe/ose me réndesé intrinseke té
ngjashme me variantin Delta né vitet e kégijs.
Imuniteti ekzistues dhe wvaksinat e pérditésuara
vazhdojné té& ofrojné mbrojtie t8 miré kundér
formave me t Erénda. Megjithése nuk jang mé té

rénda, valét & pérséritura t& infeksionit do té
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shkaktojngé démtim t& gjeré t& funksionit t&
shogérisé dhe impaktit joproporcionale né disa
grupe t€ vecanta, si pér shembull f&mijét né maoshé
shkollore. Vaksinim vjetor | gjeré me vaksina &
perditésuara. Rezistenca ndaj antivirale &shté rritur.
Valét e SARS-CoV-2 nuk e reduktojné gripin; valét e
SARS-CoV-2 mbivendosen me njéra-tjietrén duke e
rritur sistemeve t&

ngarkesen e kujdesit

shéndetésaor. Diza  shtet wendosin  ‘masa

jofarmaceutike mé sinjifikante gjaté viteve t&

kéqija.

NE 12-18 muajt e ardhshém

Emergjenca e njé varianti té ri shget&sues shkakton
njg valé t& madhe infektimesh, potencialisht pa
paralajmérim t& gjaté dhe jashté sezonit vjeshté-
dimér. Megjithaté, format e rénda dhe vdekshméria
mbeten t& pérgendruara né disa grupe t& vecanta
(dhe jané mé t& uléta se 53 pérpara vaksinimit), si
pér shembull t& pavaksinuara, t& cénueshmit dhe té

moshuarit.

*Mé krahasim me variantin Omikron

COVID-19 Skenari 4: Skenari i arsyeshém mé i keq™

Transmetueshmeéria

ME shumé / MEé keqg

Evazioni imunitar

ME shumé / M2 keqg

Shkalla intrinseke e réndesés

W& shumé / ME keq

Shkalla reale e réndesés

Mé shumé / Mé keq

Marrativa

Incidencé globale e larté, vaksinim global jo i ploté
dhe garkullim né rezervuarét e kafshéve con drejt
shfagjes sé pérséritur t8 varianteve, duke pérfshiré
kEtu  rekombinimin  (shkémbimin e materialit

gjenetik nd&rmjet varianteve t& ndryshme gé




infektojné t& njejtén gelizg), Jo té gjitha variantet
jané njésoj sfidues, por disa pre] tyre shfagin
evazion imunitar sinjifikant ndaj imunitetit t& ofruar
nga vaksinat dhe infekiimi i méparsh&m. Ndryshime
i& paparashikueshme né ményrén se si wirusi
shkakton s&mundjen ndryshon pérgindjen dhe
profilin moshor t& sémundjes s& réndé dhe té
vdekshmérisg, me impakte afatgjata pas infektimit.
Mevojitet waksinim i gjerg vjetor me vaksina té
pérditésuara. Rezistenca ndaj antiviraléve Eshté
shumé e pérhapur. 3jelljet mbrojtése vullnetars
jané gjerésisht jo té pranishme dhefose burim
konflikti social. MNevojitet pérdorimi | masave
jofarmaceutike, vecanérisht kur variantat e reja
shfagen me shpejtési mé t& larté se sa pérditésimi i
vaksinimi  (dhe/ose teknologjité e testimit

déshtojné).

MNE 12-18 muajt e ardhshém Kjo cdo drejt njé vale shumé t& madhe infektimesh
me nivele t& rritura té sémundjes =2 réndé g
vérehet né njé spektér t€ gjeré t& popullatés,
megjithése shumica e formave té rénda vazhdojné
té ndjehen kryesisht ndér personat me imunitet t2

méparsh&m,

*ME krahasim me variantin Omikron

Pandemia COVID-18 mund té jeté shpérthimi viral mé vdekjeprurés gé ka paré bota neé njé shekull, por
statistikisht, pas analizés s& shpérthimeve t€ reja gjaté 400 viteve t€ kaluara, njé event ekstrem i kétillg me
pasoja t& ngjashme Eshté vierésuar t& keté njé probabilitet prej rreth 2% né vit pér t& rindodhur. Studimi i
publikuar ne organin zyrtar t& Akademisé s& Shkencave t€ SHBA-ve ("Proceedings of the National Academy

of Sciences the week of Aug. 23").%

Me vecanti né Bashking e Patosit, périlogaritja e humbjeve t€ jetés dhe e démeve 1€ shkaktuara prej nje

pandemie me impakt t& ngjashém me COVID-19 Eshié paragitur né Shtojcén 1. Bazuar mbi t& dhénat e
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vdekshmérizé dhe sémundshmérisé nga COVID-19 dhe t& dhénat e popullatés né bashkité e garkut Fier né

tabelén mé poshié pérllogaritet numri i humbjeve té jetés dhe i sEmundshmérisé té réndé dhe t& moderuar

£e ndarg sipas bashkisé pérkatése.

PERLLOGARITIA E IMPAKTIT VIETOR TE NJE EVENTI TE NGJASHEM ME COVID-19

BASHKIA Humbje jete S&mundije té rénda S&mundje t& moderuara
FIER 370 1851 7402
LUSHNIE 257 1283 5133
DIVIAKE 105 525 2101
MALLAKASTER 83 415 1661
PATOS 70 352 1408
ROSKOVEC 67 333 1334

Rezistenca ndaj antibiotikéve

Fakie kyge:

Rezistenca ndaj antibiotikéve &shié njé kércénim global i shéndetit dhe i zhvillimit. Al kérkon aksion
multisektorial urgjent pér t€ arritur Objektivat e Qéndrueshme t& Zhvillimit.

0BSH-ja ka deklaruar se rezistenca ndaj antibiotikEve Eshté njé ndér 10 kércénimet e shéndetit
publik global pér humanitetin,

Keqgpérdorimi dhe mbip&rdorimi i antimikrobikéve jang arsyeja kryesore e zhvillimit £€ patogjenéve
rezistenté ndaj antibiotikéve.

Mungesa 2 ujit t8 pastér, mungesa e higjiengs dhe parandalimi dhe kontroli | papérshtatshé&m |
infektimeve promowvon shpérndarjen & mikrobeve, disa prej 1€ cilave mund té jené rezistente ndaj
trajtimit me antibiotike.

Kostoja e antibiotiko-rezistencén Eshté sinjifikante. PErvec vdekjeve dhe paaftésive, sBmundja e
zgjatur rezulton né géndrime mé té gjata spitalore, nevojén pér mjekime mé t& shirenjta dhe sfida
financiare pér personat e goditur.

Pa antibiotikeé efektivg, suksesi | mjekesis& moderne né trajtimin e infeksioneve, duke pérfshiré kétu
infeksionet gjaté dhe pas kirurgjive madhore dhe kimioterapise onkologjike, do 1€ jené nén risk té

rritur.
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Sipas Antimicrobial Resistance Collaborators,*® gjaté vitit 2012 jané vier&suar té kené ndodhur pothuajse 5
miliongé vdekje t& lidhura me rezistencén antimikrobiale, duke pérfshiré kétu 1.27 milioné vdekje g& i jané
atribuuar rezistences bakteriale ndaj antibiotikéve. Infeksionet e poshtme respiratore shkaktuan mbi 1.5
milioné vdekje té lidhura me rezistencén né vitin 2015, duke u béré sindroma infektive me impaktin mé té
larté. Gjashté patogjenét kryesoré té lidhur me rezistencén {Escherichia coli, ndjekur nga Staphylococcus
aureus, Klebsiella pneumoniae, Streptococcus pneumoniae, Acinetobacter baumannii, dhe Pseudomonas
aeruginosa) kang gené pérgjegjés pér 925.000 vdekje t& atribuuara ndaj antibiotiko-rezistencés dhe pér 3.57
milion& vdekje t€ asociuara me antibiotiko-rezistencén. 5taphylococcus aureus meticiling-rezistent ka
shkaktuar mbi 100.000 vdekje t€ atribuuara ndaj antibiotiko-rezistencés né vitin 2015, ndérkohé gé gjashté
patogjent té tjeré kané shkaktuar nga 50.000 deri né 100.000 vdekse secili: tuberkulozi rezistent ndaj shumé
medikamenteve, Escherichia coli rezistente ndaj cefalosporinave t& gjeneratés sé tretd, Acinetobacter
baumannii rezistent ndaj karbapenemit, Escherichia coli rezistent ndaj fluorokinoloneve, Klebsiella
pneumoniae rezistente ndaj karbapenemit dhe Klebsiella pneumaoniae rezistente ndaj cefalosporinave té

Ejeneratés sE treté

PEr mé shums, rezistenca ndaj antibiotikéve ka potencialin pér i€ prekur persona ne gdo fazé t& jetés, si edhe
kujdesin shéndetésor, veterinaring dhe industrité e agrikulturés. Kjo e bén até njé prej probleme me urgjente

& shéndetit publik né boté dhe njé nga dhjeté kércEnimet kryesore té shéndetit publik.

Mé raportin narrativ "Vlerésimi strategjik 1 riskut t& kErcénimeve té shéndetit publik né Shqipéri” t€ botuar
né vitin 2019 nga I5HP-ja né bashk&punim me Zyrén Vendore t& OBSH-s& né Shgipéri gé ka pérdorur mjetin
STAR (Strategic Tool for Assessing Risks (STAR], shté vlerésuar se shpérndarja e parregulluar e mjekimeve
{antibiotikéve) Eshté shumé e mundshme dhe mund t& keté njé impakt kritik.”” Raporti p&rmend si pika té
dobéta kryesore mungesén e ndérgjegjésimit dhe mungesén e infrastrukturave gé cojné drejt ekspozimit té

lart&.

ME terma té kapaciteteve pér t'u pérballuar me kErcBnimet nga antibiotiko-rezistenca, raporti dekiaron
praning e njé piké fokale kombétare pér antibiotiko-rezistencén prang [SHP-s&, por nuk paragiten t& dhéna
gé mund t& pérdoren si evidencé. Plani i zhvilluara nga MBZHR-ja monitoron riskun rezidual kembétar né
fermat blegtorale, por ky plan monitoron vetém sistemin por jo impaktin né shéndetin publik. P&rveg késaj,
raporti pérmend se nuk ka njé sistem surverjance, nuk ka kapacitete laboratorike dhe nuk ka procedura
operative standarde né kété drejtim. Pérdorimi i antibiotikéve né sektorin e kafshéve mund t& cojé drejt
antibiotiko-rezistencés te njerézit. Sherbimet e veterinarisé kané nj& plan monitarimi, por survejanca nuk

kryhet. Pérdorimi i antibiotikéve éshte rregulluar gjaté dy viteve té kaluara, duke pérfshirg kétu pershkrimet
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pa receté dhe pérshkrimet e panevojshme 18 antibiotikéve nga mjekét e pérgjithshém, por

mosdisponueshmeéria e konfirmimit laboratorik con drejt pérdorimit t& panevojshém té antibiotikéve,

Gjithashtu, antibiotiko-rezistenca mbetet njé kércénim pér shéndetin publik edhe gjaté pandemisé COVID-
19. Antibiotiko-rezistenca nuk njeh kufij dhe kércénon né ményré té drejtpérdrejté mjekésing moderne dhe
aftésing tone pér te trajtuar infeksionet e zakonshme. Eksperienca me pandeming COVID-15 ka treguan se
nevojitet me shumeé puné pér & ngritur sisteme shéndetészore reziliente dhe fleksibél, t8 afta pér t& zbuluara,

permbajtur dhe ndaluar nj& pandemi, kudo t& nisé ajo.

Pacientét e shtruar né spital me infeksion viral, si pér shembull COVID-19 ose grip, mund t€ marrin edhe
infeksion t& shkakiuar nga baktere ose funge, t€ cilat zakonisht quhen infaksione “dytésore”, TE dhénat e
grumbulluara dhe t& publikuara nga USCDC (United States Center fcor Disease Control) gjaté pandemisé
CONVID-19 né vitin 2020 tregojné se, né pérgjithési, shumica e pacientéve té€ hospitalizuar me COVID-19 kishin
Ejasa té nj&jta me pacientét e hospitalizuar me sémundje t& ngjashme me gripin pér i& pasur infeksione

dytésore.”

Té dhénat tregojné se pacientét e hospitalizuar me COVID-15 kishin gjasa t'1 mermin infeksionet dytésore
bakteriale ose fungale ndérkohé gé& ishin té shtruar né spital (infeksione spitalore). Ndryshe prejt tyre,
pacientét 2 hospitalizuara me sémundje t€ ngjashme me gripin mé shpesh e kishin marré né komunitet

infeksionin dytésore (infeksion komunitar), pérpara se té shtroheshin né spital.

kEto té dhéna tregojné se pacientdt me COVID-19 mund t& jeng mé t& ndjeshém pér té pésuar infeksione
dytésore gjaté géndrimit né spital. Infeksionet g& ndodhin gjate shirimit né spital kané mé shumeé gjasa ge

€ jené t& shkaktuara nga patogjené rezistents,

Pas diskutimit t& antibiotiko-rezistenca né Shgipéri gjaté mbledhjeve t& grupin t& punés ndérinstitucioal, u
dol né pérfundimin se gjasat e njé skenari t& kétillg jané shumé t& mundshme dhe impakti mbi jetén dhe
shéndetin 8shig katastrofik. Megjithatg, impakti afatshkurtér mbi ekonomin dhe aftésing e shogérise pér té
funksionuar Eshté mé i ulét né krahasim me COVID-15 dhe impakti afatgjaté duhet t& périlogaritet né ményré

dinamike me kalimin e kohés.

Antibiotiko-rezistenca: Escherichia coli rezistente ndaj karbapenemit (CPE)

Frevalenca te njerézit MNE rritjet (deri né 5%)

Incidenca W& shumé / ME keq
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Marrativa

CPE-ja facilitohet pérmes transmetimit t& gjeneve
ndérmjet specieve, mbipérdorimit t€ antibiotikéve
né kujdesin shéndetésor t& njerzve dhe té
kafshéve, higjiengs s& kege né€ komunitete dhe
spitale, rritjes =& frekuencés s€ udhétimit dhe
tregtizE globale, duke lejuar k&shtu transmetimin e
baktereve rezistente ndaj shumé medikamenteve,
Muk ka monitorim t€ rregult t€ CPE-s& te njerézit
apo kafshét e shéndetshme. Kafsh&t mund té
shérbejné si rezervuar i baktereve rezistente dhe
transmetimi | CPE-sé dhe/ose | gjeneve rezistenta
ndaj shumé medikamenteve te njerézit pErmer
zinxhirit t& prodhimit ushgimor konsiderohet |
mundshém.

Skenari pérfshin njé rritje té shpejté € prevalencés
sé CPE-s& deri né 5% né popullatén njerézore té
shé&ndetshme brenda njé periudhe 5-vjecara.
Kontaminchet njé implant madhor prodhimi té
pulave dhe té& ushgimit t& pulave. Pulat nuk
sémuren por kthehen né bart@se; si mrjedhojg,
kontaminimi nuk zbulohet, por mbetet mbi kufomat
e pulave dhe arrin konsumatorét gjaté shperndarjes
sé& mishit t& pulés né markete. Dy vjet mé vong,
pothuajse 6% e shtameve t& E. coli t& marra nga
mosirat e ujrave té zeza ishin CPE. Kontaminimi nuk
Eshtg mjaftueshém | réndé sa pér té shkaktuar
sémundje te konsumatorét, késhtu gé& nuk
zbulohet.

Marré s& bashku, kéta faktoré rrisin pérhapjen dhe
prevalencén e bakiereve rezistente ndaj] shumé

medikamenteve, duke pérfshiré E. coli te njerézit
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dhe kafshét né fermé dhe kontaminues né ushgim
dhe né ambjent.

ME sektarin publik shéndetésor ka disa shpérthime
me CPE gé prekin spitalet dhe disa struktura t€ tjera
&  kujdesit shéndetésor. Asnjé  autoritet
shéndetésor rajonal nuk 2 v re modelin e
pérgjithshém gé po zhvillohet, ndérkohé gé njé
studimi depistues mund t& tregojé se 5% e

popullatés jané bartdse t& CPE-s2.

Impakti

Pasojat negative kryesore té skenarit né shogéri |
atribuchen rritjes s& kérkesés ndaj sistemit &
kujdesit shéndetésor, t€ cilit | duhet té gjejé rrugé
& ndryshme pé&r t€ menaxhuar dhe trajtuar
pacientg, njé pérgindje e larté e t& ciléve mund té
jené bartés t& CPE-s€, pér shembull mé shumé
dhoma teke pér pacientét, pérgatitje pér
kohé&shtrimi mé t& gjata né spital dhe trajtime mé té
ndérlikuara, dhe implement i rutinave mé té€ rrepta
té higjiengs dhe t& masave & kontrollit té
infeksioneve.

Mjergzit do té sEmuren dhe do té wvdesin ndaj
semundje g& mé paré nuk konsideroheshin serioze,
té cilat do té rrisin ngarkes&n e sistemit t& kujdesit
shéndetésor dhe € sistemit t& sigurimeve
shéndetésore. Kostoja pér kujdesin shéndetésor 18
njerézve ka gjasé té rritet ndjeshé&m pér shkak &
rritjes s& niveleve 1€ rezistencés ndaj karbapenemit.
Kostoja e baktereve multimedikamento-rezistenté
te njergzit mund té kushtojé té paktén 1-2 milioné
eura né vit, pjesa me e madhe e s cilés do té duhat
té shpenzohet nga trajtimi | pacientéve t8 shiruar

né spital dhe gjurmimi i kontakteve. Megjithatg,
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perilogaritjet e kostos =& rezisentencés ndaj
multimedikamenteve mund té jeté nénvlerésime,
pér shkak se ato jané t& bazuara kryesisht mbi
koston né rritjen t& lidhur me trajtimin ekstra té
pacientéve. Por, shogéria do t& preket edhe nga
kostoja e raporteve shéndetésore mée 8 shpeshta
dhe mé té gjata, vdekjet mé t& larta dhe niveli mé i
larte i vuajtjes.

Efekte 18 tjera negative potenciale jang té lidhura
me shéndetin e kafshéve, siguring ushgimore dhe
glirimin g bakterave rezistente ndaj
multimedikamenteve né ambjent. Konsumatorét
mund té kérkojng€ masa aktive, ose industria
ushgimore mund t& preket negativisht, duke prekur
edhe tregting ndérkombétare té€ kafshive dhe
produkteve shtazore nése wvendosen kufizime

kombétare,

Fruthi

Fakte kyce:

neén moshén S-vjecare.

nga viti 2000 kur pérgindja ishte 72%.

shéndetin publik.

Edhe pse éshid e disponueshme njé vaksing e sigurt dhe kosto-efekiive, ka pasur mbi

140.000 vdekje globale nga fruthi né vitin 2018, shumica e té cilave kané ndodhur né fémijé

Vaksinimi ndaj fruthit ka dhéné njé rénie prej 73% té vdekjeve globale nga fruthi né
periudhén 2010-2018,
Mé vitin 2018, rreth 86% e fémijéve né boté kishin marré té pakién njé dozé té vaksings sé

fruthit kur mbushnin 1 vjec pErmes shérbimeve shéndetésore rutiné {8 imunizimit, né rritje

Mé kété periudhé, pérllogaritet se imunizimi ndaj fruthit ka parandaluar rreth 23.2 milioné

vdekje, duke e kthyer vaksinén e fruthit né njé nga masat parandaluese mé efektive né
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»  NEShgipéri, né vitin 2018 &shtE raportuar njé raport incidencé prej 500 rastesh pér 1 milion
banoré {totali 1.466 raste).”®

» NEvitin 2015, Shgipéria humbi statusin e eleminimit t& fruthit sipas vierésimit té
Komisionit t& Verifikimit Rajonal Europian pér Eleminimin e Fruthit dhe t& Rubeolés té
OBSH-s&.*

»  NE Shqgipéri, névitin 2021 mbulimi me vaksinén kundér fruthit 8shté raportuar té jeté 89.2%,
duke pésuar ulje nga niveli 96.3% né vitin 2016.*

» Né& deklaratén e pérbashkét t& OBSH-s& dhe t& UNICEF-it me daté 27 prill 2022 vihet né
evidencé se pandemia COVID-15 mund ta keté démtuar mé tej skemén e imunizimit ruting
duke pérfshiré imunizimin ndaj fruthit, duke krijuar késhtu “stuhing perfekie 1€ kushteve

pér shpérthime té fruthit”.*

Fruthi &shté sémundje serioze dhe tejet e ngjitshme. Pérpara fillimit t& imunizimit masiv kundér tij né vitin
1563, ¢do 2-3 vite ndodhnin epidemi madhore t& fruthit dhe pérllogaritet t& keté shkaktuar 2.6 milioné

vdekje vietore.

Mbi 140.000 persona, kryesisht f€mijé nén 5 vjec, kané vdekur nga fruthi né vitin 2018, pavarésisht nga

disponueshmeéria e njé vaksine t& sigurt dhe efektive.

Fruthi shkaktohet nga njé virus | familjes paramyxovirus dhe zakonisht transmetohet pérmes kontaktit £
drejtpérdrajté dhe pérmes ajrit. Virusi infektion traktin respirator dhe mé pas pérhapet né té gjithé trupin.

Fruthi shté sEmundje e njerézve dhe nuk njihen raste te kafshét,

Aktivitetet e pérshpejtuara t€ imunizimit kané pasur njé efekt madhor né reduktimin e vdekjeve té lidhura
me fruthin. Gjaté periudhés 2010-2018, vaksinimi ndaj fruthit ka parandaluar rreth 23.3 milioné vdekje.
Vdekjet globale nga fruthi kané réné me 73%, nga 536.000 né vitin 2000 né 142.000 né vitin 2018.

Individét nén risk pér fruth jang fémijét shumeé t& vegjsl gé nuk jané vaksinuar ende, individat g€ nuk jané
vaksinuar pér arsye mjekésore apo arsye té tjera, individét g& nuk kané marré dozén e dyté t& vaksings s&
fruthit dhe individét te t& cilét vaksina nuk ka arritur t& prodhojé njé pérgjigjie imunitare mbrojtése (fraksion
shumé i vogél i personave t& imunizuar me dy doza té vaksinés). Risku i ekspozimit ndaj fruthit rritet nga

udhétimet né zonat ku fruthi 8shté endemik ose kontaktl me persona té& sémuré t& mbérrijné nga kéto zona.

Duke u bazuar mbi t& dhéna historike, Qendra e Kontrollit t& Sémundjeve ng SHBA ka vierésuar se rreth 1

ndér 4 raste fruthi kang nevojé pér shitrim né spital dhe rreth 1 rast ndér 1000 humb jetén.
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ME vitin 2015, raporti STAR 1 I5HP-s& e ka klasifikuar riskun e fruthi né Shqipéri si t&8 mundshém dhe me impakt

t& moderuar. Me rénien e métejshme & vaksinimin, kryesisht si rrjedhojé e pandemisé COVID-19, risku nga

frutl u vlergsua si | mundshém dhe me njé impakt nga | réndé né katastrofik, duke marré parasysh faktin se

shumica e humbjeve té jetés kané gjasé t& ndodhin né fémijé t& porsalindur apo nén moshén 1-vjecare dhe

se do & infektohen rreth 90% e personave t& pavaksinuar,

Fruthi skenari 1: skenari i arsyesh&m mé i miré

Imunizimi | njéjeté / mé miré (91% né vitin 2020 né shkallg
kombétare)

Incidenca ME shumé / mé keq

Marrativa Incidenca globale &shté né rritje dhe OBSH-ja =&

bashku me UNICEF-in po paralajmérojné se mund té
ndodhin shpérthime nga fruthi.

Efortet e vaksinimit jané démtuar gjerésisht pér
shkak t& pandemisé COWID-19, rritjes s& hezitimit
ndaj vaksings dhe mbéshietjes josuficiente té
institucioneve  pérgjegjése  pér  informimin,
advokimin dhe shpérndarjen e vaksinave té fruthit,
Ky imunizim kombétar global dhe kombétar |
papérshtatshém mund té ¢ojé drejt shpérthimeve
té lokalizuara kryesisht né Tirané dhe/ose né gytete
té tjera t& médha, sl Fieri, Korga, Durrési, Elbasan,
Shkodra dhe Lushnja.

Feémijat e vegjél dhe t€ pavaksinuar ndodhen nén
riskun mé té larté pér fruth dhe ndérlikimet 2 tij gé
pérfshijné humbjen e jetés. Gjithashtu nén risk jané
edhe graté shtatzéna. S€ fundmi, ¢do person |
paimunizuar {g& nuk Eshité vaksinuar, ose Eshité
vaksinuar por nuk ka zhvilluar pérgjigje imunitare)

mund té infektohet.

NE 12-18 muajt e ardhshém

Kjo situaté con drejt shpérthimeve sinjifikante té
fruthit gjaté muajve t& dimrit, vecanérisht né

struktura komunitare (cerdhe/kopésht, zona
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rekreative] dhe gendra té kujdesit shéndetésor
(vecanégrisht strukturat pediatrike).

TE paktén 1.500 raste mund t& ndodhin gjaté késaj
periudhg, duke cuar drejt gindra shirimeve né
spital, kryesisht té fémijéve té vegjél dhe té
pavaksinuar, duke pasur parasysh g€ 1 ndér 4
pacienté do t& shtrohet né spital. Cdo rast me fruth
périlogaritet t'i kushtojé kujdesit shéndetésor té
paktén 500 euro dhe shpenzimi kryesor do té jeté
pikérisht pér rastet e shtruara né spital.
Shpérthimet mund t€ shogérohen me ndérprerje {&
procesit arsimor né zonat e prekura dhe karanting
i kontakteve, duke démiuar késhtu pérkohésisht

funksionimin e shoggrisa.

Fruthi Skenari 2: skenari i arsyeshém mé i keq

Imunizimi ME pak / M& kaq (80-30% né shkallg kombétare)
Incidenca M shumé / M2 keq
Marrativa incidenca globale éshté né rritje dhe OBSH-ja =&

bashku me UNICEF-in po paralajmérojné se mund té
ndodhin shpérthime nga fruthi.

Efortet & vaksinimit jané démtuar gjergsisht pér
shkak t€ pandemisé COVID-19, rritjes s& hezitimit
ndaj vaksings dhe mbeéshtetjes josuficiente té
institucioneve  pérgjegjdse  pér  informimin,
advakimin dhe shpérndarjen e vaksinave té fruthit.
Ky imunizim kombétar global dhe kombétar |
papérshtatshém mund té cojé drejt shpérthimeve
té lokalizuara kryesisht né Tirané dhe/ose né gytete

ié tjera t& médha, si Fieri, Korga, Durrési, Elbasan,




Shkodra dhe Lushnja, por gé kané potencialin pér
t'u kthyar né shpérthime kombé&tare,

FEmijét e vegjél dhe t& pavaksinuar ndodhen nén
riskun mé té larté pér fruth dhe ndérlikimet e tij gé
pérfshijng humbjen e jatés. Gjithashtu nén risk jané
edhe graté shtatzéna. S€ fundmi, cdo person |
paimunizuar (g8 nuk &shié vaksinuar, ose Eshié
vaksinuar por nuk ka zhvilluar pérgjigje imunitare)
mund t& infektohet. Duke marré parasysh rénien e
imunitetit kolektiv dhe pérshkak té efektivitetit nén
100% t&é waksinés, gdo individ i vaksinuar mund &

jeté né risk, megjith&se né shkallg shumé mé té ulét.

ME 12-18 muajt e ardhshém

Kjo situaté con drejt shpérthimeve sinjifikante té
fruthit vecanérisht gjaté muajve t& dimrit por pa u
kufizuar vetém né& ke&té sezon, vecanérisht né
struktura komunitare [(cerdhe/kopésht, zona
rekreative, gendra tregtare, mjete transporti publik,
etj,) dhe gendra t& kujdesit shéndetésor
(vecanérisht strukturat pediatrike).

TE paktén 50.000 raste mund té ndodhin gjaté késaj
periudhg, duke quar drejt gindra shirimeve né
spital, kryesisht té fémijéve t€ vegjél dhe 2
pavaksinuar, duke pasur parasysh g& 1 ndér 4
pacienté do té shtrohet né spital. Cdo rast me fruth
périlogaritet t'i kushtojé kujdesit shéndstésor t&
paktén 500 euro dhe shpenzimi kryesor do té jeté
pikérisht pér rastet e shtruara n€ spital. Pérveg
kostove t€ drejtpérdrejta (kosto pér trajtimin e 18
infektuarve t& paguara nga palé té treta apo nga
xhepi), do t€ shpenzohen edhe shuma {2
konsiderushme edhe pér pérgjigien e shéndetit

publik {burime njergzore, materiale dhe kosto té
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tjera pér pérmbajtjen e shpérthimit) dhe pér shkak
t&¢ humbjeve € produktivitetit [(humbje té
produktivitetit pér shkak t& sEmundjes, izolimit né
shtépi, karantings, ose kujdestarisé informale).

Shpérthimet mund t& shogérohen me mbylije té
shkollave, kopéshteve dhe cerdheve né nivel lokal,
rajonal ose kombétare, por mund t& merren edhe
masa t& tjera jofarmaceutike né zonat e prekura.
Meése shtojmé edhe karantiné e kontakteve té
rasteve t& infektuara, ky skenar ka potencialin e
prishjes =& funksionimit social né& shkallé

sinjifikante.

Sémundjet infektive me burim nga uji

Seémundjet infektive me burim nga uji mbeten ndér shkaget kryesore 12 semundshmeérisé dhe vdekshmérisé
né boté. Mbi 555 e tyre jané t& parandalueshme. Sigurimi i aksesit universal ndaj ujit dhe kanalizimeve, i cili
eshté edhe aksionl kryesor parandalues ndaj kétyre sEmundjeve, &shté njg prej Objektivave t& Zhvillimit te
Oéndrueshém té Kombeve t& Bashkuara pér vitin 2030. Megjithése parimet e higjienés/kanalizimeve dhe t&
trajtimit t& ujit t& pijshém jané shumé té njohura, mungesa e burimeve financiare, e lidershipit apo e
papérshtatshméri <& pérparésisé =& vendosur ka baré g& miliarda persona t& mos kené akses né kéto burime
bazé. Sfidat pérfshijng patogjené emergjente rezistenté ndaj trajtimit tradicional t& ujit, ndotésit kimikg,

identifikimi i endemive dhe i epidemive té shkaktuara nga uji dhe njohja e lidhjeve me ambjentin.

Sipas njé raport mbi indikatorét botéroré t8 zhvillimit t& Bankés Botérore,” né boté 1 miliard persona nuk
kané akses né ujé té pijshém dhe 2.5 miliardg persona kané struktura kanalizimesh t& papérshtatshme. Cdo
vit, 4 miliardé raste sEmundjes i€ lidhura me ujin shkaktojné rreth 3.4 miliong vdekje né boté, duke u béré
k&shtu njé nga shkaget kryesore t& vdekjes vecanérisht te fémijét nén 5 vjec. Situata &shté shumé mé e kege
né zonat rurale t& shumé vendeve né zhvillim.*® Sipas njé raporti t& OBSH-s& mbi ujin e pijshém, né vitin
2017, 155 milioneé persona vareshin nga uji i burimeve sipérfagésore si lumenjté dhe 423 milioné persona e
merrin ujin nga burime t& pambrojtura t& lidhura me transmetimin e s&mundjeve me burim nga uji.*

Gastroenteriti me origjing nga uji me etiologji t& panjohur, i pérfshiré né raportimin si gastroenterit |
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paspecifikuar né Shqipéri, shté njé gastroenterit akut dhe njé ndér sémundjet mé t& shpeshta té njeriut.
Semundshmeéria dhe vdekshméria e tij 8shté me e larté né ekstremet e moshés, pra fe fémijét dhe te té

moshuarit.*

T& dhé&nat né Shogipéri:

»  NE vitin 2020, raportohet se 70.7% e popullatés pérdor ujé t& pijshém nga burim |
pérmirésuar i aksesueshém, | disponueshém kur nevojitet dhe i pandotur nga materiale
fekale apo nga ndotésit prioritar€. Burimet e p&rmirBsuara t& ujit pérfshijné ujin nga
tubacionel, puset me tubacion, puset & mbrojtura, burimet e mbrojtura dhe ujin e
ambalazhuar, duke |Ené késhtu 29.3% t€ popullatés té ekspozuar né meényré té
vazhdueshme.?*

* |SHP-ja ka raportuar 61.564 raste gastroenterit t& paspecifikuar {incidenca 21.508 pér 1
milien banorg) né vitin 2021.7

*  Réndési ka fakti se, kryesisht jashté rasteve té shpérthimeve t€ vecanta, rastet e raportuara

jané rastet me té rénda dhe shumé raste té tjera me t& lehta mund £ mos jené raportuar,

Incidenca e larté dhe vazhdueshméria e raportimit € rasteve t€ gastroenteritit t& paspecifikuar né shkallén
e B0.000 deri né 80,000 rasteve né vit mund 1€ ¢ojé drejt njé impakti 1€ lehté por me frekuence 1€ larte mbi
shéndetin dhe jetén, gjé gé justifikon pérfshirjen e k&tij skenari né vlerésimin e riskut biclogjik. N& SHBA,
gastroenteritet me etiologji t& panjohur shkaktojné rreth 4400 vdekje né vit, Vdekshméria &shté mé e larté
te foshnjet dhe t& moshuarit, vecanérisht te rezidentét e shtépive té t& moshuarve, dhe rriten gjaté muajve

ta dimrit.*®

Seémundjet me burim nga uji kané njé risk ekstensiv, duke marre parasysh vdekshméring e ulét t& tyre por
gjithashtu edhe incidencén shumé té lartd Duke geng se shpérthimet mé t€ réndésishme zakonisht
shkakiohen nga ndotja e sistemit t& ujésjellésit ose pérmes pErdorimit t& akullit ushgimor té pakontrolluar
{blloget e vogla t& akullit g€ prodhohen nga burime té pakontrolluar uji, veganérisht pér ftohjen e pijeve],
kéto shpérthime jangé pérgjithésisht té kufizuara nga piképamija e shtrirjes gjeografike. Megjithaté, duke
marré parasysh numrin & madh t& individéve t& ekspozuar dhe gé mund t& jené infektuar njékohésisht,
sémundjet me burim nga uji mund té shterrojné shpejt burimet e sistemit & kujdesit shéndetésor. Nj& numér
kag i larté pacientésh ka potencialin edhe t& démtojé jo vetém kujdesin pér ta, por edhe pér pacienté me
diagnoza té tjera, si edhe t& démtojé funksionimin e shogérisé pé&rmes largimit t€ gindra personave

menjéhere nga puna, edhe pse p2r njé kohe zakonisht t& kufizuar.
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Pér mé shumé, sémundjet me burim nga uji mund t& paragiten edhe si event kaskadé pas katastrofave té
tjera natyrore, kryesisht shkarjet e dheut, pérmbytjet apo térmetet, ose gjaté zhvendosjes masive té
popullatés dhe mbipopullimit g& mund té shterrojé burimet e mbrojtura t€ ujit né zona té caktuara, sic ndodh
gjaté zhvendosjes s& njé numri té larté emigrantésh apo né zonat dhe gjaté sezonit turistik. Nevojiten raporte
vjetore publike mbi sémundjet kryesore me burim nga uji pér t& monitoruar trendet, risget potenciale
emergjente dhe objektivat e parandalimit. S€mundjet kryesore 1€ raportueshme me burim nga uji jané
kolera, kriptosproriodioza, ciklosporiaza, giardaza, hepatiti A, legionelloza, malaria, salmoneloza, shigeloza,

ethja tifoide, dhe ethet e verdha.®”

Skenari 1 sémundjeve me burim nga uji

Risku Risk ekstensiv
Frekuenca Efarteé
impakti fmpakti i ulét mbi jetén dhe shéndetin

Impakti | mesém mbi strukturat e kujdesit shéndetEzor

MWarrativa S&mundjet me burim nga uji shkaktohen nga njé séré
hakteresh, parazitésh dhe virusesh.

Duke geng se 3 ndér 10 shgiptare nuk kang akses né
burime t& sigurta uji t& pijshém, ata jané té cénueshém
nga shpérthime gé mund t& jeng& sporadike, duke
périshire disa familje apo grupe komunitare, ose mund
té jené shpérthime t& médha dhefose t8 ndodhin
katastrofave té€ tjera natyrore (meé shpesh pas shirave
shumé té dendur, pérmbytieve dhe rréshgitjeve té
dheut}.

Mund t& parashikohen shifra té larta individésh té
infektuar né rastin € ndotjes s& ujésjellgsit g& mund té
prekin gindra deri né mijéra individé né njé periudhé

shume t& shkurtér kohore {nga pak dité né pak javé].

Gjithashtu, njé kontaminim i k&tillé mund té shkaktohet
edhe nga ndotjz e varthdusshme dhe e pazbuluara nga
ujérat & 7eza apo nga industria, vecanérisht nga industria
ushgimaore. N& kEté rast, sEmundjet me burim nga uji do

té jené vazhdimisht t& pranishme né shifra relativisht
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konstante né komunitetin e shérbyer pérmes rrjetit té

ndotur, duke cuar késhtu drejt riskut ekstensiv.

Impakti

seémundjet me burim nga uji jang zakaonizht té kufizuara
né kohé paragesin réndesé té kufizuar. Megjithaté, ato
mund t& jené vecanérisht t& rénda te fémijét e vegjél dhe
te t€ moshuarit. Fatmirgsisht, shkalla e vdekshmérisé
éshté shumé e wlEt. PEr mé shumég& né rastin e
shpérthimeve mé& t& meédha, duke marré parasysh
numrin e larté t& personave t& paragitur né t€ njéjtén
kohé, sEmundjet me burim nga uji kang kapacitetit té
shterrojng kapacitetet shéndetésore, duke pérfshiré
kE&tu personelin shéndetésor dhe shtretérit spitalore,
duke reduktuar kEshtu ofrimin e shérbimit t& drejtuar
drejt patologjive té tjiera mé sericze dhe, duke bére kétg,
ato mund té rrisin né ményré jo té drejtpérdrejté
seémundshméring dhe vdekshméring né zonén e

shérbyer nga spitali rajonal ku ka ndodhur shpérthimi.
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SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT NGA PERMBYTJET



A.l Kuadri Ligjor Shgiptar i PErmbytjeve

Shgipéria po punon pér harmonizimin e legjislacionit pér pérmbushjen e kérkesave t& Direktivés Evropiane
té PErmbytjeve 2007/60/KE pér vierésimin dhe menaxhimin e rrezigeve nga pérmbytjet. Direktiva e BE-
s& kontribuon né pércaktimin e njé kuadri ligjor pér menaxhimin e integruar t& ujit, duke pérfshir
menaxhimin e riskut nga pérmbytjet dhe né krijimin e njé kuadri pér vlerésimin dhe menaxhimin e risgeve
nga pérmbytjet, duke synuar reduktimin e pasojave negative pér shé&ndetin e njeriut, mjedisin,
trashégiminé kulturore dhe aktivitetet ekonomike. Direktiva e BE-s€ trajton t€ gjitha aspekiet e
permbytjeve, duke pérfshiré parandalimin, mbrojtjen dhe gatishmeéering.

Autoriteti kryesor pérgjegjés né Shgipéri pér DirektivEn e PErmbytjeve Eshté Agjencia & Menaxhimit t&
Burimeve Ujore (AMBU).

AMBU né bashké&punim me Ministring pérgjegjése pér emergjencat civile, harton akte nénligjore pér
planet dhe rregullat pér menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet, (kjo referuar pikes 1 t& ligjit 111/112, "Pér
Menaxhimin e Integruar té& Burimewve Ujore").

Pérsa [ pérket mbrojtjes nga pérmbytjet, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR) ka fondet pér
investimet né mbrojtje t& tokave bujgésore, kanaleve t& kullimit dhe stacioneve t& pompave. Ndersa
bashkité kané fondet pér mbrojtjen e tokave urbane nga rreziku | p2rmbytjeve.

Menaxhimi i riskut nga pérmbytjet &shté | lidhur ngushtd me agjenci t& tjera. Ligji nr. 45/2019 "Pér
mbrojtjen civile” pérbén kuadrin ligjor pér menaxhimin e risku nga pérmbytjet. Agjencia Kombétare pér
Mbrojtien Civile [AKMC) drejton Strategjing Kombétare pér Reduktimin e Riskut nga Fatkeqgésité dhe
Wlerésimin e Riskut né nivel kombétar dhe lokal, duke pérfshiré planet emergjente.

Figura meposhte llustron hapat kryesoré té ciklit t& menaxhimit t& riskut nga permbytjet (Vlerésimi dhe
planifikimi | riskut nga pérmbytjet, investimi dhe aftésia ripértéritése e riskut nga pe€rmbytjet, parandalimi
dhe pérgatitja e riskut nga pérmbytjet) dhe kuadrin Institucional shgiptar pérkatés,

Pregatitja e Planeee (8 Menavhimit t2 Riskut nga Permbytiet

AMBLU

Pregatit planet & menaxh i
e riskoit nga permbytet dhe
banardingn procesiin e Implementimin e Masive mibrojleie nga pérmytjet
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Figura 1 Strukturag e proceseve t& menaxhimit té riskut nga pérmbytjet ngé Shgipéri, (AMBU, Qershor 2018]

A.2 Identifikimi i Riskut nga PErmbytjet

Zonat me risk nga pérmbytjet jané zona ku risku i pérmbytjave ka t& ngjare t€ jeté i réndésishém pér
njerézit, ekonoming ose mjedisin dhe trash&giminé kulturore. Me risk nénkuptojmé jo vetém mundésing
gé t& ndodhé pérmbytja (probabiliteti}, por edhe ndikimi | pérmbytjes.



Viergésimi, hartat dhe lista & masave 1€ mara duhet t& pérmbusheé detyrimet e "Direktivés Europiane
2007 /06/EC mbi vierésimin dhe menaxhimin a Riskut nga P&rmbytjet”. Méposhté jepen hapat gé ndigen
sipas direktivés Europiane pér viergsimin dhe menazhimin & Riskut nga PErmbyytjet.

Zonat me Risk Potencial nga
1 Permbytjet (PFRA)
(Art. 4+5 FRM-Dir.)

Vierésimi iskut nga pérmbytjet
(Art. 6 (5) FRM-Dir.) s

Figura 2 Vlerésimi | Riskut nga Pérmbytjet sinas Direktivés Europiane 2007/06/EC

Vitat e fundit, Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) dhe agjenci té tjera ndérkombétare kané
prodhuar harta té rrezikut nga p&rmbytjet pér shumicén e pellgjeve t€ lumenjve shgiptaré, duke pérfshiré
shtrirjen e pérmbytjeve, thellésing e ujit dhe hartat e shpejtésisg <& vjit pér periudha t& ndryshme kthimi.



Figura 3 Zonat me Risk Poencial ngo Permbytjet (APSFR) té identifikuaro né Shgipéri
Hartat e mésipérme jané rezultate té njé procesi t& detajuar dhe té gjaté modelimi hidrologjik dhe
hidraulik, hartat pérb&jné informacionin e disponueshém t& rrezikut gé do té pérdoret pér vierésimin e
riskut nga pérmbytjet.
ME zonén e Bashkisé Patos nuk ka ndonje permbytje nga lumi Seman te regjistruar ne 30 vitet e fundit.
Permbytjet ndodhin kryesiht ne tokat bujgesore ne rastet e rebesheve te shiut, dhe per shkak te bllokimit
te kanaleve kullues.
NE analizé &shté mare rreziku | shkaktuar nga pérmbytjet nga lumenijté me njé periudhé kthimi prej 100
vjetésh, ose 1 % probabilitet.



HAHRTA E PERMBYTJEVE NGA LUMENJTE
ME SICGLRI 1% {perudhe kinimi | here ne 100 vial), BASHKIA PATOS
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Figurg ¢ Horta e rrezikut ngo pérmbytjet me periudhe kthimi 1 here ne 100-vjet né Bashkiné Polos




Dhe pérmbytjet g& mund té shkaktohen nga prishja e mundshme e digave.
Disa permbytjet ge mund te sjallin deme te konsiderueshme nga shkaterimi | mundshem | digave jane:

Shkaterimi | diges se Zharzes ne Njesine Adm Kuman

Figura 5 Permbytio ngo Shkatérimi i Digés Zharez (vendodhjo Nj.Adm Kuman), né Nj.Adm Poriéz



Figurag & Permbytjo nga Shkatérimi i Digés \Visoxe, né Nj.Adm Ruzhdie

Persa | perket rrezervuarit te Gjinagarit, ne rast shkaterimi e gjithe prurja transportohet nga perroi |
Gjinagarit dhe mepas nga lumi Gjanica. Nuk paraget rrezik te shtuar per permbytje.

Rreziku me i madh per permbytjet nga shkaterimi | Digave paraqget Shkaterimi | Diges se Banjes. Permbytje
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Figura 7 Permbytja nga Shkaterimi i Diges se Bonjes (https.//albcold.gov.al)
Modeli | ekspozimit bazohet né t& dhénat e véna né dispozicion dhe né klasifikimin e aseteve {d.m.th.,

numri i banoréve t& prekur potencialisht, autostrada, hekurudha, spitale, shkolla, trashégimia mjedisore,
zona historike dhe kulturore etj.).

Element2t dhe asetet e eksopzuar pér analizén e vieresimit t& riskut nga permbytjet



Tabela I Sektorst dhe nénsektorét

N* | Sektori / Asetet Nénsektorét
1 Zhvillim social Popullsia
2 Bujgésia/Blegtoria/Pemtoria
; Mdértesat Tregtare
Elmaiig Mdértesat Rezidenciale
Pyjet
3 Furnizimi me ujé dhe kanalizime
Infrastruktura Kritike Publike Hr}.Etf nekurudhor
Rrjeti rrugor
Energjia, Gazi dhe Energjia Elektrike
4 Mjedisi Zonat e Mbrojtura Natyrore
5 Trashegimi kulturore Trashegimi kulturore

Elementet e Ekspozuar:
8] MNumri tregues i banoréve gé mund € preken

Vierésimi i numrit & banoréve duhet té kryhet duke mbivendosur zonat njollen e permbtjes me zonat e
banuara, duke llogaritur numrin e banoreve potencialisht t€ prekur. Ky vleresim eshte bere bazuar ne
informacion ne forme gelizore | pergatitur nga INSTAT bazuar ne CENSUS 2011,



HARTAE ERSPOIMIT TE POPLLLSISE NGA PERMEYTIET NGA LLMEMITE
VIE DICILF 1% {jarmaite kisei | heve ni 100 viet), BASHIOA PATOS

Vb Adminsive, P
[ oumcan e

Conaus 2011 (Banoreiomid)
[0 0 ooa00a - a2 ne00n0
I e oooint - 2w0 0000
|  EnC R T ]
I 7010 o000 - 19048 Cocond
I i om0 - 20T O00040

Figura 8 Ekspozimi | Popullsise, Boshkia Potos
b) Ekonomia

Elemantet e ekspozuar si efekt | drejtperdrejte ne ekonomi jane ne dy kategori. Elemeantet pikesore osa
lineare te cilet jane dhe Elementet e Infrastruktures Kritike si (autostrada, heku_rudha, ura, spitale, shkolla,
ndertesa publike, etj) dhe Elementet te shperndare ne siperfage si perdorimi | tokes ku perfshihen:



Bujgesia, Blegtoria, Zonat e Banimit, Zonat E biznesit dhe Industriale, Pylltaria, efj.

Mie poshie paraqgiten Elementet pikesore dhe lineare te infrastruktures rrugore te prekur nga permbytjet
dhe Elementet Siperfagesore mbi bazen e te cileve eshte vleresuar mepas dhe cenueshmeria,

HARTAE EXAPOZIAT INFRASTRUKTURES NOA PFERMEYTIET NOA LLUMENITE
M SIGLIRE 1% (peauihe sinimi 1 héns ne 100 Wel), BASHKIA PATOS
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Figura 8 Ekspozimi | Infrastruktures Kritike
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Figura 10 Ekspozimi, Sipas Perdorimit £€ Tokes



c) Trashégimia mjedisore, interesi historik dhe kulturor né zonén e pErmbytur.

Mé rastin & zonave me trashegimni kulturore dhe zonave mjedisore eshte bere vieresimi | numrit té
objekteve te trashegimnise kulturore te prekur dhe siperfagja e zonave mjedisore te prekura nga
permbytja.

A ATEEN wriam Eiltl

HARTA L EMAPCEMAT TZ TRASHED MK ISE KULTLRORE NOA PERMBYTIET RGA LUKNENITE
ME ZIGUEI % {peeudhie armi 1 1ere re 10D w21 BATHELA PATOS
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L M s en_Fios

] enevin s

Figura 11 Ekspozimi i Trashegimnise Kufturore
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MNe bashkine Patos nuk Ka zona mjedisore te mbrojtura.

Pérmbytjet mund t& ndikojng dhe prishin njé gamé t& gjeré sektorésh t€ shogérisé dhe ekonomisé,
ndikajne ne nivelin e zhvillimit t& shogérisé.

PErmbytjet dhe risget hidro-klimatike po béhen sfida t& médha, pasi shogéria po b&het mé e ndjeshme
ndaj démeve dhe ndérprerjeve té shkaktuara nga pérmbytjet, dhe pérshkak se pérmbytjet po b&hen mé
saeripze dhe mé té& shpeshta pér shkak t& ndryshimeve klimatike. Mbivendosja midis rrezikut nga
pérmbytjet dhe cenueshméris& mund té konsiderchet si madhésia e riskut. Figura méposhté ilustron njé
diagram tipik t& evolucionit t& riskut nga pérmbytjet né dekadat e fundit.

Situata e riskut nga pErmbytjet & kaluara Situata aktuale e riskut nga pBrmbytjet

Figura 1 Evolucioni | centieshmérisg dhe riskut ngo pérmbytjet né dekadat e fundit

Sic mund té vérehet, pérmasat e rrezikut nga pérmbytjet jané rritur ndjesh&m kryesisht pér shkak té rritjes
sé [arté né dekadat e fundit t& cenueshmérisé sé& shogérisé. Ndér faktorét e tjeré gé kané kontribuar né
rritjen e cenueshmérisé socio-ekonomike dhe fatkegésive gjithnjé mé té rénda t& riskut nga pérmbytjet
jané zhvillimi i paplanifikuar, urbanizimi | shpejté dhe vendbanimet industriale né zonat e pérmbytura,
shpyliézimi, menaxhimi i pagéndrueshém i tokés dhe burimeve ujore, bujgésia intensive dhe ndotja,
ndryshimet klimatike.

Risku i pérmbytjes shprehet si humbje né t& ardhmen. Vlera e tij monetare pérfagéson démet nga
pérmbytjet gé duhet té vlerBschen népérmjet receptoréve t& ngjarjes s pé&rmbytjes. Llogaritja e
drejtpérdrejté e démit nga pérmbytjet kryhet né receptorét e ekonomisé; Pérjashtohen receptorét
socialé, si shkollat dhe objektet e tjera arsimore, shérbimet komunale etj. Vierésimi pérfshin kombinimin
e pasojave t€ ngjarjeve t& pérmbytjeve me shfagjen ose shpeshtésing e pritshme té kétyre ngjarjeve.

Vlerésimi | démeve nga pérmbytjet zbaton formulén e pérgjithshme té méposhtme duke pérdorur
metodologjing e Oendrés <& Pérbashkét t8 K&rkimit t& BE-s& (JRC):

FD=V * S+ E*p
FO=  DE&me nga pérmbytjet

V= Vlera e Receptorit t& rrezikut nga pérmbytjet (ekonomike), e cila specifikohet mé tej si V = Viera
maksimale e njésisé s& démit (2010 €) x Sipérfagja e Receptorit (m2)

11



5= Cenueshmeéria ndaj démtimit, d.m.th., kurba e démtimit {DC), e cila &shté njé funksion i Rrezikut
{zakonisht, thellésia e permbytjes), (S{FH)=f{FH))

E= Ekspozimi: probabiliteti g€ njé receptor t& jeté | pranishém ndérsa ndodh ngjarja e p&rmbytje
p= Probabiliteti | ngjarjes s& pérmbytjes gé imponon rrezik
L0

1y -
| Commercial & industrial Sclbdings |

hemtlﬂ% I __f-fﬁ" ==
0.80 - - - e
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& \ .
* Uniform DC
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Figura 2 Kurbat e démiimit pér receptorét e ekonomisé

Liogaritja & humbjeve aktuale ekonomike: t& gjitha démtimet nga receptorét llogariten né bazé té njé
rasteri me madhési gelize 2m x 2m, duke zbatuar funksionet e démtimit t& JRC dhe vierén maksimale té
njésisé s& démtimit pérkatés. Vierat e démit t€ njésive t€ IRC me kushtet e receptoréve t€ pér rrugsg,
bujgési dhe pylltari, ndérsa pérdori vlerat e démit peér njési t& pandryshuara sic jepet né bazén e &
dhénave t& IRC pér ndértesat e banimit, ndértesat tregtare dhe industriale, dhe transporti. Tabela mé
poshté tregon vlerat maksimale t& aplikuara t€ démtimit té njésisé.

Tabela 2 Vlerat maoksimale t& démit pér njési pér receptorét e ekonomisé t€ aplfkuara né viergsimin e

démeve (Euro 2010)
Receptorét Vlera Maksimale & Démit (£2010/m2)
Ndertesa Banimi 71.0

MNdértesa komerciale dhe industriale | 37.0

Bujgesia

Toké aré 0.1417
Zonat me ujitje t€ pérhershme 1.9
Pemé frutore dhe plantacione 0.7
Vreshtat 1.0
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Zona bujgésore me vieré t& ulat 0.1
Rrugéet (infrastruktura) gjithsej:
Klasa 1 8.0
Klasa e 2-12 6.0
Elasa e 3-t2 247
Pylltaria 0.1
Aesroportet (transporti) 7275
A.3 Analiza e Riskut

Analiza e riskut eshte kryer bazuar né grafikun e meéposhitem.
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Figura 12 Bllokskema e Vlerésimi i Riskut nga PErmbytjet

Informacioni i nevojshém mblidhet nga institucionet e pérfshira né proces. Mga kombinimi i kétyre 3
komponentéve {8 rrezikut (Rreziku, Ekspozimi, Cénueshmeéria), rrjedhin rezultatet e démtimit 12 aseteve,
démit ekonomik dhe viktimave. Rezultatet e démit ekonomik dhe viktimave krahasohen me nivelet dhe

kriteret e vlerésimit t& ndikimit.
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Figura 13 Vlerésimi | Riskut ngo PEérmbytiet

Skenarét e konsideruar pér vler&simin e rrezikut jané hartat probabiliste t& rrezikut nga pérmbytjet t&
marra nga AMBU (pér periudhén e kthimit pérkatésisht 1 heré né 100 vjet). Dhe permbytjet te shkaktuara
nga shkaterimi | mundshem i digave.

A.1.1.1 Popullsia e Prekur

Popullsia e prekur nga permbytjet ne bashking Patos jepet né Figurén Méposhté

Popullsia e Prekuara nga Permbytja me Siguri 1%
300
250
200
150
100

Popullsia

A
[

=

PATOS ALIZHDIE FHARE?Z
Mjgsité Administrative

Figura 14 Popullsia e Prekur nga Permbytia me Siguri 1% né Bashkiné Patos

Démi ekonomik nga permbytjet ne bashking Patos jepet né Figurén Meéposhté.
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Démi Ekonomik i Shkaktuar nga Permbytja me Siguri 1%
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Figura 15 Démi Ekonomik

Mé bashking Patos nuk ka Siperfagja e Zonave t€ Mbrojtura dhe objekte 1€ trahégimnisé kulturore t&
prekuara nga pérmbytjet.

A1.1.2 Popullsia e Prekur
Populisia e prekur nga permbytjet ne bashking Patos jepet né Figurén Mépashié

Popullsia e Prekuara nga Permbytja e Shkaktuar nga Shkaterimi i Digave
2500
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1560
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Papullsia
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Figura 16 Popullsia e Prekur nga Permbytja me Siguri 1% né Boshkiné Patos

DEmi ekonomik nga permbytjet ne bashking Patos jepet né Figurén Méposhté,



Démi Ekonomik i Shkaktuar nga Permbytja e Shkaktuar nga Shkaterimi i Digave
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Figura 17 Démi Ekonomik

Mg bashking Patos nuk ka Siperfagja e Zonave t& Mbrojtura dhe objekte t€ trahégimnise kulturore té
prekuara nga pérmbytjet.

A.4 Vlerésimi i Riskut

Mg tabelén meposhte jepet vleresimi | bere per bashkine Patos, Popullsia e Prekur, Demi Ekonomik,
Mdikimi ne Mjedis dhe Trashegimnine Kulturore.

Tabela 1 Tabela Permbledhese per Vieresimin e Riskut per Permbytjet me Siguri 1 here ne 100 Vjet

Popullsia i
ioR G < ; k(i Ndikimi ng
- Mj&sia Sipas Siperfagja Populisie i N Mdikimi né fEAN
Bashkia Adrmiini . Rishu c k2 Niluar D&mi Ekonomik mijedi (km} trashegimnine
kulturore [cops)
2011
FATOS | PATOE | Permbytje | 15387 | 23 | 15 £B0188 o | a
PATOS | RUZHDME | ‘Permbytje | 2328 | 23 | 2 £64175 o | [u] |
PATOS | THARED I Parmbytie | 5238 | En] [ ze1 | £4,138,035 o E a i

K.ostoja totale ekonomike pér bashking Patos éshté 4282396 £, e cila &shté ne intervalin <0,004% t& PBB-
s& s& garkut Fier. Ndikimi ekonomik | k&tij skenari éshté "l UIEt",

Bazuar né matricén e riskut, gé kombinon gjasat e rrezikut dhe nivelin e ndikimit, niveli | riskut pér kété
skenar &shta "I Ulét"

Mg tabelén meposhte jepet vieresimi | bere per bashkine Patos, Popullsia e Prekur, Demi Ekonomil,
Mdikimi ne Mjedis dhe Trashegimnine Kulturora.

Tabela 2 Tabelo Permbledhese per Vleresimin e Riskut per Permbytjet te Shkoktuarao nga Shkaterimi |
Mundshem i Digove
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Popullsia i -
Mdikimi n&
< Ij&ésia Sipas Siperfagja Populisi e o . Mdikimi né Jiehi
Bashi Riskis DEmi Eko ke trashegimn
* | hdministrative Census km3 Pidikuar | Eranam mijedis fkm} | e
kulturore [cope}
2011
PATOS | PATOS | Permbytie | 15397 | 29 [ 15 i o [ a
PATOS | RUTHDIE | Permbyte | 2328 | 73 [ z o | o} |
PATOS | THAREZ | Permbytie | 5238 3g | 20844 € 24,075,781 o a 5

K.ostoja totale ekonomike pér bashking Patos éshté 24,075,781 £, ecila €shté né intervalin 0,004=0.04%
e PBB-s& s& garkut Fier. Ndikimi ekonomik i kétij skenari &shie "Mesatar”.

Bazuar né matricén e riskut, gé kombinon gjasat e rrezikut dhe nivelin e ndikimit, niveli | riskut pér kété
skenar &shta "I Ulét"

A5 Rekomandime
PErsa i pérket zbutjes, menaxhimit dhe parandalimit té& pérmbytjeve né bashking Patos duhet t& keté:
-Sistem monitorimi t& nivelit t€ ujit dhe sasisé s& reshjve

-Sistem paralajmerimi per ngjarjet e permbytjeve nga lumenjte, perrenjte por dhe té vershimeve te
shpejta sidomos ne zonat urbane

-Kontroll periodik t& argjinaturave dhe shtratit t& Lumit Seman, Vjosa dhe Gjanica, te sistemit t& kanaleve
kullues dhe kontrollin e Digave Bujgésore pas ¢do situate me rrebeshe shiu. Kontrolli | Hidrovoreve.

-Rakordimi né nivel gendror me Agjencing e Menaxhimit t2 Burimeve ujore, Agjencine e Planifikimit te
Territorit, Ministrine e Bujgesise ne menyre ge te behen investimet per te cilat ka studime dhe projekte
ge kane nje shkalle te gjere ndikimi (psh, Lumi Seman dhe Lumi Gjanica, Hidrovoret dhe digat ujgesore).

-Rakordimi dhe ne nivel lokal pasi efektet e mosveprimit ne nja bashki cojne ne deme te shiuara ne
bashkine fginje.

-Mirémbajtja e argjinaturave, pastrimit t& kanaleve kullues dhe mirembijajtja e digave, ujeleshuesave dhe
shkarkuesave te tyre.

-Regjistrimi i detajuar i ngjarjeve te permbytjeve ge prekin bashking dhe pasojave gé ato lené

-Trajnimi | popullsise dhe edukimi | brezave te rinj ne shkolla si duhet te veprojme ne raste permyijesh

A.6 Rekomandime té posacme
Nj.Adm Patos:

Kanali i Ujerave te Larta ge mbledh ujin e kodrave, shkakton permbytje lokale. Duhet pastruar dhe duhen
kontrolluar kuotat ne menyre ge ai te shkarkoje ne perrenjte aty afer.

Nj.Adm Ruzhdie:

Muk ka ndonje problem specifik. Ne kete njesi jane problem vershimet e shpejta te prurjeve nisur dhe nga
pjeresia e terrenit. Persa i perket perrenjve duhet te kontrollohen veprat si tombinot ose urat ge te mos
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shkaktojne bllokim te rriedhes.
Mj.Adm Zharez:

Probleme mea Permbytjet shkakton ne tokat Bujgesore Kanali Kullues i Hoxhares.Kanali Kullues | Hoxhares
duhet te Pastrohet ne Menyre periodike jo vetem nga Bashkia Patos por dhe nga Bashkia Fier, Ndersa lumi
Seman mbas Ndertimit te Argjinaturave nuk ka shkakivar ndonje permbytje megjithate, duhet
Mirembajtur dhe Argjinatura e Majte e Lumit Seman. Duhet monitoruar dhe mirembjatur Diga e Zharezes
ge bie ne Nj. Adm Kuman.

A.7 Referenca

Me poshié jepet njé list€ e referencave gé do té€ pérdoren si udh8zues pér vierEsimin e riskut nga
pérmbytjet. Referencat périshijné dokumente teknike, kuadrin metodologjik, studime dhe punime té
fundit.

1-Ligji 45/2019 "Per Mbrojtjen Civile”
2-Australian Disaster Resllience Handbook , National Emergency Risk Assessment Guidelines (2020)

3-loint Research Centre, Definition of Multi_Risk Maps at Regional Level as Management Tool: Experience
Gained by Civil Protection Authorities of Piemonte Region

d-Joint Research Centre, Recommendations for National Risk Assessment for Disaster Risk Management in EU
{2021)

5-UNDPF, Disaster Flood Risk Assessment in Albania, Executive Summary Report (2003)

6-UNISDR, Words into Actions Guidelines, National Disaster Risk Assessmeant (2017)
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1 Identifikimi i Riskut

Nga piképamja morfologjike, Bashkia e Patosit pérfagéson nyé sistem fushor — kodrinor me
kuota q& viyné duke u ritur nga peréndimi né lindje.

Nj&s1a morfologyike kodrinore né shkallg Bashkie perbén 80.5 % t8 sipérfages ndérkohs qé
piesa yetér 195 % 1 pérket relievit tipik fushor pa probleme lidhur me géndrmueshménng e
shpateve.

Ne territorin e késaj Bashkie takohen shkémbing me litologyt t& ndryshme t& zonave tektonike
Jonike dhe UPA (Ultésira Prané Adnatike) Mio - Pliocenike t& cilét n€ pjesén e sipérme
mbulohen nga produkte eluvialo-deluviale me pérbére dhe veti fiziko-mekanike g& luhaten ng
kufyj t& gjeré né funksion 1 tipit té shkémbit te tietérsuar, shkalles se tyetérsimit dhe giendjes
5@ lagEshtisé.

Bazuar ne klasifikimin gjeologo-inxhinserik te shkembingve (Figura 1) ne territonin € Bashkis#
e Patos takohen:

» Shkémbinjté mollasike ranoro-konglomeratik (Mir)

Shkémbingté mollasike ranoro-konglomerattk bémé pjese ne Grupin e Shkembinjve
Mesatarisht te Forte, Néngrupi 1 shkembinjve ndérmyetés. Ata pérfagéschen nga ranore den
kokérr trashé dhe konglomerate.

Ranoret jané shtrese trashe deri masive_ kokérr mesém deri kokérr-trashe me cimentim argjilo
- karbonatik ose argjtlore. Shpesh ranoret ndérthuren me pako argjilore. Shkémbingté mollasiks
ranoro-konglomeratike ne pjesén e sipérme te tyre formoné kore tjetérsimi duke 1 transformuar
ato shpesh ne shkémbiny te shkrifet me trash#si mbi 5 m. Qéndrueshména e tyre ne shpate varet
nga shkalla e tjetérsimit. K&ta shkémbinj. ne pérgjithesi, jané te pagéndrueshém ne shpate duke
shkaktuar rréshqitie masive.

+ Shkémbinjté e flishit ranorit (Frk)

Ké&ta shkémbingy b&mné pjese ne Grupin e Shkembimve Mesatarisht te Forte, Néngrupi 1
shkembinjve ndérmjetés. Ata pérfagésohen nga ranore masive dert shirese trashe me ndérthurje
te holla argjilore. We shpate ato géndroing dhe vertikalisht duke krijuar ne luginat lumore grvka
te ngushta ne formén e germés “V".

Flishi ranonk karakterizohet nga vet: te mira gjeoteknike per ndértimin e objekteve te
ndrvshme inxhimerike dhe pErdortmin si material ndértimi.

Ngjarje Historike

Ne territorin @ Bashkisg Patos kane ndodhur rréshqgitie ne te shiuarén. Késhtu nga te dhénat e
marra nga “Desinventar”, deri ne vitin 2010 jané regustruar gjthse 3 ngjare te hdhura me
rréshartye te cilat kane démtuar 12 objekte banumi dhe kane shkatZrruar plotésisht 3 objekte
banimi.

Ngjarja e datés 6 dhjetor 1976 ne Libofshe ka démtuar edhe n& segment te hekurudhés. Duhet
theksuar se ne fshatin Qendgr rréshqitja e datés 25 Janar 1079 ka shkaktuar edhe m& viktime.

Ne rend kronologjik ngjarjet e regpstruara dhe demet qe kane shkaktuar jepen ne vazhdim:

» Rréshqitja e Marsit 1996 ne fshatin Kurjan, u shkatérrua 1 shtép
» Rréshqgitja e Shkurt 2010 ne Ruzhdie, u shkatérruan 2 shiép
o Rréshgitja ¢ 7 Marsit 2005, Patos u démtuan 12 shtém



N& kuadér te Projekt “Péarpilimi 1 hartave t& rréshgitjeve dhe t8 ndjeshmérisé nda) rréshagitjeve:
né shkallg 1-200 000 pér territorin e Shqip&nsé dhe né shkallz 1:50 000 pér garqet e Shqipérisé”
(2015), Shérbimi Gieolognk Shaqiptar ka pérpiluar Hartén e mventanit t8 rréshqitjeve dhe e
ndjeshménsé ndaj rréshqitjeve, shkalla 1:50 000 per Qarkun e Fient.

Sipas rezultateve te kéty studimi, denn n& vitin 2015 ne terntorin e Bashkisé Patos jané
dokumentuar 17 raste te rréshgitjeve te mbulesés eluvialo-deluviale.
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2 Flementet e Riskut

2.1 Pérkufizime
Risk-u
Nuk ka asmé terminologji t&8 vetme t& miré-pércaktuar né vlerésimin e Risk. Termm "Risk”
nénkupton gjéra t& adryshme pér njeréz dhe profesione t& ndryshme.
51 pér ¢do fenomen natvror, Risku 1 rréshqitjeve mund t€ vlerésohet p&rmes produktit ssmbolik
té¢ RREZIKUT (HAZARD) x CENUESHMERISE (VULNERABILITY) x EKSPOZIMIT
(element&t né rrezik ose humbjeve ekonomike dhe sociale).

Risk-u gjeclogyik pérfagéson mé aspekt t8 marrédhémeve midis merézve dhe proceseve e
dukurive fiziko - gjeclogjtke. Risku nga fenomenet natyrore nuk mund t& eliminohet por né
disa raste a1 mund t&8 minimizohet dhe kjo mund 18 krvhet nése mimnimizohet Rreziku (Hazard).

Risku 1 rréshaitjeve pér n18 obyekt ose m#@ zoné llogaritet duke 1 referuar my# afan kohor t8
caktuar pér t& cilin vierésohet probabilitet: 1 ndodhjes 58 nj& ngjarje me intensitet mée 18 larté se
mé vleré mimmmale e pércaktuar, ge kérkon vlerésimin e niskut me metoda sasiore (QRA)
(Corominas, et al., 2013).

Rreziku (Hazard)

Njé perkufizim 1 pranuar gjerésisht 1 karakterizon Rreziget natyrore st "elements t&8 mjedisit
fizik_t& démshme pér njeriun dhe t& shkaktuara nga forcat g nuk kang lidhje me & (Burton,
etal. 1978).

Mé konkretisht termu “Rrezik natyror™ i1 referohet t& gyitha fenomeneve atmosferike,
hidrologyike, gieclogiike (sidomos anre sizmike dhe vullkhanike), ety g&. pér shkak té
vendndodhjes, shpeshtésis®é dhe peshés s& tyre. kané mundési 18 ndikojné negativisht tek
merézit, objektet mxhinierike, apo aktvitetet e tyvre. Klasifikimi si "matyvrore" sliminon
fenomene t& tilla t& krijuara nga njeriu s1 lufta, ndotja, ety

Rreziku 1 rréshqitjeve né thelb lidhet me proceset shpatore t& cilét kané mund@si 18 shkaktojng
déemtim ose humbje t& t&8 mirave materiale ne m@ territor te caktuar,

Rreziku (Hazard) &shté probabilitett 1 ndodhjes s& njé rréshagitjeje (18vizieje) 18 masés
shkémbore, né njé zoné té caktuar dhe gjaté nj# intervali t& caktuar kohor. Kjo nénkupton
percaktimin e zonave ku mund t& ndodhin rréshqitjet (ku?) dhe pércaktimin e shpeshi@sisé ose
koh#s s& persénitjes (kur?).

Pergjigia e pyvetjes s8 paré (ku?) nénkupton pércaktimin e zonave té cilat, pér shkak t&
karakteristikave t& tvre gjeomorfologjike, geologjike dhe hidrogieclogjike (faktorét pasive)
Jané t& predispozuara t& rréshqasin nén veprimin e faktoréve aktive (nxités) ose, théné ndryshe,
vlergsimin e Ndjeshménsé (Susceptibility) ndaj rréshqitjeve.

Per vlerésimin e kohés sé pérséntjes (kur?) nevojiten Inventaré — gé pérfshiné njé numér té
madh ngjarjesh te shpérndara né koh# dhe hapésiré. We shume raste, kur nuk ekziston njé
inventar 1 sakte 1 ngjarjeve ge lidhen me proceset shpatore, si kohe pérséritjeje merret koha e
pérséntes se faktorit nxitds kryesor ge pérgyithésisht korrespondon me reshyet atmosferike.

Ndjeshmeéria ose predispozita (Susceptibility)

NEé literaturd ekziston myé konfuzion midis termave “Ndjeshméri (Susceptibility)™ dhe
“Rrezik (Hazard)™ ndzj rréshqitjeve (landshides). Megyithése shprehin koncepte t€ ndryshme
shpesh termat pérdoren s1 sinonime t& nyéri - tyetnt.



Ndjeshméri nda) rréshqitjeve éshtd mundesia e ndodhyes s& ng€ rréshqitje né nyé zone t& caktuar
né bazé t& kushteve lokale 12 terrenst (Brabb, 1984). Thén# ndryshe ndjeshmé&na karakterizon
predispozitén e njé territon t& caktuar pér t'u prekur nga shkEputje té masave shkémbore ose
rréshqitje. Pra ésht® shkalla né t& cilén mé terntor mund t8 preket nga l&vizjet e masave
shkémbore pérgjaté shpatit. d m th mé vierésim se “ku™ ka mund#si t& ndodhin rréshqitjet.

Viergsumi i1 ndjeshméris2 nuk merr parasysh probabilitetin kohor 8 humbjes @
qéndrueshmérisé (p.sh, kur, ose sa shpesh ndodhin rréshqitjet). as magnitudén e rréshaitjeve té
pritshme (p.sh sa e madhe ose shkatérruese do t& jetd humbja e géndrueshménsé) (Committes
on the Review of the National Landslide | 2004).

Né gjuhé matematikore, ndjeshména ndaj rréshqitjeve pérfagéson probabilitetin hapésinor te
humbyes s& géndrueshmeéns# sé shpatit, duke pasur parasysh kushtet gjeo - myedisore. Kjo &shté
quajtur si “analiza e rréshqitjeve” nga Vandine, et al (2004)

ME né pergpithési, ndjeshméria nday rréshgitieve konsiston n# vierSsimin e asaj g ka ndodhur
né t& shkuarén, ndérsa vlerésimi 1 rrezikut t8 rréshgitjeve konsiston né parashikimin e asaj gé
mund t& ndodhé n& t& ardhmen.

Viergsimi 1 Ndjeshméris# kalon pérmes: klasifikimit t& rréshqitjeve né pérputhje me sistemin
e klasifikimit t& propozuar nga Vames (1984) 1 modifikuar nga Cruden & Varnes (1996);
vlerésimi 1 shirirjes sé secilés rréshaitje 18 mundshme duke perfshiré vendndodhjen, shtrirjen e
zonés dhe vEllimin e pérfshirg; vlerésimi 1 nmarjeve t&8 mundshme nxitése, vlergsimin e
karakteristikave fizike t8 materialeve té pérfshira dhe mekanikés <& rréshqitjes; vlerésimai 1
distancEs dhe shpetésisé s& zhvendosjes duke marré parasysh edhe mundésing e proceseve me
veprim t& shpejté, =1 rmjedhjet dhe shembyet.

CeEnueshméria (Vulnerability)

P&r vlerésimin e Rrezikut t& rréshqitjeve ka pasur shumé punime, ndérsa hulumtimi dhe anahiza
¢ pasojave dhe vlerSsimi 1 cénueshménsé ka gend 1 kufizuar. Disiplina t& ndryshme pérdorin
pérkufizime t& shumta dhe korniza t& ndryshme konceptuale pér cénueshmérng

Ngza perspektiva e shkencave natyrore, cénueshména pérkufizohet s1 shkalla e humbjes 36 mé
elementi 1& caktuar ose ny& grup elementesh brenda zon#s 8 prekur nga rréshqityet, (Corominas,
etal, 2013). Ajo shprehet né njé interval nga 0 (puk shkalrohen déme) né 1 (humbje rotaie).

3 Vlerésimi i Rrezikut (Hazard)

Rreziku (Hazard) &sht# probabiliteti 1 ndodhjes s& njé rréshaitjere (18vizieje) 18 masés
shkémbore, né njé zoné té caktuar dhe gjaté mjé intervali t&8 cakmar kohor. Kjo nénkupton
pércaktimin e zonave ku mund & ndodhin rréshqitjet (ku?) dhe pércaktimin e shpeshtssisé ose
kohés s& pérséntjes (kur?). Vierésinmu 1 rrezikut ndaj rréshqitjeve per Bashkiné e Patosit ka
filluar me vlerésimin e Ndjeshmeérisé ndaj rréshqitjeve duke pérdorur Metodén Statistikore
Bivariate. Vlerssimi 1 ndjeshménisé &shté mbéshtetur ne panmin e mirénjohur dhe te pranuar
se “niohia e se shkuarés mund te pérdoret per te parashifuar te ardimen”. Théné ndryshe,
nése ne njé zone me ndértim gieclogik dhe kushte gjeomjedisore te caktvara kane ndodhur
rréshqitye ne te shkuarén, ato mund te ndodhin ne te ardhmen edhe ne zona te tjera me te ny&ytat
kushte gjeologjike dhe gjeomjedisore. Procesi 1 vier@simit dhe hartografimi te ndjeshmeénsé
ndjek hapat e méposhtém:

1.1 Pérgatitja e hartés s€ inventarit t& rréshgitjeve
Pérgatitja e hartss s& mventarit t8 rréshgitjeve &shtd hapi 1 paré drejt rrugés sé vierssmat t8
Rrezikut (Hazard) t& rréshagitjeve. Inventari 1 rréshaitieve shté bere ne njé shkalle me te gjere
se territort 1 Bashkisé Patosit duke perfshiré te gjithé territorin e Qarkut Fier. Sa me 1 madh te



jete territort 1 pérshiré dhe sa me shume ngjarje te kené ndodhur aq me mire behet peshimi 1
faktoréve ge ndikoiné ne géndrueshmé@rin& e shpateve. Pasi jané peshuar faktorst ata pérdoren
per vlerésimin e ndjeshménsé edhe ne terntore me te kufizuar dhe konkretisht per ternitorin e
Bashkisé Patos.

Pér té pergatitur hartén e mventanit t& rréshgitjeve né zonén e studimit jan# pérdorur disa burime
t2 dhénash si: hartat topografike né shkallén 1:10.000, imazhet LIDAR t& vitit 2015 + 2017,
imazhe te ndryshme satelitore (Landsat, Sentinel et)) dhe Google Earth, etj. N& zonén e
studimit jané identifikuar 1565 rréshgitje. Gyithashtu jané pérdorur edhe te dhéna te marra nga
databaza e SHGJSH per periudhén 2011-2015.

Rréshagitjet e hartografuara jang krvesisht t& tipit rréshgitje dherash, klasifikim sipas Varnes
(1978) dhe Cruden & Varnes (1996).

Ne tabelén e méposhtme jepen te dhéna per numrin e rréshgitjeve, sipérfagen dhe pérqindjen e
tvre ne cdo Nj@s1 admimistrative (Tabela 1) Per te kryver vlerZsimin e ndjeshmérisé se
rréshaitjeve kjo databazeé shté ndare ne dy grupe ne masén 70 % me 30 %, grupi 1 pare 8shté
quajtur “Training™ dhe grupi 1 dyte “Testing” Pérzojedhja &shté bere ne ményré automatike.
Harta e inventant te rréshqitjeve per Bashkine e Patosit jepet ne Figurén ne vazhdim (Figura

2)

Tabela I — Iventari | rréshaiffeve per pdo Njési Administrative s Bashkize Patos
Nr. Njesia Numri i Siperfagja me Siperfagja e mSﬂlperfaq]i:_E
Rendor | Administrative | rreshgitjeve | rreshgitje (Ha) Njesise (Ha) o 1
1 PATOS 64 177.9 2916 6.1
2 FHAREZ 0 0 2332 0.0
3 RUZHDIE 184 4878 3000 16.2
BASHEIA PATOS 248 665.7 8257 81
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Figura I — Harta e inventaris 1= rréshgigeve per Qarkun s Fierir

3.2 Faktorért ge ndikojné ne géndrueshmériné e shpateve
Per vlerésimin e ndjeshménisé nday réshgitjeve jané marre ne konsiderate 13 faktoré si ne
Vijim:

Lartésia mbi nivelin e detit (Elevation);
Pyerrésia e shpatit;

Ndertimi gjeologjik;

Dendé&sia e thyerjeve tektonike;
Reshjet atmosfenke;

Pérdorimit 1 tokés (Land cover);
Distanca nga mryett hidrografik;
NDVT;

9. TWI;

10. Orentimit 1 shpatit (Aspect);
11. Forma e shpatit (Curvature)

12_ Dendé@sia e rrjetit rrugor

13 Distanca nga ndértesat

S PR N =

B =] & LA

Faltorét jané klasifilmar dhe jané ndértuar hartat e faktoréve.



We vazhdimi jepet pershicrimi dhe vlerssimi per secilin faktor.

Faktori i “Lartésisé mbi nivelin e detit” (Elevation)

Per vlergsimin e kéty faktort &shté pérdorur Modeli Dixhital 1 Terrenit (DTM) 1 vitit 2015
ofruar nga ASIG. Harta e Larrédsisé mbi nivelin e detir 8shté ndars n# 7 klasa st ne vazhdim: (1)
Dm (2)2+Tm. (3)7=13m @) 13=93m, (543 = 110m. (6) 110+ 254 m_(7) >254 m.

Faktori i pjerrésisé sé shpatit

Pjerrésia e shpatit &shté njé nga faktor#t kryesor g€ ndikon né ndodhjen e rréshaitjeve. Harta e
pjerrésisé 5& shpatit pér zonén e studimit &shté knjuar nga DTM q& u pérshkrua né paragrafin
e mésipérm, ajo ka t& njéjtin numér pikselash me t5. Harta e pjerrésisé sé shpatit #shté ndaré né
6 klasa s1 né vipim: (1) Shpat 1 rrafshét - pjerrési shumé e buté (< 57), (2) Shpat 1 rrafshét -
pjerrési e buté (5 = 159), (3) Pjerrést mesatare (15 + 257%), (4) Pjerrési mesatare e larté (25 =
357), (5) Pjerrési e larté (35 = 457) dhe (6) Pjerrést shumé e larté ( > 45°), Figura 3.

Faktori i ndértimit giealogjik

Ndértimi gjeologyik &shté nyé faktor shumé 1 réndésishém né géndrueshménng e shpateve
(Sarkar_ et al . nd) Shumica e rréshqgitjeve ne zonén e studimit jané t& cekéta dhe s1t8 nlla
gshtg kushtuar m& réndést e vecanté ndértimit gjeologgik Harta gjeclogjike pér zonén e
studimit Eshté marré nga harta gjeologyike e Shaipérisé ne shkallen 1:200 000, Grup Autoresh,
2002. Harta gjeologyike &shté ndaré né 24 klasa, Figura 3.

Faktori [ dendésisé s& thyerjeve teltonike

Thyerjet tektonike jané marré nga Harta Neotektonike e Shqipérisé, botim 1 vitit 2018 (Alia),
etal., 2018). Harta e distancés nga thverjet tektomke (Dendésisé sé thyverjeve tefionike) gshté
ndaré né 5 klasa si ne vijim: (1) 0 = 500 m. (2) 500 = 1500 m, (3) 1500 = 2500 m, (4) 2500 +
4500 m dhe (5) > 4300 m_ Figura 3.

Faktori i reshjeve atmosferike

Harta e reshjeve atmosferike &shté krijuar nga t& dhénat ¢ marra nga Harns,_ et al. 2020, Harta
e reshjeve atmosferike &shté ndaré n& 5 klasa si né viime: (1) < 980 mm, (2) 980 =990 mm., (3)
990+ 1002 mm. (4) 1002 = 1023 mm dhe (5) > 1023 mm, (Figura 5).

Faktori § pérdorimit té tokés (Land cover)

Harta e pardorimit t& tok#s &shts marré nea Corine Landcover 2018%. Harta e perdorimit t&
tokés éshté ndaré né 28 klasa si né vipum: Continuous urban fabric, Discontinuous urban
fabric, Industrial or commercial units, Road and rail nerworks and associated land, Port
areas, Airporis, Mineral extraction sites, Dump sites, Construciion sites, Green urban
areas, Sport and leisure facilities, Non-irrigated arable land, Permanently irrigated land,
Rice fields, Vinevards, Fruit trees and berry plantations, Olive groves, Pastures, Annual
crops associated with permanent crops, Complex cultivation patterns, Land principally
occupied by agriculture, with significant areas of natural vegetation, Agro-forestry areas,
Broad-leaved forest, Coniferous forest, Mixed foresi, Natural grassiands, Moors and
heathland, Sclerophyllous vegetation, Transitional woodland-shrub, Beaches, dunes, sands,
Bare rocks, Sparsely vegetated areas, Burnt areas, Glaciers and perpetual snow, Inland
marshes, Peat bogs, Salt marshes, Salines, Intertidal flats, Water courses, Water bodies,
Coastal lagoons, Estuaries, (Figura 5).

L hteps://land.copernicus, eu/ pan—esuropean/ corine—land—cover/cIc201E
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Figura 5 — Harrar = faktorsve 1) lartesia mbi nivslin & deric, ) pjerrécin = chpateve, 3} gieologyi dhe 4) dendécia e tyerjevs
rekronike



Faktori i rrjetit hidrografik

Pér té ndértuar hartén e distancés nga rrjett idrografik (Dendésia e rrjetit udrografik). myet1
hidrografik &shté pérfiuar nga dixhitalizinu 1 hartave topografike né shkallén 1:10.000 dhe
#shté azhurnuar nga DTM e pérshkruar me sipér.

Harta e distancés nga rrjets hidrografik &shté ndértuar me rrjetin ludrografik 18 cituar mé sipér,
kjo harté &shté ndaré n# 5 klasa si né vijim: (1) 0 =290 m_ (2) 290 = 850 m_ (3) 850 = 1950 m,_
(4) 1950 = 3900 m dhe (5) > 3900 m._ Figura 5.

Faktori NDVT

NDVI (Normaiized Difference Vegetation Index, Indeksi i Normalizuar i Diferencés sé
Bimésizé) &shté njé parametdr qé pérdoret gjerésisht pér t& interpretuar bim&siné nea imazhet
satelitore. Formula pér llogantjen e NDVI-s€ &shi? 51 mé poshité:

NDVI = ‘._ 'q‘l.lr Rla’
{R. NI +RRER}
Ku -
R, —reflektanca e bandgssé kuge:

R,. - reflektancaebandes aférinfra té kuges

Vlerat e NDVI-sé luhaten nga -1 né +1, vlerat e larta t&8 NDVI-s tregojng pér pram 18 dendur
t& himésisé. Ky tregues né zonén e studimit Sshté llogaritur me ang t& imazheve satelitore
Sentinel 2. Harta NDVI &shté ndarg né 4 klasa st né viim: (1) Thé (-1 = 0). (2) Bimé jo té
shéndetshme (0 = 0.33), (3) Bimé mesatarisht t& shéndetshme (0.33 + 0.66) dhe (4) Bimé shumé
t& shéndetshme (0.66 = 1), Figura 5.

Faktori TWT

“Topo Erap.i:uc Wetness Index™ TWI &shté propozuar nga Beven & Kirby (1979) TWI &shté n]e
tregues 1 efektit t& topografisé né dreﬁmun e rrjedhés mperfaqesnre dhe ng grumbullimin e saj.
Harta TWI &shté ndaré né 4 klasasiné vippm: (1) 0 =45, (2)45-63.(3) 65 -8 dhe (4)= 8,
Figura 7.

Faktori § orientimit té shpatit (Aspect)

“Orientimi 1 shpatit” né GIS ka t& b&)& me drejtimin e pjerrésisé t& gdo pikselt. Pér pércaktimin
e orientimit t& ¢do pikseli p&rdoret kuota e pikselit g& pércaktohet dhe kuotat e teté pikselave
qé ka rrotull ty. Pér t& pércaktuar orientimin e shpatit pérdoren hartat raster DEM ose DTNL
Ejo hart# e pércaktuar né kété ményvré mund t& emértohet edhe si harta e drejtimat 18 pjerrésisé.
“Orientimi 1 shpatit™ né GIS matet né drejtim 18 akrepave t€ orés n& gradé nga 0 né 360. Zonave
t& rrafshéta (sheshta) q& nuk kan# drejtim t& shpatit u jepet myé vlerg prey -1. Mbas llogaritjes
5& orientimit 1€ shpatit pér ¢do piksel, né bazé t& vilerés & kéndit béhet edhe vendosja e
simbologyisé pérkatése, (Figura 7).
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Figura 4 - Poragiga grafike e drgitimsve 15 orientimit 1€ shpari

Harta e “Orientimir t& shpatit” per zonén e studimit &shté krijjuar nga DTM dhe 2shtE ndaré né
10 klasa si né vijim: (1) E sheshts (-1), (2) Veri (0 = 22.5%). (3) Veri-lindje (22.5 = 67.5%). (4)
Lindje (67.5 = 112.5%). (5) Jug - lindje (112.5 = 157.5%). (6) Jug (157.5 + 202.5%). (7) Jug-
peréndim (202.5 = 247.5°), (8) Peréndim (247.5 = 292.5°), (9) Veri-peréndim (292.5 + 337.5°)
dhe (10) Ver1 (337.5 = 360°), Figura 4.
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Fuaktori i formés sé shpatit (Curvature)

Tre format bazé té shpatit jané: (1) divergjent ose 1 mysét, (2) planar ose 1 drejté dhe (3)
konvergjent ose 1 luget 51¢ 1 pershk_man edhe me 51pfrr_ Ne GIS perdoreu dy drejtime pér
vlerésimin e tyre, njén &shié sipas rénies s& shpatit dhe tjetn: &shté sipas ahtru]es s& t1y, duke
gjenervar né kété ményré dv harta t& ndryshme raster: 1. Forma e shpatit sipas rémies (Profile
Curvature), 2. Forma e shpatit sipas shtrirjes (Plan Curvarure), Figura 6
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Figura & - Nuzirimi grafik [ dreitrmir 15 vierSsimiz 06 formés o& chpatit sipas chvirjes dhe sipas rénies

Forma e shpatit sipas rémies ose profili térthor: Vlerésohet sipas rénies sé shpatit ose sipas
drejtumit t8 pjerrésisé maksimale Vierat negative tregojné gé forma né piksel &shté konvekse,
vierat pozitrve tregoné pér formé konkave dhe vierat zero tregojné pér sipérfage lineare, apo
shpat & drejté.

Forma e shpatit sipas dretimit t& shtrirjes ose profili gjatésor: Vlerésohet sipas shirirjes, pingul
me drejtimin e pjerrésisé maksimale. Vlerat pozitive tregomé g2 forma né piksel gshté
konvekse, vlerat negative tregojné pér formé konkave dhe vlerat zero tregon® pér siparfage
lineare_apo shpat 18 drejté.

Pjerrésia e shpatit ndikon né ntmet e 18vizies sipas shpatit. “Orientimi 1 shpatit” pércakton
drejtimin e 18vizjes. “Forma e shpatit sipas rénies” ndikon né pérshpejtimin dhe ngadalésimin
e lévizjes né sipérfage. “Forma e shpatit sipas shtrirjes” ndikon né konvergjencén dhe
divergjencén e l&vizjes né t& gmiths sipérfagen Duke marré né konsideratd kéta dyv tregues
armymé t& kuptoymé mé mire mjedhén népér mé sipérfage. Harta “Forma e shpatit sipas
shirirjes” gshté krijuar nga DTM & pérshkruar me sipér. Kjo harté &shté ndaré né 3 klasa s1 né
vijim: (1) Konkave, (2) E sheshtg dhe (3) Konvekse, (Figura 7).

Faktori § dendésisé sé rrjetit rrugor

Harta e distanc®s nga rrjets rrugor shté ndaré né 5 klasa st né vijim: (1) 0= 50 m, (2) 50 = 130
m, (3) 150 = 300, (4) 300 = 450 m dhe (5) > 450 m, Figura 8.

Faktori i distancés nga ndértesat

Harta € distancés nga ndértesat £shté ndaré ne 6 klasa 51 né vipim: (1) 0 = 30 m_ (2) 50 = 150
m_ (3) 150 = 300_ (4) 300 + 430 m_ (5) 450 = 600 m dhe (6) = 600 m_ (Figura 8).
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3.3 Ndértimi 1 hartés se Ndjeshmérisé

Vierssimi 1 ndjeshménsé ndaj méshqitjeve &shté kryer me Metodén Brvanate “Information
Values (IV)” propozuar nga Yin & Yan (1938). Kjo metode konsiston ne peshimin e faktoréve
ge ndikojné ne géndrueshmérnné e shpateve duke 1 mbivendosur dhe analizuar dy € nga dy.
Modelimi dhe analiza &shté krver ne GIS. Formula e pérdorur per llogaritjen e rolit (peshés) ge
secilit faktor &sht# ajo e propozuar nga (Van Westen, 1997b).

Harta e ndjeshménsé pérftohet nga kombinimi 1 t8 gyitha hartave t8 peshave pér secilin
faktor, sipas formulés s& méposhtme:

LSI =3I,

3.4 Verifikimi i saktésisé s& zonimit

Pér té verifikuar saktésing e zonimit t& ndjeshm#érisé nday rréshaityeve éshté pérdomr grafiku
“Reciever Operating Characteristic™ (ROC). Nga ky grafik vErehet qé siprfagja poshtg
kurbés (Area Under Curve. AUC) me t& dhénat Trajnuese (Tramning) &shté 0.86 q& sipas
(Yesilnacar & Topal, 2005) konsiderchet ni& klasifikim shumé 1 miré dhe p#r té dhénat
Testuese éshté 0.81 g& konsiderchet gyithashtu ny& klasifikim shumé 1 mir# pér t& parashikuar
rréshqgitje edhe né zona t8 fjera q& kané pasur rréshqitje por nuk jang futur né analizé apo
edhe n& zona t& reja pa informacion mbi praming e rréshqitjeve (Figura 9).
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Rezultatet ¢ ndjeshménsé ndaj méshqitjeve per terrtorin ¢ Bashkisé Patos, e ndare sipas
Njésive Administrative jepen ne vazhdim, Tabela 2,

1 | PATOS 233 330 632 821 457

2 | ZHAREZ 1037 247 114 20 5 0

3 | RUZHDE 0 11 184 327 830 1657
BASHKIA PATOS 2170 681 628 1008 1656 2114

Tabela 3, Figura 10.

Tobela 2 - Rezultater e awalizss te ndieshmériss pey gdo Njési adminizerative 15 Bashlisd Pamir e chprehur ne viere
swerfageie te prekuwr, Hay

PATOS
Z ZHARFZ 1237 247 114 28 3 0
3 RUZHDIE 0 i1 184 327 830 1657
BASHEKIA PATOS 2170 651 628 1008 1656 2114

Tabela 3 - Rezultatst & analisic se ndieshmérizs per cdo Njési administrarivé te Bashki:d Pato: (= shprehur we pérgindje te
prekuri

80

1153

224

282

1 PATOS 145 15.7
2 THARET 831 10.6 49 1.2 0.2 0.0
3 RUZHDIE 0.0 04 6.1 10.9 276 551
BASHKIA PATOS 26.3 8.2 7.6 122 20.1 256

Baruar ne rezultatet e vier8simit te ndjeshmérisé per e Bashking Patos vErchet se 263 % e
ternitorit te k&sa) Bashkie nuk eshte e ndjeshme ndaj proceseve shpatore. Rreth 28 % e ternitorit




pérfshihet ne Klasat e ndjeshmérisé nga “Shume e Ulet™ deri ne “MNesatare”™ Pjesa tjetér (457
%) e territorit pérfshihet ne Klasat e ndjeshmérisé “E Larte™ dhe “Shume e Larte™.

Niésite Administrative me ndjeshmé@n te larte nday rréshgitjeve jang Njésia Admimistrative
Ruzhdie me 82.7 % e ndjekur nga ajo e Patosit me 43.9 % te ternitorit te pérfshiré ne Klasat e
Ndjeshménsé “E Larte © dhe “Shume e Larte™ Njésia Administrative Zharréz ka nje pjese
shume te vogel te territorit (0.2 %) te pérfshiré ne klasat e sip&rpérmendura te ndjeshmérisé

{Tabela 2.

& | Administrativ | Mungon | ™ ® | Eulét |Mesatare | Elarté | Shumé e larté
e e e i e

1 | PATOS 233 423 330 632 821 457

1 | ZHAREZ 1037 247 114 29 5 0

3 | RUZHDIE 0 11 134 327 830 16357
BASHKIA PATOS 2170 681 628 1008 1656 2114

Tabela 3, Figura 10, Figura 11).
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3.1 Llogaritja e Rrezikut (Hazard) te rréshqitjeve

Perkufiziri 1 Rrezikut 8 mréshqitieve pérfshin konceptet e vendndodhjes, kohés dhe
madh&sisd. A1 parashikon se “ku”, “kur” dhe “sa e madhe do té jeté™ njé rréshaitje.
Llogaritja e rrezikut nday rréshqitjeve per Bashking e Patosit Sshtd ne kryer duke pérdorur
Metodén propabilitare, propozuar nga (Guzzett, 2005). Sipas késaj metode pér njé sipérfage
teé dhéné té rréshqitjes Ar, rreziku (hazardi) shprehet si probabilitets 1 kushtézoar 1 madhésisé
s¢ rréshgitjes P(Ar). ndodhjes s& rréshqitjes né mjé permdhe t& caktuar kohé P(Np) dhe
ndodhjes hapésinore § (ndjeshménsé) pér karaktenistika mjedisore lokale t&8 dhéna Duke
supozZuar pavarésing e tre probabiliteteve. Viera e Rrezikut Chazard) nday rr@shaitjeve &shté
pérftuar nga shumézimi 1 te madh&sive te sipéreituara si ne vazhdim:

H; = P(A,) X P(N,) x S



Euw

P{Ar) Probabilitet: 1 ndodhjes se m& rréshqitjeje me te madhe se njé vlere e paracaktuar

P(NL) Probabilitets ndodhjes pérgjaté njé intervali kohe te caktuar (koha e pérsénitjes &shté
marre 100 vjet)

5 Ndjeshména

Vlergsimi 1 P(Ar) ka te beje me analizén statistikore te shp&mdarjes se magnitudés ose

madh#&sisé se rréshaitieve te shprehur ne terma te siperfages se terrenit te pErfshirg ne rréshaitje.

Analiza statistikore 8shtd bere duke pérdorur shpémdarje propabilitare inverse - gama

propozuar nga Malamud, et al (2004).

Per k&té jané pérdorur te gjitha rréshqitjet e hartografuara ne kuadér te kéty) studimi (inventan

1 rréshgitjeve).

Viergsimi 1 probabilitetit kohor (P{NL) &sht# bere duke pérdorur shpérndarjen propabilitare te

Puasonit (Poisson)

Rezultatet ¢ Rrezikut (Hazard) per kohe pérséntjeje 100 viet, per Bashking e Patosit jepen ne

forme tabelore dhe grafike per ¢do m&s1 admimistrative ndérsa Harta e Rrezikut (Hazard)

#shté ndértuar ne nivel Bashlkie, (Tabela 4,



Tabela 3.

PATOS

RUZHDIE

ZHAREZ

B Mungon

m Shumé i ulét (< 0.2)

® | ulét (0.2 - 0.4)

" Mesatar (0.4 - 0.6)

m | |arté (0.6 - 0.8)

m Shumeé i larté (> 0.8)

Figura 13, Figura 14).
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Figura 12 - Vierat = Rrezikur sipas Hazave per wjssite adminictrarive te Bazhkize Patos. Eoha = perserigies 108 wet

Harta e Rrezilout &shté ndare né pesé klasa me probabilitet t& ndryshém (0 =02, 02 =04 04
+ 0.6, 0.6 = 0.8 dhe =0.8) dhe jan# klasifikuar respektivisht s1 shume 1 ulet, 1 ulet, mesatar, 1
larte shume 1 larte.

Tabela 4 - Vierat & Rrezikwr ripas klacave per wissitd adminisranve t5 Bashkizé Pares. Koha e pérzériges 100 st {per wjeci
siperfags ne Ha)

Emri _ Shumé i larté
Njesia Administrative | ngon (0.2-0.4) (= 0.8)
PATOS 130 1031 247 651 857 0
ZHAREZ 1824 438 33 18 0 0
RUZHDIE 0 183 263 514 1972 74
BASHKIA PATOS 1054 1654 563 1183 2829 74




Tabela 3 - Flevar ¢ Sresikur sipas klazave per wigsiné admircwranve e Bashiisg Pmeos. Koha & parsérifes 100 st {shprehur
e pergindis)

Emri
| Njesia Administrative |- RREoN

PATOS 45 354 204 0.0
| ZHAREZ | 782 | 188 08 | 00 0.0
RUZHDIE 0.0 62 17.1 63.6 23
| BASHKIA PATOS 23.7 20.0 143 | 343 0.0

Rezultatet e arritura tregojné se ne 23.7 % e territont te Bashkisé Patos rreziku 1 rréshqitjeve
mungon. Ne nivel Bashkie 41.2 %% e territonit pérfshihet ne klasat e rrezikut nga “Shume 1 vlet”
ne “Mesatar™ dhe 352 % pérfshihet ne klasén e rrezikut “T larte™ dhe “Shume 1 larte™

Territoreet e perfshiré ne Klasat & Rrezikut “T larte™ dhe “Shume 1 larte™ bejne pjese ne
Njésité admimistrative te Ruzhdies (68.1 %)° dhe te Patosit (29 4 %) (Tabela 4.

Tabela 5, Figura 13, Figura 14).

* Ylerat shprehin % pErgindjen ne raport me sipErfagen totale te Hjgsiss

Administracive
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Figura 13 - Vlerar ¢ Rrezikur zipas Kasave per njésitg admincirative te Bazhkizs Patoz, Koha ¢ pércérigies 100 vjar
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4 Ekspozimi

Ekspozimi ose elementet e rrezikuar jang grupuar ne tre kategon bazuar ne Ligpjn 45/2019
“PER. MBROJTIEN CIVILE” st dhe ne te dh#nat dhe cilésing e tyre te siguruara ne ményré
zyrtare ne kuader te kéty projekti nga Institucionet Publike qe kane pérgjegjésing t'1 prodhojné
dhe admimstrojné ato.

Kategorité e ekspozimit jepen ne vazhdim:
A) Vepra infrastrukturore

Ne kéte kategon futen ryett rrugor kombétar dhe rural dhe hekurudhat
B) Monumente te trashégimisé kulturore

Monumentet te shpallura s1 te tilla (objekte kulti, zona arkeologjike, manastire)
C) Objekte inxhinierike

Objekte banimi, Shkolla, Objekte te institucioneve publike.

5 Cénueshmeéria (Vulnerability)

Cénueshména shpreh kapacitetin rezistues te njé elementi ose mjé grupt elementesh te
ckspozimit ndaj nyé rréshaitieje me madhést ose magmitudé te caktuar per shkak te
karakteristikave strukturore dhe kushteve gieo-myedisore. Théng ndryshe cénueshméria shpreh
shkallén e démtimit apo humbjes se vlerés se elementit ose grup-elementeve te ekspozuar.
Vlerat e cénueshmé@risé luhaten nga 0 (kur nuk ka démtim) ne 1 (shkatérnim ose humbje totale
e vlerés).

Per objektet inxhinierike L1 ety, 2010, ka propozuar ekuacionin ne vazhdim per vlerésimin e
Cénueshmérnsé.

Ky ekuacion merr ne konsiderate jo vetém karaktenstikat e objektit por edhe intensitetin e
mréshaityes.

Karaktenistikat strukturore shprehen me llojin e strukturés. lartésia e objektit, gjendja e
mirémbajties dhe thellésia e themelit Marmrédhémia midis objektit dhe trupit rréshqités
rregullohet népérmyet myé faktori (T), 1 cili pérveg rezistencés se objekut varet nga raport: mdis
lartésisE se shpatit qe rréshget dhe distancés pérgjaté shpatit midis objektit inxhinierik dhe
trupit rréshqités.

Né mungesé té t&8 dhénave strukturore per objektet inxhimienike vlerat e cénueshménsé per
objektet jané logaritur ne funksion te marrédhénies midis objektit mxhinierik dhe trupit
rréshgités, ndérkoh# ge kapaciteti rezistues #sht® marre 1 m&)té per te gjithE objektet
inxhinierike qe ndodhen brenda rréshqitjeve te hartografiuara.

Per objektet inxhinierike te pérfshira ne Kategonné B “Monumente te trash&gimisé kulturore™
vierat e cénueshmériss jané marre te barabarta me njésiné.

Per veprat e Kategorisé A (rruge dhe hekurudha) cénueshména &shté marre ne funksion te
kategorisé dhe karaktenstikave gjeometrike te rrugss si ne tabelén ne vazhdim:

Kategoriae | Frugé mbi | Rrugé 9 deri | Rrugé deri Rrugé Linjé
ITUgEs 18 metra 158 meira 9 metra Rrethi Hekurudhore




Cénueshménia 04 0.6 0.8 1.0 1.0

6 Llogaritja dhe hartografimi i Risk-ut te rréshqitjeve
Llogaritja dhe hartografimi 1 Riskut #shté bere ne GIS népérmjet produktit simbolik

R=H-V:E
Ku:
H Vlera e Rrezikut (Hazard) per Pixelin (gelizén elementare) e dhéng
V Vlera e cénueshmé@nisé se elementit te ekspozuar

E Ekspozimi (humbjet e pritshme ne numér dhe ne pérqindje te numrit te pérgjithshém)

Llogaritja sastore e Riskut per Bashking e Patosit &shté bere vegmas per secilén Kategon te
ekspozimit 51 ne vazhdim:

+ Kategoria A - Vepra infrastrukturore (rrjeti rrugor kombétar dhe rural dhe

hekurudhat)
+ Kategoria B = Monumente te trashégimisé kulturore (objekte kulti, zona

arkeologjike, manastire)
* Kategoria C - Objekte inxhinierike (Objekte banimi. Shkolla, Objekis 12
mstitucioneve publike).
Per ndarjen ne klasa jané pérdorur vierat mmmimale dhe maksimale ne mvel Qarku per te bere
te mundur krahasimet e niveleve te Riskut midis Bashkive dhe Njgsive Admimstrative.
Bazuar ne rezultatet e arritura, Klasat e Riskut, per secilén Kategon te Ekspozimit (E) jané

pércaktuar s1 ne tabelén ne vijim (Tabela 6).

Tabela & — Elazar e Riskur zipar Eatsgorive 15 ekepozintt

Kategoria A Kategoria B GIE:-:%?::LC -
Klasa rﬁ_@mhnr Fig pei‘gfmj,r'e te fﬂiﬂ'@hﬂr ne perq:’nﬂ]fe: e g il it it
Infrasirutures totale ie numrit tofcd fe objekfeve fe : ) RES S
Niesise Adminisiraiive) Niesive Adminisirative;) e GlkieVE te lijusze
X : - i Administrative)
Shume 1 ulet <13 % <15 % <2 %
T ulet 15— 25% 15-25% 2—4%
Mesatar 25-30% 25-30% 4-3%
1 larte 30-45% 0-45% 5-10%
Shume i larte =43 % =45 % =10%

Per Kategoring A llogantja e Riskut &shté bere per ¢do 100 m gmatés: dhe &shté shprehur me
gyatésing e infrastrukturés se rrezikuar dhe ne pérgindje gyat#sisé se infrastrukturés ne territonin
e Nigsisé Admmmstrative (Tabela 7).

Tabala 7 — Vlevécimi § Riskut per Katagoring A sipar Njgsive Adminizstrative fe Bochkize Paos
PATOS 36 358 14814 148 412 I Larte
ZHAREZ 27 273 852 0.9 32 Shume 1 Ulet
EUZHDIE 21 209 11563 | 116 351 Shume 1 Larte




BASHEKIA
PATOS

54 540 271219 272 324 I Larte

Vlerat e Riskut te llogaritura per Kategoring A te Ekspozimit (infrastruktura rrugore) ne nivel
Bashkie perfshihe Ne klasen e Riskut “T Larte™ Risku &sht? “Shume 1 Ulet” ne Nj&sine
Admmstrative Zharréz, T Larte™ per Njésiné Adminstrative Patos dhe “Shume i Larte™ per
Nigsiné Admimstrative Ruzhdie

Per Kategoning B te ekspozimit vlerat e Riskut te lloganitur jepen ne forme tabelore duke
shprehur numrm dhe pérgindjen e objekteve te rrezikuar (Tabela 8)

Tabala 8§ — Visvécimi i Rickut per Eategoring 8 sipar Njdsive adminizorative 1 Bachkizé Paros

R e | N Objekeve | Risku (Cope) | Risku (99) | Kaasa ¢ Riskur
PATOS 3 2 400 ILarte
ZHAREZ 3 0 0.0 Mungon
RUZHDIE a 0 0.0 Munzon
BASHETAPATOS 8 2 25.0 I Ulet-Mezatar

WVlerat e llogaritura te Riskut per k&tg Kategori (B) te Ekspozimit, ne Nivel Bashkie perfshihen
ne Klasen e Riskut “I Ulet — Mesatar™. Risku “Mungon™ ne Njésité Admmistrative Ruzhdie
dhe Zharrez dhe eshte “I Larte” ne Njésiné Admimistrative Patos.

Per Kategoring C rezultatet € Riskut jepen ne ménvré tabelore dhe shprehin numnn e

ndértesave dhe pérgindjen e nd&rtesave ge ndodhen ne zona ge mund te preken nga rréshgitye
ne 100 vitet e ardhshme (Tabela 9).

Tabela @ — Flergsime i Rizkur pey Earegoring C sipas Njgsive adminisranve te Sachkizg Patos
PATOS 203
FHAREZ 0 0.0 | Munoon
‘RUZEDIE 205 | 193 | Shumeilate |
B AT s 1 0 . Llarte

Vierat e llogaritura te Riskut per kété Kategon te Ekspozimut (Ndertesat) ne nivel Bashkie
perfshihen ne klasen e Riskut “TI Larte”. Risku “Mungon™ ne Njésing Admimstrative Zharrez,
eshte “Mesatar™ ne Nj#siné Admumistrative Patos dhe “Shume i Larte”™ ne Njgsing
Administrative Ruzhdie.

Rezultatet e llogantjes se Riskut jané shprehur edhe ne trajte grafike népérmjet hartave te
Riskut per elementet e Kategorisé A B dhe C (Figura 15). Hartat e prodhuara ne GIS jané te
gjeoreferuar ne sistemin gjeodezik shtetéror KRGISH dhe shprehin ne ményré propabilitare
humbjet e pritshme per secilén Kategon te Ekspozimit sipas Njesive Adminmistrative per njé
perudhe 100 vijecare.
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Figura 15 - Hartar s Rizker sipas Eategorive te Elzpozimiz per Bashking Paros

7 Analiza e rezultateve

Nga piképamja morfologjike, Bashkia e Patosit pérfagéson njé sistem fushor — kodrinor me
kuota q viné duke u rritur nga peréndin né hindje.

Njésia morfologike kodrinore né shkallé Bashkie pérbén 80.5 % t8 sipérfages ndérkohs gé
pjesa fetér 19.5 % 1 pérket relievit tipik fushor.



Ne territorin e BashkisE Patos, ne kuadér te kéty stedimi jang hartografuar gjithse) 248
rréshgitje nga te cilat 184 1 pérkasin Nj@sisd Admunistrative Ruzhdie dhe 64 Njésisé
Admmistrative Patos. Zonat e prekura nga rreshqitie perbene mreth 8.1 % te ternitort te
Bashkise Patos dhe jane te pergendruara ne Njesite Admunistrative Ruzhdie dhe Patos ku zene

respektivisht 16.2% dhe 6.1 % te siperfages se ketyre Njestve.

Bazuar ne rezultatet e vier8smmit te ndjeshmérisé per e Bashking Patos verehet se 26.3 % ¢
ternitorit te késaj Bashkie nuk eshte e ndjeshme ndaj proceseve shpatore. Rreth 28 % e territorit
pérfshihet ne Klasat e ndjeshmé@ris nga “Shume e Ulet” dent ne “Mesatare™ Pjesa tjetér (457
%o) e ternitont pérfshihet ne Klasat e ndjeshménsé “E Larte™ dhe “Shume e Larte™ Njésite
Administrative me ndjeshmén te larte ndaj méshgitjeve jang Nigsia Admumstrative Ruzhdie
dhe Patos.

Lidhur me Rrezikun rezultatet e arritura tregojné se ne 237 % te territorit te Bashkisg Patos
rreziku 1 reéshaitjeve “Mungon™. Ne mivel Bashkie 41.7 % e territorit pérfshihet ne klasat e
rrezikut nga “Shume 1 ulet”™ ne “Mesatar™ dhe 35.2 % pérfshihet ne klasén e rrezikut “T larte™
dhe “Shume i larte™. Territoret e pérfshir® ne Klasat e Rrezikut “T larte™ dhe “Shume 1 larte”
bejne pjese ne Nj@sité administrative te Ruzhdies dhe te Patosit.

Vierat e Riskut te llogaritura per “Kategonng A” te Ekspozimit {(infrastruktura rrugore) ne
nivel Bashkie perfshihe Ne klasen e Riskut “T Larte™ Risku &shté “Shume 1 Ulet” ne Njésine
Adminmstrative Zharréz_ “T Larte™ per Nj&siné Administrative Patos dhe “Shume i Larte™ per
Njésiné Administrative Ruzhdie.

Per “Kategorine B” te Ekspozimit {Monumentet e Trashegimmise Kulturore}, ne Nivel
Bashkie, vierat e llogarrtura te Riskut perfshihen ne Klasen e Riskut “I Ulet — Mesatar™. Risku
“Mungon” ne Nj#sitd Admumstrative Ruzhdie dhe Zharrez dhe eshte “I Larte™ ne Njésing
Administrative Patos.

Vlerat e llogaritura te Riskut per “Kategorine C” te Ekspozimit (Ndertesat). ne nivel Bashkie,
perfshihen ne klasen e Riskut “I Larte™. Risku “Mungon™ ne Niésing Administrative Zharrez,
eshte. “Mesatar”™ ne Njésmé Admunistrative Patos dhe “Shume i Larte” ne Njésing
Admnistrative Ruzhdie.

8 Perfundime dhe rekomandime

Nga analiza e rezultateve arnhet ne perfundimin se ne gjendjen aktuale te shperndarjes se
aseteve ne territorin e Bashkisé Patos, Risku eshte I Larte per infrastrukturen rrugore dhe
objektet inxhimerike dhe 1 Ulet deri Mesatar per monumetet e trashegimnise kulturore.

Nyesia Admimstrative me Risk me te Larte nday rreshgitjeve eshte Njesia Administrative e
Ruzhdies e ndjekur nga ajo e Patosit. Risku mungosn ose eshte shume 1 ulet ne Njesine
Admimistrative Zharrez.

Nga ana tjeter 45.7 % e territorit te Bashkise perfshihet ne Klasat e ndjeshménsé “E Larte™
dhe “Shume e Larte™. te pergendruara kryvesisht ne Njésite Administrative Ruzhdie dhe
Patos. Breth 352 % e territorit te Bashkise perfshihet ne klasén e rrezikut “T Larte™ dhe “Shume
1 Larte™

Vendosja e objekteve apo veprave infrastrukturore apo te cdo aset: tjeter ne zonat e rrezikuara
do te conte ne rritjen & Riskut, pranday

REKOMANDOHET

* (e vendosja e objekteve inxhinierike (hanesa apo ndértime industriale) ose veprave
infrastrukturore ne zona me ndjeshméri dhe rrezik te larte Esht2 mire te evitohet ose



ne te kundért te paraprihet nga studime te detajuara gjeologo-mxhinierike ne ményré
ge te rekomandohen masat e nevojshme per ndértimin dhe shfrvtEzimin normal te
kétyre objekteve.

Rekomandohet gjithashtu marrja e masave mbrojtese per Elementet e Ekspozimit me
Risk te Larte kryesisht ne Njesite Administrative Ruzhdie dhe Patos.



Aneks

Trventari £ rrachgigeve fe hortosrafuara e kuadsr te kety studomi

Nr. Njesia Siperfagja = Siperfagja | Nr. Njesia Siperfagja | Siperfagja
Rendor | Administrative (m?) (Ha) Rendor | Administrative (m?) {Ha)
1 RUZHDIE 5,603 0.6 125 RUZHDIE 3,081 03
2 RUZHDIE 32882 33 126 RUZHDIE 13,787 1.4
2 RUZHDIE 173,186 17.3 127 PATOS 11,372 11
4 RUZHDIE 32.160 32 128 RUZHDIE 7,348 0.7
5 RUZHDIE 16,540 1.7 129 PATOS 9252 09
6 RUZHDIE 12,503 13 130 RUZHDIE 10,423 1.0
7 RUZHDIE 9,084 09 131 PATOS 18,192 1.8
g RUZHDIE 15.116 1.5 132 RUZHDIE 24 683 2
2 RUZHDIE 6.967 0.7 133 RUZHDIE 2,589 43
10 RUZHDIE 19.049 1.9 134 PATOS 8771 09
11 RUZHDIE 17.401 1.7 135 PATOS 2032 09
12 RUZHDIE 6,086 0.6 136 RUZHDIE 7679 0.8
3 RUZHDIE 24 501 2.5 137 RUZHDIE 23,324 23
14 RUZHDIE 998 0.1 138 RUZHDIE 4988 0.5
13 RUZHDIE 3,159 03 139 RUZHDIE 8.867 0.9
_ 16 | RUZHDIE | 242 | 02 | 140 | RUZHDIE | 17663 | 18
17 RUZHDIE 9.169 08 141 RUZHDIE 19.783 2.
13 RUZHDIE 14,133 1.4 142 RUZHDIE 12,554 13
19 RUZHDIE 2,251 0.2 143 RUZHDE | 7814 0.8
2 RUZHDIE 20.715 Z1 144 RUZHDIE 24 833 v %
21 RUZHDIE 7,486 0.7 145 RUZHDIE 13,648 14
22 RUZHDIE 6218 7 146 RUZHDIE 13,813 1.4
23 RUZHDIE 43782 44 147 RUZHDIE 9,641 1.0
24 RUZHDIE 11,435 1.1 148 RUZHDIE 80281 80
2 RUZHDIE 9,367 09 140 PATOS 11,279 1.1
2 RUZHDIE 18.430 18 150 RUZHDIE 12,126 2
27 RUZHDIE 4330 0.4 151 RUZHDIE 24.454 24
28 RUZHDIE 41840 42 152 RUZHDIE 14,252 1.4
. RUZHDIE 92 568 93 153 RUZHDIE 28373 X
30 RUZHDIE 33303 33 154 PATOS 14.630 1.5
31 RUZHDIE 15,570 16 155 PATOS 14,260 14
32 RUZHDIE 1336 0.1 136 PATOS 17.878 1.8
33 RUZHDIE 68.127 6.2 157 RUZHDIE 10,304 1.0
34 RUZHDIE 29377 3 138 RUZHDIE 5,048 0.6
33 RUZHDIE 44.120 44 159 PATOS 11,312 1.1
36 RUZHDIE 26,041 26 160 RUZHDIE 85,011 8.5
37 RUZHDIE 2.426 0.8 161 RUZHDIE 5.779 06
38 RUZHDIE 23.877 % 162 RUZHDIE 38,336 38
30 RUZHDIE 21.702 2.2 163 PATOS 14.390 1.4
10 RUZHDIE 4037 04 164 RUZHDIE 4516 0.3
41 RUZHDIE 3,497 0.3 165 PATOS 11,139 1.1
42 RUZHDIE 7914 0.8 166 PATOS 5.504 0.6




43 RUZHDIE 52,487 53 167 RUZHDIE 25155 5
44 RUZHDIE 16,718 o 168 PATOS 3484 0.5
45 RUZHDIE 13364 13 169 PATOS T377 7
46 RUZHDIE 28023 8 170 RUZHDIE 84 285 g4
47 RLUZHDIE 10,947 11 171 RUZHDIE 48 988 49
48 RUZHDIE 25751 2.6 172 PATOS 1.489 0.1
14 RUZHDIE 48179 49 173 RUZHDIE 11,368 11
30 RUZHDIE 45426 4.3 174 EUZHDIE 18,240 18
51 RUZHDIE 16,352 1.6 175 RUZHDIE 18470 18
2 PATOS 7544 0.8 176 PATOS 6 388 0.6
73 RUZHDIE 33,668 34 177 RUZHDIE 57,096 )
34 RUZHDIE 10476 1.0 178 RUZHDIE 39.072 39
53 PATOS 15748 1.6 178 FUZHDIE 19419 19
56 RUZHDIE 26,738 xT 150 RUZHDIE 14,167 14
37 RUZHDIE 15.206 1.5 181 RUZHDIE 20081 30
58 PATOS 17714 1.8 182 FUZHDIE 104 510 105
59 RUZHDIE 17.988 1.8 133 PATOS 18,5350 19
&0 PATOS 1.580 02 184 FUZHDIE 89,523 9.0
51 | RUZHDIE 1,940 02 185 PATOS 10,224 1.0
62 RUZHDIE 5.258 (3 186 PATOS 12016 2z
63 RUZHDIE 32513 33 187 FUZHDIE 11,112 11
| 6t | RumDE | 6w o1 | s | RuzDE | u@s | 15
63 RUZHDIE 5.250 3 189 RUZHDIE 35846 36
(4]i] RUZHDIE 53183 5.3 190 RUZHDIE 58,140 5.8
67 PATOS 18.023 1.5 191 FUZHDIE 10.614 1.1
a8 PATOS 3514 04 192 RUZHDIE 67.594 6.8
a9 RUZHDIE 55245 56 193 PATOS 16,521 17
0 PATOS 1375 1 194 FUZHDIE 25,738 2,
71 RUZHDIE 39470 30 195 PATOS 226935 5
72 RUZHDIE 36890 3.7 196 RUZHDIE 31626 32
73 RUZHDIE Qo4z 10 197 FUZHDIE 22718 2.
fi PATOS 9336 ) 195 PATOS 19.097 19
73 PATOS 7200 B 199 RUZHDIE 12 001 19
76 RUZHDIE 13265 13 200 FUZHDIE 27918 28
7 PATOS 2951 03 201 RUZHDIE 52232 LK)
B RUZHDIE 28.4035 08 202 RUZHDIE 7060 0.7
79 PATOS 15638 16 203 RUZHDIE 12 826 13
&0 PATOS 261,838 2632 2 RUZHDIE 20043 .0l
81 PATOS 55.533 5.6 205 EUZHDIE 11,739 12
g2 RUZHDIE 19618 2 206 PATOS 20411 20
83 PATOS 6,051 0.6 207 RUZHDIE G516 07
st | patos | 39653 [ 40 | 208 | RuzwDE | 30079 | 39
83 RUZHDIE 110,722 111 209 PATOS 17.773 1.8
86 PATOS 22233 22 210 RUZHDIE 50,747 S |
87 RUZHDIE 11,379 1.1 211 EUZHDIE 8.085 0.8
28 RUZHDIE 13.977 14 212 PATOS 34 451 34




85 RUZHDIE 41937 4.2 213 RUZHDIE T.080 0.7
o0 RUZHDIE 31562 3.2 214 PATOS 15417 1.5
a1 PATOS 3,183 0.5 215 RUZHDIE 164.022 16.4
a2 PATOS 5.162 0.5 218 RUZHDIE 6,084 0.7
a3 RUZHDIE 11,631 12 217 PATOS 8.593 09
a4 RUZHDIE 11057 1.1 218 RUZHDIE 3.093 03
a3 PATOS 127.085 127 219 RUZHDIE 136,493 156
96 PATOS 124.825 12.3 220 PATOS 63,767 6.6
7 RUZHDIE 31716 3.2 21 PATOS TA55 7
28 RUZHDIE 339534 34 222 FUZHDIE 2081 1.0
a0 RUZHDIE 19830 2.0 223 RUZHDIE 6,236 0.6
100 PATOS 2332 0o 224 FUZHDIE 6.158 0.6
101 RUZHDIE 36913 3.7 225 RUZHDIE 52223 82
102 RUZHDIE 1.716 .3 226 RUZHDIE 7494 0.7
103 RUZHDIE 1.622 0.5 227 RUZHDIE 7273 7
104 RUZHDIE 23746 X 22 FUZHDIE 77,669 1.
105 PATOS 93 208 a3 22 RUZHDIE 39568 40
106 PATOS 45 781 46 230 PATOS 7.166 7
| 107 PATOS 62219 62 231 FUZHDIE 30504 38
108 PATOS 136803 13.7 232 PATOS g 882 1.0
109 PATOS 40,761 41 233 FUZHDIE 4 668 0.5
| 1o | patos | 005 08 | 23 | RumDE | 156 [ 02
111 RUZHDIE 18.282 18 235 RUZHDIE 6479 06
112 PATOS 33808 54 236 RUZHDIE 1.610 02
113 PATOS 49,163 49 237 FUZHDIE 14.035 14
114 RUZHDIE 27135 xi 238 RUZHDIE 19750 2]
115 RUZHDIE 23276 23 239 RUZHDIE a9 308 1.0
116 RUZHDIE 24040 X 240 FUZHDIE 8,307 0
117 PATOS 39718 40 241 RUZHDIE 27533 .0l
118 RUZHDIE 18,650 12 242 EUZHDIE 57581 5.8
119 RUZHDIE 46623 4.7 243 PATOS 11,911 12
120 RUZHDIE 50081 30 2 RUZHDIE 17.142 L7
12% RUZHDIE £3.602 54 245 RUZHDIE 13,969 16
122 RUZHDIE 31216 3. 246 FUZHDIE 11,968 12
123 RUZHDIE 4904 035 247 RUZHDIE 3503 04
124 RUZHDIE 30078 30 248 PATOS 16 247 16




SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT SIZMIK



A.l Identifikimi i riskut

Pasojat e térmeteve mund t& ndryshojné nga ndikimet e lokalizuara deri te pasojat dramatike né
komunitete, ekonomi dhe mjedis, né rajone t& médha. Ne disa raste, ato mund & shkaktojné ndikime
ndérkufitare dhe ngjarje zinxhir, pérkatésisht rréshgitje dherash, fenomene té |&ngézimit, zjarr,
aksidente industriale, ndérprerje biznesi, etj.

Pérveg popullsisé s& ekspozuar ndaj rrezikut sizmik, asetet g8 mund té ndikohen nga térmetet
perfshijngé mjedisin & ndértuar, pér shembull, ndértesat, infrastruktura (transporti, uji, kanalizimi,
energjia, komunikimi, etj.), objekiet e jetés sé pérditshme [objektet shéndetésore, shérbimet
emergjente, objektet arsimore etj.), trashégimia kulturore, aktivitetet ekonomike dhe mjedisi natyror.

Mjé pErshkrim i shkurtér | sizmicitetit t& zonés jepet né vijim.

Shgipéria z& vend né brezin sizmik Alpin —Mesdhetar. Ky brez sizmik pérfshin njé zoné té gjeré kontakti
midis dy pllakave t& médha litosferike, t& Afrikés dhe Euroaziseé. Rajonet g€ rrethojné Shgipérine
pérfshijné njé zoné tektonike mjafté t& gjeré, t& pérbéréd nga blloge relativisht t& shtangét si Adriatikuy,
disa sektoré té brezit Alpin, Alpeve, Karpateve, Vargmaleve Ballkaniké, Dinarideve, Helenideve, Harkut
Helenik, brezit t& Anadollit si dhe basenet e brendshme 1€ Tirrenit, Egjeut, Panonian dhe Detit 18 Zi,
ku ¢lifimi i enargjisé s& akumuluar, gjateé procesit {& deformimit plastik né pjesén me t& madhe té saj,
Eshié vecanérisht | koklavitur

Oarku | Fierit ose Rajoni Ballsh - Fier - Lushnje ndodhet ne nyjen e brezin sizmogjen Lushnje- Elbasan-
Diber me brezin sizmogjen Adriatiko —lonik ge jane te njohur pér tErmetet e forté, g2 i kané goditur
vazhdimisht ato. Térmetet mé té hershém, té forté t& njohur deri mé sot, lidhen me sizmicitetin
historik, i cili daton né shek. II- [l {B.C}, me tErmetet shkatérrimtare, gé kané goditur gytetin antik t&
Apolonisé..

Zona térthore e shkEputjeve aktive Vioré-Elbasan-Dibér, g€ nga piképamija sizmotektonike njihet si
brezi sizmogjen Vloré-Dibér, &shté nje brez shképutjesh ku l8vizjet tektonike kané gené gjithmoné dhe
vazhdojné té jené intensive (Ormeni et al 2017). Kjo shfaget dukshém me oshilacionet e forta té
luginave té lumenjve Shkumbin, Seman dhe Vjosé. Zona & thyerjeve aktive te Rajoni Ballsh - Fier -
Lushnje paragitet tepér aktive edhe né ditét tona, duke shfaqur vecorite e saja te veganta si per
natyren tektonike ashtu edhe pér sizmicitetin ge e karakterizon. Mé veri-lindje ndodhet diapiri
evaporitik | Dumresg, i cill pérfagésohet nga formacioni evaporitik, ku ndodh komunikimi i thellésive
t& médha té néntokés, me sipérfagen e cila eshie njé element t& réndEsishém tektonik per
sizmicitetin, g karakterizon rajonin Ballsh - Fier - Lushnje.

Por, njé evidentim mé | ploté i kétyre fenomeneve gjeologjike, daton pas vitit 1900, me fillimin e
regiistrimeve instrumentale sizmologjike né rajonin tong, ashtu si kudo né botd. Gjaté késaj
periudhe, numérohen mé shumé se 19 t&rmete me M &gt; 4.5, t& cilét kané goditur rajonin Ballsh -
Fier - Lushnje dhe zonat pérreth tij. Thellésive vatrore e termetve variojné né njé interval &
konsiderueshém me njé thellési mesatare 20 km ku mbi 85 % kan tabanin e thellesive 25km pra kan
ndodhur ne koren e tokes siperme dhe te mesme (Kociaj 5, 1986, Ormeni R, Fundo A., 2011) .
Bazuar né analizén e karakteristikave t& kétij sizmiciteti dhe kryesisht né zgjidhjen & mekanizmit t&
vatrave té tyre, konkludohet se gienerimi i t&rmeteve, ashtu si dhe strukturimi i gjithé trevés, lidhet
me tekitonikat aktive, g& pérshkojné rajonin. Linja kryesore tektonike, e cila géndron né ballé t&
perplasjes se mikropliakes Adria me orogjenit Albanid pér rajonin, shié ajo gé kufizon né peréndim
strukturat antiklinale té Patos Verbasit e Cakranit me né jugé e cila pérbén edhe rrafshin tektonik, gé
pércjell ose shkarkon né drejtim té peréndimit, energjiné strukturuese. N2 peréndim, né trajtén e njé
tektonike kundrahedhése regjionale, g&ndron bekthrasti | Ardénicés me tipare kundrahedhese, N&
veri,



antiklinalet e Tragjasit, Selenicés, Kremenaré-Shéndéllisé dhe mé né lindje akoma, strukturat e brezit
té Beratit.

Identifikimi i riskut &shté | pérbéré nga 4 faktoré kyc: rreziku, ekspozimi, cEBnuashméria, kapacitetet.
All Ngjarje historike

Mje listé me térmetet historike jepet né vijim”

Térmetii 12 tetorit té vitit 1851{Vlorg)

ME Vioré njé pjesé e ndértesave u shkatérrua dhe pjesa tjetér u démtua rénd&. Numri | viktimave ishte

gférsisht 200. Fshati i Kaninés gjithashtu u démtua rénd&. Niveli i ujit né Vioré u rrit me 66cm dhe u
konstatuan pérmbytje.

A - B D i b

Fig. 1: Térmetii vitit 1851, Vioré. Hustim ksifograf me doré. Koleksion privat, Pragé
Térmetii 17 tetorit 1851 (Berat)

Kalaja e Beratit u démtua dhe me t& u varrosén 400 ushiargé. U konstatuan carje dhe shatérvané uji
me réré. Té shumta ishin dhe rréshgitjet e dheut.

Termeti i 10 tetorit 1865 (Tepeleng, Berat, Fier)

ME 10 tetor 1865 njé térmet i fugishém goditi fshatrat: lzvor, Rabije (Tepeleng), Osmanézezé, Velcan
{Berat) dhe Klos (Fier). & Rabije dhe Klos dhe fshatrat fginje u konstatua njé numér i larté viktimash
dhe déme t& médha (n€ Rabije 14 vdekje dhe né Klos 13 vdekje). N& lzvor né kodrén e Skerkajve , u
vuné re té cara t& medha me theliési 10+15m dhe gjatési disa kilometra.

Térmetii 26 néntorit 1920({Tepelenég)

Magnituta e kétij térmeti ishite Ms=6.4. Ky ishte njé nga térmetet mé t& fugishém i cili shkatérroj
gytetin e Tepelengs dhe fshatrat pérreth. Mé s& shumti u démtuan gyteti | Tepelenés dhe fshatrat:
Bence, Turan, Dhemblan, Memaliaj, Kashisht, Salari, Dragot, Luzat etj. 36 vdigén dhe 102 u plagosén.
Kalaja e vietér u démtua réndé , muret e sipérme t& saj u shkatérruan dhe njé pjesé e mureve verior
u shkatérrua par shkak té rréshqitjes s&€ dheut. Bazuar né raportime, u démtuan ose shkatérruan rreth
2500 banesa dhe ngelen té pastrehé rreth 15,000 njeréz. Pérgjate rrugés Vlore-Tepelena-Gjirokaster



u konstatuan rréshgitje dheu dhe rénie gurésh, N& malin e Bences njé numér i larté i carjeve té tokés
me gjatési 30-150cm ,u vu re. Gjatésia e carjeve té tokes, né disa vende arrinte gindra metra.

Térmetii 21 néntorit 1930(Vlorg)

Magnituta e kétij tEérmeti ishte Ms=6.1. Térmeti shkatérroi plotésisht fshatrat: Dukat, Térbag, Palasé
dhe Dhérmi. Pjesérisht u démtuan dhe fshtarat: Smokthin, Velce, Brataj, \Yranisht, Lepenicg, Tragjas.
Térmeti shkaktoj 30 t& vdekur dhe 100 t& |enduar. Né fshatin Dukat u shkatérruan 188 shtépi dhe 140
u bén té pabanueshme, Gjithé shifpité e tjera u démtuan. Fshatii Térbacit u shkatérrua plotésisht. T
178 shtépité e tij u shkatérruan. M2 fshatin e Palasés 128 shtépi u shkatérruan. Me njé rreze prej 15km
nga epigendra u vuné re shumé jostabilitete dinamike t& tokés, t& tilla si: rréshqgitje dheu, rénie gurésh
dhe carje t& médha toke né malin Qore. PErball fshatit TErbac shihet edhe sot njg rréshgitje dheu me
njé pyll né té. Né malin e Stogos jané véneé re dy rréshgitje dheu: njé né fshatin Térbac, e cila goditi
fshatin duke shkatérruar disa shtépi dhe tjetra né fshatin Brataj. Né shpatin peréndimor t& malit t&
Cikés jané vérejtur rréshqitje dherash, t2 cilat kané transformuar peizazhin e tij dhe kané shkat&rruar
rrugét né até zone.

Me vijim jepet edhe njé listé e t2rmeteve instrumentale
Térmetii 1 shtatorit 1953({Lushnnje)

Magnituta e kétij tErmeti ishte M5=6.2. TE gjitha sht&pité e banimit n& fshatrat: Karbunaré (Lushnjé)}
u démtuan, edhe pse njé pjesé e tyre kishte cilési ndértimi t& miré. Neé Karbunaré e Voggl 32 shtépiu
shkatérruan, 44 u démtuan réndé dhe 15 u démiuan lehté. MN& Karbunaré & Madhe 26 shtépi u
shamben, 17 u démtuan rénde dhe 23 u démtuan lehté. N& Lushnje u démtuan 693 shiépi, 51 u
shembén 407 u démituan réndé dhe gjithe t& tjerat patén déme t lehia. N& zonén e epigendrés pati
shumé jostabilitet dinamik t& dheut , si p.sh. dallohet fenomeni i |1Eng&zimit. ME i€ gjitha kéto vende
jané vérejtur t& cara me thelldsi 20225cm dhe gjatési gindra metrash

Térmeti i 18 marsit 1962(Fiar)

Magnituda e k&tij tErmeti ishie Ms=6.0. ky t&rmet shkaktoi 5 vdekje dhe 77 t& plagosur, U démtuan
2700 shtépi: 1000 u shemben. NE gytetin e Flerit u démtua rrieti elektrik dhe i ujésjell&sit. NE fshatrat:
Mbrostar dhe Verri vérehen ¢arjet né aluvion dhe deluvion t8 shogéruara me shatérvané uji taé pérzier
me réré. Né fshatin Rérés gjerésia e té carave t& tyre arrin 40cm thallési dhe 100m gjatési.

A.l2 Faktorét kyg té riskut
Al.2.1 Rreziku

mMbéshtetur né pasojat e ngjarjeve t€ fundit sizmike (t&rmetet e 21 shtatorit dhe 26 néntorit 2019),
udhézimet e institucioneve kérkimore, dhe mendimin e ekspertéve pér vlerésimin e riskut né shkalle
kombétare né vend t& hartés s& rajonizimit sizmik né fugi duhen pérdorur studimet & pérditésuara pér
rrezikun sizmik. Si rrjedhojé, harta e rajonizimit sizmike né fugi, e miratuar me VKM Nr. 371, daté 20-
12-1979 dhéné né vijim né vijim, si e dnéné rreziku sizmik &shté pérdorur kryesisht pér verifikime té
pjesshme 1€ modelit té riskut. Verifikimat lidhen kryesisht me vierésimin e cénueshmeérisé s& stokut
t& ndértimit.
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Fig. 2: Harta e rajonizimit sizmik t& Shgipérisé né fugi {majtas}); Harto e kategorive 18 trojeve pér
géellime sizmike (djathias)

Bazuar né hartat e mésipérme, harta me vierat e koeficientit t& sizmicitetit kE jepet né Fig. 4
Meodeli i rrezikut éshté bazuar né té dhénat e marra nga IGJEQ, t&€ cilat pérfshijné dy harta

probabilistike t& rrezikut sizmik, me probabilitet t& tejkalimit pérkatésisht 10% né 10 vjet dhe 10% né
50 vjet, dhe hartén e kategorisé sé trojeve.



Fig. 3: Harta e PGA 10% / 10 vjet {majtas), Harta e PGA 10% /50 vjet {mes), Harta e kategorisé sé
truallit {diathtas)

Bazuar né hartat e mésipérme, dhe hartén e pjerrésisé s€ terrenit, né vijim jepen hartat me vlerat e
nxitimit £& truallit né sipérfage, pér probabilitet tejkalimi 10% né 10 vjet dhe 10% né 50 vjet.



Fig. 4: Harta e koeficientit sizmik K: {majtas), Harta e rrezikut sizmik probabilitet tejkalimi 10% né 10
viet (mes), 10% né 50 vjet (diothias)

A.1.2.2 Ekspozimi

Modeli | ekspozimit Eshté bazuar né té dhénat e disponueshme dhe klasifikimin e aseteve (p.sh.,
ndértesa, shkolla, ura, etj.). Pér cdo kategori t& aseteve 8shté ndértuar njé model ekspozimi. Modeli |
ekspozimit merr parasysh:

- Taksonoming e asefit
Taksonomité e pérdorura pér ¢cdo kategori t& aseteve jepen né vijim.

3-)Mdértesat

Né piképamjen e kategorizimit té tipologjisé ndértimore pér modelin e ekspozimit jané pérdorur kéto
kritere / shtylla kryesore:

Periudha e ndértimit



Periudha e ndértimit ka shérbyer si kriter pér t& mbajtur parasysh kushtet teknike né projektim dhe
né zbatim; tipologjiné ndértimare, teknologjingé e kohés dhe zhvillimet né vend. N&é k&t drejtim &shte
analizuar me kujdes edhe sjellja sizmike e veprave gjaté térmeteve t8 2019, Pér géllimin e vierésimit
&€ riskut jang dalluar tri periudha kryesore: a-) Pérpara viteve 60, Ndérmjet viteve 60 dhe "50, Pas
viteve 80. Gjithashtu pér ndértesat e larta éshité pérdorur dhe periudha e ndértimit pas viteve 2010.

Lartésia/MNumri i kateve

Lartésia/Mumri | kateve &sht& marré parasysh bazuar né studime t& ndryshme ndérkombétare mbi
riskun sizmik dhe kategorizimin e stokut té ndértimeve nga INSTAT. Referuar klasifikimeve
ndérkomb&tare kategorité e ndértesave "t&8 mesme” dhe "t larta” jang disi mé ndryshe, por
klasifikimi vijues merr parasysh s& pari stokun e ndértimit né vendin toné. Kategorizimi sipas lartésizé
ka shérbyer p&r t& ndihmuar né cakiimin e tipologjis€ ndértimore bazuar ng; dendgsing e
banoréve/pérdoruesve dhe vizrén e tyre ekonomike; ndérveprimin e tyre me rrezikun natyror dhe
kushtet e truallit ku mbéshteten; ndérvarésing me shtyllat e tjera (periudha dhe materialet
ndértimaore). Jané dalluar tri kategori kryesore: a-) ndértesa t& uléta 1-2 kate, ndértesa 18 mesme 3-5
kate, ndértesa te larta mbi & kate. P&r k&té kriter, né modelin e ekspozimit jané mbajtur parasysh edhe
pasojat e vérejtura pas térmeteve t€ vitit 2015, vecanérisht ng piképamije t& natyrés dhe sasisg =&
démtimeve t& shkaktuara.

Materiali kryesor ndértimor

Materiali kryesor ndértimor éshté kriter parésor i modelit t& ekspozimi i cili ndikon pérsédrajti né
modelin e cénueshmérisé =& veprave/ndértimeve, e pér rrjedhojé vierésimi | tij kérkon pérvojg té
zgjeruar né njohjen e tipologjisé€ ndértimore, analiza inxhinierike té plota e té pérpikta dhe kujdes té
shtuar né dallimin e skemés strukturore dhe materialit kryesor né stokun e ndértimit. Nga ana tjetér
ky kriter ballafagohet me mangési né bazén e 1& dhé&nave 1& stokut £& ndértimit dhe t& infrastruktures
kritike, si n2 drejtim t& sasisé ashtu edhe t& cilésisé =2 t& dhénave.

Kategorizimi sipas materialit kryesor ndértimor ka shérbyer pér t& ndihmuar né caktimin e tipologjisé
ndértimore bazuar né: a-} strukturén mbajtése t€ ndértesés né pérballimin e forcave té
jashtézakonshme (rrezikun natyror); b-) ciiésiné dhe vetité e materialeve strukturore t& pérdorura, c-
} traditén dhe mjeshtéring né fushén e ndértimit; d-) ndérveprimin e ndértimeve me rrezikun natyror
dhe kushtet e truallit ku mbéshteten e-) kushtet teknike t& ndértimit. Jang dalluar dy kategori
kryesore: a-) ndértesa me muraturg; b-) ndértesa betonarme. Sikurse pér kriteret vijuese, edhe pér
keté kriter né modelin & ekspozimit jan€ mbajtur parasysh pasojat e verejtura pas térmeteve t& vitit
2015. P&r kategorité e ndértesave "me muraturé” dhe "betonarme” &shte vlerésuar edhe natyra dhe
shkalla e démtimit t& ndértesave. Kategorité e tjera (struktura celiku, prej druri, prej gerpici) jané té
pakta né numér dhe ndikojné pak ose aspak né modelin e ekspozimit pér stokun e ndértesave dhe ato
jané marré parasysh né& ményré té térthorté né vierésimin e riskut né stokun e ndértesave duke i
perfagésuar pérmes tipologjive mée 1€ péraférta g jan2 pérdorur ng kate vierésim.

Faktorg té tjeré ndikues né modelin e ekspozimit

ME modelin & ekspozimit jang marré parasysh edhe faktorg plotésues, g€ kané njé ndikim né
cenueshmeéring e ndértesave. Ndonése kéia fakioré jané t& lidhur persédrejti me pérbéréset e tjeré
e riskut (rreziku apo cénueshmeéria), ata jané pérfshiré ng modelin e ekspozimit si mundési praktike
pér vlerésimin e riskut. Kéta faktor2 pErmblidhen si mé poshté:

3-) Cilésia e truallit - shiresés s& sipérme t& tok&s, Bazuar né shtrirjen dhe denduring e ndértesave né
territorin e njésisé administrative, jané pérfshirgé pérmes peshimit 2-3 kategorité kryesore t€ truallit



g cilét ndikojné n& bashkéveprimin truall-strukiuré dhe né cilésiné e mbéshietjes sé
ndértesave/vepravea;

b-) Banesat me puné vullnetare. Sipas statistikave t& dhéna né vijetarin 1991 rreth 16.7% e ndértesave
(me njé dhe shumé banesa) pérpara viteve '90 jané ndértuar me puné vullnetare, Térmetat e vitit
2019 treguan se mjaft ndértesa gé pérkojné me kété ményre ndértimi dhe gé i pérkasin periudhes 60-
50 kané cilési punimesh dhe aftési strukturore t& zvogéluar;

c-} Banesat né zona Informale. Kéto banesa té ndértuara pérgjithésisht pas viteve B0 mbartin risk t&
larté pér shkak té zonave me potencial t& larté rreziku dhe stok ndértimi me ekspozim dhe
cénueshmeéri t& larté.

Taksonomia e ndértesave Eshié bazuar né€ Taksonoming e ndértesave té GEM (Global Earthquake
MModel). Bazuar né té dhénat e disponueshme, atributet e perdorura jepen né vijim.

Materiali kryesor: Muraturg; Beton; Tjetér

Lart&sia: Ndértesa 18 ulta [1+2 kate); Ndértesa me lartési mesatare (3+5 kate); Mdértesa té larta (=5
kate)

Periudha e ndértimit: Para 1960; 1960+1950; Pas 1590, Pas 2010 (Vetém pér ndértesat e larta)

ME ndryshim nga madeli | taksonomité e ndértuara pér modelin e ekspozimit né shkallé kombétare,
pér modelin e ekspozimit né shkallé vendore jané ndértuar dhe katér taksonomi té reja té cilat
perfshijng: Mdértesat informale betonarme te ulta deri mesatare, ndértesa informale murature té
ulta, dhe ndériesa betonarme t& larta t& ndértuara pas vitit 2010.

Tobela 1: Taksonomia e ndértesave

TAX1 MUR_HBET:2,1 YPRE:19960 Mdértesa té uldta muraturé t& ndértuara para 1560

TAX2 MUR_HBET:5,3 YPRE:19360 Mdértesa me lartési mesatare muraturé 1€ ndértuara
para vitit 1960

TAX3 CR HBET:2,1 YBET:1960:1%250 MdErtasa té uléta betonarme t& ndértuara midis viteve
19601930

TAXA CR.HBET:2,1 YPOST:1990 Mdértesa 18 uléta betonarme t& ndértuara pas viteve
1950

TAXS CR HBET:5,2 YBET:1560=1520 MNdértesa me lartési mesatare betonarme t€ ndértuara

midis viteve 19601950

TAXG CR_HBET:5,3 YPOST:1990 Mdértesa me lartési mesatare betonarme t& ndértuara
pas vitit 1950

TAX7 CR H:>5 YBET:1960:-1590 Mdértesa té larta betonarme t& ndértuara midis viteve
1960+19930

TAXS CR_H:>5 YPOST:1930 MNdértesa té larta betonarme té ndértuara pas vitit 1950

TAXS MUR HBET:2,1 YBET:1960+1930 Ndértesa t€ uléta muraturé t& ndértuara midis viteve
1960=1950

TAX10 MUR HBET:2,1 YPOST:15990 Mdértesa té uléta muraturé t& ndértuara pas vitit 1950

TAX11 MUR HBET:5,3 YBET:1960+1950 Ndértesa me lartési mesatare muraturé t€ ndértuara
midis viteve 19601950

TAX1? MUR HBET:5,3 YPOST:1930 Mdértesa me lartési mesatare muraturé t& ndértuara
pas vitit 1930




TAX13 (R HBET:2,1 YPOST:1990-i MdErtesa t& uléta betonarme t€ ndértuara pas viteve
_ _ 1980 - informale
TAX14 (R HBET:5,3 YPOST:1990-i Ndértesa me lartési mesatare betonarme té ndértuara
pas vitit 1990 —informale
TAX15 (R H:>5 YPOST:2010 Ndértesa té larta betonarme t& ndértuara pas vitit 2010
TAX16 MUR_HBET:2,1 YPOST:1990-i Ndértesa 1€ uléta muraturé té ndértuara pas vitit 1950
- informale

b-} Sistemi arsimor

Tobela 2: Taksonomia e sistemit arsimor

iD Taksonomia Pérshkrimi

TAX1 MUR_HBET:2,1 YPRE:19960 Ndértesa té uléta muraturé t& ndértuara para 1960

TAX2 MUR HBET:4,3 YPRE:19960 Mdértesa me lartési mesatare muraturé té& ndértuara

_ para vitit 1960

TAX3 CR HBET:2,1 YPOST:1990 MNdértesa té uléta betonarme té& ndértuara pas viteve
1990

TAX4 CR _HBET:4,3 YPOST:1950 Mdértesa té larta betonarme t& ndértuara pas vitit 1950

TAXS MUR_HBET:2,1 YBET:1960+1990 Ndértesa té uléta muraturé t& ndértuara midis viteve
19601950

TAX6 MUR HBET:2,1 YPOST:1590 Mdértesa té uléta muraturé £& ndértuara pas vitit 1950

TAX? MUR_HBET:4,3 YBET:1960+1990 Ndértesa me lartési mesatare muraturé t& ndértuara
midis viteve 1960+1990

TAXE MUR_HBET:5,3 YPOST:1990 Mdértesa me lartési masatare muraturé t& ndértuara
pas vitit 1950

c-) Sistemi shéndetésor

Tabela 3: Taksonomio e sistemit shéndetésor

D Taksonomia Pérshkrimi

TAX1  MUR_HBET:2,1 YPRE:19960 Ndértesa t& uléta muraturé t& ndértuara para 1960

TAX2 MUR_HBET:4,3_YPRE:19560 MNdértesa me lartési mesatare muraturé t2 ndértuara
para vitit 1960

TAX3 CR HBET:2,1 YPOST:1990 Md&rtesa t& uléta betonarme t€ ndértuara pas viteve
1950

TAX4 CR HBET:4,3 YPOST:1550 Mdértesa té larta betonarme té ndértuara pas vitit 1950

TAXS MUR_HBET:2,1 YBET:1960=1990 Ndértesa t& uléta muraturé t& ndértuara midis viteve
1960+1950

TAXE MUR HBET:2,1 YPOST:15990 Mdértesa té uléta muraturé t& ndértuara pas vitit 1950

TAXT MUR_HBET:4,3 YBET:1960+1990 Ndértesa me lartési mesatare muraturé té ndériuara
midis viteve 1960+1990

TAXS MUR_HBET:5,3 YPOST:1920 Mdértesa me lartési mesatare muraturé té ndértuara
pas vitit 1950

d-) Urat



Taksonomia e urave &shig hartuar bazuar né skemén strukturore dhe numrin e hapésirave drite té
urés. Sistemet strukturore té pérdorura jang: Soleté monolite, Traré t& mbéshtetur lirisht. Numri i
hapésirave t& pérdorura jang 2+4 hapésira dhe 5+ hapésira. Taksonomité e pérdorura pér urat jepen
né vijim

Tobela 4: Taksonomia e urave

iD Taksonomia Pérshhkrimi

TAX1 24 558 Traré t& mbéshtetur lirisht me 2=4 hapésira
TAX2 24514 Soleté monolite me 2+4 hapésira

TAX3  5+55B Traré t& mbéshtetur lirisht me 5+ hapésira
TAX4 5+SLAB Solet& monolite me 5+ hapésira

e-} Trashegimité kulturore

Trashégimia Kulturore pérbé&het nga katér kategori kryesore: Banesat, Ndértesat e Kultit, Fortifikimet
dhe Urat. PEr dy kategorité e para shté pérdorur taksonomia e ndértesave & uléta me muraturé té
ndértuara para vitit 1960, ndérsa pér dy t& fundit &shté pérdorur taksonomia e urave me skemé
strukturore hark muraturé. Taksonomité e pérdorura pér trashégimité kulturore jepen né vijim:

Tabela 5: Taksonomia e Trashégimive Kulturore

D Taksonomia Pérshkrimi
TAX1  MUR_HBET:2,1 YPRE:1960 Banesa
TAX2 MUR_HBET:2,1 YPRE:1960 Objekte kulti
TAX3 Masonry arc Fortifikime
TAXA Masonry arc Ura

f-] Digat

Bazuar né té dhénat e mbledhura, té gjitha digat jané diga me material vendi, dhe pér té gjitha digat
do té pérdoret e njéjta taksonomi.

- Kosto ekonomike

Kosto ekonomike pér cdo taksonomi éshté e ndaré né tre pérbérése: a) kosto strukturore, b) kosto
jostrukturore, c) kosto e pajisjeve. Kosto ekonomike pér ¢do pérbérése &shté llogaritur bazuar né
sipérfagen e ndértimit dhe vierén pér njési t€ sipérfages. Tabela me vierat pér njési {€ sipérfages pér
cdo kategori t€ aseteve jepet né vijim.

Tabefa 6: Vlera pér njési € sipérfages

Kategoria e asetit Kosto struldurore Kosto Kostoe
: jostrukivrore  pajisjeve
Mdértesa 200 100 100
Sistemi arsimor 250 150 200
Sistemi shéndetésor 300 200 300
Ura 1500 (Shkaterrim) 500 (Démtime NA
_ t& lehta)
Trashégimi kulturore - Banesa 200 100 100
Trashégimi kulturore — Objekte kulti 250 150 200



50

Trashégimi kulturore — Fortifikime / Kala 500 (Shkatgrrim) 200 (Demtime NA

ig lehta)

Trashégimi kulturore — Ura 1500 ({Shkatérrim) 500 (Demtime MA
) t& lehta)

Digat 50 (per m?) MNA NA

- Numri | pérdorueseve
Mumri | pérdorueséve pér cdo taksonomi &shté marré parasysh gjaté vierésimit 1€ riskut.
Modeli | ekspozimit pér cdo kategori t& asseteve jepet né vijim.

a3-) Ndértesa

TAX2 0.15% 0.14% 0.07%
TAX3 2.70% 2.19%  2.47%
TAX4 5.70% 19.40% 12.05%
TAXS 0.32% 027% 0.27%
TAXE 0.87% 178%  0.82%
TAX7 0.09% 0.14% 0.07%
TAXS 0.38% 0.68%  0.68%
TAXS 40.84% 33.33% 37.53%
TAX10 14.31% 16.80% 22.33%
TAX11 0.90% O0.68% 0.82%
TAX12 0.41% 055%  0.68%
TAX13 1.07% 2.19%  1.37%
TAX14 0.00% 0.14%  0.07%
TAX15 0.00% 0.00% 0.00%
TAX16 1.60% 191%  2.47%

Fig. 5: Madeli i ekspozimit— Ndértesat

ME territorin e bashkisé ndértimet shirihen si né zona urbane me densitet & mesém dhe té larté
ndértimi ashtu edhe né zona rurale ku densiteti | ndértimit 8shié | ulét. Pér shkak t& dinamikés s&
zhvillimit ndértimor pas viteve "0, né territorin e bashkise jané krijuar edhe zona 1€ reja ndértimore
apo zhwillime lineare {kryesisht pargjaté akseve rrugore] né troje gé me paré kané gené pér perdorime
té tjera, t& ndryshme nga banimi apo tregtia dhe industria. Kétu pérfshihen edhe ndértimet informale.

Mje seri faktorgsh, gé i rendisim né vijim jang mbajtur parasysh né vier&simin e aftésisé
mbajtése/cénueshmérisé s& stokut pérkatés sé ndértimit né cdo zoné. Por, k&ta faktoré nevojiten té
sakigsohen dhe peshohen pér ¢do njési ndértimore gjaté proceseve i€ vierésimit pikésor té
cénueshmérisé, procese gé do té€ jend t& domosdoshme si pjesé e programeve afatmesme dhe
afatgjata pér zvogélimin e riskut.

Me zonat urbane i€ bashkizg me densitet t€ larté ndértimi tipologjité me pérdorim mé & shpeshté né
territor jané: a-) tipologjité ndértimore me muraturé dhe me lartési mesatare, kryesisht t& ndértuara
pérpara viteve "90. b-) tipologjité ndértimore betonarme, mesatare dhe 18 larta té ndértuara kryesisht
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pas viteve "80. Faktorét vijues jané mbajtur parasysh né vlerésimin e cenueshmérise sé kétij stoku: a-
) cilésia e materialeve (llaci dhe betoni); b-} parregullsing gjeometrike si né plan dhe né lartési; ¢
ndérhyrjet né strukturén mbajtése: hapjet né katet pérdhe dhe ato anésore si dhe shtesat e kateve
dhe/ose shtesat anésore.

Mg zonat rurale t& bashkisg me densitet t€ ulét ndértimi tipologjité me pérdorim mé & shpeshté né
territor jané: a-) tipologjité ndértimora té uléta me muraturé tulle dhe/ose guri, kryesisht té ndértuara
pérpara viteve "90. b-} tipologjité ndértimore betonarme, t€ uléta deri mesatare t& ndértuara kryesisht
pas viteve "90. Faktorét vijues jané mbajtur parasysh né vlerésimin e cenueshmérisé sé kétij stoku: a-
) cilésia e ndértimit, mbajtur parasysh gé shumé ndértime jané zbatuar mbéshtetur né njohurité e
ekipeve ndértuese; cilésia e materialeve (llaci dhe betoni); b-) parregullsing gjeometrike, vecanérisht
ajo né lartési; c-) ndérhyrjet né strukiurén mbajtése: hapjet né murature si dhe shtesat e kateve; d-)
trualli dhe themelet ku ato mbéshteten.

MNE zonat e reja (perfshiré zonat informale) t€ bashkisé me densitet t& ulét ndértimi mbizotérojné
tipologji ndértimore betonarme ose 18 pérziera (muraturé+betonarme) t€ uléta deri mesatare té
ndértuara kryesisht pas witeve "090. Faktorét vijues jané mbajtur parasysh né viergsimin e
cenueshmeérisé s& kétij stoku: a-) cilésia e ndértimit, mbajtur parasysh gé shumica e ndértime jané
zhatuar pa dokumente ndértimore; cilésia e materialeve (llaci, betoni dhe celiku); b-) parregullsing
gjeometrike, vecanérisht ajo né lartési - potencial i larté | mekanizmit “soft story”; c-) ndérhyrjet né
strukturén mbajtése: hapjet né muraturé si dhe shtesat e kateve; d-) trualli dhe themelet ku ato
mbéshteten; e-) vendodhja e ndértimeve vecanérisht rastet kur ato jané vendosur né terrene gé
kércénohen nga rrezige té tjera sii pérmbytjet, rréshgitjet apo kur ndérthuren me linjat e
infrastrukturés kritike.

b-) Sistemi arsimor

TAX1 0.00%  0.00% 0.00%
TAX2 0.00%  0.00% 0.00%
TAX3 30.00%  0.00% 37.30%
TAXA 20,00%  0.00% 0.00%
TAXS 10.00% 50.00% 12.50%
TAXE 0.00%  0.00% 0.00%
TAXT 40.00% 50.00% 50.00%
TAXE 0.00%  0.00% 0.00%

Fig. 6: Modeli i ekspozimit — Sistemi arsimor

c-} Sistemni shéndetésor
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TAX1 - 0.00% 0.00% 0.00%

TAX2 . 0.00%  0.00% 0.00%
TAX3 . 000% 000% 0.00%
TAXA . 0.00% 0.00% 0.00%
TAXS 0.00% 0.00% 0.00%
TAX6  0.00% 0.00% 0.00%
TAXT 100.00% 100.00% 100.00%
TAXS 0.00% 0.00% 0.00%

Fig. 7: Modeli i ekspozimit — Sistemi shéndetésor

d-) Urat
TAX1 _ ﬂtmi': n.tma: 0.00%
TAX2  10000%  0.00% 0.00%
TAX3 _ ﬂtmi': n.tma: 0.00%
TAX4 0.00%  0.00% 0.00%
Fig. 8: Modeli i ekspozimit — Urot
e-} Digat
TAX1 0.00% 100.00% 0.00%
Fig. 5: Modeli i ekspozimit — Digat
A.l1.2.3 Cenusshméria

Modeli i cEnueshmeérisé 8shté ndértuar né lakoret e brishtésisé pér cdo taksonomi dhe né funksioneve
t& humbjeve. Lakoret e brishtésizé e pérdorura jané ato té pérdorura edhe né dokumentin e Ylerésimit
& Riskut Sizmik né shkallé Kombétare. Funksionet e humbjeve pér humbjet strukturore, jostrukturore
dhe té pajisjeve jan& marré nga "Kircher 1897" dhe jepen né vijim.

Tabela 7: Funksionet € humbjeve
Gjendja e démtimit Strukfurore  Jo strukburoe Pajisjet

D51 2% 2% 1%
Ds2 10% 10% 5%
Ds3 50% 50% 25%
Ds4 75% 75% 37.5%
DS5 100% 100% 50%

Modeli | cénueshmérisé bazohet né kapacitetin & ndértesés ndaj rrezikut dhe mund t& ndryshojé nga
njé ndértesé né tjetrén.



Studimet dhe analizat paraprake mbi cénueshméring jang mijaft t& pakia né numér né vendin toné
dhe, pértej gasjes ndaj kétij vierésimi té riskut, 8shté i nevojshém trajtimi i kujdesshém né t& ardhmen
pér té vlerésuar cénueshméring e ndértesave dhe veprave inxhinlerike.

ME kété vlerésim, modeli | cénueshméris2 bazohet né njohjen e stokut té ndértimit, kodeve t&
projektimit dhe ndértimit, shuméllejshméring dhe kategorizimin e veprave (1€ pérfshira né modelin e
ekspozimit), referanca né botime té njohura né vendet fginje dhe ndérkombétare, t& dhéna nga
institucione t& specializuara dhe analizén e tyre me eksperté t& fushés dhe me anétarét e grupit t&
punés, si dhe nga t& dhénat e mbledhura né publikimet e méparshme té studimit. Pér ndértimin e
modelit 18 cénueshmeérisé jang marré parasysh dhe tipologjité strukturore me c&nueshméri t8 larté
sizmike.

Mdértimet me aftési mbajtése sizmike te vogél apo té zvogéluar né katet e para pér shkak t&
gieometrisg dhe shpérndarjes 58 strukturés mbajtése né lartési bEjné pjesé né stokun e ndértimeve
mé t& cenueshme nga térmeti. Kéto ndértime kané kryesisht strukturé mbajtése parésore betonarme
por nuk perjashtohen rastet me strukturé té pérzier apo me strukturé murature t& modifikuar. Nése
nuk veértetchet siguri e pershitatshme sizmike, né kito raste éshié e domosdoshme t& ndérhyhet pér
té rritur aftésiné mbajtése sizmike {rezistencEn dhe ngurtésing) e kateve pérdhe. Raste té tilla
pérfshijné tipologjité e renditura né vijim, por pa u ndalur vetém né to:

1-) kati pérdhe betonarme dhe katet e sipérme muraturé - ndértime té viteve 70-30 né gendrat e
gytetevea;

2-) ndértimet betonarme shumékatéshe, ku katet 2 para (kati pérdhe dhe/fose katl sipér tij) jané pa
muraturg ndarése dhe/ose kané lartési me t& madhe se katet e sipérme;

3-) ndértimet informale me 2 ose mé shumé kate, ku kati pérdhe pérdoret pér shérbime t& ndryshme
(parkim, tregti, shérbime mirémbajtjeje, etj);

4-) ndértimet né terrene t& pjerréta (themele né kuota t& ndryshme) apo ndértime ku struktura e katit
pérdhe &shté pjesérisht e mbéshtetur né kolona dhe pjesérisht n& mure mbajtése;

5-} ndértimet me strukturg mbajtése muraturé apo té pérzier dhe g€ né katin pérdhe té tyre jané
hequr mure mbajtése apo jané dobésuar kéto mure pérmes hapjes s& dyerve/dritareve.
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matdhe

Lakoret e brishtésisé

Fig. 10: Tipologfité me cénueshméri {8 larté sizmike
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Lakoret e brishtésisé 18 pérdorura né dokumentin e Viergsimit £& Riskut Sizmik ng shkallé Kombétare
do té pérdoren edhe né dokumentin e Vlerésimit t& Riskut Sizmik né shkallé Lokale. Lakoret e
brishtésisé t& pérdorura pér secilén kategori jepen né vijim.

w—— | | | (e e

D¥mtim i leht# DEmtim mesatar Démtim i réndd DEmtim shumé | rénd® ShiatErrim
Bfy
miraturE
1
B
5 a:
B
£
(=N
PGA (g)
Fig. 11: Gjendjet e deémiimit dhe lakoret e brishtésisé
Tabela 8: Funksionet e brishtésisé - noértesat
TaAsonomiz , g p o p o p o @ o
TAX1 0124 Q247 077 0247 0231 0247 0295 0247 0383 0247
TAXZ 0152 0369 0217 0365 0284 0369 0362 0369 0483 | 0.369
TAXS 191 0267 0273 0267 0432 0267 0682 0267 0909 0267
TAX4 0140 0228 0200 0228 0317 0228 0501 0317 0668 | 0.317
TAXS 0143 6295 0205 0285 B3M 0295 0511 0295 0682 0.29%
TAXG 0169 0305 0242 0305 0383 0305 0605 0383 0807 0383
TAXT D148 0284 0211 0284 0335 0284 0529 0284 0705 0284
TAXS 0193 0277 0276 0277 0437 0277 0680 0277 0920 0277
TAX9 0.130 0224 0186 0224 0243 0224 0310 0224 0414 0224
TAX10 0143 0229 0205 02259 0266 0229 0342 0229 0456 0229
TAX11 0160 0336 0229 0336 0299 0336 03581 0336 0508 0336
TAX12 0176 0279 0252 0275 0329 0279 0420 0279 0560 0279
TAX13 6112 6335 0160 0335 0254 0335 0401 0335 0534 0335



TAX14
TAX15
TAX16

TAX2
TAX3
TAX4
TAXS
TAX6
TAXT
TAX8

TAX2
TAX3
TAX4
TAXS
TAX6
TAXT
TAX3

TAX1
TAX2
TAX3
TAX4

0.136
ﬂ;Z__EZ
0.115

0.167
0.143
0.176
0.187
0.229
0.182
0.201

0.444
0 255
0.370

Tabefa 9: Funksionet e brishtésisé — sistemri arsimar

0358
0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

0194
033
0.164

0.194
0.239
0.205
0.252
0.266
0.328

0260
0.288

0 444
0255
0.370

0358
0.408
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

0307
0524
0214

0.254
0.312
0.267

0.328

0348
0428

0412

0 456

0.444
0255
0.370

0.358
0.406
0325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

B

0.484
0.828
0273

0324
0.358
0341

' 0.419
0.444

0546
0 651
0.719

0.444

0.255
0.370

0.358
0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

Tabela 10: Funksionet e brishtesisé —sistemi shéndetésor

0.358
0.406
0.325
0.370
0251
0307
0.250
0.412

D52

0212
0.261
0223

0.274
0.307
0.378
0.300
0.332

o

0.358
0.406
0325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

D53

B

0277

0.340
0.292
0.358
0.401

0493
0.476

0.526

0358
0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

DS54

B

0.354
0.435
0.372

| 0.457

0512
0.630

D751

0.830

Tabelo 11: Funksionet e brishtésise — Urat

Taksonomia

TAX1
TAXZ
TAX3
TAX4

Démtime té lehta ShkatSrrim

]
0.440

0970
0 450
0.970

a
0.430
0.710

0410

0.710

1]
2.960

2610
1.760

2610

a
0.800
0.330

0.870

0330

0.406
0.325
0.370
0.251
0.307
0.250
0.412

Tabela 12: Funksionet e brishtésisé — Trashégimia kulturore

0.177
0.177
0.405
0.405

0.247
0.247
0.364
0.364

0.231
0.231

0.247
0.247

0.295
0.295

0.645
1103

0.364

0.531

0455

0.559

0.592
0.728

0868

0.959

0.579
0.496

0.610
0683

0.840
1.002
1.106

0.444
0.255
0.370

0.406
0.325
0.370
0.251
0.307

0.250.

0.412

0.406
0325
0.370

0.251

0.307
0.250
0.412

0247 0393 0247
0247 0393 0247
Shéenim: pér TAX3 dhe TAX4, DS1 eshte
njgvierese me demtime té lehta dhe DSZ2 me
shkatérrim



Tobelg 13: Funksionet e brisht&sisé — Digat
D=0.15m D=0.25m De=0.5m D=1m

o o .. = w40 - [
0470 0420 0540 0440 0850 0330 1280 0380

A.1.2.4 Kapacitetet pérballuese

Kapacitetet pérballuese jang t& nevojshme kur llogariten démet né njeréz. Modell | llogaritjes s&
démeve né njeréz i pérdorur éshté ai nga Coburn & Spence 1952, ku njé nga faktorét ndikues né
llogaritjen e démeve né njeréz €shteé vdekshméria pas shembjes, gé do t& thoté pergindja e njerézve
té bllokuar né ndértesén e shembur g& mé pas vdesin, e cila lidhet me ekipet e shpétimit, kualifikimat
dhe kohén e mbérritjes. Tabela mé poshté tregon pérgindjen e viktimave t& bllokuara né ndértesén e
shembur g€ mé pas vdesin pér ¢cdo kualifikim t2 ekipeve té shpétimit.

Tabelo 14; Njeréz i€ bllokuar né ndértesa té shemburo gé mé pas vdesin

Situata

Komunitet i paafté pér té pérballuar shkallén e larté té viktimave

Komunitet i afté pér té organizuar aktivitete shpétimi 60% 90%
Komuniteti + skuadra emergjente pas 12 orésh 50% 80%
Komuniteti + skuadra emergjente + ekspertg t& SAR pas 36 orésh 45% 70%

Bazuar né ngjarjet e térmetit t& 26 néntorit 2019, kualifikimet e ekipeve t& shpétimit 1€ konsideruara
né vlergsimin e riskut jané "Komuniteti + skuadra emergjente + ekspertE 12 SAR pas 36 orésh”.

A.1.3 Ndértimi i skenaréve
Skenarét e konsideruar pér vlerésimin e riskut jané hartat probabilistike t& rrezikut sizmik t& marra

nga IGIED (pér periudhén e kthimit pérkatésisht 95 dhe 475 vjet) dhe modeli i burimit sizmik marré
nga projekti SERA - EFEHR.
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A.2 Analiza e riskut

Mbledhja e informacionit

R} | Pérpunimi i té dhénave |

ST m
m ot

Fig. 12: Algoritmi i vier8simit t& riskut sizmik

informacioni i nevojshém mblidhet nga institucionet e pérfshira né proces. Nga kombinimi | kétyre 3
komponentéve i€ riskut (Ekspozimi, Rreziku, CEnueshméria), rrjedhin rezultatet e démitimit te
aseteve, démit ekonomik dhe démit né njeréz. Rezultatet e démit ekonomik dhe démeve né njeréz
krahasohen me nivelet dhe kriteret e vierésimit t& ndikimit.

A.2.1 Skenari IGIEO 10% /10 vjet
A21.1 MNdértesat

Kosto ekonomike dhe humbjet né jeté njerézish pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen
née vijim. Kosto ekonomike &shtg shprehur si pérgindje e vierés s£ asefeve (ndértesave) 8 njésisé
administrative, ndérsa humbjet né jeté njerézish jané shprehur sl pérgindje e numrit t& banoréve té
njésisé administrative.



Njésia Administrative

SRR earos RUZHDIE  ZHAREZ
TAX1 0.08% 0.01% 0.04%
TAX2 0.01% 0.00% D.00%
TAX3 0.00% 0.00% 0.00%
TAXA 0.04% 0.01% 0.03%
TAXS 0.03% 0.00% 0.00%
TAXE 0.22% 0.01% 0.01%
TAXT 0.01% 0.00% 0.00%
TAXE 0.03% 0.00% D.00%
TAXS 0.12% 0.02%5 0.09%
TAX1D 0.03% 0.01% 0.04%
TAX11 0.08% 0.00% 0.00%%
TAX12 0.02% 0.00% 0.00%
TAX13 0.01% 0.00% 0.01%
TAX14 0.05% 0.00% D.00%
TAX15 0.00% 0.00% 0.00%
TAX1E 0.01% 0.00% 0.01%
Total 0.73% 0.06% 0.25%
Fig. 13: Kosto ekonomike
SN Njésia Administrative
- ~ PATOS RUZHDIE ZHAREZ
TAX1 0.00005%4 0.0000% 0.0000%
TAX2 0.0000%% 0.0000% 0.0000%
TAX3 0.00005%4 0.0000% 0.0000%
TAXA 0.0000%% 0.0000% 0.0000%
TAXS 0.0085% 0.0000% 0.0000%
TAXB 0.0065% 0.0000% 0.0000%
TAXT 0.00005%4 0.0000% 0.0000%
TAXE 0.0000%% 0.0000% 0.0000%
TAXS 0.00005%4 0.0000% 0.0000%
TAX1D 0.0000%% 0.0000% 0.0000%
TAX11 0.0085% 0.0000% 0.0000%
TAX12 0.0000%% 0.0000% 0.0000%
TAX13 0.00005% 0.0000% 0.0000%
TAX14 0.0260% 0.0000% 0.0000%
TAX15 0.00005% 0.0000% 0.0000%
TAX1E 0.0000%% 0.0000% 0.0000%
Total 0.0455% 0.0000% 0.0000%
Fig. 14: Pasojat né njeréz
A21.2 Sistemi arsimor

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike

&shté shprehur si pérgindje e vlerés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.
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A.21.3

TAX1
TAXZ
TAX3
TAXA
TAXS
TAXE
TAXT
TAXE
Total

Fig. 15: Kosto ekonomike

Sistemi shéndetésor

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike

gshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

A214

Urat

Takeonomia | Niésia administrative
PATOS RUZHDIE ZHAREZ
TAX1 0.0000%  0.0000% 0.0000%
TAX2 0.0000%  0.0000% 0.0000%
TAX3 0.0000%  0.0000% 0.0000%
TAXA 0.0000%  0.0000% 0.0000%
TAXS 0.0000%  0.0000% 0.0000%
TAXE 0.0000%  0.0000% 0.0000%
TAXY 0.0001% 0.0000% 0.0002%
TAXE 0.0000%  0.0000% 0.0000%
Total 0.00015% 0.0000% 0.0002%

Fig. 16: Kosto ekonomike

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike

Eshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

TAX1
TANX2
TAX3
TANXA
Total

Njésia administrative __
PATOS ~ RUZHDIE  ZHAREZ

0.000000%;
0.000018%
0.000000%
0.000000%
0.000018%

D.000000%%
0.000000%
D.000000%%
0.000000%
0.0000005%

Fig. 17: Kosto ekonomike

0.000000%
0.000000%
0.000000%
0.000000%
0.000000%
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A.2.1.5 Digat

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
&shté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

TAX1 0.0000% 0.0002% 0.0000%

Fig. 18: Kosto ekonomike
A2.2 Skenari IGIEO 10% /50 vjet
A22.1 Ndértesat

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
gshté shprehur si pérgindje e vlerés s& aseteve (infrastrukturés kritike) té njésisg administrative.

PATOS RUZHDIE ZHAREZ
TAX1 0.48% 0.07% 0.20%
TAX2 0.04% 0.00% 0.00%
TAX3 0.02% 0.00% 0.01%
TAX4 0.32% 0.11% 0.22%
TAXS 0.05% 0.00% 0.00%
TAX6 0.84% 0.04% 0.04%
TAX7 0.03% 0.00% 0.00%
TAXS 0.05% 0.00% 0.01%
TAXS 0.76% 0.12% 0.43%
TAX10 0.24% 0.06% 0.24%
TAX11 0.27% 0.01% 0.01%
TAX12 0.11% 0.00% 0.01%
TAX13 0.05% 0.02% 0.03%
TAX14 0.11% 0.01% 0.01%
TAX15 0.00% 0.00% 0.00%
TAX16 0.03% 0.01% 0.03%
Total 3.48% 0.45% 1.25%

Fig. 19: Kosto ekonomike
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— i

0.26%
0.00%
0.00%5
0.04%
0.00%5
0.05%
0.00%5
0.00%
D.47%
0.17%
0.04%
0.00%
D.05%
0.04%
0.00%5
0.00%
1.20%

Fig. 20: Pasojat né njeréz

: . . . " -
" patos
TAX1 0.31%
TAX2 0.05%
TAX3 0.00%
TAXA 0.04%
TAXS 0.12%
TAXE 0.74%
TAXT 0.05%
TAXE 0.10%
TAXS 0.53%
TAX1D 0.12%
TAX11 0.25%
TAX12 0.08%
TAX13 0.05%
TAX14 0.1%%
TAX15 0.00%
TAX1E 0.00%
Total 2.63%
A22.2 Sistemi arsimor

0.50%
D.00%
D.00%
0.11%
D.02%
0.11%
D.00%
0.04%
1.17%
0.50%
D.045%%
0.02%
0.11%
0.02%
D.00%
D.00%
2.64%

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike

gshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

A223 Sisterni shéndetésor

ToKSOnOMI2 p\T0S  RUZHDIE ZHAREZ
TAX1 0.00% 0.00%  0.00%
TAX2 0.005% 0.00%  0.00%
TAX3 0.08% 0.00%  0.08%
TAXA 0.10% 0.00% 0.00%
TAXS 0.00% 0.01%  0.02%
TAXE 0.00% 0.00% 0.00%
TAXT 0.03% 0.00%  0.00%
TAXE 0.00% 0.00% 0.00%
Total 0.21% 0.02%  0.09%

Fig. 21: Kosto

ekonomike

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike

Eshté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.
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TAX1 0.0000% 0.0000% 0.000025
TAX2 0.000050 . 0.0000% 0.0000%
TAX3 0.0000%: 0.0000% 0.000025
TaXA 0.000050 . 0.0000% 0.0000%
TAXS 0.0000%: 0.0000% 0.000025
TAXE 0.000050 . 0.0000% 0.0000%
TAXT 0.0011%: 0.0002% 0.0012%
TAXE 0.000050 . 0.0000% 0.0000%
Total 0.0011% 0.0002% 0.0012%

Fig. 22: Kosto ekonomike

A22.4 Urat

Kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe cdo taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
&shté shprehur si pérgindje e vierés sé aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

'Takmmrﬁm ‘_ Ad.lmnish'aﬁ\rﬂurﬁl-
PATOS  RUZHDIE  ZHAREZ
TAX1 0.000000% 0.000000% 0.000000%
TAX2 0.000217% 0.000000% 0.000000%
TAX3 0.000000% 0.000000% 0.000000%
TAX4 0.000000% 0.000000%  0.000000%
Total 0.000217% 0.000000% 0.000000%

Fig. 23: Kosto ekonomike

A.2.2.5 Digat

kosto ekonomike pér cdo njési administrative dhe ¢do taksonomi jepen né vijim. Kosto ekonomike
Eshté shprehur si pérgindje e vierés s8 aseteve (infrastrukturés kritike) t& njésisé administrative.

. ! Njésia administrative
® PATOS RUZHDIE  ZHAREZ
TAX1 0.0000% 0.0089% 0.0000%

Fig. 24: Kosto ekonomike

A3 Vlerésimi i riskut

Kosto ekonomike pér ¢do njési administrative 1€ ¢do kategorie aseti t& llogaritur dhe paragitur né
kapitujt e mésip&rm, do té shprehet si pérgindje & Podhimit t& Brendshé&m Bruto t€ Qarkut Fier. PEr
gdo kosto ekonomike né secilén prej njésive administrative njé nivel risku éshté llogaritur bazuar né
kriteret e ndikimit pér koston ekonomike. N2 vijim, bazuar né gjasat e ndodhjes s& ngjarjes dhe né
nivelin e ndikimit, duke pé&rdorur matricén e riskut, njé nivel risku &shté pércaktuar. Pér géllime
paragitje, cdo nivel risku t& matricés sé riskut i shté caktuar njé numér nga 0+10, Matrica e riskut me
numrat e caktuar pér ¢do nivel risku japet né vijim.
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Tabelg 15: Matrica e riskut

Thuajse e sigurt
E mundshme
Me gjasa té uléta
Rrallé

Shumé rrallé
Ekstremisht rrallé

A.3.1 IGJEO 10%/10 vjet
A3.1.1 Ndikimi ekonomik

Miveli i riskut bazuar né ndikimin ekonomik jepet né vijim.

Tabela 16: Niveli | iskut bozuar né ndikimin ekonornik

Ndértesa | 98%  0.83% 3.35%

Sistemi Arsimor 0.55% 0.03% 0.26%
Sistemi Shéndetésor 0.00% 0.00% 0.00%
Ura 0.00% 0.00% 0.00%
Tashégimi Kulturore 0.00% 0.00% 0.00%
Diga _ 0.00% 0.00% 0.00%
Total _ 10.44% 0.87% 3.61%
Ndikimi Ekonomik ‘Shkatérrimtar  Madhor Madhor

Niveli i riksut 9 8 8
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IGJEO 10%/10 vjet
1
Q 1400,
9
8 8
8 12.00%
7 10.00% g
[i -:
= - o
é-. : 8.00% :g
= B g
E §
= 4 E.O0% &
) =
a.00%
2
2.00%
1
0 T 0.00%
PATOS RUZHDIE IHAREZ
Fig. 25: Niveli i riskut dhe kosto ekonomike
A.3.1.2 Ndikimi né njeréz
Miveli | riskut bazuar né ndikimin né njeréz jepet né vijim,
Aseti Njésia Administrative
' PATOS RUZHDIE ZHAREZ
Total 0.03% 0.00% 0.00%
Ndikimi n& njeréz Shkat&rrimta | papérfillshém | papérfillshém
Niveli i riksut L] 3 3

Fig. 26: Niveli i Riskut
A.3.2 IGJEO 10%/50 vjet
A.3.2.1 Ndikimi ekonomik

Miveli i riskut bazuar né ndikimin ekonomik jepet né vijim.

Tobela 17: Niveli i riskut bozuor né ndikimin ekonomik
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Ni-ﬁ!ﬁil'!lt -.-I ‘..

i 1 . gyt e o < -
p=r PATOS RUZHDIE ZHAREZ
Mdértesa 47.10% B.05% 16.93%
Sistemi Arsimor 2.87% 0.21% 1.20%
Sistemi Shéndetésor 0.01% 0.00% 0.02%
Ura 0.00% 0.00% 0.00%
Tashégimi Kulturore 0.00% 0.00% 0.00%
Diga 0.00% 0.12% 0.00%
Total 49.99% 6.38% 18.14%
Ndikimi Ekonomik Shkatérrimtar Shkatérrimtar Shkatérrimtar
Miveli i riksut 8 8 8
IGIED 10%/50 vjet
:
8 B E 60.00%
7 50.00%
z
_ 10.00% ©
=3 2
= 2
: -
%, 30.00% £
2 1
; 20,00% E
10.00%
a T - 1 0.00%;
PATOS RUZHDIE IHAREZ
Fig. 27: Niveli i riskut dhe kosto ekonomike
A.3.2.2 Ndikimi né njeréz
Miveli i riskut bazuar né ndikimin né njeréz jepet né vijim,
et ‘Njésia Administrative
' PATOS RUZHDIE ZHAREZ
Total 1.79% 0.13% 0.62%
Mdikimi né njeréz Shkatérrimta Shkatérrimtar Shkatérrimtar
Niveli i riksut ] B a8
Fig. 28: Niveli i Riskut
A.3.3 Niveli i riskut

Miveli | riskut Eshié llogaritur si mesatare e nivelit t& riskut pér secilin kriter ndikimi (ekonomik dhe né
njerér) dhe pér secilin prej skenaréve. Niveli | riskut pér secilén njési administrative jepet né vijim.
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PATDS RLIFHICHE FHAREY
Fig. 29: Niveli i riskut

A4 Rekomandime té posagme
A.4.1 Gjetje

1-} Bazuar né nivelin e riskut pér ¢cdo njési administrative, njésia me nivelin mé t& larté t& riskut Eshté
njésia administrative Patos, dhe njésité e tjera jané me nivel t& njéjté risku. Referuar kostos ekonomike
pér secilin nga skenarét, njésia administrative me kosto ekonomike meée té& larté Eshie njésia
administrative Patos, ndérsa njésia administrative me kosto ekonomike mé tE ulét Eshtd njésia
administrative Ruzhdie. Referuar pasojave né jeté njerézish, njésia administrative me pasoja mé té
larta shié njésia administrative Patos, ndérsa njésia administrative me pasojat mé £€ ulta Eshté njésia
administrative Ruzhdie.

2-) Harta e rrezikut sizmik, e njejta me até t€ pérdorur pér vlerdsimin e riskut sizmik né shkallé
kombétare, jep vlera t€ parametrit kryesor té forcés sizmike (ag=ke) pér territorin e bashkisé Patos
me t& larta sesa harta sizmike né fugi. Kjo rritje domethénése kérkon gé té tregohet vEmendje &
veganté né & gjithe stokun e ndértimit, projektuar dhe ndértuar sipas kerkesave sizmike t& hartés né
fugi,

3-} Referuar zmadhimit t& veprimit sizmik p&r shkak té trojeve té& dobéta {(kategorité D, 51 dhe 52 sipas
te dhénave né shkallé kombétare) apo pér shkak t€ pjerrésisé s& terrenit, né territorin e bashkisé
gjenden rreth 37 % e siperfages me troje t€ dobéta dhe rreth 59.5% e stokut té ndértimit éshié e
vendosur né kéto troje;

A.4.2 Udhézime té nevojshme pér hapa té métejshém pér zvogélimin e riskut
sizmik

1-) Gjaté hartimit t& strategjisg pér zvogélimin e riskut dhe projekteve pérkatése, t€ mbahet parasysh

pesha e humbejeve ekonomike mesatare vjetore gé prodhon risku sizmik. Eshté e réndésishme gé

projektet e strategjisé té renditen dhe shpérndahen me fokus parésor cilésingé e ndérhyrjeve
afatshkurtra dhe afatmesme pér zvogélimin e riskut sizmik.

2-) Pérgatitja e studimeve dhe hartave pérkatése g tregojné zonat me kategori t€ dobéta trojesh.
KEto harta jané té domosdoshme, veganérisht pér zonat urbane me dendési ndértimi, si pér té
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spikatur zonat me risk sizmik t& shiuar ashiu edhe pér géllime rehabilitimi t& stokut ekzistues dhe
ndértim t& veprave {& reja.

3-) Udhézohet g& dokumenti i vier&simit t& riskut t& pérdoret né pérditésimin e dokumenteve té
planifikimit urban (PPV dhe PDV) me géllim dhénien e udh&zimeve t& posagme sipas rastit pér cdo
zhvillim t& mundsh&m urban. M& ményre t€ vecanté duhet £€ trajiohen zonat gé kang potencial té
preken nga rrezige 1€ disafishta, pra pérver térmetit preken edhe nga: pérmbytjet, ngjarjet
teknologjike, rréshgitjet apo zjarri.

A-} Evidentimi dhe regjistrimi i tipologjive ndértimore gé kané shfagur cenueshméri gjaté tErmeteve
t& méparshme. Kétu pérfshihen: a-) modelet tip me muraturé 3-6 kate, p.sh 77-2 apo 77-5, né vecant]
gto té ndértuar me puné vullnetare dhe ato t€ ndértuara pérpara vitit 1982, E réndésishme pér kéto
ndértesa eshté verifikimi | rezistencés s& llaclt, dhe, nése ajo rezulton mé pak se M25 [=2.5MPa),
atéheré vlerésimi dhe riaftésimi/rind&rtimi i tyre t& shihat me pérparési;

5-) MNdértimet gé kané kaluar periudhé&n e shérbimit (pérgjithésisht 50 vite). Pér kéto ndértime, né
vecanti ato shuméfamiliare né zonat gendrore urbane, nevojitet gé t& kryhen skiekspertizat e
thelluara per t& vierésuar siguring e tyre sizmike;

B-} Ndértimet informale: Zvogélimi i riskut pér kéto zona mund t& béhet duke hartuar programe gé
mund t& périshijné: a-] Vlersimin e riskut né shkallg t& imt& duke treguar vémendje t& shtuar né
maodelin e ekspozimit (t& dhénat e stokut 8 ndértimit); b) Nxitje e zotéruesve t& pérmirésojné siguring
e ndértesave té& tyre pérmes formave t& ndryshme financiare; c-) Kushtézimin e legalizimeve t&
métejshme me pérpilimin e njé dosje t€ ploté teknike g vérteton siguriné strukturare 12 ndértesave;
d-) Pérfshirjen e stokut t& ndértimit né zonat informale né sigurimin e detyruesh&m té pronés; e-)
Thjeshtim t& procedurave pér marrjen e lejeve sé rindértimit apo pértéritjes (rikonstruksionit) kur
k&rkohet nga zotéruesit.

7-) Pér ndértimet e tjera t€ identifikuara me cénueshméri t€ |artg sizmike si ndértimet me: a-) shtesa
apo ndérhyrje né strukturé t€ béra né periudha t€ ndryshme kohore, b-} me trajté t& crregullt
vEllimore, c-} me kate pérdhe té pambyllura me mure, d-} t& vendosura né zona me rrezik rréshgitje
ioke 3apo pérmbytjeje; pérvecse nevojitet gé té informohen pérdoruesit e tyre, udhézohet g& té
trajtohen me pérparési né programet e rvogelimit t& riskut;

8-} Ndértimi i regjistrit pér riskun dhe plotésimi i tif me t& dhéna té& mjaftueshme gjaté proceseve té
dhénies =€ lgjeve ndértimore (vepra t8 reja ose pértéritja e ekzistueseve). Ky regjistér do té shérbejé
si baze kryesore t& dhénash pér ekspozimin dhe cenueshmeéring pér vierésimin e riskut né té ardhmen.
Mée shiojcén 1 jepet njé format pér tu plotésuar nga hartuesit e projekteve gjate kérkesas s& tyre pér
leje ndErtimi.

A.4.3 Infrastruktura kritike dhe publike

1-) Mbéshtetur né 12 dhénat e disponueshme dhe né analizat inxhinierike pér géllimin e hartimit té
kéti] dokumenti, infrastruktura kritike shfaget krahasimisht me risk sizmik mé t€ ulét sesa stoku |
ndértimeve pér géllime banimi. Megjithaté pér shkak t& réndésisé s& tyre kritike, si né piképamje té
pérballimit t& veprimit sizmik ashtu edhe né menaxhimin e pasojave pas térmetit, vémendja ndaj
veprave t€ infrastrukturés kritike duhet t jeté parésora. Ndérkohé duhet mbajtur parasysh gé edhe
shkalié t€ vogla démtimi (apo ndérprerja e pérkohshme e funksionimit) t& infrastrukturés kritike mund
té prodhohen pasoja té rénda.

2-) Udhézohet gé né bashkérendim me AKMC dhe zotéruesit e infrastrukturave kritike, Bashkia t& keté
teé dhéna shteruese mbi riskun sizmik gelizor t& kétyre infrastrukturave dhe plansve té
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parashikuara/ndérmarra nga zotéruesit e tyre pér zvogélimin e riskut dhe pasojat & mundshme té
riskut t& mbetur. Me pérparési udhézohet t€ trajiohet riskut sizmik pér infrastrukturat kritike né
territor gé kané potencial t& shkaktojné pasoja t& rritura dhe/ose nuk shérbejné né rast fatkegésie.
ME vijim jepen udh&zime té pérbashkéta dhe té€ vecanta pér ¢&shtje gé duhen mbajtur parasysh dhe
hapa g& duhen ndérmarrg.

a-] letégjatésia shérbyese e infrastrukiurave kritike dhe publike. Duhen analizuar dhe vierésuar:
pérkegésimi | aftésisé mbajtése t€ veprave t8 infrastrukturés kritike dhe publike shkaktuar nga mjedisi
gérryerds, faktorg té tjeré mijedisor (p.sh. laggshtia), ndérhyrjet e herépashershme cenuese té
strukturés dhe cilésia e mirémbajtjes sé tyre periodiks;

b-) Analizimi dhe vlerésimi i infrastrukturave linjore gé hasen né zona me rrezik té larté sizmik dhe me
kushte t2 dobéta 12 trojeve dhe né ato zona ku ka ndryshim t& menjéhershém formacioni gjeologjik.
K&tu pérfshihen edhe linjat e ujésjellés-kanalizimeve gé krygEzojné infrastrukturén rrugore;

c-) Elementet kyc t€ infrastrukturés kritike dhe publike: Ansambli | veprave pér infrastrukturat kritike
dhe publike linjore &shté i larmish&m, por jo cdo vepér péroérése ka réndési t& njéjte. P.sh. né veprat
e ujésjellgsve: Ujembledhési, diga dhe impianti | pastrimit t ujit &shté me réndési parésore; me pas
vijné linjat dhe depot kryesore dhe né fund linjat & shpérndarjes né zonat urbane. 5i rrjedhojé cdo
sektor duhet té kiasifikojé pér nga réndésia dhe ndikimi i riskut veprat e infrastrukturés pérkatése dhe
ti rendisé ato pér nga réndésia;

d-} Pasojat zinxhir né infrastrukturén kritike dhe publike: N& vijim té pikés pararendése géndron edhe
pasoja zinxhir né rastet e démtimeve t€ infrastrukturés kritike dhe publike: DEmtimi | spitaleve
prodhon risk t& shtuar pér jetén e njerézve; démtimi | ujésjellésve dhe kanalizimeve prodhon risk
epidemie; démtimi | urave dhe/ose tuneleve ndérpret garkullimin ng caste kritike t& menaxhimit té
garkullimit, veganérisht kur kéto jang bashkuesit e vetém té zonave gé lidhen me njéra tjetrén; térmeti
prodhon risk pé&r shkarje ose zjarre, té cilét nga ana e tyre mund té prodhojné pascja té
njépasnjéshme, wvecangrisht né infrastrukturén kritike. NdErpreria e zgjatur e energjisé
pengon/ngadaléson funksionimin e infrastrukturave té tjera kritike dhe/ose publike (spitale,
zjarrfikése, institucionet e tjera t€ lidhura drejtpérdrejt me mbrojtjen civile, vendimmarrjet e
nevojshme dhe ndihmén ndaj banoréve);

e-} Shkalla & démtueshmérisé: Né veprat e infrastrukturés kritike, pérte] démtimeve t€ rénda apo
shembjeve, pasoja té rénda dhe fatkegési mund t& prodhojné edhe démtimet e Iehta t& pésuara
dhe/ose mosfunksionimi i veprés. P.sh. njé digé mund té mos démtohet réndé apo mund t& mos
shembet nga térmeti, por mund & pescje plasaritje apo carje né trupin e s3] (ne dukje jo té rénda ose
té padukshme], t& cilat né njé kohé té dyté pérkegésohen si pasojé e trysnisé s& ujit apo faktoréve té
tjeré dhe té prodhojné fatkegési tepér té rénda. Po késhtu, ndérprerja e energjisé elektrike mund té
shtojé numrin e t& |Enduarve né castet e para pastérmetore pér shkak té panikut dhe ngutit pér tu
larguar nga banesa;

-] Njési t& infrastrukturés kritike dhe publike t& vendosura né ndértesa té zakonshme: Ekzistojné
pérdorime kur njési t& infrastrukturés kritike strehohen n& ndértesa t€ zakonshme, vecanérisht né
rastet e ushtrimit t& veprimtarisé nga subjekte jopublike. Duke ditur shkallén e sigurisé sizmike pér
njésité e infrastrukturés kritike (20-40% mé e lartg), cenueshmeéria dhe risku | tyre shfagen té rritura
kur strehohen né ndértesa té zakonshme. Si shembuj shérbejné prania e kopshteve, shkollave,
gendrave spitalore, zyra t€ administratés publike, kabina elektrike, njési bankare, etj,, t& strehuara né
ndértesa té zakonshme;

Si pérfundim, jo vetém pér shkak té riskut g2 mbartin por edhe pér shkak té réndésisé gé ka
funksionimi i tyre né rrethana fatkegésie, veprat e infrastrukturés kritike dhe publike kérkojné
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vlerésime t€ plota e tepér té kujdesshme té riskut sizmik pér t& marré parasysh pasojat e ndérvarura
dhe ato zinxhir gé prodhohen nga shembja, démtimi né shkallé i€ ndryshme apo nga mosfunksionimi

P tyre.
Ad4d Trashégimia kulturore

Veprat e trashégimisé kulturore — VTK shfagin risk me 12 larté sizmik sesa stoku | banimit pér shkak té
cénueshmeérisé s& tyre si pasojé e vjetérsisé dhe ndérhyrjeve té kufizuara pér pérforcimin e tyre.
Referuar cEnueshmérisé s& nénkategorive té VTK, ato renditen si vijon: 1-) urat dhe fortifikimet; 2-)
banesat historike dhe veprat e kultit; 3-) Veprat relativisht £& reja por g& pérshkak té réndésise =& tyre
klasifikohen pjasé e trash&gimisé kulturore; 4-) Rrénojat.

Pér shkak t& vlerésimeve t& pakta pér modelet e cEnueshmeérisé dhe pérshkak t& pamundésisé s& njé
vlerésimi sa mé real 1€ kétyre pasurive dhe vlerés =& tyre ekonomike, turistike dhe sociale, vierésimi i
riskut mbetet kryesisht me gasje cilésore. Nga rezultatet e kétij vierésimi, VTK shfagen me risk té larté
sizmik n€ ato zona ku rreziku sizmik &shté po ashiu i larté. Perveg vierésimeve t& riskut sizmik duke
analizuar t& gjitha veprat pérbérése t& trash&gimisé kulturore, né vijim jepen udh&zime & pérbashkéta
dhe té€ vecanta pér ¢&shtje g€ duhen mbajtur parasysh dhe hapa g duhen ndérmarré. Udh&zohet:

a-) Gjendja faktike e YTK. Duhen analizuar dhe vierésuar: pérkegésimi i mundshém i aftésisé mbajtése
shkakiuar nga faktorét kohor dhe mjedisor, ndérhyrjet e herépashershme restauruese dhe cilésia e
mirémbajtjes s tyre periodike;

b-) DEmtime t& méparshme: T2 dhéna historike t& lidhura me démtime/shembje g& kané shkaktuar
térmetet historike. Kjo piké ka réndési t& vecanté pasi ne regjistrat apo raportimet e hershme gjenden
shpesh pérshkrime kyce & lidhura me veprat e trashégimisé kulturore;

c-} Dhénia e njé viere ekonomike (referuese) cdonjérés prej veprave pérbérése me géllim parashikimin
e pérafért ekonomik t& pasojave né vlerésimet vijuese pér riskun sizmik dhe masat e nevojshme pér
zhutjen e tyre;

d-) Trajtime integrale: NE rastet & asambleve, ku né njé zoné té kufizuar gjenden disa vepra té
trashégimisé kulturore, kérkohet g& trajtimi i tyre pér zvogélimin e riskut sizmik t€ béhet integral dhe
joiwvecuar;

e-] Program | posacém monitorimi: Kérkohet hartimi | njé programi t& posacém monitorimi pér VTK
ge jané né gjendje té rénduar dhe nén ndikimin e njékohshém e mé shume sesa njé risku. Monitorimi
i tyre do tE lejonte ndérhyrjet né kohén e duhur dhe pengonte humbjen e tyre;

-] Ndérhyrjet périéritése: N& veprat e TK ndérhyrjet riaftésuese pErtéritése pér té€ zvogéluar riskun
sizmik shpesh bien ndesh me ndérhyrjet restauruese pér géllime mirémbajtjeje. Kérkohet gé té
pergatiten rregullore dhe dokumente teknike i€ tilla g& ndérhyrjet e domosdoshme strukdurore nga
njera ané t& pérmbushin kriteret e sigurisé sizmike dhe t& riskut 1€ pranuar dhe nga ana tjetér t& mos
cenajné apo t& cenojné sa mé pak g2 t& jeté e mundur vierat arkitekturore dhe historike t8 veprés;

Pér shkak t& riskut g2 mbartin dhe pér shkak t€ vierés =& jashtézakonshme dhe réndésisé g2 ato kang,
veprat e trashégimisé kulturore kérkojné vierésime dhe trajtime t& vecanta té kryera nga ekipe me
pervoje pararendégse né fushén e vlerésimit dhe zvogélimit té riskut sizmik g& ato mbartin. Kostot pér
zvogélimin e riskut sizmik n& VTK ndonése rezultojné té larta, jané disafish mé t& vogla sesa humbjet
gé pérfiohen nga mosndérhyrjet e nevojshme.
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Pér riskun né té ardhmen

Mbledhja e t& dhénave pér ndértesat e reja pér géllime vierésimi risku né t& ardhmen né interpretim t& kérkesave pér vErtetimin  riskut

Rreziku sizmik [P&rfshiré ndikimet gjeologjike dhe gjeoteknike)

Faktori Viera Viera Komente Shpjegime
1 2
Thyerje tektonike | Po/lo/nuk ka t& dhéna, T& komentohet nése vepra gjendet prané/mbi njé thyerje tektonike
Koeficienti sizmik kE (g} Viera e koeficientit sizmik [KTP-MN2-85)
- Nxitimi sizmik ag,r (g) _ | Vlera e nxitimit né truall t& kategorisé A (sipas studimeve t& sotma).
Kategoria e truallit sipas KTP-N2-89 Komento mbi cilésing e shiresave nén themele
(1,2 ose 3)

Kategoria e truallit sipas EN 1998-1
_{A,B,C, D, E, S10se52)

Thellésia e depozitimeve deri né

formacion rrénjésor

Koeficienti i zmadhimit topografik - Mé rastet kur ndértimet jané mbi kodér, vendos vierén e koeficientit: Vierat pér pjerrési
st | terreni: 1.0 nén 15% 1.2 pér 15-30% 1.4 pér mbi 30° (EN 1998-5 Aneksi 4)

Mundési [éngézimi (po/jo) Pér troje t& kategorive 3 sipas KTP-N2-83 dhe D, E, 51 dhe 52 sipas EN 1998-1

Mund&si deformimesh t& médha né Pér troje té kategorive 3 sipas KTP-N2-83 dhe D, 51 dhe 52 sipas EN 1998-1
 truallin nén themele (po/jo) _ | _ '

Shpate me mundgsi shkarjeje, prané Mdikime dytésore né rast tErmeti

veprés

Tjetér - té shtohet pér veprén dhe

vendndodhjen pérkatése..

Cenueshméria / Vulnerability

T& pérbashkéta /

Faktori




Uenﬂndoﬂhja e vepres - ' Viera 1 - koordinatat gjecgra'ﬁ'ke {Lat,LDng} ; Vlera 3= njésia administrative
koordinatat dhe  njésia

administrative _
Vviti i projektimit dhe i Vigra 1 - viti i projektimit; Viera 2 - viti | ndértimit
- ndértimit | .
Pérdorimi parésor i veprés Banim, shérbime, institucion, turizém, tjetér. Nése vepra ka pérdorim dytésor, saktéso né shtyllén
"wlera 2"
Kushtet teknike t& projektimi p.sh. vlera 1-KTP; Vlera 2 - KTZ
dhe té zhatimit né térési
Kushti teknik i projektimit Specifiko kushtin teknik sizmik me té cilin projektohet vepra
sizmik (KTP, Eurokod, tjetér..) _ | : . B . S
letégjatésia e veprés (vite) E zakonshme/referencé 50 vite (KTP dhe Eurokod). Ky parametér merr vlera ng varési té réndésisé
s& veprés; p.sh 100 vite - vepér mjaft e réndésishme; 20 vite - vepér pak e réndésishme. Investitori
mund té zgjedhé € rrisé jetégjatésing aty ku lejohet né kusht teknik.
Sipérfagja térésore e Sipérfagja e ndértimit Viera 1 - mbi toké&; Vlera 2 - nén toké
ndértimit, mbi dhe nén toké
(m2) _ |
Shkalla e mbrojtjes ndaj Komento lidhur me mbrojtjen ndaj zjarrit - mbrojtje pasive dhe aktive. Ndikon né pasojat zinxhir né
zjarrit rast térmeti.
Tjetér - té shitohet pér veprén
pérkatése ...
Arkitektura
Faktori Viera Viera @ Komente Shpjegime
1 2
Sipérfagja e gjurmés mbi toké (m2)
Pérmasat né plan té veprés. (Gjatési/gjerési) komento kur gieometria né plan nuk 8shté e rregullt. Raporti i sipérfages =&
| _ | ndértimit kundrejt poligonit t& mbyllur
Lartésia e ndértimit mbi toké (m dhe kate) Viera 1 - lartésia né metra; Vlera 2 - lartésia né kate
- Thellésia e ndértimit nén toké (m dhe kate) _ _ | Viera 1 - lartésia né metra; Vlera 2 - lartésia né kate
Lartésia e kat-it/eve té& para, kur ajo &shté mé e Viera 1 - lariésia e katit perdhe; \lera 2 - |artésia e katit t& paré

larté se katet sipér tyre



. Hyrje-dalje emergjence (po/jo)

Elemente arkitekturore si weshje fasade,
instalacione, etj.
Tjetér - té shtohet p&r veprén pérkatése ...
Struktura
Faktori Viera Viera
1 2

Réndésia e weprés kundrejt mbrojtjes
sizmike (%)

Strukturé
betonarme/celiku/murature/Pérzier/tjatér
Elementet parésor sizmiké:
muret/rama/kolonat/tjetér

Pér materialin kryesor t& strukiurés jep
markén/klasén e tij.

Rregullsia strukturore né plan dhe né lartési
(Rr/P)

Fuga sizmike (Po/lo)

A ka struktura shtangési t& rritur né zona té
caktuara né kat?

Ngurtésia ndaj pérdredhjes (U/N/L)

Komente

Komento ndikimin e tyre t& mundshém né cenimin e jetés dhe shérbimeve 18
pérdoruesve.

Shpjegime

Probabiliteti i mosndodhjes =& ngjarjes gjaté |jetBgjatésisé =& projektuar, E
zakonshme/referencé 10% pérgjaté jetégjatésisé. Ky parametér merr viera mé té
uléta, p.sh 5%, kur vepra strehon pajisje apo té mira me vleré t€ |artg; dhe vlera mé
té larta, p.sh 20% kur vepra nuk pérdoret shpesh nga njerézit;
Ba-betonarme; C-celiku; M-Muraturg; P1-Pérzier (betonarme+celik);
(betonarme+muraturé)

ME strukiurat me skema t€ dyfishta (ram&+mure) té jepet % e forcés sizmike gé
pérballon secili kontribuues. Termi mure pérfshin si muret ba né rastin e strukturave
by/a ashiu edhe muraturén né rastin e strukturave me muraturé. Pranchen elemente
parésore sizmike vetEm kolonat, kur struktura nuk ka mure ba dhe traré apo kur trarét
jané me lartésing 2 soletés

M& rast betonarme: viera 1 - klasa e betonit; Viera 2 - klasa e gelikut; M& rast murature:
vlera 1 - llagi; Vlera 2 - tulla;

Rr-Rregullt; P-Parregullt. Vlera 1 - né plan; Vlera 2 - né lartési Komente shtesé mbi
rregullsing

Mése po, né shiyllén "vlera 2" vendos pérmasén e fugés. Komento arsyen e pérdorimit
e fugés sizmike

Komento pér dukuring "kolona t& shkurtra™. P.sh. Kolona me lartési t& ndryshme pér
shkak t€ terrenit t€ pjerrét apo pér shkak t& muraturés se vendosur deri né njgé kuote
té caktuar - hapésiré drite midis murit dhe traut; pér shkak t& ményrés sé lidhjes sé
shkallés me strukturén;

U-ulgt; N-normale; L-larté. Ky parametér vierEsohet bazuar né pérgendrimin e
ngurt@sisé né njé zoné t& caktuar (p.sh prania e kafazit ba né gendér dhe kolona/ramé
me shtangési normale/té vogél né perimetér) ose kur ka prani té véllimeve

P2-Pérzier



domethénése konsol pa elemente vertikal shtesé shtangésues

Faktori i sjelljes sé strukturés - duktiliteti g Udhézohet té jepet viera e drejtpérdrejté e g. Kjo viergé ka réndési t€ posacme pér
(ose 1/w) vlerésimin e cenueshmérisé ndaj kérkohet vémendje e shiuar.

Pérmasat e prerjes térthore té elementeve ME rast betonarme: vlera 1 - muret ba; Viera 2 - kolonat; MN& rast muraturé: vlera 1 -
parésor sizmik: muret/kolonat trashésia e murit

Pérgindja e armimit e elementeve parésor vlera 1 - muret ba; Vlera 2 - kolonat

sizmik né rastin e strukturave ba:

muret/kolonat

Traré té thellg/té cekét ME rastet kur trarét jang té& ndryshém né perimetér dhe né brendi, vlera 1 - né

perimetér; vlera 2 - né brendi.
Lloji dhe trashésia e soletés (mbizotéruesja
né katet mbitokg);
Muret mbushé&s dhe ndargs né rastin e Komente plotésues pér shpérndarjet e tyre né plan dhe lartési;
strukturave betonarme [tipi i tyre dhe lidhja
- me strukturén)
Elemente té tjera dytésore ndikuese né
strukturé
Tjetér - té shtohet pér veprén pérkatése ...

Trualli, Themelet dhe mbrojtja e shpateve

Faktori Viera WViera Komente Shpjegime
1 2
_ Pérforcim tabani nén themele (po/jo) _ | ~ Cimentim/pilota apo mbushje zhavorri/tjetér
Tipi i themeleve Plinta/Trarg/Pliaké/Kuti/Themele t& thella (pilota) /tjetér);
Klasa e betonit dhe pérgindja e armimit vlera 1 - klasa e betonit; Viera 2 - pérgindja e armimit
A ka vepra themele t& vendosura né troje me veti té Komento rastet kur themelet mbéshteten né shtresa me wveti té
ndryshme ? ndryshme fiziko-mekanike dhe masat e parashikuara.
MNése ka kate néntoké, a merre-t/n parasysh kat-ifet Komento edhe nése muret rrethues (perimetral) betonarme jané té
néntoke si pjesé e themeleve pér géllime sizmike _ ~ vazhduar dhe t& lidhur me strukturén
M& rastet kur ndértesa rhytet néntoké, a jané parashikuar Komento masat e parashikuara

masat pérkatése pér mbrojtjen e fageve té gropés (po/jo).
A ka vepra themele té vendosura né kuota té ndryshme ?



| N& rastet kur struktura &shté parashikuar té ndahet me | . ' Komento arsyet e pémgjedhjes.
fugé, a vijon fuga edhe né themele (Po/jo)
- Tjetér - té shtohet pér veprén pérkatése ......

Ekspozimi
Faktori Viera | Viera Komente Shpjegime
1 2
Kosto ndértimi ndértimore (milioné lek) Muk pErfshihen pajisjet dhe t& mirat materiale
Kosto e pajisjeve dhe t& mirave té tjera gé
strehohen né vepér (milioné lek)
Ndikimi i veprés né infrastrukturgé dhe veprat e Komento nése cenimi | sigurisé apo démtimi | mundshém | veprés ndikon tek
tjera fginje (po/jo/e panjohur) infrastruktura (rrugé, ujésjellés, kanalizime, tj.) apo veprat pérreth;
MNdikimi i veprés né cenimin e sh&rbimeve Komento neése cenimi i sigurisé apo démitimi i mundshém i veprés ndikon né
publike _ ndalimin e shérbimeve publike {spital, shkollg, zjarrfikése, mbrojtja civile, etj.);
Pajisje/materiale me potencial rreziku térthor Komenta lidhur me mbrojtjen ndaj zjarrit. Ndikon né pasojat zinxhir né rast térmeti.

gé strehohen né vepér.

Numiri i pritshém i banoréve né ndértesé/vepér

MNumiri i pritshém i pérdoruesve té veprés M& rastet kur vepra ka pérdorim té& dyfishtg, at&heré vlera 1 - pérdorim parésor;
vlera 2 - pérdorim dytésar

Tjetér - té shtohet pér veprén pérkatése ...

Shénim 1: TE dhénat e mésipérme shérbejné pér vlerésimin e riskut. Ato duhet t& plotésohen nga ekipi projektues i pérzgjedhur pér hartimin e studimeve
dhe projektit.

Shénim 2: Tabela e mésipérme plotésohet paraprakisht né rastin e lejes s€ zhvillimit dhe pérditésohet né dosjen gé shkon per leje ndértimi.

Shénim 3: Oponenca teknike (aty ku ajo parashikohet) duhet té shprehet né njé kapitull € vecanté mbi t& dhénat e mésipérme.
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A. HYRIE

Wlerésimi 1 Riskut Teknologjik pér Bashking e Patosit, éshté pjesé e projektit pér “Vlerésimin e
Riskut nga Fatkegésité né 6 Bashkité e Qarkut Fier”, Realizimi i kétij projekti gé financohet nga
Programi i Kombeve té bashkuara pér Zhvillimin (PNUD) dhe koordinohet nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC) dhe Prefektura e Qarkut Fier, béhet né bazé dhe né
mbéshtetje t& pércaktimeve té dispozitave té ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019, “Pér mbrojtjen
civile” dhe t& akteve nénligiore t& nxjerra né bazé dhe pér zbatim té tij. Vlerésimi i Riskut
Teknologjik pér Bashking e Patosit, merr né konsideraté dhe mbéshtetet né dokumentin e
Wlerésimit t& Riskut Teknologjik (Industrial) né shkallg kombétare.

Bashkia Patos gé éshté objekti i vlerésimit té riskut pér shkak té pozicionit gjeografik, si dhe té
burimeve natyrore gé ndodhen né territorin e saj ka patur dhe ka njé aktivitet ekonomik mjaft té
zhvilluar ku pérfshihen edhe sektorét teknologjiké g kané té béjné kryesisht me infrastrukturén
kritike sikurse jané aktiviteti pér kérkimin dhe prodhimin e naftés dhe gazit dhe transportimin e
tregtimin e nénprodukteve té naftés, aktiviteti agro-industrial, aktiviteti lidhur me transportin rrugor,
aktiviteti pér furnizimin me ujé (ujé pér popullatén por edhe pér aktivitetin industrial), aktiviteti né
infrastrukturén e energjisé elektrike, aktiviteti pér prodhimin e materialeve té ndértimit, si dhe mjaft
aktivitete té tjera té natyrés teknologjike-industriale.

Vierésuar né kété kéndvéshtrim, si dhe duke ju referuar pércaktimeve té legjislacionit né fugi "Pér
mbrojtjen civile” (Neni 43 i ligjit nr. 45/2019, daté 18.07.2019), edhe aktivitetet
teknologjike/industriale né territorin e bashkisé Patos, pothuajse térésisht jané pjesé pérbérése e
infrastrukturés kritike (pércka lidhet me teknologjing/industring). Vlerésimi i riskut &shté gurthemeli
edhe pér infrastrukturén kritike pér hartimin ¢ planeve té tilla né nivel t& vet késaj infrastrukture ose
né nivel sektorial dhe mund té kryhet ose nga operatori i Infrastrukturés Kritike, institucioni
pérgjegjés/rregullatari 1 sektorit ose né njé bashképunim gé pérfshin autoritetet lokale ose
kombétare. Né té gjitha rastet, kur fokusohemi tek infrastrukturat kritike, pasojat pér shogériné dhe
prania & ndérvarésive jané parametra qé nxjerrin né pah réndésing e bashképunimit. Prandaj, edhe
né kété dokument njé hap i réndésishém éshté identifikimi dhe angazhimi i t& gjithé paléve té
interesuara gé lidhen me vierésimin e riskut nga fatkeggsité.

Né té kaluarén, deri né fillimin e viteve 90-t& té shekullit t& kaluar ashtu si né mjaft rajone té
Shgipérise edhe né rajonin gé pérfshin bashking e Patosit, ka pasur njé aktivitet industrial/teknologjik
té réndésishém ku pérfshihej vecanérisht sektori hidrokarbur, sektori elektroenergjetik, sektari i
industrisé agro-ushgimore, etj. Né periudhén 1990 — 2000 rénia e aktivitetit industrial rezultoi né
degradimin e sistemeve té instaluara teknologjike, mbasi pjesa mé e madhe e sektorit hidrokarbur e
reduktori aktivitetin, madje njé pjesé e konsiderueshme e tij edhe u shkatérrua, duke krijuar rrethana
gé instalimet e braktisura t& vendburimit & naftés dhe té gazit dhe te rrjetit té transmetimit té tyre,
gé kishin ngelur ende né zonat e vendburimeve té pérbénin rrezik konkret pér jetén e njerézve, té
pronés dhe té mjedisit. Situata e sigurisé dhe vlerésimi i risgeve nga kéto instalime teknologjike té
braktisura pérbén njé shgetésim parésor pér popullsing dhe mjedisin, si dhe njé shgetésim t& madh
pér shérbimet e mbrojtjes civile, pasi ato pérbénin njé rrezik teknologjik potencial g& mund té
shkaktohe] nga njeriu ose natyra.

Eshté e réndésishme té vihet né dukje se né territorin e Bashkisé Patos shtriben pothuajse plotésisht
njeri nga vendburimet mé té réndésishme t& naftés sikurse &shté Vendburimi Patos - Maringéz, si dhe
pjesérisht pjesa mé veriore e Vendburimit té naftés Visoke. Né kété kontekst né Vlerésimin e Riskut
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Teknologjik né kété bashki (dhe mé konkretisht né Njésité Administrative Zharéz, Patos dhe Ruzhdie),
jané marré fort né konsideraté specifikat dhe natyra e rrezigeve teknologjike gé lidhen me aktivitetin
e kérkimit dhe prodhimit té hidrokarbureve (referuar edhe fatkegésive gé kané gené evidente deri
me tani pér kété lloj aktiviteti).

Eshté mjaft e réndésishme té vihet né dukje fakti gé referuar dispozitave té kuadrit ligjor né fuqgi pér
arganizimin dhe administrimin e pushtetit vendor, né aspektin administrativ institucioni i Bashkisé
Patos =€ bashku me njésité administrative gé€ jané né pérbérje té saj, nuk kané marrédhénie
institucionale direkte me shumicén e subjekteve dhe strukturave lokale té institucioneve géndrore
gé i pérkasin aktivitetit teknologjik/industrial, pérfshiré edhe infrastrukturén kritike (pércka lidhet
me teknologjing/industring, ndoshta me pérjashtim t& rrjetin rrugor lokal). Né kété kontekst nga ana
e drejtorive té Bashkisé nuk disponchen informacione dhe té dhéna pér aktivitetin
teknologjik/industrial, gj&é pér té cilén pér té siguruar té dhéna dhe informacione nga subjekte
ekonomike dhe institucione gé kryejné aktivitet né territorin e Bashkisé Patos ka gené e nevojshme
té komunikohej népérmjet institucionit t& prefektit té garkut Fier, si dhe né koordinim me AKMC.

MNdérkohé pér bashking Patos, pér té gjitha njésité administrative té saj problematike vazhdon té jeté
situata e furnizimit me ujé, furnizim i cili né pérgjithé realizohet népérmjet pus-shpimeve né akuiferét
e ndryshém né territorin e késaj bashkie (si dhe Stacionet pérkatése t& Pompimit), duke patur né
dispozicion njé rriet té gjeré deposh dhe instalimesh teknologjike té tubacioneve/rrjetit té transportit
té ujit, instalime pér té cilat konsiderohet se ka njé shkallé té konsideruashme té rrezikut teknologjik,
gjé e cila eshté marré né konsideraté né Vlerésimin e Riskut Teknologjik pér bashking Patos.

MNé Vlerésimin e Riskut Teknologjik né Bashking e Patosit i cili lidhet kryesisht me infrastrukturén
kritike, jané patur né konsideratg llojet konkrete té& késaj infrastrukture pércka lidhet me
teknologjing/industring referuar njésive administrative né kété bashki, gé pérbéjné edhe bazén e
analizés dhe vlerésimit t@ riskut teknologjik né nivel bashkie, ndérkohé gé rreziget teknologjike té
mundéshme né aktivitete né kété infrastrukturé kritike jané evidentuar dhe jané vierésuar pér cdo
njési administrative t& Bashkisé. Pérsa i pérket Riskut Teknologjik, sipas rasteve konkrete, jané patur
né konsideraté edhe Rreziget Natyrore gé Shkaktojné Fatkegési Teknologjike (Natech - Natural
Hazards Triggering Technological Disasters).

Paré né kété kéndvéshtrim éshté e kuptueshme gé objektet/instalimet teknologjike dhe/ose
industriale duhet té konsiderohen edhe si asete ekspozimi té cénueshme nga fatkegésité natyrore,
por po ashtu ato do té jené edhe vet burim fatkegésish referuar rrezikut teknologjik.

Duke patur né konsideraté gé né kontekstin e vet konceptit té rrezigeve teknologjike edhe pér rastin
e bashkisg Patos, ato périshijné dhe trajtojné dukuri ge lidhen me fatkegésité teknologjike, g&
pérfagésojné ngjarje qé gjenerohen si pasojé e njé déshtimi ose mosfunksionimi t& njé strukture
teknologjike, megjithése ato gjithashtu mund t& gjenerohen nga gabimet njerézore kur manipulojng
teknologjing né fjalé.

MNdryshe nga fatkegésité natyrore, fatkegésité teknologjike nuk jané aq té parashikueshme dhe
shpesh ndodhin papritur, prandaj ato kérkojné lloje té tjera veprimesh pasi, né radhé té paré, ato
priren té shfagen papritmas dhe shpejt. Nga ana e tyre, fatkegesité natyrore jané mé té
parashikueshme brenda njé niveli té caktuar, dhe periudhat e ndodhjes s tyre kané lejuar gjithashtu
zhvillimin e teknikave pér t'uv marré me to. Kjo do té thoté & kur pasojat jané shkaktuar nga
fatkegesité/katastrofat teknologjike, ato mund té jene fatale sepse ne nuk jemi té gatshem t'i
pérballojmeé ato pasi kéto pasoja mund té jeng shumé meé t& médha se pasojat e njé fatkegasie
natyror, Pér shembull kur ndodh njé shpérthim né puse kérkimi nafte e gazi, né impiante dhe

7



instalime té transportimit, depozitimit dhe pérpunimit té& naftés e gazit, né impiante té industrisé
kimike, né carje digash té ligeneve/rezervuaréve, né shpérthime [Endésh ushtarake, etj.

Gjithashtu, né pérgatitjen e draft-dokumentit pér Vlerésimin e Riskut n& Bashking e Patosit éshté
patur né konsideraté gé dokumenti té jeté né pérputhje edhe me objektivin pér nxitjen e zbatimit t&
“Kornizés Sendai” pér zvogélimin e riskut té fatkeqgésive dhe merr parasysh gé né esencé, sipas
“Kuadrit Sendai” pér t& shmangur krijimin e risgeve té reja si dhe sigurimin e géndrueshmeérisé sé
infrastrukturés me ndikim né jetén e njerézve dhe zhvillimin e ekonomiko-shogéror, prej
institucioneve dhe autoriteteve bashkiake por edhe géndrore kérkohet mabilizim i investimeve té
ndjeshme pér zvogélim risku, pérfshiré riskun teknologjik.

Mbi bazén e informacioneve dhe t€ dhénave t€ dérguara nga subjekte dhe institucione té Bashkisé
Patos, par edhe nga ato té siguruara né vizita dhe takime pune té zhvilluara nga grupi i ekspertéve
né bashképunim me Sektorin e Mbrojtjes Civile né Ptrefekturén e Qarkut Fier (dhe né koordinim me
AKMC), si dhe nga specialistét gé mbulojné mbraojtjen civile né Bashking Patos, €shté beéré vlerésimi
i aseteve (pérfshiré edhe krejt infrastrukturén kritike), jané dhéné edhe vlerat e péraférta t€ pasojave
ekonomike/sociale por edhe mjedisore té prodhuara né rast té aksidenteve/fatkegésive gé lidhen
me rreziget teknologjike pér secilén njési bashkiake, duke u pasqyruar né tabelén pérkatése té
Vierésimit t& Riskut

Gjithsesi, duke patur né konsideraté faktin gé& pavarésisht se shumé subjekte eknomike gé kryejné
aktivitet teknologijik/industrial né territorin e bashkisé Patos, sikurse jané shogérité e sektorit
hidrokarbur, shogérité e sektorit elektroenergjetik, shogérité e furnizimit me ujé, shogérité gé
kryejné aktivitet ago-industrial, etj. (gé pothuajse térésisht lidhen me infrastrukturén kritike), ato
nuk kané raporte direkte institucionale me kété bashki, do té duhet gé pér Vlerésimin e Riskut pér
kéto aktivitete t& zhatohen pércaktiket e pikés 2 t& nenit 43 t& ligjit nr. 45/2019 (nen gé i referohet
Infrastrukturés kritike), duke kérkuar gé institucionet publike, strukturat gendrore dhe vendore apo
subjektet private gé kang né administrim apo prongsi infrastrukturé kritike té hartojné dhe
pérditésojné dokumentin e vlerésimit té riskut nga fatkeqgésité, si edhe planin pér emergjencat civile,
té cilat | paragesin né Agjencing Kombeétare té& Mhbrojtjes Civile pér géllime planifikimi dhe analizimi.
Gjithsesi, duke patur né konsideraté faktin gé pavarésisht se shumeé subjekte ekonomike gé kryejné
aktivitet teknologjik/industrial né territorin ¢ bashkisé Patos, sikurse jané shogérité e sektorit
hidrokarbur, shogérité e sektorit elektroenergjetik, shogérité e furnizimit me ujé, shogérité gé
kryejné aktivitet ago-industrial, etj. (gé pothuajse térésisht lidhen me infrastrukturén kritike), ato
nuk kané raporte direkte institucionale me kété bashki, do té duhet gé pér Vlerésimin e Riskut pér
kéto aktivitete té zbatohen pércaktimet e pikés 2 té nenit 43 té ligjit nr. 45/2019 (nen gé i referohet
Infrastrukturés kritike), duke kérkuar gé institucionet publike, strukturat gendrore dhe vendore apo
subjektet private gé kané né administrim apo pronési infrastrukturé kritike t@ hartojné dhe
pérditésajné dokumentin e vlergsimit té riskut nga fatkegésité, si edhe planin pér emergjencat civile,
té cilat i paragesin né Agjencing Kombétare t& Mbrojtjes Civile pér géllime planifikimi dhe analizimi,
si dhe né Bashki.

Pérgatitja e dokumentit pér Vlerésimin e Riskut nga Fatkegésité (pérfshiré edhe Vlerésimin e Riskut
Teknologjik) dhe mé tej edhe pérgatitja e dokumentit t& Strategjisé p&r Reduktimin e Riskut, sidhe e
Planit t& Veprimit né rast fatkegésie, do té shérbejné jo vetém pér té ulur mundésing e ndodhjes sé
fatkegésive né krejt territorin ¢ Bashkisé Patos, por gjithashtu edhe pér té siguruar standarte né
planifikimin dhe zhvillimin e garantuar ekonomik dhe social té komunitetit té banoréve té kasaj
bashkie, duke pérfshiré si investimet né sektorét ekonomiké/teknologjiké, po ashtu edhe ato né
aktivitetin bujgésor dhe turistik né kété bashki.



B. SFONDI

B.1 SITUATAT GJEOGRAFIKE DHE ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

B.1.1 POZICIONI GIEOGRAFIK

Bashkia e Patosit kufizohet né veri dhe peréndim: me bashkiné e Fierit, né jug me bashking e
Mallakastrés dhe né lindje me bashking e Roskovecit me njé sipérfage prej 82.5 km2. Lartésia
mesatare e kodrave éshté 200-300 m mbi nivelin ¢ detit e cila zbret né Patos né njé lartési prgj 52 m
mbi nivelin e detit dhe vazhdon meé tej né drejtim té fushés sé Myzegesé.

Kryeqendra e Bashkisé éshté gyteti i Patosit. Sipas Censusit té vitit 2011 bashkia e re Patos ka njé
prej 22.959 banorésh ndérsa né regjistrin civil rezultojné banues 42.73 banoré. Territori | bashkisé sé
re éshté B2.5 km? dhe me densitet popullsie éshté 278.3 banoré pér km?2 Kjo bashki nga 3 njési
administrative: Patosin, Zharézén dhe Ruzhdien. Bashkia ¢ Patosit ka nén administrimin e saj njé
gytet dhe 18 fshatra. Baseni naftémbajtés i njohur si “Patos-Marinza” éshté zona historike mé e pasur
me nafté né Shgipéri dhe sot vijon t& prodhojé shumicén dérrmuese t& naftés bruto né vend. Pér
shumé vite burimi kryesor ekonomik kané gené sektorét e nafté-nxjerrés. Tanimé po shohim njé
pérgendrim meé t& madh té sektorit té bujgésisé dhe agrikulturés. Sipas té dhénave té kaluara, me
perjashtim te ish komunes Zharrés, zonat e tjera si Patosi dhe Ruzhdia kané si burim kryesor
ekonomik té ullirit dhe tregtimin e nénprodukteve té tij, té cilat favorizohen dhe nga veté relievi
kodrinor i késaj zone,

5i dhe veté Bashkia Patos edhe té gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e Qarkut Fier.

Figura 1 - Harta Administrative e Boshkisé Patos, sikurse &shté pércaktuar né ligiin. Nr. 115/2014, daté
31.7.2014, si dhe sipas https://qeoportal.asig.gov.al/map/Pauto=true

Mé figurén 1 jepet Harta Administrative ¢ Bashkisé Patos, sikurse éshté pércaktuar né ligjin. Nr.
115/2014, daté 31.7.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té geverisjes vendore
né Republikén e Shqgipérisé”.

Bashkia Patosit éshté pjese integrale e territorit dhe administrimit te Qarkut Fier. Qyteti i Patosit,
gendér e Bashkisé ndodhet 7 km né jugperéndim te gytetit te Fierit. Territori administrativ i bashkisé
me njé sipérfage prej 84.61km?, sipas ndarjes se re administrative, shtrihet ne koordinatat 40°45'30"
ne veri, 40°37'09" ne jug, 19°45'33" ne lindje dhe 19°35'12" ne peréndim sipas sistemit koordinativ



UTM 34N . Ne territorin e bashkisé kalojné akset kombétare Fier-Ballsh-Tepelene (SH4V) dhe Fier-
Berat (SH73) si dhe hekurudha Fier- Ballsh (aktualisht jo funksionale).

Zona kodrinore pérfshin gjysmén jugore te territorit te késaj bashkie e cila fillon nga Patosi ne veri
deri ne Visoké ne jug. Kodrat kane lartési te ndryshme ku mhbizotérojné ato me lartésité rreth 200
deri 350 m mbi nivelin e detit [mnd) pér lartésité maksimale te tyre, te cilat takohen me shume ne
pjesén jugore, arrijné deri ne rreth 600 m mnd. Zona kodrinore ndérpritet nga pérrenj te shumte. Ne
pjesén e poshtme te pérrenjve me te médhen| ka tarraca te vogla aluviale-proluvial te cilat kultivohen
dhe kane rendési te madhe pér ekonoming lokale. Zona fushore pérben pjesén veriore te territorit
te Bashkisé Patos. Kjo zone bén pjese ne skajin jugor te fushés se Myzegesé dhe ne gendér te 33j
vendoset fshati Zharréz, Lartésia e fushés luhatet rrath 4 deri rreth 10 m mnd, kurse kodrinat e buta
rreth saj kane lartési maksimale rreth 50 m mnd.

B.2 POPULLSIA

Sipas Censusit t& vitit 2011 bashkia e re Patos ka njé prej 22.959 banorésh ndérsa né regjistrin civil
rezultojné banues 42.732 banoré. Sipas té dhénave t& gjendjes civile, dendésia e popullsisé s& Patosit
éshté 518 banoré pér km?, ndérsa sipas Censusit dendésia e popullsisé éshté 278,3 banoré pér km?.

Numri i Popullsisé /  Numri i Popullsisé /

MNjésia Numri i L : Dendésia Dendésia
Lk Aﬁmir!listratiue fshatrave Sipcriatiy kv banaoré [ km? banoré f km?{Gjendja
{Census 2011) Civile 31.12 2022)
1 PATOS, Qytetl 29.16 15397
2 RUZHDIE, 12 23.34 2325
3  ZHARES; 2 30.09 5234
BASHKIA PATOS 41 B2.5 22.959/278.3

Tabela 1 - Numri i popullsisé sipas njésive administrative t& Bashkis& Patos

Njésia Administrative Patos, regjistron numrin me te larte te banoreve duke pérfagésuar 67% te
popullsisé se bashkisé Patos. Vien te pérmendet njésia Administrative Ruzhdie, e cilat regjistron
vetém 2206 banore pér 2016. Ne njé kéndvéshtrim me te gjere Njésité Administrative periferike te
bashkisé Patos, pérmbajné njé numér relativisht te ulet banoresh duke mos kaluar 5000 banor.

Densiteti i popullsisé rezidente te Bashkisé Patos éshté 283.2 banore/km2, ku densiteti me i larte
regjistrohet ne gytetin e Patosit dhe densitetin me te ulet regjistrohet ne njésing administrative
Ruzhdie, duke shénuar njé vlere mete ulet se densiteti mesatar kombétar prej 97 banore/km?>

MNése krahasojmé diferencat e ndryshimit te popullsisé rezidente ndérmjet Census 1989 vérehet se
giate Census 2001-2011, ka njé pérshpejtim te rritmi te migrimit ne te administrative te Bashkisé
Patos. Rreth 30.3 % e ekuivalenti te popullsisé rezidente 2011, eshte larguar nga bashkia Patos gjate
viteve 1989-2011, kur 27.6% prej tyre jané larguar gjate 2001-2011 dhe vetem 2.7% jané larguar gjate
1985-2001.

B.3. ZHVILLIMI EKONOMIK

MNé territorin & administrohet nga Bashkia Patos kryejné aktivitetin e tyre njé séré subjektesh gé |
pérkasin sektorit teknologjik/industrial sikurse jané shogéria e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve,
ALBPETROL sh.a, shogéria e ndértimeve gé pérfshin edhe objekte té natyrés industriale dhe
energjetike ALBSTAR, disa subjekte g8 aktivitet t& tyre kang transportimin, depozitimin dhe tregtimin
e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre, si dhe pér mé tepér né territorin e késaj bashkie kané
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shtrirjen e tyre pjesérisht disa vendburime nafte, si dhe infrastrukturat e transportit dhe instalimet
teknologjike t& grupeve té puseve dhe té dekantimit té naftés, si Vendburimi | Naftés Patos— Marinéz
né depozitime ranore, si dhe Vendburimi i naftés Visoké né depozitime karbonatike.

Pavarésisht nga kontributet e Sektorit t& nxjerrjes <€ hidrokarbureve, bujgésia mbetet njé sektor
shuma i réndésishém pér zhvillimin ekonomik té zonés, duke rritur mirégenien ekanomike dhe duke
siguruar njé burim té& ardhurash lokale. Pér mé tepér, &shté sektori i shérbimeve private ai gé siguron
té ardhura pér zonén urbane, dhe kohét e fundit prej vitesh né kété njési vendore kané nisur
aktivitetet e tyre fasonét. Bashkia e Patosit sot ka njé ekonami t€ arientuar nga bujgésia. Patosi dhe
Ruzhdia kané si burime kryesore ekonomike kultivimin e ullirit dhe tregtimin e nénprodukteve té tij,
té cilat favorizohen nga relievi kodrinor i késaj zone.

Industrializimi i bujgésisé dhe gasja ne aktivitetet industriale ekzistuese éshté indikator i njé nevoje
pér force pune te kualifikuar, si ne arsimin profesional ashtu dhe né pérthithjen e kuadrove me arsim
universitar dhe pasuniversitar, Popullsia ekzistuese ka nevoje pér pérditésim periodik te dijeve ndaj
synohet krijimi i klasave te trajnimit pér te rritur ne gendrat komunitare ge do te vendosen ne
vendbanimet kryesore. Sigurimi i nje force pune te kualifikuar, me mjedise punésimi ne kushte
optimale do te shérbejé dhe si frenues | migrimit duke sjelle nje stabilizim dhe ndryshim te trendeve
demografike.

B.3.1 SEKTORI INDUSTRIAL

B.3.1.1 PASURITE MINERALE

E kushtézuar nga ndértimi gjeologjik, nuk shquhet pér shumallojshméri resursesh minerare, por pa
dyshim pasuria me e madhe e saj jané vendburimet e naftés dhe réra bituminoze.

B.3.1.2 VENDBURIMET E NAFTES

Nafta éshté zbuluar fillimisht ne Patos ne vitet 20-te te shekullit te kaluar ne ranoret e mesinianit.
MNe ate periudhe (1927-1929), Shogéria Anglo-Persiane e Naftés A.P.0.C. shpoi disa puse edhe ne
ronén e Patosit dhe me pusin P-9 (1929) zhuloi praning e naftes ne shtresat e ranoreve te suités
Driza. Nga viti 1930 ne Shgipéri punonin vetém shogérité italiane A.G.L.P. dhe A.LP.A. Ne vitin 1941
filloi edhe shpimii puseve pér shfrytézimin e vendburimit te ri te Patosit, por nuk ju arrit géllimit. Me
pas, ne vitet 1947-1948, u rifillua puna edhe ne kantierin e Patosit ku ne vitin 1949 u shpua pusi i
pare, ge u vu ne shfrytézim. Qe nga ajo kohe, me shume se 2.400 puse jané shpuar ne fushén e Palos-
Marinzes me thellési ge varion nga me pak se 300 m né mé shume se 1,900 m, dhe me thellésing ge
vjen ne rritje nga jugu ne veri. Shume prej kétyre puseve jané aktualisht jo ne shirytézim dhe njé
numér akama me i madh prodhojné ne nivele shume te uléta marxhinale.

Puset kane ne prerje shtresa ranore te vendosura ne njé interval te pérgjithshém prej rreth 250 m,
nga zona e ceket Goran ne zonat e thella te Marinzés, dhe shumica e rezervave te naftés ndodhen
ne zonat e Drizés ne mes. Prodhim ka pasur edhe nga vendburimi karbonatik i Visokes i cili ka edhe
ranaré. Megjithése fusha e Patos-Marinzés ka prodhuar tashme mbi 120 milioné fugi nafte gjate
historisé se saj 70 vjecare, ajo ka potencial ge te vazhdoje te jete njé prodhues | réndésishém pér
shume vite ne te ardhmen.

Diversifikimi | ekanomisé, modernizmi dhe industrializimi i bujgésisé ne funksion te dinamikave te
reja, do te ndikojné pozitivisht dhe ne pérmirésimin aspekteve sociale te zonave urbane dhe rurale
te bashkisé, duke rritur punésimin lokal, prezantuar njé inovacion teknologjik dhe rritur cilésing e
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shérbimeve dhe produkteve. Harmonizimi | investimeve ne ekonomi e turizém me investimet né
infrastrukturé e teknologji do te rrisé zonén e impaktit ekonomik té investimeve.

i ||| e \I Baks bt
i B - l \ ITARTA E PASTIRIVE MINERALE
Y : BASHEIA PATOS

! \ smmint (T i e

Bietaw s ol el

Figura 2 - Harta e pasurive minerale Bashkia Potos

B.3.1.3 RERAT DHE RANORET BITUMINOZE.

Rérat dhe ranorét bituminozé né territorin e bashkisé s& Patosit pérfagésojné shkémbinj
sedimentaré ranoré t& mbushur me bitum t€ shpérndaré ose né trajté ndérfutjesh, me ngjyré kafe
té errét deri né té zezé, sipas pérmbajtjes sé bitumit. Jané farmuar kryesisht si pasojé e tjetérimit té
shtratimeve té naftés. Bitumi né ranorét bituminozé ndodhet kryesisht i liré dhe vecohet nga
shkémbi gjaté pérpunimit té tij me tretésa organiké. Pérmbajtja e bitumit né ranorét bituminozé
gshté B-12% dhe me rrallé deri 25% t& véllimit.

Né territorin e bashkisé s& Patosit {Patos Fshat, Kasnicé dhe Visoké) rérat bituminoze gjenden ng
depozitimet e ranoreve t& miocenit (tortonianit]. Gjate viteve 80-té t& shekullit té kaluar filloi nxjerrja
e bitumit nga rérat bituminoze me ané té shkuméezimit né impiantin pérkatés t& ngritur né Kasnicé
prané Patosit.

B.3.2 SEKTORI | ENERGJISE

Energjia elektrike vazhdon t& jeté njé burim kryesor energjie jo vetém pér konsumatorét familjarg,
por edhe pér bizneset, industrité dhe institucionet. Burimet alternative té energjisé si dielli dhe era
apo energjia gjeotermale pérdoren shumeé pak, por potenciali gé ka kjo zoné pér t& pérdorur kéto
energji éshté i madh.

B.3.2.1 SEKTORI HIDROKARBUR

Vendburimi i naftés Patos — Marinzé, ndodhet né njé zoné té shtriré né rrethin e Fierit, nga Patosi
Fshat (Oficina e Vjetér) né Jug deri né Kallm-Bubullime né veri, duke u shtriré né bashkité Patos,
Roskovec, Fier dhe Lushnjé. Né ndértimin gjeologjik t& rajonit Patos-Marinzé, marrin pjesé
depozitimet ¢ kompleksit karbonatik t& mesozoit, Kenozoit, kompleksit flishor dhe flishoidal dhe té
Eocenit té Sipérm, Oligocenit dhe Miocenit t& Poshtém, té cilat ndértajné Katin e Poshtém Tektonik.
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Mé Katin e Sipérm Tektonik b&jné pjesé depozitimet e kompleksit terigien té Tortonian Messinianit
si dhe ato té Pliocenit. Kati i sipérm tektonik vendoset mhbi até té poshtém me mospérputhje
stratigrafike, kéndore dhe azimutale. Naftégazmbajtja e kétij vendburimi lidhet me depozitimet e
katit té sipérm tektonik, te Tortonian Messinianit. Né kéto depozitime vecohen kryesisht ato té
Messinianit ku ndahen 5 suita litologo-stratigrafike té emértuara nga poshté-larté: Bubullima,
Marinza, Driza, Gorani dhe Kugova.

Vendburimi i naftés Patos-Marinzé shtrihet né pjesén mé t& madhe té territorit t& Bashkisé Patos,
duke pérfshiré té tre njésité administrative, Ruzhie, Patos dhe Zharéz. Né territorin e bashkisé Patos
shtrihet Vendburimi i Patos-Marinzé-Bubullime shtrihet ne depozitimet e mesinianit dhe zhvillohet
né pjesen veriore si edhe jashté territorit te Bashkisé Patos. Kurthet naftégazmabjtése pér rajonin
Patos-Marinzé kane karakter shtresor, ato paragiten si monoklinale me kénd rénie 10-15 grade ne
drejtim te VP, Ky vendburim u zbulua me 1957, rezervat e llogaritura jané 25.190.791 tone nga te
cilat jané shfrytezuar 18.669.939 toné (Shérbimi Gjeologjik Shaiptar).

Aktualisht ky vendburimi shfrytézohet nga kompania "Bankers Petroleum- Lt.d. ne kuadér te
marréveshjes hidrokarbure me Qevering Shgiptare (VKM nr. V.K.M. nr. 477, daté 16.7.2004 “Pér
miratimin e Marréveshjes pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve né vendburimin Patos
Marinzeg”. (Me kompaning kanadeze “Saxon International Energy” Ltd.), si dhe kompania shtetérore
“Albpetrol” sh.a.

Fusha naftémbajtése e Patos-Marinzés, konsiderohet baseni tokésor me i madh naftémbajtés ne
Evropé, me njé rezerve prej 7.7 miliardé fuci nafte

—

Figura 3 - Instalimet e impionteve 1€ naftés brut né vendburimin Patos Marinéz {kompanio Bankers Petroleum
Albanio Ltd.)

Vendburimi Visoké&s, éshté zbuluar né vitin 1963 me rezultatin pozitiv t& pusit Visoké& 622. Ky
vendburim ndodhet né Periklinalin Jugor té strukturés karbonatike té varrosur té Patas-Verbasit me
shtrirje JL—VP dhe i pérket Brezit té Kurveleshit, ne depozitimet e Kreté — Paleogen {Cr.-Pg.).

Vendburimi i Visokés ndodhet né njé teren kodrinor jo shumé té thyer me kuoté gé varion nga 65 né
270m dhe nga piképamje tektonike vendburimi paragitet me ndértim dykatésor. Shtratimi i naftés
éshté i tipit hidrodinamik i varur me kontakt nafté-ujé té pjerrét, i cili zhytet né drejtim té jug-lindjes,
me sipérfage produktive fillestare 2200 ha.

Aktualisht ky vendburimi shiryt@zohet nga kompania "Terra Oil 5&iss” né kuadér te marréveshjes
hidrokarbure me Qevering Shagiptare (VKM nr. 90, daté 27.1.2009, “P&r miratimin & marréveshjes
hidrokarbure, pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve né vendburimin e Visokés, ndérmjet
Albpetrol, sha-sé dhe IEC Visoka, INC"), si dhe kompania shtetérore “Albpetrol” sh.a.
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Vendburimi i rérave bituminoze te Patosit (Patos Fshat dhe Visokg) pérfagéson njé strukture
monoklinale e cila ndértohet térésisht nga depozitimet molasike tortoniane, te cilat vendosen
transgresivisht mbi depozitimet me te vjetra. Ranoret bituminoze kane vazhdimesi si ne renie ashtu
edhe ne shtrirje me luhatshmeri te trashésisé se shtresave. Sipas Shérbimit Gjeologjik Shgiptar
rezervat e naftés kérkojné njé rivlerésim te rezervave gjeologjike me metoda bashkohore dhe
pérshtatur me teknologjité e reja te shfrytézimit te tyre. 5i material ndértimore kryesore ne Patos
jané ranat te cilat nxiren ne shtresat e gjera mesiniane si dhe zhavorret te cilat nxirren nga shtresat
konglomeratike te Serisé Rrogozhina.

MNé figurén 5 jepet Harta e shtrirjes sé Vendburimit té naftés Patos Marinzé, si dhe e vendburimit te
naftés Visoke, perfshirég edhe rrietet e transportit te naftés dhe té transportit t& gazit).

Horta & Vendburimeve dhe Infrostrukiuris
s& Naftes dhe Gazit né Garkun Fier

ROSKOVEC

Larkivry Pl

nwhbio Fatos

Figura 4 - Harta e shtrirjes s Vendburimeve t€ naftés Patos-Maorinzé dhe Visoké
B.3.2.1 A.- STACIONET E DEKANTIMIT

Impianti Qendror i Pérpunimit (CTF) né wendburimin Patos Maringz, & administrohet nga
kompania Bankers Petroleum Albania Ltd. ndadhet né territorin e Bashkisé Roskavec, por pér shkak
té pozicionit t& tij shtrihet né aférsi direkte té territoreve né administrim t& Bashkisé Patos. Ky
impiant lidhet me rriet tubacionesh té transportit t& naftés brut me depozitat e grupeve t& puseve
né kété vendburim.

Kapacitetet depozituese té Impianti Qendror | Pérpunimit (CTF), s& bashku me impiante té tjera
depozitimi t& naftés brut né kété vendburim jané rreth 100 000 m?® depozita pér naftén brut.

Depozitat e kétij stacioni trajtimi té naftés brut lidhen népérmjet njé tubacioni me depoziata né pikén
g |évrimit gé ndodhen né territorin ¢ Zonés Industriale Fier, né aférsi té terminalit té ngarkimit té
transportit hekurudhor,

Ndérkohé né aférsi té Impianti Qendror i PErpunimit (CTF) né vendburimin Patos Marinéz, ndodhet
edhe Stacioni i Dekantimit t& Naftés, Zharréz, i cili administrohet nga kompania Bankers petroleum
Albania Ltd., por aktualisht nuk éshté funksional. (Vémé né dukje gé né aspektin territorial
aodministrativ, CTF dhe jsh Stacioni i Dekantimit Zharréz ndodhen né Bashkiné Roskovec, por paré né

aspektin e rrezikut dhe riskut teknologjik ato trajtohen edhe né kuadér t& Bashkisé Patos.)
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Figura 5 - Pamjfe nga Impianti Qendror { PErpunimit (CTF) né vendburimin Patos Marinéz né, Vendburimi Patos
Marinéz ku operon kompanio Bankers Petroleum Albanio Ltd., si dhe edhe Stacioni i Dekantimit t&€ Naftés,

Zharréz. https://geoportal.asig.gov.al/map/Pauto=true

-. Stacioni | Dekantimit Visokg, lidhet me rrjet tubacionesh té transportit t& naftés brut me depozitat
e grupeve té puseve ng kété vendburim. Ky Dekantim pjesérisht administrahet nga kompania
“TERRAOIL SWI55”, (Figura 6) Kapacitetet depozituese té shogérisé TERRA OIL SEISS né kété impiant
pérbéhen nga:

- 2rezervuaré me kapacitet 5000m? secili
- Brezervuaré me kapacitet 1000 m? secili,

5i dhe disa rezervuareg me té vegjél.

Ndérkohé kapaciteti i Separatorit ku béhet dekantimi i ujit teknologjik shté 400 m3,

Gjithashtu pjesé e impiantit t& dekantimit jané edhe dy fura pér ngrohjen e produktit, njera prej té
cilave &shté né puné, né pérdorim té shoqgérisé TERA OIL SEISS.

Me kete stacion dekantimit ka edhe njé impiant té ngrkimit t& naftés né autobote. .

Figura & -Pamje ngao impianti i dekantimit Visoké, Vendburimi Visoké ku operon kompaonia TERRACIL SWISS.

B.3.2.1.B AKTIVITETI | TRANSPORTIT TE NAFTES DHE GAZIT

Territori | Bashkise Patos pérshkohet nga njé rrjet | dendur | tubacioneve té transportit té naftés brut,
gazit natyror dhe nénprodukteve té naftés, tubacione té cilat né pjesén mé té madhe jané né gjendje
teknike jo t& miré pér shkak té mospérdorimit dhe t& mos mirémbajtjes. (Figura 2 mé sipér)
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Kéto rriete tubacionesh lidhnin vendburimet e naftés me stacionet e dekantimit dhe kéto té fundit
me ish-rafinerité e pérpunimit té naftés brut {Uzina e Pérpunimit t& Naftés brut, Fier; dhe ish KPTHN
Ballsh). Kéto rrjete té transportit t& naftés brut jané té vjetra dhe té amortizuar dhe pothuajse
térésisht jashté funksionit. Gjithsesi ato pérbéjné rrezik t& mundshém pér aksidente pér shaka té
mbetjeve t& sasive té naftés gé ende mund t& ndodhen né kéto tubacione.

Njé réndési té vecanté kané patur edhe tubacionet e transportit t€ gazit shogérues t& naftés, té cilét
bénin transportin e kétij gazi nga vendburimet deri né objekte ku ky gaz pérdoresh. Aktualisht edhe
ky rrjet gazsjellgsi éshté pothuajse jashté pérdorimit.

B.3.2.2 SEKTORI | ENERGJISE ELEKTRIKE

Patosi furnizohet me energji elektrike nga nénstacioni i Patosit me fiderat pérkatés. Té gjithe fiderat
gé furnizojné Patosin kané njé nivel tensioni & KW, Fiderat gé furnizojné gytetin ¢ Patosit jané fiderat
gé dalin nga nénstacioni | Patosit. Potosi ka njé nénstacion elektrik 35/6 KW té pajisur me 4
transformatoré me fugi 5,6 MVA, 5,6 MVA, 5,6 MVA dhe 3,2 MVA.

Né territorin e Bashkisgé Patos linjat e tensionit té larte 110KV shtrihen né njé gjatési prej 9.6 km,
Linjat e tensionit t& larté 220 KV shtrihen né njé gjatési prej 10 km

5i furnizimi, transmetimi dhe shpérndarja e energjisé elektrike b&het né bazé dhe pér zbatim té
legjislacionit pérkatés né fugi, ligii nr. 43/2015, daté 30.04.2015, “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, | ndryshuar, si dhe té akteve nénligjore t& nxjerra né baze dhe pér zbatim ta tij.
Flukset e Energjisé

MNé Bashking e Patosit ndodhen burimet naftémbajtése te Patosit. Ne Bashki ka mbi 150 ha zone
pusesh, ndonése kéta burime nuk pérdoren pér te prodhuar dhe hedhur energji ne treg, par
eksportohen.

LI SRR 7 L
AT 2

Figura 7 - Flukset e energjisé Bashkia Patos

MNga kjo zone pérfitohet pjesa me ¢ madhe e hidrokarbureve ne rang kombétar. Territori ka
potenciale pér shfrytézimin e energjisé diellore, fale njé rrezatimi prej 1450-1650 kWh/m?.
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Shpérndarja territoriale e diellzimit ne rajon arrin mbi 2700 ore. Ky potencial éshté njé mundési e
mire pér pérdorimin e paneleve diellore pér prodhim te energjisé.

Popullata ende pérdor si burim kryesor energjing e prodhuar mbi baze hidrike, kjo energji nuk
prodhohet ne territorin administrativ, pasi pasurité hidrike nuk jané te pérshtatshme ne kété
segment. Sipas INSTAT ne garkun Fier burim kryesor pér ngrohje vazhdon te jete energjia elektrike,
garzi i |&ngezuar i naftés (GLN), si dhe |énda drusore, trend ky ge duke pare pasurité energjetike dhe
konsideruar démtimin e zonés natyrore ne Patos, duhet kthyer drejt burimeve alternative: energji
diellore dhe gaz natyror. Pérdorimi i gazit natyror si pér ngrohje ashtu dhe pér gatim &shté njé
mundési konkrete pasi krahas pasurive natyrore ge gjenden né Territor ne territorin e Bashkisé
Roskovec (vetém 12 km larg gytetit te Patosit) kalon TAP dhe éshté ndértuar stacioni i kétij gazsjellasi.

Mé figurén 9 jepet Harta e shtrirjes sé rrjetit elektrik né bashking Patos, tensioni i larte dhe i mesém.
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Figura 8 - Horta e shirirjes sé rifetit elekirik né bashkingé Patos, tensioni i lorté dhe | mesém

B.3.2.3 RRIETI | SHPERNDARRJES DHE TREGTIMIT TE NENPRODUKTEEV TE NAFTES [IMPIANTE TE
TREGTIMIT ME SHUMICE DHE STACIONE KARBURANTI DHE GLN)

Furnizimi me |éndé djegése (karburante dhe Gaz té Léngézuar té Naftés — GLN) éshté njé nga burimet
e réndésishme energjetike qé plotéson nevojat e konsumatoréve té ndryshém edhe né bashking e
Patosit, por edhe pér pérdorim pér ngrohje ¢ gatim né shérhime [hoteleri, restorante) dhe né
sektorin rezidencial

Rrijeti i furnizimit me |€ndé djegése (karburante dhe GLN) béhet kryesisht népérmjet stacioneve té
tregtimit t& léndéve djegése (pér tregtimin me pakicé) dhe pargeve t& depozitave (pér tregtimin me
shumicé), té cilat pérfagésojné instalime teknologjike pér depozitimin dhe tregtimin e
nénprodukteve té naftés, pérfshiré edhe GLN depozitimi i t€ cilit béhet né pajisje nénpresion.

51 kudo né Shaipéri, edhe né Bashking e Patosit, projektimi, ndértimi dhe operimi | stacioneve té
karburanteve dhe pargeve té depozitave té |Endéve djegése (karburante dhe GLN) béhet né bazé
dhe pér zbatim té dispozitave té ligjit nr. 8450, daté 24.02.1999 “P&r pérpunimin, transportimin dhe
tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar né respektim té ploté té kritereve
té projektimit dhe rregullave teknike t& miratuara me Urdhérin e Ministrit nr. 184, daté 05.07.2005,
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"Pér miratimin e kushteve teknike dhe normave te projektimit pér impiantet dhe instalimet gé
shérbejné pér transportimin, depozitimin dhe tregetimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre”.

Ndérkohé& qé& ndértimi dhe shfryt&zimi i stacioneve té karburantit dhe pargeve té depozitave té
léndéve djegése dhe GLN béhet né bazé dhe pér respektim té dispozitave t€ legjislacionit pérkatés
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit. (Ligji bazé éshté ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar. Procedurat e miratimit t8 lejes pér ndértimin e
kétyre objekteve dhe pér pérdorimin e tyre béhen sipas VKM Nr, 408, daté 13.5.2015, “P&r miratimin
e rregullores sé zhvillimit té territorit”, | ndryshuar, dhe konkretisht me leje nga Késhilli Kombétar i
Territorit, referuar germes rr té€ nenit 19 t& késa) VKM-je.

Duke ju referuar Njésive administrative né Bashking Patos, disponimi i impianteve teknologjike gé
pérbéhen nga Impiante té depozitimit dhe tregtimit me shumicé té nénprodukteve té naftés,
Stacione té shitjes s& karburanteve dhe t& GLN, si dhe Instalime nen presion sipas kétyre
njésive né Bashking Patos, éshté si né tabelat e mé&poshtme:

Nr. Emri | Subjektit Adresa MIPT Tipi Pajisjes Véllimi (Litra) Fugia
1 Krasnigi SA (Lorial) Patos-Fier K 32627418 M 6400
2 Leonard Mato Patos Fier L63329401C Rez. Gin 1000
3 Picari Patos-Fier K027154335 Rezervuar Ajri 3000

Tabela 2 - Instalime t& GLN dhe t€ pajisjeve nen presion, Bashkia Patos
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Figura 3 - Vendndodhja e Stacioneve (€ tregtimit té GLN, né territorin e Bashkisé Patos

Instalimet teknologjike t& stacioneve t& tregtimit t€ [éndéve djegése (pér tregtimin me pakicg) dhe
pargeve té deporzitave (pér tregtimin me shumicé) né Bashking Patos, pér shkak té natyrés me
rrezikshmeéri té larté té produkteve gé transportohen, depozitohen dhe tregtohen, pérbéjné objekte
né pérfagésojné rrezik teknologjik té njé shkalle té larté rreziku, por gé duke patur né konsideraté
kérkesat shumé té larta teknike né ndértimin dhe operimin e tyre mundésia e ndodhjes sé rrezikut
gshté relativisht e ulét.
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Vendndodhja e depozitave

5 - Stacionet ne aksin rrugor Fier - Patos, Bashkia Patos

Rruga Potos - Fier, Mbyet, Fier
Rruga Fier-Patos, Mbyet, Fier
Rruga Patos-Fier, Grize, Paftos
Rruga Potos - Fier, Grize
Rruga Fier - Patos, km 7, Patos

ASLLAMAJ - OIL -2015 Portéz, Patos Fshat, Fier

Rruga Patos - Ballsh, Portéz, Fier
Rruga Fier - Patos, Portez, Fier

Lagja e Re, Patos, Fier

Nr. Subjekti
i JOTl
2 GRAMOZCENE
3 | DS
4 S0IL
5 PETROLSPECIAL
3]
7 GENI-OIL
8 KRASNIOI SA
6 - Stacionet né Bashking Patos
a LORIAL
10 HAZIZAI 05

11 ANDIPETROL 2005

Lagja "M, Matohiti”, Patos
Lagjja 28 Marsi, Patos, Fier

NIPTI

163423456C
1629034947
1634234631
163423500R
K 83323403 M
L530128401 G
L 133198403 1
K32627418M

K328154200
K73130401B
Ko2805406D

Kapaciteti

84 dhe 5 per GLN m3

88 000 litra

56 000 litra + 5 000 GLN
50 000 litra & 5 000 GLN
52 000 litra & 15 000 GLN
60 000 litra

30 000 litra & 4850 GLN
56 300 litra & 6 400 GLN

12 600 litra
45 000 litra

Tabelo 3 - Stacionet e tregtimit i€ karburanteve gé kané edhe GLN pér automjete, Bashkia Potos (Sipas
infermacionin e ISHTI, shkresa nr. 10220/1, daté 21.12.2022)
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Figura 10 - Vendndodhjo e Stacioneve té tregtimit té karburanteve g€ kané edh GLN pér automjete, né

territorin e Boshkisé Potos

Duke gené se analizat dhe vlerésimit do té béhen mbi bazén e Njésive Administrative dhe mé tej né
nivel bashkie, né pérpunimin e kétyre t& dhénave dhe hedhjen e tyure né GIS, jané pérfituar tabelat
si mé poshté (Tabela nr. 4)

Mr.

[ e ot

Emri i Subjektit
Alb Petrol 5H.A.
Petrol Special
krasnigi 54
Soil sh.p.k
Olsi shpk [Bolv oil)
Hazizaj 05

Lloji Lloji 2 Bashkia
Instalime te # nen presion Gaz PATOS
Autogaz Mafié &Gaz PATOS
Mafte FATOS
Autogaz Mafté &Gaz FATOS
Mafté PATOS
Mafte FATOS

Mjésia Administrative
PATOS
PATOS
PATOS
PATOS
PATOS
PATOS
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7  Andi Petrol Mafte FATOS PATOS

8 Bolv Uil 5ha Nafte FATOS PATOS

8  Dlsishpk Autogaz Mafté &Gaz PATOS ZHAREZ
10 Eranxhi 2016 Mafte FATOS ZHAREZ
11 Alb Petrol Sha Nafté PATOS ZHAREZ
12  Celaj13 Rez. Gin Gaz PATOS RUZHDIE

Tabelag 4 - impiantet dhe instalimet e depozitimit dhe tregtimit te nénprodukteve te naftés — Potos. ((Bozuar
né pérpunimin qé u shté héré té dhénave nga eksperti GIS, sipas informacionin e ISHTI, shkresa nr. 10220/1,
daté 21.12.2022))

Gaz Mafté Mafté & Gaz Grand Total
PATOS 1 5 2 S
RUZHDIE 1 1
ZHAREZ 2 1 3
Total 2 7 3 12

Tabela 5 - Shpérndarfa sipas Njésive Administrative e impionteve dhe instolimeve {€ e depozitimit dhe tregtimit
te nénprodukteve té noftés — Potos (Bozuar né pérpunimin gé u Eshté béré té dhénove ngo eksperti GIS, sipas
informacionin e ISHTI,

Né hartén né vijim, paragiten vendndodhja e Stacioneve té tregtimit té karburanteve dhe te GLN
pér automjetet, né territorin e Bashkisé Patos.

ROSK I;;éjanda

—~ Pikat e Karburanteve
a Gaoz
L] Matre

L] Hoke & Gaz

KUJ'HHI"F A

..
1 |
{ KURJA

Figura 11 - Vendndodhja e Stacioneve té tregiimit t& karburanteve dhe te GLN pér automjete, né territorin e
Bashkisé Patos.

Edhe né rastin e stacioneve té tregtimit t& léndéve djegése dhe pargeve té depozitave pér
nénproduktet e naftés dhe GLN, rreziku teknologjik éshté i sé njéjtés natyré Hi-Lo (High risk, Low
propability).

Edhe pér rastin e Vlerésimit t& Riskut Teknologjik né Bashking e Patosits jané patur né konsideraté
dhe jané analizuar edhe rreziget e mundshmé gé mund té ndodhin né aktivitetin e transportimit,
depozitimit dhe tregtimit t& nénprodukteve té naftés né stacionet e tregtimit té karburanteve
{tregtimi me pakicé) dhe parget e depozitave (tregtimi me shumicé).
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B.3.3 SEKTORI BUIQESOR

Kushtet klimatike t€ zonés sé bashkisé Patos jané té favorshme pér zhvillimin e shumé kulturave
bujgésore si drithérat, ullishtat, vreshtat dhe frutat e tjera. Sipérfagja e bashkisé sé re ka njé
sipérfage toke bujgésore té barabarté me 5,990 ha, nga t2 cilat 46.7% ka karakter fushor dhe 53.3%
shtrihet né kodra té uléta. N& bashking Patos llogaritet se 60ha pemishte me rreth 30000 rrénjé pemé
frutore dhe 1400 ha ullishte me rreth 51000 rrénjé ullinj. Sipérfaget e tokés bujgésore né njésité
administrative Patos dhe Zharréz jané pérkatésisht 2434 ha dhe 2457 ha.

B.3.4 SEKTORI | TRANSPORTIT

B.3.4.1 TRANSPORTI RRUGOR

Bashkia Patos ka gjithse] 274.1 km rrugé, nga té cilat 179.3 jané rrugé rajonale dhe 94.8 rrugeé
rurale. Territori | bashkisé pérshkohet nga njé rrjet modest kombétar rrugor, ku dominojné dy
rrugé kombétare: SH4 e vjetér, Fier. - Visoka, e kategorisé C;5H73, Kurbat e Patosit - Velemishté
(Berat), e kategorise C.

Mé Figurén 6 paragitet skema e shtrirjes & infrastrukturés sé transportit rrugor (pjesé e
infrastrukturés kritike) né Bashking e Patosit.

= ] &

Figura 12 - Shtrirfa e infrastrukturés sé transportit rrugor né Bashking e Patosit

B.3.5 RRIETI | FURNIZIMIT ME UJE

Ujasjellés Kanalizime Patos, aktualisht i inkuadruar né shogéring Ujésjellgs Kanalizime Fier,
administron njé rrjet ujésjeliés prej 89 kmn, nga té cilat 27 km éshté rrjeti kryesor dhe 62 km rrjeti i
shpérndarjes. Kompania ofron shérbimin e furnizimit me ujé té pijshém pér 26.35 mijé banoré dhe
ka 5.845 klienté té regjistruar, nga té cilét 1.843 konsumatoré jané té pajisur me matés konsumi.

UK Patos sh.a i krijuar ne Dhjetor te vitit 1996 dhe gé aktualisht gé& nga 1 lanari 2023 éshté pérfshiré
né UK Fier sha., operon ne furnizimin me ujé te zonés urbane dhe rurale te késaj bashkie. Mbulimi
me shérbimin e furnizimit me ujé te pijshém ne zonén urbane é&shté mbi 70% kurse ne zonén rurale
afro 30%. Vazhdimésia ¢ kohézgjatjes se shérbimit te furnizimit me ujé éshté mesatarisht mbi 6
ore/dite. Burimet e furnizimit me ujé jané pus-shpimet ekzistuese dhe sistemet funksionojné me
ngritje mekanike. Me poshté jepen karakteristikat e secilit prej sistemeve te furnizimit me ujé pér
bashkiné Patos.
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Pér shkak te rezervave te vogla te ujerave néntokésore furnizimi me ujé i gytetit te Patosit si dhe te
fshatrave te késaj bashkie &shté mjaft problematik. Furnizimi me ujé i fshatrave behet kryesisht nga
burime te vegjél lokale si dhe nga puse fshati (puse shiépiake te gérmuar me diametér te madh).
Pothuaj se te gjithé fshatrat nuk kane furnizim te centralizuar me ujé pérvec disave ge jané lidhur me
ujésjellésin e gytetit te Patosit.

Furnizimi me ujé i Patasit behet nga zona e tarracave aluviale te lumit Vjosa ne zonén e Varibopit. Uji
fillimisht (para vitit 1990) éshté marre nga 3 puse me thellési rreth 40-50 m secili me vane rreth vitit
2005 jané bere edhe dy puse te tjeré sepse njé pus i vietér pésol njé defekt. Aktualisht pér furnizimin
me ujé te Patosit punojné dy puse (njé i vjetér, dhe njé ri), por i vjetri éshté& me defekt (ka rréshgitje
kolone).

Figura 13 - Stgcioni | ujit né pus-shpimet Varibop (furnizim me ujé i Patosit)

MNe vitin 2017 ishte bere njé projekt i ploté pér ujésjellésin e Patosit ne te cilin parashikohet shpimi i
katér puseve te rinj me prurje te pérgjithshme 200-220 I/s s dhe pérmirésimi rrénjésor i tubacionit
pércjellés sidhe aii shpérndarjes. Mbas ndértimit t& ujésjellésit t& ri gyteti i Patosit si dhe disa fshatra
te késaj bashkie ge jané lidhur me te do te kené nj& pérmirésim rrénjésor te furnizimit me ujé te
pijshém. Mire funksionimi dhe jetégjatésia e ujésjellésit te ri do varet nga eliminimi i ndérhyrjeve te
pa ligishme ne linjat e ujésjellésit.

Né Figurén nr, 14, paragitet skema e shitrirjes sé infrastrukturés furnizimit me ujé (Flukset e ujit) né
Bashking e Patosit.

v AR N R R Lo izne dhe Bunime e Faminemt me O
............ ) £ Boiakic P

[ T

e,

Figura 14 - Flukset e ujit ne Bashkiné e Patosit, si dhe Vendndodhjo e depove/rezervuaréve pér furnizimin me
ujé té Patosit dhe njésive administrative né Bashking Patos
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MNé Tabelén nr. 6, né vijim jepet Vendndodhja e depove/rezervuaréve pér furnizimin me ujé té Patosit
dhe njésive administrative né Bashkiné Patos

Vendndodhja depos / s Zonés adm. Vendudonhia Vol.i Nu""["..l &
Nr. reTErUaTE depos / Q& i shérben e depos / deyos popullsisé gé
h rezervuarit rezervuarit i shérben
rend | Njfsio Administrative L.K. Patos Njésia Emértimi m ar.

1 | NJ/AD Patos Dukas Breg | Depo 2000m3 Patos Dukas Breg 2000 | 14250

2 MJ/AD Patos Rérés Depo Réres Patos Rérés 250 1830

3 | NJ/AD Patos Margéllic | Depo Margéllic Patos Margéllic 200 630

4 MNJ/AD Rushdie Depo kasnicé Kasnicé kasnicé 100 350

5 MI/AD Patos Depo Kugar Patos Kugar 100 300

6 | NI/AD Patos epa K fatos | Kiger oy TW

7 | NJ/AD Patos Depo Kugar Patos Kugar 35 100

8 | NJ/AD Cakran Depo Meméz Cakran Meméz 500 Depo shuarse
9 | NJ/AD Zharréz Depo Beline Zharréz Beline 100 960

10 | NJ/AD Zharréz Depo Verbas Zharréz \Verbas 250 2200

Tabela 6 - Vendndodhja e depove/rezervuaréve pér furnizimin me ujé té Patosit dhe njésive ndministrative né
Bashking Patos

Shpérndarja: Nga dy rezervuargt ne Varibobit (Njésia Administrative Cakran, Bashkia Fier),
népérmijet linjés kryesore drejt dy zonave, zona e méngjesit dhe e pasdites Varibob. Nga rezervuari |
Vjosés népérmjet linjés kryesore drejt dy zonave, zona e meéngjesit dhe e pasdites Viose. MNga
rezervuari i Kreshpanit dalin dy linja kryesore, njé linje Kreshpanit dhe tjetra drejt Gjorgos. Rezervuari
tjetér me njé linje nga rezervuari drejt dy zonave té meéngjesit Kreshpan dhe Gjorgos dhe zonz e
pasdites Kreshpan. Nga rezervuari 500 m? i Kreshpanit dalin dy tubacione kryesore. Njéra shkon ne
Cakran dhe tjetra ne Kasnicé ge ndahen zona e méngjesit ne Cakran i Ri dhe zona e pasdites Kasnicé.
Nga rezervuarii Lalarit, me linje kryesore lidhen dy zona, zona e méngjesit dhe zona e pasdites Lalar.
MNga tubi dérgon ujé rezervuari Kasnicés népérmjet nja pusete e manipulimit ne Banaj dérgohet ujé
ne zonén e méngjesit Banaj. Nga rezervuari Rérés (Njésia Administrative Patos), dalin dy linja
kryesore ge furnizojné dy zonat e méngjesit dhe pasdites te Lagjja M. Matohiti.

Sistemi i furnizimit me ujé Dukas-Coban (Njésiz Administrative Patos), pérdor njé pus me pompe
zhytése ne Dukas-Coban i cili akumulon ujé ne rezervuarin 250 m3. Dérgimi kryhet nga njé tub celiku
ge dérgon ujé ne stacion e pompimi te ngritur afér rezervuarit, i cili me pas pompon ujé ne lagjet e
fshatit. Klorinimi 1 ujit kryhet ne ményré manuale duke tretur klorin neper kova dhe mé pas duke i
hedhur direkt ne rezervuar. Shpérndarja kryhet nga stacioni pompimit Dukas Coban népérmjet 5
tubacioneve kryesore ge furnizojné fshatin Dukas. Tubacionet kane gjatési 35 m dhe diametér DN
159,

Sistemi i furnizimit me uj& Manekaj, pérdor 4 puse me pompa zhytése pérkatése ne fshatin Manekaj
te cilat akumulojné ujé ne depon me kapacitet 150 m?, Dérgimi kryhet nga katér tuba celiku nga secili
pus ge me pas bashkohen ne nja tub celiku ge dérgon ujé rezervuarin 150 m>. Népé&rmjet nja stacioni
e pampimi te ngritur afér rezervuarit uji dérgohet ne lagjet e fshatit. Klorinimi i ujit kryhet ne ményre
manuale duke tretur kiorin neper kova dhe me pas duke i hedhur direkt ne rezervuar.

Shpérndarja: Nga stacioni pompimit Manekaj népérmjet 1 tubacioni kryesor uji dérgohet deri ne
pesetén e manovrimit nga ku dalin tre tuba: Linja e pare dérgon ujé ne fshatin Manekaj. Tubacioni
ka gjatési prej 1525 m dhe diametér DN 20. Linja e dyte dérgon uj@ ne depo Kugar, (Njésia
Administrative Patos), nga ku del njé linje pér fshatin Kugar ge furnizohen dy zona, zona e méngjesit
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dhe e pasdites Kugar. Tubacioni ka gjatési 2204 m dhe diametér DN 108. Linja e trete dérgon ujé ne
depon Margellicgs, nga ku del njé linje pér fshatin Margellic ge furnizohen dy zona, zona e méngjesit
dhe e pasdites Margellicé. Tubacioni ka gjatési 21 m dhe diametér DN 1589,

B.3.5.1 UJERAT NENTOKESORE

B.3.5.2 HIDROGIEOLOGJIA

Territori i Bashkisé Patos ne térési nuk éshté i pasur ne ujera néntokésore. Sikurse duket ne hartén
hidrogjenlogjike té Shqipérisé (Figura B) pjesa me ¢ madhe e s3] mbulohet nga shiresa ujémbajtése
te va ose shume te varfér ne ujera néntokésore. Shtresat me te pasura ujgmbajtése ne zonén e
Patasit lihen me shtresat konglomeratike te Serisé Rrogozhina te cilat pérhapen ne sektorin at8
Kugar. Shtresat kongtomeratike kane trashési nga 1-2 metra deri ne mbi 20-30m dhe ndahen e
terrenit ato pérmbajné ujera me presion me veté derdhje. mund te japin me pompe nga 1 deri mbi
51/sujé

Ujerat néntokésore te Serisé Rrogozhina jané te forta, me mbetje te thate rreth 300-600 mg/| dhe
sipas ioneve mbizotéruese tipi hidrokimik HCO:-Mg-Ca. Rezervat ujor te serisé Rrogozhina jané te
pérshtatshme pér furnizim lokal me ujera néntokésore; ato nuk mund té furnizojné me ujé gendra
banimi apo objekte te tjera te réndésishme.

Shtresa tjetér ujembajtése e cila ka rezerva e vogla ujerash néntokésore éshté ajo e ranoreve te
mesinianit. Ranoret jané shume me te varfér me ujéra néntokésore se sa konglomeratet; prurjet e
puseve me ane te pompave zhytése mund te japin jo me shume se 0.5-1.01/s. Ujérat néntokésore té
shtresave ranore mund te pérdoren vet&m pér furnizim me ujé familjar.

Pjesa tjetér e territorit te Bashkisé Patos e cila pérbén sektorin me veriore te saj éshté shume e varfér
ne rezerva ujerash néntokésore; shkémbinjté ge e ndértojné até sektor karakterizohen nga tregues
shurme te ulet te filtrimit.

HARTA HIDROGIEOLOGIIKE

§ i BASHKIA PATOS

L1 BT
ROSKOVECT : B ——

Figura 15 - Harta hidrogjeologjike e zonés s& Bashkisé Patos
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C. VLERESIMI | RISKUT TEKNOLOGJIK

Duke patur né konsideraté gé aktiviteti industrial dhe teknologjité pérkatése lidhen me objekte gé
kané njé shtrirje té kufizuar hapésinore (territoriale) éshté evidente gé edhe rreziget e mundshme
gé lidhen me kéto teknologji pérgjithésisht do t& kené njé shtrirje relativisht té kufizuar rajonale
(ndashta né njé njési administrative, apo né njé bashki, por pa pérjashtuar edhe né zona mé té gjera).
Gjithsesi, né kété kontekst kur béhet fjalé pér vler&simin né nivel bashkie té rrezigeve teknologjike
dhe té risgeve pérkatése, pavarésisht shitrirjes “lokale” té aktivitetit teknologjik/industrial, gjithsesi
merret né konsideraté gé kéto aktivitete né pérgjithési kané njé pérhapje né disa bashki té Qarkut,
madje disa prej tyre edhe né té gjithé vendin. PEr mé tepér nése i referohemi sektoréve gé pérfshihen
né infrastrukturén kritike sikurse jana instalimet g@ pérfshihen né rrjetet e transmetimit té energjisé
glektrike, instalimet e sistemeve té gazsjellésve dhe naftésjellésve, instalimet e rrjeteve té
telekomunikacionit, etj., rrjeti hekurudhor, rrjeti i furnizimit me ujé, etj. megjithése rreziget dhe
fatkegésité e mundshme mund té jené lokale/rajonale, gjithsesi pasojat dhe démtimet do té kengé
ndikim jo thjesht rajonal, por mé gjeré edhe né nivel bashkie e apo edhe garku. Né kété ményré
trajtimi gé po behet pér vlerésimin e rrezigeve teknologjike né nivel bashkie merr né konsideraté
edhe kéto specifika t& aktivitetit industrial/teknologjik.

Mbéshtetur né eksperiencén e deritanishme né pérgatitjen e dokumentit pér Vierésimin e Riskut nga
Fatkegésité né Shgipéri (pérfshiré edhe Vlerésimin e Riskut Teknologjik, si dhe duke ju referuar sa
pércaktohet né dokumentin e pérgatitur nga Joint Research Centre (JIRC), “Rekomandime pér
Wlerésimin e Riskut Kombétar pér Menaxhimin e Riskut t& Fatkegésive né BE (2021)", né realizimin e
detyrés pér Vierésimin e Riskut Teknologjik né Bashking Patos, jané patur né konsideraté aktivitete
teknologjike/industriale gé lidhen me: Ndérprerje té infrastrukturés kritike, Aksidente kimike,
Aksidente té natyrés Natech, por duke patur né konsideraté edhe cka mund té lidhet direkt ose
indisrekt mé Kércénimet e sigurisé kibernetike, ose edhe me Kércénimet hibride,

Edhe pér rastin e Bashkisé Patos, vlerésimi i riskut éshté procesi i pérgjithshém gé pérfshin
identifikimin e riskut, analizén e riskut dhe vlerésimin e riskut. Megjithaté, kur zbatohet njé standard
i tillé né rastin e infrastrukturés kritike gé pérbén pothuajse krejt aktivitetin teknologjik/industrial né
territorin e Bashkisé Patos, ka disa céshtje g2 paragesin sfida ose kérkojné konsideraté té vecante.

Patja né konsideraté e impaktit t& madh gé shkaktojné né shogéri, ekonomi dhe mjedis, rreziget
teknologjike né rastin kur ato mund té ndodhin né rrethana gé lidhen direkt me aktivitetin
teknologjik, por edhe né rrethana g& mund té krijohen si pasojé e Fatkegésive Kaskadg, si dhe fakti
gé pér sektorét aktualisht aktivé té industrisg, teknologjité e instaluara kohét e fundit jané mjaft
moderng, béjné ge kéto aktivitete té konsiderohen gjithmongé e meé té sigurta. Gjithsesi, nga ana e
instancave pérkatése t& Shtetit Shgiptar gé mbulojné kéto aktivitete, éshté béré dhe pa béhet njé
puné e vazhdueshme pér ndértimin e njé kuadri té ploté té rregullave teknike dhe té sigurisé né
projektimin, ndértimin dhe operimin e impianteve dhe instalimeve teknologjike industriale.

Konkretisht paketa té plota pér rregullat teknike t& projektim, ndértim, operimit, si dhe té sigurisé
teknike, jané pérgatitur, miratuar dhe jané né fugi, pér aktivitetet:

- Né sektorin e prodhimit, transportimit, depozitimit dhe tregtimit t& nénprodukteve té
naftés,

- Mé sektorin e naftés dhe gazit natyror

- Mésektorin e energjisé elektrike

- Mé sektorin e industrisé jo-ushgimore
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- Né sektorin e furnizimit dhe shpérndarjes sé ujit.
Mbledhja e té& dhé&nave pér vlierésimin e riskut

Duke gené se vlerésimi i riskut teknologjik i referohet direkt aktivitetetit teknologjik/industrial, té
lidhur pothuajse térésisht pérsa ka té béjé me infrastrukturén kritike, mbledhja/grumbullimi i t&
dhénave né nivel bashkie mund t& konsiderohet njé parakusht sa teknik po ag edhe metodologjik
pér realizimin e Vierésimit té Riskut Teknologjik pér Bashking e Patosit, si pjesé e projektit térésor
pér Vlerésimin e Riskut nga Fatkegésité pér secilén nga bashkité e Qarkut Fier.

Né vlierésim té késaj domosdoshmeéri, mbéshtetur edhe né bashképunimin me Prefekturén e Qarkut
Fier si dhe me Agjencing Kombétare t& Mbrojtjes Civile ([AKMC), né kuadér té realizimit té projektit
pér Vleresimin e Riskut nga Fatkegesité né bashkite e Qarkut Fier nga ana e Grupit Teknik t& Punés
krahas mbledhjes sé informacioneve né kontakte direkte me subjekte dhe institucione, si dhe t&
dhénave nga literatura, jané pérgatitur dhe adresuar né subjekte dhe institucione té nivelit lokal dhe
gendror kérkesa specifike sipas fushés sé aktivitetit té tyre, pérfshiré edhe strukturat e institucionit
t& Bashkisé Patos.

Késhtu pér t& mundésuar mbledhjen/grumbullimin e t& dhénave né funksion té& pérgatitjes sé
Wleré&simit t& Riskut Teknologjik edhe pér Bashkiné e Patosit, nga ana e Prefekturés Fier jané adresuar
kérkesa pér informacion dhe t& dhéna nga:

-. Agjencia Kombétare e Mjedisit -. Shogéria ALBPETROL sh.a.
-. Shogéria ALBGAZ sh.a. -. Shogéria OST sh.a.
-. Shagéria OSHEE sh.a -. Ujesjellés Kanalizime Fier sh.a.

-. Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial
MNdérkohg, informacione dhe té dhéna do t& mblidhen edhe nga subjekte té tjera (pjese e
infrastrukturés kritike), gé kryejng aktivitet né territorin ¢ Bashkisgd Patosit, sikurse jané
administruesit e rrjetit rrugor dhe rrijetit hekurudhor né pérdorim, subjektet gé kryejné aktivitet
agro-industrial, etj.
Por edhe pér rastin e Bashkisé Patos sfidat e mbledhjes s& t& dhénave kané gené té shumta, kjo pasi
kérkesat pér té dhénat e analizés se riskut ndryshojne né varasi té situatés dhe detyrave gé duhet te
kryhen, duke pérfshiré nga masat parandaluese deri te vlerésimi i statusit né kohé reale dhe
vendimmarrja menjéheré pasi njé ngjarje kritike ka goditur nj& rajon. Burime té ndryshme
informacioni mund té plotésojné njéra-tjetrén pér té trajtuar situatat e ndryshme né ményré maé
gjithépérfshirése (p.sh. informacioni institucional, informacioni i krizés me burim nga media té
ndryshme).
Aksidente t& méparshme me bazé rreziget teknologjike né sektorét kryesoré té industrisg,
energjisé dhe té transportit.

Struktura e gjeré dhe mjaft komplekse e sektoréve té industrisé/teknologjisé, qé kané funksionuar
deri né vitet '90 té shekullit té kaluar, dhe pjesérisht ende funksionojné né territorin 2 Bashkisé Patos,
ku pérfshiheshin industria hidrokarbure, industria elektroenergjetike, industria mekanike, si dhe
industria agro-ushgimore e cila pérfshinte industring ushqgimore, industring e pijeve, industring e
produkteve t& mishit, etj., pas ndryshimeve politike té fillimit té viteve 1990, objektet kryesore té
kétyre industrive ose u shkatérruan ose ndaluan aktivitetin e tyre prodhues.

Sipasojé e rénies sé aktivitetit industrial, u degradua si industria ashtu edhe sistemet teknologjike té
instaluara, por né pérgjithési nuk paragisnin rrezige té kansiderueshme pér popullsing dhe pasuring
materiale t& gytetaréve.
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MNdérkohé, né kéta sektoré jané trashéguar instalime/infrastrukturé gé i pérkasin njé teknalogjie
mjaft té vjetér, si dhe gé mund té kené gené né kushte aspak té mira teknike, sikurse jané instalimet
e tubacioneve té transportit t& naftés dhe gazit, pjesa meé e madhe e té cilave kane gené jashig
pérdorimit. Gjithashtu té njé shkalle rreziku kané gené edhe mjaft nga ish godinat dhe instalimet gé
i pérkisnin industrisé mekanike/metalurgjike, etj.

Gjaté dy dekadave té para té& shekullit 21 jané marré njé sé&ré masash nga ana e institucioneve
pérkatése, por edhe ngs vet ndérmarrjet té cilat ende kané gené aktive, duke béreé edhe studime dhe
vlerésime pér gjendjen teknike teknologjike t& instalimeve dhe tubacioneve té deporzitimit dhe
transportit té naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre.

Gjithsesi, me gjithé arritjet mjaft pozitive gjaté periudh&s 2000-2021 né aspektin e pérmirésimeve
dhe zhvillimeve teknologjike né sektorét kryesoré té industrisé/teknologjisé dhe té transportit né
territorin e Bashkisé Patos gjaté keésaj periudhe kané ndodhur edhe mjaft ngjarje/fatkeqési g& i
referohen rrezigeve teknologjike, t€ cilat né mjaft raste kané shkaktuar edhe pasoja shumeé té rénda
dhe fatalitete pér jetét njerézore, si dhe démtime té médha té pronés dhe té mjedisit, ngjarje pér té
cilat éshté vlergsuar se kané patur njé ndikim té& ndjeshém né zhvillimet sociale dhe ekonomike té
vendit.

Né pérputhje me programin e ndértuar pér pérgatitjen e dokumentit pér Vlerésimin e Riskut
Teknologjik pér Bashking Patos, né bashképunim edhe me Sektorin e Mbrojtjes Civile né Prefekturén
e Qarkut Fier, gjaté periudhés Néntor 2022 —Janar 2023 jané grumbulluar informacione dhe té dhéna
nga institucionet dhe subjektet gé kané né objektin e tyre aktivitetin teknologjik (industrial) ngjarje
gé i referohen rrezigeve teknologjike, t2 cilat né mjaft raste kané shkaktuar edhe pasojz shume té
rénda dhe fatalitete pér jetét njerézore, si dhe démtime t& médha t& pronés dhe t& mjedisit, ngjarje
pér té cilat eshié vlerésuar se kané patur njé ndikim té ndjeshém né zhvillimet sociale dhe ekonomike
edhe t€ vet komunitetit n kété bashki.

Megjithése mesa duket ka rezultuar e vaéshitirg t& merren té dhéna me detajimin e navojshém pérsa
i pérket aksidenteve té natyrés teknologjike té ndodhura kryesisht né periudhén 2000 — 2021 (p.sh.
aksidentet nuk pérshkruhen nga njé kéndvéshtrim ekonomik, dhe pér kéto aksidente nuk jepet
periudha e zgjatjes sé tyre), gjithsesi éshté béré e mundur gé té krijohet njé tablo mé e garté si né
aspektin cilésor po ashtu edhe né aspektin sasior pérsa ka té béjé me ngjarje gé i referohen rrezigeve
teknologjike gé kané ndodhur né periudhén e dy dekadave té fundit.

Jané té shumta dhe té ndryshme shkaget gé kané sjellé si pasoja aksidente me démtime dhe humbje
jete, si dhe démtime t€ pronés, né instalimet dhe pajisjet teknologjike té sektorit elektrik, si né vet
linjat, nénstacionet dhe kabinat e kétij sektori, po ashtu edhe né objekte industriale e shérbimi, por
edhe banesa.,

MNé vazhdim, népérmjet Tabelés nr. 7, jepen disa prej ngjarjeve me pasoja shume té rénda, ngjarje té
cilat lidhen me sksidentet dhe rreziget teknologjike, referuar informacioneve gé kryesisht jané
siguruar nga ISHTI, ose edhe nga media e shkruar.

taf Lias Démtime né

Da Aksidenti / i Zgjatja me em ;

™" periudha Ngjarja vendi  ngkohe  fatalitere | TIede dhens
ekonomi

_ _ dhe plagosje
Aksidente né selitorin e kérkim-prodhimit, pérpunimit dhe transportimit t& naftés, gazit dhe
nénprodukteve té tyre.
Fontana e hapur né Patos-Maringz Demtime prone

ol s pusin Marinéz 542 dhe mjedisi

27



Vendburimi ok
Demtime prane,

Shpérthimi | dy Patos Maringz. —
2 | 01.04.2015 puseve té naftés kompania R en
o ,. mbijella, bagéti,
Marinzé Bankers ke i
- Démtim mjedisi
Petroleum
LEkundje/dridhje Démtime t&
2012 - sizmike né zonén e Vendburimi pronés/banesave
2016 Zharrézés (Patos) dhe  Patos-Maringz né fshatrat e
Marinzé {Roskovec) ronés

AKSIDENTE NE SEKTORIN E PRODHIMIT DHE TRANSMETIMIT TE ENERGIISE ELEKTRIKE.

Démtime t&
rénda né objekie
té sektorit
elektrik né rastet

lané raportuar s
aksidente me pasoja

gl | ErEms e Seat kur aksidentl
gytetarét po ashtu territorin e u ,
2021 i 3 o shogérohej me
edhe pér veté Bashkisg Patos . E.
R , zjarr. Po késhtu
punonjésit e sektorit P
elektrik B B
' ambiente banimi
dhe shérbimi,

Tabela 7 - Pérmbledhje e oksidenteve/fatkegésive té natyrés teknologjike/industrial Bashkia Patos.

Sikurse vérehet nga Tabela mé sipér, né territorin & Bashkisé Patos, aksidente té pérmasave t& médha
jané ato gé lidhen me aktivitetin e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve, sikurse jané fontanat e
ndodhura gjaté fazés sé kérkimit té vendburimeve t& reja (Fontana né Pusin 542 Marinéz, Viti 1957),
apo aksidente té natyrave té ndryshme gjaté fazés s prodhimit sikurse jané |8kundjet sizmike né
zonén Zharréz-Marinéz-Roskovec (Vitet 2012-2016), fontana e ujit t& shogéruar me gaz né shpimin
e puseve né Zharréz (Viti 2015), et].

Figura 16 - Fontana e vjit t€ shogérugr me gaz né shpimin e puseve né Marinéz (\iti 2015)

Mga njé analizé ge behet mbi tabelén e pérgatitur prej Drejtorisé sé Inspektimit t& Pajisjeve dhe
Instalimeve Elektrike dhe Makinerive Ngritése (DIPIEMMN), né ISHTI, ku jepen té dhéna lidhur me
aksidentet né instalimet dhe pajisjet elektrike pér periudhén 2001 — 2021, rezulton se risku gé ka té
béjé me rreziget teknologjike gé lidhen me kéta pajisje vazhdon té jeté i larté, kjo edhe pér shkak té
njé kulture té& ulét profesionale dhe gytetare pér té kuptuar réndésing dhe domosdoshméring pér té
respektuar rregullat e sigurisé teknike né aktivitete gé lidhen me transmetimin dhe pérdorimin e
energjisé elektrike.

Paré né térési, konkludohet se aksidentet né pajisjet dhe instalimet elektrike pérbéjné njé shgetésim
té vazhdueshém pér mjedisin social, politik dhe ekonomik t& Bashkisé Patos. Disa nga arsyet jané:
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1. Aksidentet pérbgjné ngjarje shokuese gé influencojné me pasojat e tyre zhvillimet social
politike e ekonomike t& njé vendi lidhur me menaxhimin e sigurisé dhe té shéndetit.

2. Shpenzimet gé béhen pér té rritur siguring e vendeve té punés influencojné gjithnjé e meé
shumé aftésiné konkurruese té kompanive né treg.

3. Ulja e kastove &shté prirje thelbésore por kjo kufizohet nga rritja e nivelit t& aksidenteve
té cilat rezultojné nga ana e tyre me kosto te larté e me pasoja shumeé dimensionale.

4. Punémarrésit e kané t& nevajshme t& ndihen té sigurté dhe té jené té motivuar.

5. Aksidentet influencojné shérbimet e réndésishme ndaj konsumatoréve.

C.- Metodologjia

Metodologjia gé do pérdoret pér kryerjen e detyrés té Vierésimit té Riskut Teknologjik né Bashking
e Patosit, bazohet ligiérisht né kuadrin ligjor dhe institucional shgiptar né kété fushé, duke pérfshirg
ligjin nr. 45/2019, Daté 18.7.2019, “Pér mbrojtjen civile”, i cili s& bashku me aktet nénligjore té
nxjerra né bazé dhe pér zhatimin e tij do té jeté referenca kryesore pér pércaktimin e té gjitha
veprimeve dhe veprimtarive qé do t& zhvillohen pér kryerjen e késaj detyre

Duke patur né konsideraté g€ metodologjia pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik edhe pér
industring/teknologjing né territorin e Bashkisé Patos, ka né referencé kryesisht infrastrukturén
kritike (pércka lidhet me teknologjing/industring), metodologjité tradicionale t& vlerésimit té riskut
té& bazuara né asete, specifike pér rreziget, ndonjéheré jané joefektive né pérballimin e késaj sfide.
MNga ana tjetér, prirjet e reja shfagen né kété fushé, sic jané té ashtuquajturat gasje té bazuara né
shérbime. Kéto, né vend qé té fokusohen né démtimet e aseteve t& vecanta, kapin ndérvarési ng
bazé té shkémbimit té shérbimeve ndérmjet infrastrukturave té sektoréve t& njéjté ose t& ndryshém.

MNdérvarésité dhe rreziget shogéruese jané shpesh komplekse pér t'u vlierésuar edhe pér rastin e
aktiviteteve teknologjike né territorin e Bashkisé Patos, pér shkak té paragitjeve té artikuluara
gjeohapésinare té Infrastrukturés kritike, ndérveprimeve t& tyre té shumta reciproke, integrimit té
sektoréve teknologjiké dhe shumé faktoréve té tjeré,

Elementét kryesoré t& metodologjisé sé Vierésimit t& Riskut Teknologjik edhe né kuadér té projektit
pér Vlerésimin e Riskut nga Fatkegésité né bashking e Patosit, do té jané:

- Pérfundimisht Identifikimi i rrezikut teknologjik/ zhvillimi i skenarit,

- Analiza e pasojave,

- Vlerésimi i mundésive té ndodhjes (gjasave).
ky proces do té rezultojé né njé tabelé/diagram risku. Me fjalé té tjera, metodologjia ndjek karakterin
sekuencial t& vlerésimit té riskut, duke filluar nga pérshkrimi | ményrés né té cilén fatkegeésité o
mundshme jané pérfshiré né skenaré, Kéta skenarg, mé pas filtrohen pér t& mundésuar analiza té
métejshme té ndikimit dhe mundésisé sé& ndodhjes. Pérfundimisht, skenarét vlerésohen pér
krahasim dhe paragiten né njé tabelé/diagram té riskut nga fatkegesité, duke béré njékohésisht edhe
vlerésimin e pasojave né shogéri dhe ekanomi.

C.1 IDENTIFIKIMI I RISKUT

Mbéshtetur edhe né analizat dhe vlerésimet gé jané béré né "Raportin pér Vlerésimin e Riskut
Teknologjik (Industrial) dhe té Riskut Teknologjik né Shgipéri”, Qershor 2022, si dhe duke patur né
konsideraté té dhénat historike lidhur me aksidentet dhe fatkegésité e natyrés teknologjike
(industriale), &shté arritur né njé vierésim té pérgjithshém se rreziget teknologjike edhe né Bashking
e Patosit, (si né te gjitha bashkite e Qarkut Fier) jang té konsiderueshme, por mundésia e shfagjes
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konsiderohet e ulét ose shumeé e ulét. Sikurse rreziget teknologjike né botén moderne ato mund té
shihen si ngjarje Hi-Lo (do té thoté ngjarje me ndikim té larté (High) dhe probabilitet té ulét (Low).
Rreziget teknologjike pérfshijné dhe trajtojné dukuri ge lidhen me fatkegésité teknologjike, gq&
pérfagésojné ngjarje gé gjenerohen si pasojé e njé déshtimi ose mosfunksionimi t& njé strukture
teknologjike, megjitheése ato gjithashtu mund t gjenerohen nga gabimet njerézore kur manipulojng
teknologjing né fjalé.

MNdryshe nga fatkegésité natyrore, fatkegésité teknologjike nuk jané aq té parashikueshme dhe
shpesh ndodhin papritur, Kjo do té thoté gé kur pasojat jané shkaktuar ato mund t& jené fatale sepse
ne nuk jemi té gatshém t'i pérballojmé ato. Pér shembull kur ndodh njé shpérthim né njé tubacion
garit, ose ndodh njé derdhje e karburantit.

MNga ana e tyre, fatkegésité natyrore jang mé té parashikueshme brenda njé niveli té caktuar, dhe
periudhat e ndodhjes sé tyre kané lejuar gjithashtu zhvillimin e teknikave pért'u marré me to.

Prandaj, éshté e zakonshme gé shumica e njerézve té jené té vetédijshém se si t& merren me njé
katastrofé natyrore ose té paktén t€ kené njé shkalle me té larté té vetédijes né lidhje me até gé
mund té ndadhé, ndérkohé g nuk kané té njéjtén konsideraté pér fatkegésité/katastrofat
teknologjike, pavarésisht se mund t& ndodhé gé pasojat e njé fatkegésie teknologjike mund té jené
shume me t& médha se pasojat e njé fatkegesie natyror.

Sidogofté, fatkegésité teknologjike kérkojné lloje té tjera veprimesh pasi, né radhé té parg, ato priren
té shfagen papritmas dhe shpejt.

Zhvillimi teknologjik né esencé ndikon direkt né krijimin e pérfitimeve gjithmoné e mé té médha, por
ndérkohé krijon edhe mundési pér rrezige gé megjithése mund té jeng me njé probabilitet mé té
vogél ndodhjeje pér shkak t& rritjes s& masave té sigurisé qé vijné pér shkak t& njé teknologjie me té
avancuar, gjithsesi né rast se ndodhin mund t& kené pasoja dhe démtime shumeé mé té médha.
Karakteristikat e rrezigeve teknologjike specifikohen ngushtésisht prej faktit se ato konsiderohen si
aksidente t& shkaktuara nga njeriu gé lindin nga veprimet ose mosveprimet njerézore kur kemi té
béjmé me teknologji t& rrezikshme. (Pérjashto terrarizmin!)

Shkaget e rrezigeve teknologjike priren té jeng meé té ndryshme, dhe ndoshta mé pak té
parashikueshme, sesa shkaku i shumicés sé rrezigeve natyrore. Rreziget teknologjike rezultojné nga
aksidentet e shkaktuara nga njeriu, sepse ngjarja shkaktuese éshté veprimi ose mosveprimi i njeriut
kur kemi té bejmé me teknologji té rrezikshme; késhtu gé kéto rrezige nuk lindin thjesht nga gabimet
né teknologji, por jané té lidhura edhe me gabimet njerézore né vendimmarrje, Rreziget teknologjike
jangé me té vérteté déshtime né sisteme komplekse té shkaktuara nga defekte teknike, sociale,
organizative ose operacionale. Vlerésuar né njé koncept mé té gjeré rreziget teknologjike pérbéjné
déshtime aksidentale t& projektimit ose menaxhimit né lidhje me strukturat né shkalle té gjerg,
sisternet e transportit ose proceset industriale gé& mund té shkaktajné humbije jete, |éndime, prong
nse déme mjedisore né njé shkallg kamunitare.

Wlerésuar né njé kéndvéshtrim me specifik pérsa ka té béjé me objektin e detyrés né kété projekt,
koncepti i rrezigeve teknologjike duhet té referohet tek rreziget industriale, té cilat pérfagésojné
“cdo gjé gé ndodh brenda njé industrie gé démton aftésing pér té funksionuar t& njé punétori apo
subjekti. Ky pérkufizim pérfshin aksidentet industriale, sémundjet g vijné nga profesionet dhe mbi
té gjitha, papunésing.

Sipas dokumentit té raportit té riskut teknologjik 2022, rreziget teknologjike {industriale] jané:

= té& instalimeve dhe pajisjeve né industring e kérkimit, prodhimit, transportimit dhe
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tregtimit té naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre ([Eéndéve djegése);
= t&impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té furnizimit dhe shpérndarjes s& ujit;

= té pajisjeve gé pérdoren né mjetet e infrastrukturés s& transportit tokésor kryesisht té
mallrave dhe |éndéve t& rrezikshme (specifikisht té naftés dhe |éndéve t& tjera djegése),
por edhe t€ transportit t& udh&taréve.

= téinfrastrukturés sé transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike.

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave t& besueshme (t& mundshme) t& rrezigeve
teknologjike té instalimeve dhe pajisjeve né industring e kérkimit, prodhimit, p&rpunimit
(rafinimit), transportimit dhe tregtimit t& naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre (léndéve
djegése).

Né kuadér t& aktivitetit pér prodhimin e hidrokarbureve né& Bashking Patos, g& mbéshtetet né
dispozitat e ligjit nr. 7746, daté 28.07.1993, “Pér hidrokarburet (Kérkimi dhe Prodhimi)”, i ndryshuar,
aktualisht jané duke u zhvilluar operacione hidrokarbure nga kompania “Bankers Petroleum Albania”
Ltd (né vendburimin Patos-Marinéz), nga kompania TERRAQIL SWISSI (né Vendburimin Visokég), si
dhe nga kompania Albpetrol né disa zona té kétyre vendburimeve.

-. Rreziget teknologjike né aktivitetin e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve.

MNé aktivitetin e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve pérdorimi i pajisjeve dhe instalimeve
teknologjike garanton efektivitetin e kétij aktiviteti, por ndérkohé pérbén edhe rrezik pér aksidente
edhe té pérmasave té médha gé mund té démtojné zona té gjera né prona dhe njeréz.

Ndér rreziget teknologjike mé t& mundshme né aktivitetin e kérkim-prodhimit jané:

1. ZFjarret dhe shpérthimet. Avujt e ndezshém mund t& vijné nga rezervuarét, pajisjet e
prodhimit, mjetet l&vizése dhe puset.

2. Shpérthimet e pakontrolluara (fontanat), gé cojné né derdhje té pakontrolluar t& naftés né
sipérfage dhe té gazit né ajér, té cilét mund té ndizen dhe pusi té digjet pér njé kohé té gjaté,
para se té vendoset nén kontroll nga ekipe té specializuara.

3. Ndotja e gjrit né zona té gjera né rast té shpérthimeve té pakontrolluara (fontanave), por
edhe té aksidenteve teknologjike. Gazet shogéruese té naftés pér shkak té pérmbajtjes se
larté té& komponimeve kimike té sulfurit dhe azotit jané ndotés té médhenj té ajrit dhe me
pasoja né jetén e njerézve, té florés dhe té faunas.

4. Ndotja e tokés dhe e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore né rast té rrjedhjeve/derdhjeve
té naftés jo vetdm kur ndodhin shpérthime té pakontrolluara, por edhe né rast té
defekteve/carjeve t& tubacioneve dhe rezervuaréve té naftés né vendburimet e nafiés.

MNatyra e rrezikut teknologjik né proceset e zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né vendburimin e

Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe depozitimit té naftés brut, aktivitet gé kryhet nga

shogéria "Bankers Petroleum Albania” Lid.

Njé pérshkrim i  Analiza gé | b8het natyrés sé& rrezikut teknologjik né operacionet hidrokarbure t&

shkurtéri zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né

ngjarjes rrietin e transportimit dhe depozitimit t€ naftés brut, aktivitet gé kryhet nga shogéria
“Bankers Petroleum Albania” Ltd., operacione g& kané té& béjné me transportin dhe
depozitimin e naftés dhe nénprodukteve t& saj né impiantet dhe instalimet e prodhimit,
transportimit dhe depozitimit t& naftés né grupet e puseve té prodhimit. si dhe né
Impiantin Qéndror t& Perpunimit (CTF), pérfshiré rrjetin naftésjellés deri né Pikén e
LEvrimit.
Proceset teknologjik g8 paragesin rrezik né aktivitetet pér zhvillimin dhe prodhimin e
hidrokarburave né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe
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Mundésia e
ndodhjes

Zonat gé& mund
té  démtohen
mé shumé

depozitimit t& naftés brut, pérfshijné disa operacione hidrokarbure té cilat né vetvete
jané t& ndérlidhura midis tyre:

operacionet e prodhimit (pérfshiré edhe shpimin e puseve t€ reja né vendburim),
operacionet e transportit me tubacion brenda vendburimit deri né Impiantin Qéndror té
FPérpunimit {CTF),

sistemin pér transportin me tubacion deri né rezervuarét metaliké né pikén e lBvrimit
{me vendndodhje né ish uzinén e Azotikut Fier)

sistemi pér furnizimin me |8ndé hollues teknologjik pér géllim & rritjes s& mundésive
pér nj& nivel mé té larté prodhimi né vendburimin Patos-Maringz, nafta e t& cilit
konsiderchet si nafté e rénd&.

Rreziget teknologjike g€ lidhen me aktivitetin né zhwillimin dhe prodhimin e
hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, jané:

Zjarret dhe shpérthimet,

Fontanimi i puseve

Démtimet nga permbytjet, stuhité dhe wuji,

Shkarkesat atmosferike {vetétimat, rrufetd)

Fundosja dhe rréshgitja e tokés

Démtimi | tubacionit

si dhe pazrat né trajté tymi ose mikrogrimecash té komponimeve kimike t& démshme pér
geniet humane, pronén dhe mijedisin. Megenése né kété vendburim ndodhen edhe
kapacitete t& médha depozitusse t& naftés brut (rreth 100 000 m? depozita pér naftén
brut) démtimet gé shkaktohen nga fatkeqgési t& tilla si zjarri dhe shpérthimet mund t&
jené t€ pérmasave t& nje katastrofe g2 do & shkatérrojé jo vetém Infrastrukturén dhe
instalimet teknologjike né zoné&n gendrore t& vendburimit (tek CTF), por edhe né zonat
pérreth t& njésive administrative Kuman, Zharrés, Portéz, Bashkisé Fatos, gé jané zona
me popullsi t& shumté, por edhe me aktivitete biznesi, si dhe sociale, shkolla e gendra
sheéndetésare apo spitale.

MNE aktivitete t& tilla si zhwillimi dhe prodhimi | hidrokarbureve né vendburimin e Patos
Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, rrezige té
mundshme teknologjike do t€ jené edhe ndotja e rrjetit ujor né hapésirén ku kryhen
operacionet hidrokarbure, si pér shkak & rrjedhjeve aksidentale t& naftés né
operacionet e prodhimit, tubacionet ose depozitat e magazinimit né vendburim, apo
edhe t& transportit t€ naftés brut me tubacion pér né pikén e IEvrimit me vendndodhje
né ish Uzinén Azotike Fier.

Por rreziget teknologjike né aktivitetin e zhwvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né
vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés
brut pérfshijné edhe démtimin e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, si dhe démtim
té florés dhe faunés né rrietin hidrik né toké {lumenj, pérrenj, kanale dhe cdo llej burimi
ujor né sipérfaget ku shtrihet aktiviteti i zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né
vendburimin Patos Maringz) pér shkak edhe t& cdo lioj derdhje aksidentale apo shkarkim
i ndonjé substance kimike té pérzier me ujé apo me karburant.

E mundshme né njé periudhé 10 - 15 vjegare

Zonat gé preken/démtohen nga rreziget teknologjike né operacionet e zhvillimit dhe
prodhimit t& hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e
transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, né rast t€ zjarrit dhe shpérthimeve né
instalimet teknologjike né vendburimin Patos Maringz do t€ jené veté kéto instalime dhe
pajisje, por po ashtu edhe né zonat pérreth t€ Bashkizg Fier, Bashkisgé Roskovec dhe
Bashkisé Patos, kjo si rezultat edhe | prezencBs s& gazrave dhe [Engjeve i€
shpérthyeshém, si gjaté aktiviteteve t& shpimit t& puseve, prodhimit t& naftés brut,
transportimit t& naftés brut, por dhe/ose té rrjedhjeve apo ndotjeve t& produkteve té
ndezshme.

Mdérkohé zona g€ démtohen nga rrezige t& mundshme né zhvillimin dhe prodhimin e
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hidrokarbureve ng€ vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe
depozitimit t& naftés brut, do t& jené edhe

zanat/hapésirat rreth vendburimit Patos Marinéz sikurse jané njésité bashkiake Kuman,
Zharréz, Portéz, s dhe Bashkia Patos, t€ cllat do t& rrezikohen nga ndotjet pér shkak té
shpérthimeve apo zjarreve, si dhe nga rrjedhjet aksidentale t& naftés nga puset dhe
depozitat Brenda vendburimit, apo nga démtimet né depozita dhe tubacionet, apo edhe
t& shkarkimit t& cfar&do lloj mbeturine gofié edhe né vendgrumbullimet (landfillet),
duke pérfshiré mbetjet vajore, apo kimikate t& ndryshme g€ pérdoren gjaté
operacioneve hidrokarbure né kété vendburim,

zonat gé pérfshijné rrietin hidrik t& zonés deri né derdhjen e tyre né kanalin kryesor té
Mbrostarit dhe mé tej né Lumin Seman dhe Detin Adriatik g& ndoten nga démtimest e
puseve t& prodhimit dhe té tubacioneve dhe depozitave, apo zjarret e mundshme dhe
gazrat shogéruese g jang edhe me natyré toksike,

zonat gé pérfshijné florén dhe faunén tokesore dhe até lumore dhe detare pér shkak t€
démtimeve dhe ndotjeve nga shperthime dhe zjarre apo derdhje aksidentale té naftés
brut apo shkarkim i ndonjé substance kimike té pérzier me ujé apo me karburant

Kohézgjatia e

nsihTin i Mljé kohézgjatje relativisht e shkurtér 2-5 dité

Tabela 8 - Natyra e rrezikut teknologjik né proceset e zhvillimit dhe prodhimit t& hidrokorbureve né
vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe depozitimit t€ naftés brut, aktivitet gé
kryhet nga shogéria “Bankers Petroleum Albania™

Transportimi, Depozitimi dhe Tregtimi i naftés dhe nénproduktet e saj.

Aktiviteti i transportimit, depozitimit dhe tregtimit t& naftés dhe nénproduktet e saj kryhet nga
shogéri té ndryshme né impiante pérpunimi (rafinimi), depozitimit t€ cilat jané pajisur me leje nga
Keshilli Knmbétar | territorit dhe zotérojné lejet/licencat e nevojshme né bazé té dispozitave té ligjit
nr. 8450, daté 24.02,1999, “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre”, té ndryshuar.

Pér shkak té natyrés sé pradukteve hidrokarbure aktiviteti 1 pérpunimit, transportit me tubacione, si
dhe me rrugé automobilistike i kétyre produkteve, si dhe nga aktiviteti | depozitimit té tyre né
depozita, shogérohen me mundésing e pérballjes sé rrezikut teknologjik me pasoja shumé té rénda
(ndoshta edhe katastrofike) pér jetén e njerézve, pér pronén dhe pér mjedisin.

Edhe né Bashkingé e Patosit éshté funksional njé rrjet i gjeré i impianteve t& depozitimit pér shogérité
g tregtimit me shumicé dhe té stacioneve té shitjes sé karburanteve dhe t& GLN, si dhe t€ enéve
nénpresion i shtriré né pothuajse té gjitha njésité administrative té Bashkisé.

Rreziget teknologjike né aktivitetin e transportit dhe depozitimit t& naftés dhe nénprodukteve té
saj.

MNé transportin dhe depozitimin e naftés dhe nénprodukteve té saj né impiantet dhe instalimet e
depozitimit me shumicé té naftés dhe nénprodukteve t& saj (né depozitat e |Endéve djegése
karburante dhe gaz i |&éngézuar i naftés), si dhe né instalimet dhe impiantet e transportit dhe
depozitimit né tregtimin me pakicé té kétyre nénprodukteve., proceset teknologjik pérfshijng disa
operacione té cilat né vetvete jané té ndérlidhura midis tyre:

- sistemi pér furnizimin e depozitave nga népérmjet rrjetit t€ autoboteve/tankerave té
transportit rrugor,

- sistemipér ruajtjen e karburanteve né rezervuaré metalike,

- sistemi pér furnizimin me karburante t& autocisternave (autoboteve) pér géllim
shpérndarje/tregtimit népérmijet instalimeve t& posacme (estakadave).

Komponentét e proceseve teknologjike né impiantet e depozitave te tregtimit me shumicé
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pérfshijng:

- Léndé djegése te léngéta - karburante (nafté dhe benzing),

- LEnde djegése t8 gazta (propan-butan),

- Léndé djegése té rénda (solar dhe mazut).
Plesé e kétyre komponentéve né njé park depozitash té tregtimit me shumicé jang edhe energjia
elektrike gé shérben pér sistemin e pompave dhe pér impiantet e kontrollit dhe komandimit, si dhe
uji pér géllim pérdorimi né rast zjarri.
Komponentét dalése gjaté aktiviteteve gé rhvillohen né depozitat e karburanteve jané:

- Karburantet djegése te léngéta (nafté dhe benzing) dhe té gazta (propan- butan).

- Ujérat e ndotura.

- Avujt i hidrokarbureve dhe gazrat shkarkuese nga depozitat dhe automjetet.
Té gjitha situatat aksidentale gjaté depozitimit dhe shpérndarjes me nénprodukte t& l&ngéta
mundé t'i kategorizojmé né katér grupe:

- Shpérthimi i avullit t& karburanteve qé jané né gjendje vlimi (BLEVE)
- Shpérthimii gazrave té reve té pakufizuara

- Shpérthimet e kufizuara

- Zjarn.

Aksidenti i paré duhet konsideruar nga analiza sepse pér té ardhur deri te ky aksident karburanti né
rezervuar duhet té jeté mbi temperaturén e vlimit. Kjo ka té béjé me faktin se GLN-ja ruhet e eksituar
né njé temperaturé mbi temperaturén e vlimit t& tij atmosferik. Pra, mund té ndodhé dhe éshté njé
nga rreziget kryesore té trajtimit té GLN

Aksidenti i dyt& mund t& shkaktohet gjaté manipulimit me benziné né stacionin e karburanteve ku
mund té shkohet deri te pérzierja e avullit t& karburanteve me ajrin dhe té krijojné njé pérzierje
potenciale e cila gjaté koncentrimeve té& caktuara dhe enargjisé s& mjaftuar pér aktivizim mundé té
shkaktoje detonacion eksplodues me pasoja té médha. Gjithsesi, parametrat kryesoré gé drejtojné
gjasat jané pér shembull trajtimi, numri i pikave té karburantit, numri i mbushjeve, etj.

Mundésia e njé aksident té tillg éshté shumé e vogél kur kemi parasysh lokacionin e objektit, sasing
e derivateve, dend@sing ¢ automjeteve té cilat furnizohen me derivate, shpejtésing e avullimit té
karburanteve et]. Né shkallén e detonacionit té njé reje nga pérziera e avullit t& benzinés dhe ajrit,
mjaft ndikon edhe numri i oktanéve té benzinés

Né rastet e aksidentit nga zjarri né vendndodhjen dhe rrethinén e depozitave t& karburanteve
mundé té rrezikohet jeta dhe shéndeti | njerézve si dhe mjedisi rrethues, kur kemi parasysh
toksicitetin e produkteve t& djegéses (monoksidi i karbonit dhe formaldehidet), masén e gazté té
produkteve t& djegies, shkallén e nxehtésiss, produktet jo plotésisht té djegura té nénprodukteve té
naftés etj.

Né kuptim mé té gjerg, rast aksidental né aspektin e mbrojtjes s& mjedisit gjaté manipulimit me
nénprodukte té& naftés né depozitat e karburanteve éshté derdhja e kétyre nénprodukteve deri né
até sasi gé rrezikon mijedisin, prandaj éshté e nevojshme g té béhet vierésimi | ndotjes sipas
metodave adekuate.

Né parkun e depozitave té |&ndéve djegése rrezik pérbén edhe prania e depozitave t& gazit t&
léngézuar t& naftés (GLN) té depozituar né kété park karburantesh.

Sipas standardeve EPA (The Environmental Protection Agency — USA), gazi i |éngézuar i naftés (GLN)
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paraget njé pérzierje té hidrokarbureve té naftés (propan, propen, butan dhe izomeret e tyre),
presioni i avullit i t& ciléve kalon 1.25 kPa/em? né 40 2C.

Pér shkak t& natyrés sé& produkteve hidrokarbure aktiviteti i transportit me automjete té kétyre
produkteve, si dhe nga aktiviteti | depozitimit né depozita té kétyre produkteve, shogérohen me
mundésing e pérhalljes sé rrezikut teknologjik me pasoja shumé té rénda (ndashta edhe katastrofike)
pér jetén e njerézve, pér pronén dhe pér mjedisin.

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave té& besueshme (t& mundshme) té rrezigeve

teknologjike té impianteve dhe instalimeve t& rrieteve t& furnizimit dhe shp&rndarjes s& ujit

Duke vlergsuar faktin gé rrjetet e furnizimit me ujé dhe instalimet pérkatése kangé njé shtrirje
ngushtésisht rajonale, por gé gjithsesi efektet nga rreziget teknologjike né kéte lloj aktiviteti kang
shirirje meé té gjeré, né trajtimin qé do béhet pér Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimin e hartave
té besueshme (t€ mundshme) te rrezigeve teknologjike t8 impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té
furnizimit té ujit, do t& merren né konsideraté:

Fakti g& né njési t& ndryshme administrative té Bashkisé Patos (Referuar kreut B.3.5 mé sipér) kemi
burime me natyré té ndryshme t& marrjes sé ujit dhe té transportit té tij me tubacione, kondicionojné
edhe natyrén e rrezigeve teknologjike té impianteve dhe instalimeve té rrjeteve té furnizimit té ujit
né kété bashki dhe njésité administrative né pérbérje té saj.

Mé kéteé rast, do té duhet té& béhet njé vlerésim i vecanté né evidentimin e zonave té rrezikuara dhe
ndértimin e hartave té besueshme (t& mundshme) té rrezigeve teknologjike t& impianteve dhe
instalimeve té furnizimit me ujé, kjo pér shkak té diversitetit t& madh té burimeve dhe rrieteve té
transportit t& ujit sipas njésive administrative. (Aneksi 5)

Rreriget teknologjike né kété sistem té furnizimit me ujé té bashkisé Patos mund té kené si shkak
edhe rrezige/fatkeqgési natyrore, si pérmbytjet nga lumi Vjosé gé arrijné deri né stacionin e pompimit
Varibob, gjithashtu edhe térmetet me magnitudé té madhe, gé mund t& démtojné si shiresat
ujgmbajtése né zonén e Varibopit prej nga merret uji, po ashtu edhe impiantet e pompimit, si dhe
tubacionin e transportit té ujésjellgsit.
Sistemi i formizimit me ujg té
Patosit nga pusshpimet e
ujit n€ zonén e Varibopit

Figura 17 - Sistemi [ furnizimit me ujé t& Patosit ngo pus-shpimet né zonén e Varibopit. sipos
hitps://geoportal.asig.gov.al/map/ ?auto=true

Edhe pér kété sistem t& furnizimit me ujé njé faktor i mundshém rreziku éshté jané edhe ndérprerjet
e furnizimit me energji elektrike gé ndikojné direkt né funksionimin e impianteve té pompimit dhe
té transportit té ujit.
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Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave té& besueshme (t& mundshme) té rrezigeve
teknologjike t& prodhimit/gjenerimit dhe infrastrukturés s& transmetimit t& energjisé elektrike.
Po késhtu edhe né linjat e transmetimit né administrirm t& Operatorit té Sistemit té Transmetimit, si
dhe né nénstacionet kryesore té kétij sistemi jo vetém qé pjesa mé e madhe e tyre jané linja dhe
nénstacione té reja, por edhe ato gé jané ndértuar kohé& mé parg, jané rinovuar gjaté viteve té& fundit.
Gjatésité e linjave té sistemit t& transmetimit t& tensionit t& larté (pérfshiré edhe investimet e béra
nga investitoré privaté) né total, té cilat té ndara sipas nivelit t& tensionit jané (Tabela nr. 9):

MR- | NIVELIFIENSIONIT (KV) GIMTESIA E LINGES () ADMINIS TRIVE

1 110 9.6 0ST

2 220 10 0ST

3 35 OSHEE

4 20 OSHEE

5 | 6 DSHEE

Tabelo 9 - Gjatésité e linjave t& sistemit t& tronsmetimit t€ ndara sipas nivelit t& tensionit.

Zonat e prirura ndaj rrezikut dhe ndértimi i hartave t& besueshme (t& mundshme) t& rrezigeve
teknologjike t& impianteve dhe instalimeve t& prodhimit né agroindustri.

Megjithése sktivitetet né sektorin e agroindustrisé jané shumae té larmishme dhe pérfshijng shumé
degé té kétij sektori, gjithsesi konsiderahet se njé vlierésim té vecanté né evidentimin e zonave té
rrezikuara dhe ndértimin e hartave té besueshme (t&€ mundshme) t& rrezigeve teknologjike té
impianteve dhe instalimeve té prodhimit né agroindustri, duhet ti kushtohet impianteve té pradhimit
té vajit té ullirit né impiantet/fabrikat pérkatése.

MNé rastin e impianteve/fabrikave té vajit té ullirit, produkte té démshme gé paragesin rrezik konkret
jané mbetjet teknologjike né trajtén e solucioneve gé derdhen né rrjedhat apo kanalet e ujit prané
kétyre fabrikave té cilat démtojné réndé florén dhe faunén (sikurse mund té jené ngordhjet e
peshgve né kanale apo lumenj ku derdhen kéto mbetje), por gé ndikojné direkt edhe né produktet
bujgésore né rastin kur uji i kétyre kanaleve apo lumenjve pérdoret pér vaditje né bujgési.

Analiza e Riskut Teknologjik referuar natyrés & rrezikut né kuadér té aktivitetit pér prodhimin e
hidrokarbureve né territorin e Bashkise Patos.

Objekti/Profili Pasojat e mundshme Impakti

Humbje jete, plagosje g€ krijojng paaftési té pérkohshme ose té
Popullsia pérhershme nga shpérthimet (fontanat), zjarret, kontaminimi me gazra | | madh
dhe substanca té rrezikshme né trajté pluhuri ose avujsh. .
Démtim dhe shkatérrim té instalimeve, pajisjeve dhe infrastrukturés né
vendburimin & Patos Marinzés, si dhe né rrjetin e transportimit dhe
depozitimit t& naftés brut, démtime dhe shkatérrim & ndértesave te
banimit, t& bizneseve ape edhe objekteve social ekonomike deri né njé

T distancé gé démtohen nga vala goditése e shpérthimit (fontanave), si dhe i)
zjarret gé e shogérojné, si dhe nga gazrat me pérmbajtje t& démshme pér
geniet humane. Ndérprerje e aktiviteteve (jetésore ose ekonomike) pér
periudha afatmesme nga njé deri né dy javé por edhe deri né njé muaj. |
Démtim i rrietit t& instalimeve dhe infrastrukturés s& transportit t& naftés
Infrastrukiura brut duke démtuar aktivitetin ekonomik t& vendit né sektorin strategjik I mesam
kritike t& hidrokarbureve, demtim i rrietit rrugor dhe té energjisé elekirike, si
_ | dhe furnizimit me ujé. _
Objektet e Démtim | objekteve/ndértesave administrative, financiare, si dhe atyre | mesiém
| réndésisé sé arsimore e kulturora.
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. vecanté

Shérbimet Démtim nga zjarri dhe gazrat i objekteve t€ shérbimeve sh&ndetésore, si '

| emergjente | dhe té sigurisg ushgimore, pérfshiré edhe furnizimin me ujé .
Degradim | mjedisit né tokén g€ pérfshihet n€ vendburim pér shkak
shpérthimeve (fontanave) dhe zjarreve, rriedhjeve t€ naftés brut né
operacionet hidrokarbure t& shpimit té puseve dhe prodhimit t& naftés,
derdhjeve t& ndryshme nga depozitat dhe tubacionet gé shérbejné pér
magazinimin dhe transportin e naftés brut, kontaminimit té ajrit dhe té

| ujérave sipérfagésore e néntokésore pér shkak € rjedhjeve pas shirave
DEmtim i réndé& shkatérrues i pajisjeve, infrastrukiurés dhe instalimeve
perkatése né vendburimin Patos-Maringz, démtimi | banesave dhe |
bizneseve dhe objektave sociale e administrative ng€ zonén e njésive
bashkiake Kuman, Zharréz, Portéz, bashkia Patos, pé&rb&n njé dém | | madh
ekonomik té pérmasave t€ médha. '
Deémtimi | aktivitetit né sektorin strategiik t& hidrokarbureve, si dhe
pémunimit té naftés brut né rafinerité e vendit ose pér eksport

| madh

Mijedis] { bt

Démet
ekonomike

Tabelo 10 - Angcliza e Riskut Teknologjik referuar natyrés sé rrezikut teknologjik né zonot/impiontet té
cénueshme ngo proceset e zhvillimit dhe prodhimit t€ hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, 5i dhe
né rrjetin e transportimit dhe depozitimit 1€ naftés brut, oktivitet gé kryhet ngo shogério "Bankers Petroleum
Albania” Ltd.

Wierésim e té njéjta béhen edhe pér vendburimin e Naftés Visoké, dhe Impiantin e Dekantimit né

WVisoké (ge pjesérisht shtrihet ne Bashking Patos), aktivitet g€ kryhet nga shogéria "TERRAQIL 5WISs”
AG. (Aneksi 3)

C.1.1 FAKTORET KYC TE RISKUT TEKNOLOGJIK

Shkaget dhe llojet e fatkegésive teknologjike

Fatkegésité teknologjike edhe pér aktivitetet teknologjike/industriale né territorin e bashkisé Patos,
klasifikahen si fatkegési gé shkaktojné humbije té médha ekonomike e materiale, por edhe njerézaore,
ato klasifikohen edhe si ato gé jané shkaktuar nga njeriv pas manipulimit 1€ ndonjé elementi ose
pajisje té€ rrezikshme. Ats kané aftésing t& ndryshojné jetén normale dhe té paragesin rrezik
démtimesh, vdekjesh, grupe té prekura dhe madje edhe evakuimi.

Né pérgjithési, ata shkaktojné humbje té meédha ekanomike dhe materiale dhe ndér fatkeqgési té tjera
gshté edhe ajo e ndotjes sé mjedisit.

Aksidentet né sektorin hidrokarbur (té kérkim-prodhimit, transportit dhe depozitimit té naftés, gazit
dhe nénprodukteve té tyre), mund té shkaktohen pér shkak té shpérthimeve (fontanave), ¢arjes sé
tubacioneve dhe depozitave té naftés dhe gazit, rrjedhjes € produkteve hidrokarbure fluide gjaté
transportit té tyre.

Aksidentet e transportit: Ata u referohen fatkegesité té krijuara né mjetet e transportit té tilla si
toka, ajri ose deti. Aksidentet mund té jené humbja e kontrollit t& HazMats, duke guar né zjarre,
shpérthime, re toksike.

Zjarret (si ngjarje shkaktuese pé&r njé aksident teknologjik): Ato mund té klasifikohen sipas
vendndodhjes sé tyre, té tilla si strukturale, pér t'iu referuar cdo llaj ndértimi ose pylli, gé prek zonat
g biméve.
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Prishja e instalimeve/impianteve hidroteknike: Mund té shkaktohet nga mungesa né sistemin e
kontrollit t& digave ose rezervuaréve né territorin e Bashkisé Patos, té cilat mund té cojné né
pérmbytje té madha.

Aksidentet me substanca (kimike) toksike: Ato mund té ndodhin papritmas, duke shkaktuar
shpérthime, rrjedhje, ose derdhje. Ato gjithashtu mund té prodhohen duke ndryshuar rrjedhén
normale t& nj& procesi, pér shembull né ruajtjen e kimikateve ose né trajtimin e substancave té
rrezikshme (pérfshiré edhe ato gé pérdoren né bujgési dhe agro-industri).

Normalisht rreziku gé shkaktojné teknologjité e ndryshme té industrive prodhuese, né ndotjen e
ambientit ésht@ ende shuma i larté. Dami gé elementét e ekosistemit pésojné, shkon zinxhir dhe
mund t& preke ajrin apo ujin, e pér rrjedhojé, gjithcka tjetér gé ka t& béjé me kéta elementé bazé té
jet@s, Késhtu bimésia, toka, apo kafshét e gjedhét gé konsumojné kéto bimési, mund té keng
probleme né zhvillimin dhe jetégjatésing e tyre. | gjithé ky proces zinxhir démi, mund té reduktohet
nése praktikat pozitive té pérdorimit té teknologjive, do té zbatohen edhe né vendin toné. Pikérisht
pérdorimi efikas i disa lloj aparaturash teknologjike, té testuara tashmé né disa vende meé té
rhvilluara, jané pérpjekje serioze né pakésimin e ndotjeve lokale, por edhe globale

Duke i konsideruar dy grupimet e médha si elemente specifike t& rrezikut teknologjik né Shgipéri,
edhe pér rastin e Viergsimit té Riskut Teknologjik né Bashking e Patosit, si dhe duke marré parasysh
informacionet dhe té dhénat e grumbulluara nga institucione dhe subjekte té fushés sé teknologjisé
(industrisg) si pérsa u pérket aksidenteve me natyré teknologjike g€ kané ndodhur né 20 vitet e fundit,
po ashtu edhe identifikimin dhe vlerésimin e rrezigeve teknologjike t& analizuara gjaté procesit té
pérgatitjes sé skenaréve t€ ndryshém, rreziget teknologjike né Bashking e Patosit kané té béjné
kryesisht me:

= Teknologjité né aktivitete industrial gé lidhen me prodhimin, transportimin, depozitimin t@
naftés brut dhe té gazit shogérues, si dhe me tregtimin e naftés dhe nénprodukteve té saj, gjé
e cila lidhet kryesisht me rrezikshmeéring gé paragesin produktet hidrokarbure gé klasifikohen
si l&ndé me ndjeshméri té larté gé shkaktojné zjarre dhe shpérthime.

»  Teknologjité né aktivitetet e pérdorimit né shkallé té giere té produkteve té industrisé kimike,
gjé e cila lidhet kryesisht edhe me grumbullimin, depozitimin, trajtimin dhe ruajtjen e stogeve
dhe mbetjeve t& kétyre produkteve (edhe né industring e nxjerrjes sé naftés), té cilat jo vetém
kané prodhuar aksidente me pasoja té rénda, por vazhdojné té pérbgjné njé rrezik té
pérhershém pér ag kohé sa eliminimin i kétyre stogeve/mbetjeve nuk &shté realizuar né
ményre té ploté.

= Teknologjité né aktivitetin e transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike, té cilat kang
té bejné me aksidente gé nése do té vlerésohen vec e vec kané njé impakt té vogél, por nése
vilerésohen né térési kéto rrezige teknologjike konsiderohen si rrezige teknologjike me impakt
té& madh.

=  Teknologjité né aktivitetin e furnizimit, transportimit dhe shp&rndarjes s8 ujit, té cilat kané t&
b&jné me aksidente gé nése do té€ vlerésohen vec e vec kané njé impakt t& vogél, por nése
vilerésohen né térési kéto rrezige teknologjike konsiderohen si rrezige teknologjike me impakt
t& madh.

C.1.2 CENUESHMERIA TEKNOLOGIJIKE

Koncepti, analiza dhe roli | cénueshmérisé né Vierésimin & Riskut Teknologjik edhe né Bashkingé e
Patosit, gé natyrshém pérfshin edhe cénueshméring teknologjike, jané trajtuar né ményré integrale,
rmadje pér heré té paré, né kontekstin e kuadrit ligjor dhe institucional pér mbrojtjen civile, gé ka si
bazé té tij ligjin nr. 45/2019, daté 18.07.2019, “Pér mbrojtjen civile”. Sipas péreaktimeve té kétij ligji,
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pika 3 e nenit 3 té ketij ligji, “Cénueshmeéri” jané kushtet e pércaktuara nga faktoré apo pracese fizike,
sociale, ekonomike dhe mjedisore, té cilat rrisin ndjeshméring e njé individi, kemuniteti, pasurie apo
rrjeti shérbimesh ndaj impakieve té rrezigeve,

Né kuptirm té drejtpérdrejté cénueshméri teknologjike i referohet mundésisé rastésore gé njé sistem
teknologjik mund té déshtnjé pér shkak té ndikimeve té jashtme. Qasjet e zakonshme pér té studiuar
riskun teknologjik nuk jané ag té dobishme pér studimin e cénueshmérive té sistemeve kryesore si
energjia, komunikimi ose mbrojtja.

Sigurisht gé cdo teknologji e re duket se sjell me vete disa cénueshméri té reja pér pérdoruesit e saj,
njé cénueshmeéri ndaj aksidenteve, sémundjeve, degradimit t& mjedisit ose ndasive sociale. Duke ju
referuar zhvillimeve teknologjike né fushén e industrisé konkretisht vérehet se me pérdorimin e
IEndéve djegése fosile, pérveg rrezikut nga shpérthimet t2 shogéruara me zjarre erdhi edhe efekti
seré etj.

Eshté pikéerisht futja dhe pérdorimi | konceptit té riskut (teknologjik) gé mundéson njé gasje té
zakonshme ndaj kétyre c¢éshtjeve, pasi népérmjet konceptit t& riskut mund té vilerésohen edhe
mundésing gé efektet e padéshiruara té specifikuara mund t& ndodhin pér shkak té funksionimit ose
prishjes sé teknologjisé. Risku 8shté njd koncept i1 dobishém vecanérisht kur ngjarjet jané té
specifikuara miré dhe mund té kuantifikohen, si né rastet e shembjes sé njé ure ose humbjes sé fugisé
né njé rrjet elektrik. Por gjithsesi me géllim njé vierésim mé térésor koncepti i cenueshmérisé mund
té jeté me orientues.

Duke e konsideruar si njé prej elementéve mé té réndésishém té zhvillimit teknologjik faktin gé
shogérité e industrializuara po béhen gjithnjé e mé shumé té varura nga kompjuterét dhe rrjetet
kibernetike, dhe si rrjedhim jané shumeé té ndjeshme ndaj ndérprerjeve té shérbimeve té bazuara né
kompjuter dhe rrijetet kibernetike. Vecanérisht né sektorét teknologjiké industrialé démtimi apo
sabotimi i géllimshém i programeve jetike kompjuterike né sistemet telefonike, né kérkimin dhe
prodhimin e hidrokarbureve, né furnizimin me ujé dhe energji, do té cénojé ndjeshém jetén sociale,
ekonoming dhe siguring. N& ményré mé dramatike, shpérthimet katastrofike g& kané ndodhur né
aktivitetet industrial t& prodhimit dhe transportit té naftés, gazit dhe nénproduktet e tyre. Kéto ligj
kantingjente, né té cilat pasojat @ mundshme jané t& médha, por mundésia e njé ndodhie éshté e
véshtiré pér t'u pércaktuar, sepse shkaku éshté kryesisht pér shkak té proceseve gé jang jashté
sistemit nén kércénim, trajtohen né ményré té dobishme duke pérdorur idené e cenueshmérisé,

Pérsa i pérket kiasifikimit té cénueshmeérive teknologjike ka disa ményra pér ta klasifikuar atg, secila
prej té cilave éshté e dobishme pér disa géllime, por e kufizuar pér té tjera.

Normalisht diskutohet q& klasifikimi t& marré né konsideraté risget dhe cénueshmérité sipas llojit

té teknologjisé s& pérfshiré:

« |mpiantet teknologjike t& prodhimit, transportimit dhe depozitimit té naftés brut dhe gazit,
jané té ndjeshme ndaj mosfunksionimit teknologjik;

= |mpiantet e transportimit, depozitimit dhe tregtimit té nénprodukteve té tyre né kushtet e
infarmatizimit té proceseve ndikohen direkt nga sulmet kibernetike, nga sulmet terroriste
dhe ato ushtarake.

= Furnizimi me ujé éshté i ndikuar si nga aksidentet natyrore, po ashtu edhe nga aktet
terroriste, por edhe nga thatésira.

MNé pérgjithési, péroendrimi né njé lloj teknologjie ka avantazhin e dukshém té grupimit té sistemeve

me karakteristika té caktuara t& ngjashme. Kompleksitetet e programeve t& médha kompjuterike

nénkuptojné se diza lloje déshtimesh jané té zakonshme kudo gé pérdoren programe té tilla. Por nga
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ana tjetér, fokusimi né njé lloj teknologjie ndan né meényré artificiale zonat e pérbashkata, té tilla si
sistemet e energjisé, |éndé djegése fosile, ku lloje té ndryshme teknologjie kombinchen pér t
shérbyer njé gellimi té vetém.

Lidhur me vlergsimin e cenueshmérisg, né kété dokument éshté ndjekur njé shkallg cilésore me pesé
nivele pér vlierésimine cenueshmeérisé. Ndérkoheé metadologjia e Vlerésimit té Riskut merr parasysh
efektivitetin e sistemit t&€ mbrojtjes, i shprehur né termat e aftésisé sé€ tij pér té& reduktuar
probabilitetin e suksesit t& kércénimit.

Gjithashtu shkalla e pasojave &shté njé ményré e qarté pér té klasifikuar cénueshméritg, gjithsesi
kjo nuk &shté gartésisht e pércaktuar. Késhtu, aksidentet automobilistike rralleheré shkaktojng
fatalitete me mé shumé se disa njeréz né té njéjtén kohg, por né total aksidente té tilla 1€né shumé
dhjetéra mijéra humbje jete cdo vit, gjé q& mund t'i atribuohet sistemit teknologjik t& udhétimit me
making.

Njé kuadér tjetér i pé&rdorur pér klasifikimin e cénueshmérisé zakonisht i referchet llojit t&

problemit t& pérfshiré né shkaktimin e njé avarie/aksidenti teknologjik né aktivitetin industrial, t2

tilla si

- gabimi njerézar,

- déshtimi mekanik/elektrik,

- mangésité né dizajnimin e sistemit teknologjik
nse

- kompleksiteti i tepért i procesit teknologjik.

Kjo lloj analize mund té jeté shumé e dobishme né fokusimin né fushat ku mund té b&hen ndryshime
pér té reduktuar risget e njé avarie breakdown.

C.1.3 NDERTIMI | SKENARIT

MNdér rreziget teknologjike me efekt té konsiderueshém né jetén socio-ekonomike dhe né mjedis
edhe pér Bashking e Patosit, éshté ndotja nga aktivitetet industriale gé zakonisht ndodh kur ndotésit
infektojng njg mjedis natyror, i cili sjell ndryshime negative né jetesén toné normale. 5i pasojé e
aktiviteteve industriale, krijohen shkarkime fluideve t& natyrés hidrokarbure, gé& né vetvete sjellin
ndryshime kimike, fizike, biologjike e radiologjike, té ujit, ajrit, tokés etj. Rrjedhimisht, démi gé
shkaktohet né kété rast éshté shume | madh, tek secili prej kétyre elementéve thelbésaré pér jetén
e njeriut. Pra, ndotja né vetvete, shgetéson ekosistemin toné dhe ekuilibrin né mjedis. Me
modernizimin dhe zhvillimin e teknologjive gé kané hyré gjerésisht né jetén toné, ndotja ka arritur
kulmin e s3], cka ka ndikuar jo pak edhe né shtimin e asaj gé konsiderohet si njé nga problemet mé
t& médha té njerézimit, ngrohja globale.

Gjithashtu, né pérgatitjen e draft-skenaréve pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik né Bashking e Patosit
gshté patur né konsideraté qé kéto skenaré té jené né pérputhje edhe me objektivin pér nxitjen e
rhatimit t& “Kornizés Sendal” pér zvogélimin e riskut té fatkegésive dhe merr pasur parasysh gé né
gsencé, sipas “Kuadrit Sendai” pér té shmangur kriimin e risgeve t& reja si dhe sigurimin e
géndrueshmérisé sé infrastrukturés me ndikim né jetén e njerézve dhe zhvillimin ¢ ekonomiko-
shogéror, prej institucioneve dhe autoriteteve pérkatése té bashkisé apo edhe atyre géndrore
kérkohet mobilizimi i investimeve té ndjeshme pér zvogélimin e riskut, pérfshiré edhe riskun
teknologjik.

Referuar specifikave qé paraget infrastruktura kritike né Bashking Patos, 8shté patur né konsideraté
mundésia e pérgatitjes sé
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- Skenarit pér Vlergsimin e Riskut Teknologjik [Industrial) - Vendburimi i prodhimit t& naftés
Patos- Marinéz, (kompania “Bankers Petroleum Albania” Ltd).

- Skenarit pér rastin e déshtimit né furnizimin me ujg t& pijsh&m né Patos pér mé shumé se
48 oré

- Skenarit pér Vlergsimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér autocisterng me GLN — BLEVE
(Shpérthimet e Avullit Zgjerues t& LEngut t& Viuar) né zonén urbane, mbasi ky mund té jeté

njé nga skenarét mé karakteristiké pér rrezikun dhe riskun teknologjik ng Bashking e
Patosit.

Gjaté ngarkimit té depozités s& GLN-sé té njé stacioni karburanti, njé shofer i pakujdesshém mund té
pérplasé autobotin né pikén e karburantit, duke shkaktuar zjarr. Autogisterna e GLN (jo & mbushur
ploté) nxehet shpejt dhe me 15 minuta cahet dhe ndodh BLEVE.

Skenarét pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér t& tre rastet e cituar me sipér jepen né
materialet dhe tabelat mé poshté t€ C.1.3.-A, Bdhe C.
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C.1.3.A SKENAR PER VLERESIMIN E RISKUT TEKNOLOGIJIK (INDUSTRIAL):
VENDBURIMI | PRODHIMIT TE NAFTES PATOS MARINEZ, FIER (KOMPANIA “BANKERS
PETROLEUM” LTD.).
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1. HYRIE

Pérgatitja e té Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér Vendburimin e prodhimit
té naftés Patos Maringéz, Fier (Kompania “Bankers Petroleum” Ltd.), si pjesé e Vlerésimit t& Riskut
nga Fatkegésité né Shagipéri, do t& bazohet né Metodologjing ¢ Vierésimit t& Riskut nga Fatkegésisé
té véné né disporzicion nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht ng
dokumentin “Udhézime Teknike pér Vierésimin e Riskut Teknologjik”, té véné né dispozicion po nga
AKMC, duke ju referuar Shtyllés 2 dhe 3 té kétyre “Udh&zimeve Teknike”.

Pér pérgatitjen e té Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér Vendburimin e
prodhimit té& naftés Patos Marinéz, Fier (Kompania “Bankers Petroleum” Ltd.), do t& merret né
konsideraté dhe do té pérdoret analiza dhe vlerésimi i béré pér “Natyrén e rrezikut teknologjik né
proceset e zhvillimit dhe prodhimit té& hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né
rrjetin e transportimit dhe depozitimit t& naftés brut, aktivitet gé kryhet nga shogéria “"Bankers
Petroleum Albania” Ltd.=, si dhe "Natyra e rrezikut teknologjik né zonat/impiantet gé cénohen nga
proceset e zhvillimit dhe prodhimit té hidrokarbureve né vendburimin e Patos Marinzés, si dhe né
rrjetin e transportimit dhe depozitimit té naftés brut, aktivitet gé kryhet nga shogéria “Bankers
Petroleum Albania” Ltd.”

MNé keété rast éshté patur né konsideraté edhe plotésimi gé éshté béré duke plotésuar analizén dhe
vlerésimin e rrezikut teknologjik edhe me Tabelén pér “Probabilitetin lidhur me rrezikun®, duke e
béré pjesé né kété meényré t€ Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér
Wendburimin e prodhimit t& naftés Patos Marinéz, Fier.

MNépérmjet pérgatitjes sé kitij Skenari realizohet edhe qéllimi i tij gé éshté té pérgatisé njé imazh té
pasojave té mundshme, cénueshmérive dhe probabiliteteve té ngjarjeve t& mundshme

MNé pérgatitjen e Skenarit jané patur né konsideraté dhe jané analizuar edhe informacionet dhe té
dhénat gé jané véné né dispozicion né dispozicion nga ALBPETROL sh.a., s dhe nga Prefektura Fier,
por edhe nga institucionet pérkatése. Ndérkohg gé ky Skenar do t8 diskutohet né Grupin e Punés pér
Wlerésimin e Riskut, n& Bashking Patos, ku edhe do té miratohet, kjo pasi pjesétarét e kétij Grupi
Pung jangé edhe mé kompetenté nga ana profesionale né kété fushe,

2. SKENARI

2.1 PERSHKRIMI | SKENARIT

Emri i skenarit dhe arsyeja e zgjedhjes (e paraqitur shkurt)::
Skenar i rastit mé t€ keq 1€ aksidentit me zjarr dhe shpérthime t& gazrave dhe avujve té djegies s& naftés dhe
gazit shogérues né rast t& njé shpérthimi pusi né shpim ose prodhim (fontané), ose né rast té djegies =&
rezervuaréve né€ |mpiantin Qendror t& Pérpunimit (CTF), ku jang depozituar nga Kompania "Bankers
Petroleum” Ltd,, prodhimi i naftés brut nga grupet e puseve né Vendburimin Patos-Maringz.
Lloji i rrezikut:
Zjarr dhe shpérthime t& gazrave dhe avujve té djegies s& naftés brut dhe gazit shogérues t& naftés.
Kriteret e pérzgjedhjes (pse éshté zgjedhur ky skenar, p.sh. rasti mé i keq):
Rastime i keqg
Grupi i punés [pérbérésit e GP qé kontribuuan né skenar):
AKMC, MM, MIE, MTE, ISHTI, AKBN, AKSEM,AKM, UPT, UT, IFBZ.
Data e Vlerésimit
01.02.2023
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2.2 KONTEKSTI

Vendndodhja (Toponimet, Koordinata, karakteristikat pérkatése gjeografike)

Vendburimi Patos Maringz, brenda kontureve t€ zonés ku jané autorizuar operacionet hidrokarbure né
zhwillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve sipas Marréveshjes Hidrokarbure t& nénshkruar midis shogérisé
Albpetrol sh.a. dhe kompanisé Bankers Petroleum Lid. (Miratuar me VKM nr. Nr.477, date 16.7.2004. "Pér

miratimin e marréveshjes pér zhvillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve ne vendburimin Patos-Marinzg”, i
ndryshuar), operacione gé shtrihen né njé zoné me sipérfage prej 198.64 km® dhe pérfshin brenda saj territare
te dy bashkive dhe 12 njésive administrative bashkiake (ish komunave], ku pérfshihen 33 fshatra.

Koha e vitit (e réndésishme pér rrezikun ose né pérgjithési pér operacionet e shpétimit/rikuperimit):
Gjaté gjithe vitit. Rrezikshméri mé e larté né periudhé&n Maj — Shtator kur edhe temperaturat jané edhe shumé
té larta dhe kur mund té stimulohen proceset e avullimit t& naftés brut nga depozitat dhe instalimet ku &shté
grumbulluar nafta brut dhe transportohet pér eksport népérmjet tubacionit nga Impianti Qéndror té
Perpunimit {CTF) pér né pikén e [Eévrimit me vendndodhje né ish Azotikun Fier.

Dité pune / pushime / fundjave
E pa pércaktuar.

Koha e dités:

ME me rrezik gjaté dités, dhe kur 8shté koha me diell,

Dendésia e Popullsisé
Dendésia e popullsisg shié mjaft e madhe né zonat e banuara ge pérfshijng 33 fshatra né krejt shtrirjen e
vendburimit Patos Maringz, ku jané té zhvilluara si aktivitete t& tjera biznesi, po ashtu edhe objekte social
kulturore té arsimit, si dhe gendra sh&ndetésore.

Lioji i terrenit

Mjé vecori specifike e sipérfageve ku shtrihet vendburimi Patos Marinéz 8shté fakti gé terreni 8shté i sheshig
. pasi kemi t& b&jm& me zoné fushore me njé rrjet t€ dendur rrugésh, si dhe kanalesh kullues e vadités,
perfshiré edhe shirirjen e lumenjve Gjanicg dhe 3eman gé derdhet né detin Adriatik. Né pjesén lindore dhe
jug-lindore t& vendburimit terreni pérb&het nga kodra t& ulta t& zonés sé Kuman — Patos.

Aftésité [pérgjigje. Masa)

Instalimet pér mbrojtjen ndaj zjarrit t& kompanis& Bankers Petroleum Ltd., si dhe stacioni i Mbrojtjes nga Zjarri
té shogéris€ whlbpetrols sh.a., périshiré edhe stacionet e Zjarrfikésve t& Bashkisé Patos dhe t€ BashkisE Fier.
Mdihma nga bashki t€ tjera t& vendit, Ndihma ndérkombé&tare.

Informacione té tjera relevante

ME rastin e skenarit mé té keq, infrastruktura g€ &shté né shérbim né kété zoné ka shumé mundési t& preken
nga ngjarja, rénia e zjarrit dhe shpérthimet né pajisjet dhe instalimet né vendburimin Patos Maringz. Né keté
rast do t& kemi démtim tepér t& madh té prodhimit t& naftés brut né vendburim, gjé e cila do t& démtojé si
furnizimin e rafinerive vendase me kété [2ndé té parg, po ashtu edhe eksportin e naftés brut.

Pér shkak té specifikave teknologjike & ka vendburimi Patos-Maringz, puset prodhuase t& naftds né kété
vendburim do té démtohen rénd& né rast 1€ ndérprerjes s& prodhimit pér shkak t&€ aksidenteve me zjarr ose
shpérthim né vendburim.

2.3 SHKAKU

Shkaget dhe ngjarjet nxitése:

Pér shkak té€ ndodhjes s& aksidentit (mekanik apo elektrik}) nga shkage rastésore [natyrore] apo nga
pakujdesia né respektim t& rregullave t& sigurisé teknike, g2 mund t& provokojné ndezje t& avujve/gazrave
i€ nafiés brut apo & gazit shogérues né vendburimin Patos Maringéz, mund t& ndodhé rénie zjarri apo
shpérthime né nj grup pusesh apo depozitash, apo edhe né krejt vendburimin.

MNgjarja Kryesore:

Rénie zjarri né grupet e depozitave t& grumbullimit t& naftés brut, apo né rrjete e transportit t€ naftés, apo
edhe shpérthim pusi {fontang) gjaté shpimit ose prodhimit.

Mgjarja Parésore:

Vonesé shpérthimin e avullit, apo shpérthim pusi (fontang).
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Mgjarja Dytésore:
Mos funksionim t& pajisjeve dhe instalimeve teknologjike pér mbrojtjen nga Zjarri né krejt vendburimin Patos
Maringz, pérfshiré sistemin e furnizimit me energji elektrike. Zjarr né gropé depozitash, BLEVE

2.4 NGIARJA

Kohezgjatja e mundshme e parashikuar:
Disa oré deri né disa dité.
Zonat g& mund té preken mé shumé:

Brenda kontureve t& zonés t& Vendburimit Patos Marinéz, ku jané autorizuar operacionet hidrokarbure né
zhwillimin dhe prodhimin e hidrokarbureve sipas Marréveshjes Hidrokarbure t& nénshkruar midis shogérisé
Albpetrol sh.a. dhe kompanisé Bankers Petroleum Ltd, operacione qé shtrihen né njé zoné me sipérfage prej
198.64 km® dhe pérfshin brenda saj territore te dy bashkive dhe 12 njésive administrative bashkiake (ish
komunave), ku périshihen 33 fshatra. Objektet e trashégimisé kulturare: Manastiri | Shén Mérisg; Kisha e
Bubullimés; Kalaja e Margéllicit; Tuma e Patosit, si dhe Objektet & Sh&rbimit (restorante, objekte industriale).
(Ndikim | madh: NE njé sipérfage me njé rreze prej rreth 1 km me gendér Impiantin Qendror t& PErpunimit
(CTF). WNdikim mesatar; ME njé sip&rfage midis rrethit me njé rreze nga 1 km deri né 2 km; ndikim i voggl: Mé
njé sipériage me njé rreze nga rreth 2 km deri né 4 kmy).

Modeli sezonal:
Periudha me temperatura té [arté (Maj - Tetor).
Shpejtésia e mundshme e fillimit (periudha e mundshme e kohés sé paralajmérimit):

E papercaktuar.

Mund té ket€ raste sinjalizimi dhe paralajmérimi nga pajisjet sinjalizuese, né grupet e puseve, si dhe né
Impianti Qendror té PErpunimit (CTF)

Sistemet ekzistuese t& paralajmérimit t& hershém:

Instalimet pér matjen e nivelit t& avujve dhe gazrave né grupet e depozitimit t& naftés brut, si dhe né

Impiantin Qendror t& PErpunimit {CTF), t& cilét sinjalizojné prezencén e ktyre avujve/gazrave, si dhe té gazit
shogérues t€ naftés, mbi normat e lejuara g& mund te jené shkak p&r rénie zjarri oze shpérthim.

2.5 PERSHKRIMI | PASOJAVE

1.1.- Mumri i fataliteteve (Indikatori Sendai A1):

Grupet e punonjésve né zonén e depozitave t& naftés brut t& Impiantit Qendror té Trajtimit, =i dhe ata té
grupeve t& prodhimit paragesin veshtirési gé té evakuchen ne afat té shkurtér, Rrugét dhe hapésirat midis
grupeve t€ depozitave véshtirésojné né njé fare ményre sjelljen dhe operimin me leht&si 18 zjarrfikésve gé
mund té kryejné veprime t€ té sigurta. Mungesa né aférsi e njé Stacioni Zjarrfikés dhe e njé Qendre
Shéndetésore t& ndihmés s& shpejté ka ndikim negativ né reagim.

| pakét I réndésishém I réndé shumeé i réndé Katastrofik
! =5 vdekje =10 vdekje =20 vdekje e o,

= ;

EEM e <10 vdekje <20 vdekje <50 vdekje EA ke

1.2.- Numri i t& IEnduarve/sémuréve réndé [Indikatori Sendai B2):

Spitalet vErajné njé rritje t8 fluksit t& t& sémuréve me probleme frymé&marrje dhe t& gjendjes psikologjike

I pakét I réndésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik
=10 persona =20 persona =50 persona
<10 persona =20 persona =50 persona =100 persona >100] s

1.3.- Mungesa e plotésimit t&€ nevojave bazé (Indikatori Sendai D1, D5):

Ekziston njé k&rcEnim pér mungesé t& furnizimit me nafté brut té rafinerive ekzistuese gé do té ndikojé né
furnizimin me produkiet gé prodhohen nga kéto rafineri sikurse jané bitumi, dhe léndét djegése & rénda.
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NE zonén Brenda vendburimit, né rrethinén e drejtpérdrejté t& CTF apo t& grupeve té prodhimit shiépité
jané té rrénuara, bizneset t& shkatérruara, shkollat dhe gendrat shéndetésore € shkat&rruara. Banorét e
kétyre fshatrave kang humbur gjithcka

| pakét | réndésishém I rEndé Shumé i réndé Katastrofik
=10 persona =10 persoha =20 persona ->50 persona =100 persona
<20 persona =50 persona <100 persona

1.4.-Numri i njerézve 1€ cilét duhet té evakuohen (Indikatori Sendai B1):

Punonjésit & kompanisé Bankers Petroleum LTD. g8 punojné né CTF, punonjésit né grupet e puseve té
prodhimit, punonjésit e objekteve t& shérbimit dhe objekieve ekonomike, punonjés t& sistemit t& arsimit
dhe té shéndetésisé né zong, si dhe banoré gé jetojné né banesat né rrethinat e objekteve € prodhimit t&
naftés brut, t& depozitimit dhe transportimit.

| pakét I réndésishém I rEndé Shumeé i réndé Katastrofik
<50 persona =50 persona >100 persona >1,000 persona >10,000 persona
<100 persona <1,000 persona <10,000 persona

2.1.- Ndikimi total ekonomik {Indikatori Sendai C1}):

Disa dhjetéra miliardé leké, si pasojé e démtimit t& pajisjeve dhe instalimeve t€ prodhimit, depozitimit dhe
transportimit t&€ naftés brut dhe gazit shogérues t& naftés, por edhe e humbjes s& sasive t& naftés brut gé
ndodheshin t€ depozituara ng CTF apo edhe né grupet e prodhimit. Kostot e zévend&simit té sasive t&
humbura t& naftés me produkte importi jang mé t€ larta. Kjo do t& cojé né cmime mé té larta edhe t€
nénprodukteve si bitumi, 1Endét djegése t€ rénda, gj€ qé ndikojné drejtpérdrejt né ekonomi.

| pakét I réndésish&m I réndé Shumé i réndé Katastrofikl
<0.004% PPK >0.004% PPK >0.045% PPK >0.4% PPK >4 % FPPK
<0.04 % PFK <0.4% PPK =4% PPK

2.2. -Ndikimi né natyré dhe mjedis (Indikatori Sendai C2):

Démtim i ekosistemit né zonat gé pérfshihen né territorin e vendburimit Patos Maringz, si dhe né€ zonat
pérreth gé preken nga efekiet e zjarrit dhe t& shpérthimit t& puseve (fontanimit) gjaté shpimit ose
prodhimit.

Uji ftohé&s dhe uji | pérdorur gjaté fazés sé shuarjes mund té ndotin rrietin hidrik g pérshkon zonén, duke
ndotur edhe lumin 3eman, por edhe detin Adriatik né zonén derdhjes s& |lumit, si dhe bregdetin afér

derdhjes.

I pakét

Ekosistemi ose
speciet janeé né
giendje g
rikuperohen
plotésisht, me
ndérhyrje

minimale ose pa
ndérhyrje

I réndésishém
Ekosistemi ose
speciet  kérkojne
njé devijim
burimesh pér té
menaxhuar
rikuperimin e tyre

nga démtimi

I rEndé

Ekosistemi Dse
speciet  kérkojné
njé program &
madh ndérhyrjesh
dhe rikuperimi pér
ta rikthyer até né
shéndet

Shumé i réndé

Ka humbur gjendja
e para-urgjences.
Edhe pse njé
shkallg e caktuar e
restaurimit  mund
& jeté e mundur

3.1. -Mdérprerja e jetés s& pérditshme (Indikatori Sendai D1, D5):

Katastrofik
Gjendja & para-
urgjiencés nk

mund t& rikthehet

Muk do té keté aktivitet né vendburimin e Patos Marinzés né zonén né aférsi té CTF ku ka ndodhur zjarri
ose shpérthimi i pusit , si dhe né objektet e shérbimit dhe ekonomike, si dhe objektet arsimore dhe t&
shéndetésisé né zonén brenda dhe pérreth Vendburimit Patos Marinéz.

| pakét

Muk ka akses né
arsim, pung, rrigte
sociale, kujdes
shéndetésor  pér

I réndésishém

Muk ka akses ngé
arsim, puné, rrjete
sociale, kujdes
shéndetésor  pér

I réndé

Muk ka akses né
arsim, pung, rrjete
sociale, kujdes
shéndetésor  pér

Shume i réndé

Muk ka akses ne
arsim, puné, rrjete
sociale, kujdes
shéndetésor  per

1 Prodhimi | Pérgjithshém Kombétar (PPK) né 2019 ishte 14.63 Miliardé 5

Katastrofik

Muk ka akses ng
arsim, puné, rriete
sociale, kujdes
sheéndetésor  pér

46



mé shumé se njé mé shumé se nj@ mé shumé se dy mé shumé se nj mé shumé se tre
dita javé javé muaj muaj
3.2. - Humbje e trashégimisé kulturore (Indikatori Sendai C6)

Démtim i mundshém i objekteve t€ trash&gimisé kulturore né fshatrat brenda vendburimit Patos Maringz,
si dhe né zonat pérreth.

| pakét I réndésishém I rEndé Shume i réndé Katastrofik
Démtimi | vendeve Démtime t& vogla Démtime t&€ rénda Humbje pértej Humbje partaj
dhe objekteve me 8 wvendeve dhe t& vendeve dhe rikuperimit teé rikuperimit té
réndési lokale objekteve ikonike objekteve ikonike vendeve ose  vendeve Dse

dhe té dhe té objekteve té objektave té

traﬁhégmﬁsé trash&gimis& perceptuara si  listuara si

botérore. botérore. ikoné pér trashégimi

Démtime té& rénda Humbje pérte] identitetin botérore

té wvendeve ose rikuperimit t& Shgiptar

objekteve me vendeve ose

réndesi lokale ose objekteve me

sektoriale réndési lokale ose

sektoriale

MNdikimi i pérgjithshém:

Shumé i madh do té jeté impakti né krejt ekonoming e vendit megenése Terminali Bregdetar i Depozitave
Hidrokarbure &shig€ baza kryesore e furnizimit t& krejt vendit me produkte hidrokarbure, por edhe e
furnizimit t& vendeve fginj, vecanérisht Kosova.

Metodologjia pér pércaktimin e pasojave té ngjarjes:
Bazuar né Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut nga Fatkegeésisé té& véné né dispozicion nga Agjencia

Kombetare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “"Udhézime Teknike pér
Vlerésimin e Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion pa nga AKMC

2.6 MATRICA E PASQJAVE

Jeta dhe shéndeti i Ekonomia dhe Stabiliteti social
Njer&zve. (1.1, 1.2, 1.3, 1.4) Mijedisi. (2.1.,2.2)  dhe politika.[3.1., 3.2)
| paréndésishém
| vogél
| mesém / | moderuar
| réndésishém
Katastrofik

2.7 NDIKIMI NE INFRASTRUKTUREN KRITIKE

Industria e energjisé

Impiantet dhe instalimet pér zhvillimin dhe prodhimin e naftés né vendburimin e naftés Patos Marinéz, t&
administruar nga kompania Bankers Petroleum Ltd.

Tubacionet pér transportin e naftés brut dhe t& gazit shogérues brenda vendburimit t& naft&s Patos Marinéz,
si dhe pér transportin e naftés deri né pikén e |8vrimit pér eksport né ish Uzinén Azotike Fier.

Linjat e transmetimit t& energjisé elekirike g pérfshijné zonén dhe sigurojné furnizimin me energji elektrike
té fshatrave t8 zonés, t& bizneseve né két2 zoné si dhe té shkollave dhe objekteve shéndetésore.
Komunikimi dhe teknologjia e informacionit

Teknologjia e informacionit e instaluar né grupet e puseve i€ prodhimit dhe depozitat pérkatése, né Impiantin
Oendror té& PErpunimit (CTF), si dhe né rrjetin e tubacioneve t& transportit t€ naftés brut.,

Trafiku

Mdérprerje e trafikut té |Evizjes =& automjeteve gé bEjné transportin e pajisjeve dhe instalimeve t& prodhimit
e depozitimit t& naftés, por edhe t& mbetjeve nga prodhimi i naftés,
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Mderprerje e [Evizjes s€ automjeteve q& kryejné shérbime pér aktivitetet 1€ bizneseve té ndryshme ekonomike
né zong, apo pér géllim té shérbimeve né sistemin e arsimit dhe t& shéndetésiz&.

Sistemi i kujdesit shéndetésor

Sistemi i shérbimit par&sor prané ¢do gendre shéndetésore i€ fshatrave & zonés, por edhe & institucioneve
shéndetésore né Bashking Patos..

Menaxhimi i ujit

Sistemi fokal | transportit t& ujit, pérfshiré edhe linjat e transportit t€ ujit g€ merret nga puset e shpuar né
zoné. Grimcat e tymit mund 1€ ndikojné né pellgjet ujore mé tej né brendési té tokés

Ushgimore

Grimcat e tymit me elemente toksike shpérndahen né njé zoné t& madhe. Pér t& pakién 50 km? bimét
bujgésore jané t& ndotura dhe jo t& konsumueshme.

Financat

Prodhimi, magazinimi dhe transporti i mallrave t& rrezikshme

Deémtim i réndé i infrastrukturés dhe instalimeve t8 prodhimit, depozitimit dhe transportimit t& naftés brut,
né prupet e puseve t& prodhimit si dhe né Impiantin Qendror t& Pérpunimit (CTF), si dhe né rrjetin e
tubacioneve té transportit t& naftés brut.

Shérbimet publike/Qeverisja

Mdérprerje e aktivitetit 12 shérbimeve publike nga organet e pushtetit vendor, si dhe nga organet dhe
institucionet né shérbim té komunitetit, né€ njésité administrative Brenda zonés ku shtrihet vendburimi Patos
Marinéz.

Monumentet dhe vierat kombétare

Objektet 2 trashégimisé kulturore: Manastiri | Shén Mérisg; Kisha e Bubullimés; Kalaja e Margéllicit; Tuma e
Patosit.

2.8 PERGIIGIA DHE RIMEKEMBIA

Informacioni i PErgjigjes dhe Rimékémbjes

Mga punonjésit gé kryejné aktivitet né vendburimin e naftés Patos Maringz né bashkérendim me drejtuesit e
shogérisé Bankers Petroleum Ltd.ve, si dhe t€ institucioneve pérgjegjése té fushés né nivel lokal dhe gendror.
Koha e paralajmérimit

Disa minuta

Masat parandaluese dhe pérgatitore t€ zbatuara né periudhén paralajméruese

Filloni pérdorimin e shkumés né grupet e puseve t& prodhimit t& nafiés,

Filloni fiohjen e rezervuaréve né Impiantin Oendror t& PErpunimit {CTF), .

Evakuimii operatoréve

Evakuimi i banoréve té fshatrave dhe subjekteve & rrethinave

Vendaosja né gatishméri | pajisjeve, instalimeve dhe mjeteve té luftés kundér zjarrit.

Marrja e masave pér mbylljen e t& gjitha depozitave dhe tubacioneve pér t& ndaluar [&vizjen e naftés brut dhe
té gazit shogérues, ndalimi | proceseve té transportit té naftés brut.

Kohézgjatja e pritshme e ngjarjes Faza akute

-Dité,

Koha pér normalitet

- Muaj.

Nevojat pér koordinim

Koordinimi me autoritet e pushtetit lokal dhe géndror, koordinimi me institucionet e Mbrojtjes Civile, repartet
e mbrojtjes nga zjarri.

2.9 PROBABILITET! | NGJARJES:

Metodologjia pér pércaktimin e probabilitetit t& ngjarjes
Bazuar ne Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut nga Fatkegésisé té véné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “Udh&zime Teknike pér Vlerésimin
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e Riskut Teknologjik”, & véné né dispozicion po nga AKMC

2. 10 MATRICA E PROBABILITETIT

Vlerésimi cilésor Probahiliteti
lashtézakonisht i vogél
| vogél
| mesém
| madh

lasht&zakonisht | madh
P.S.: Rasti mé i keq &shté “jashtézakonisht i ulét” /i ulét”

Skenari mé 1 besueshém &shté njé zjarr né njé grup pusesh té prodhimit té naftés bruto, Kjo
rmesatare/e ulét. Pasojat jané mé té pakta, ekonomike ende t& réndeésishme. Ndalimi | prodhimit té

naftés brut né grupin e puseve té démtuar ose edhe né krejt vendburimin.
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C.1.2.B SKENAR PER VLERESIMIN E RISKUT TEKNOLOGIJIK (INDUSTRIAL): “DESHTIM
NE FURNIZIMIN ME UJE TE PLISHEM NE PATOS PER ME SHUME SE 48 ORE”.
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1. HYRIE

Pérgatitja e té Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér déshtim né furnizimin
me ujé té pijshém né& Patos p&r mé shumé se 48 org, si pjesé e Vierésimit té Riskut nga Fatkeggésite
né Bashking Patos do t€ bazohet né Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut nga Fatkeq@sise té& véné né
dispozicion nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin
"Udhézime Teknike pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik”, té véngé né dispozicion po nga AKMC, duke
ju referuar Shtyllés 2 dhe 3 té kétyre “Udhézimeve Teknike"”.

Pér pérgatitjen e t& Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) p&r déshtim né
furnizimin me ujé t& pijsh&m né Patos pér mé shumé se 48 oré, do t& merret né konsideraté dhe do
té perdaret analiza dhe vierésimi i béré pér njé ndérprerje té zgjatur té furnizimit me ujé té pijshem
né njé pjesé té& madhe té€ familjeve t& Qytetit t& Patosit dhe disa fshatrave né aférsi té tij.

Mé kété rast, éshté marré né konsideraté qé plotésimi gé &shté béré duke plotésuar analizén dhe
viergsimin e rrezikut teknologjik me Tabelén pér “Probabilitetin lidhur me rrezikun”, duke u béré
késhtu pjesé e déshtimit t& furnizimit me ujé té pijshém né Patos pér mé shumé se 48 oré.

Mépérmjet pérgatitjes sé ketij Skenari realizohet edhe géllimi i ti] gé &shté té pérgatisé njé imazh té
pasojave té mundshme, cénueshmérive dhe probabiliteteve té ngjarjeve té& mundshme

MNé pérgatitjen e Skenarit jané patur né konsideraté dhe jané analizuar edhe informacionet dhe té
dhénat gé jané véné né dispozicion nga UK Fier, si dhe nga institucionet pérkatése. Ndérkohé gé ky
Skenar do té diskutohet né Grupin e Punés pér Vlerésimin e Riskut né Bashkiné Patos, ku edhe do t&
miratohet, kjo pasi pjesétarét e kétij Grupi Puné jané edhe mé kompetenté nga ana profesionale né
kété fusheé.

2. SKENARI

2.1 PERSHKRIMI | SKENARIT

Emri i skenarit dhe arsyeja e zgjedhjes (e paragitur shkurt):

Skenar i rastit mé i€ keq.

Lloji i rrezikut:

kompleks dhe kaskadg)

Kriteret e pérzgjedhjes (pse &shté zgjedhur ky skenar, p.sh. rasti mé i keg):

Rastiméikeg

Grupi i punés (pérbérésit e GP g kontribuuan né skenar):

Bashkia Patos, me pjesémarrje i€ eksperteve te Prefekturés dhe Ujésjelles Kanalizime Fier.
Data e Vierésimit

25.01.2023

2.2 KONTEKSTI

vendndodhja [Toponimet, Koordinata, karakteristikat pérkatése gjeografike)

Sistemi i Ujit & furnizimit ne pus-shpimet e Varibopit dhe rrjeti | tubacioneve t& transmetimit dhe depozitave
pér shpérndarjen.

Koha e vitit (e rénd&sishme pér rrezikun ose né pérgjithési pér operacionet e shpétimit/rikuperimit):

Mé fund té sezonit £& thaté, té gjitha burimet ujore jané té stresuara né kufijté e tyre. pus-shpimet e Varibopit
kane ende ujé té mjaftueshém pér té& pérfunduar sezonin, por burime té tjera tashmé pérballashin me
vashtirési né sigurimin e ujit.

Dité pune / pushime / fundjave
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Koha e dités:

Dendésia e Popullsisé

100% e popullsisé s& (Oytetit te Patosit dhe te disa fshatrave rreth tij varet nga uji i sistemit t& burimeve pus-
shpimet e Varibopit.

Lioji i terrenit

Malor - Kodrinor - (Kongilomerate tek burimet e pus-shpimeve)

Aftésité (pérgjigje. Masa)

Shérbim furnizimi me ujé pér rreth 20.000 banaré

Informacione té tjera relevante

2.3 SHKAKU

Shkaget dhe ngjarjet nxitése:

Pas njé periudhe mé t& gjate vape, njé front | motit té fichté dhe &€ lagésht i afrohet Shgipérisé né zonén
Qéndrore- Jug- Peréndimore {Lushnjgé- Fier- Mallakastér — Tepelené- Gjirokastér — Viorg). Fronti shogérohet
me reshje dhe eréra shumé ekstreme. Moti ekstrem shkakton disa pérmbytje t€ shpejta dhe démton
themelet.

Mgjarja Kryesore:

Shiu i dendur dhe erérat e forta po shkaktojné pagéndrueshméri dhe ndryshim té shpejté t& sasisé dhe nivelit
t€ ujit né rrjedhjet e ujit t& lumit Vjose né aférsi t& pus-shpimeve e Varibopit. Niveli i ujit rritet se tepérmi dhe
del nga shirati duke pérmbytur zonat pérreth pérfshiré edhe burimet e furnizimit me ujé ne pus-shpimet e
Varibopit, si dhe stacionin e pompave gé pércjell ujin né tubacionet drejt Patosit. Ndérpritet menjéheré
transporti i ujit.

Ujésjellgsi | Varibopit pushon s funksionuari dhe vetém pak pas ngjarjes nuk ka presion mbi sistemin e ujit
1€ pijsh&m pér njé pjesé t& madhe té gytetit. Riparimi i sistemit t& ujit zgjat me javé 1€ téra. Burimet e tjera
nuk mund t€ marrin pérsipér pér shkak té pamundésisé teknike. Ngjarja ekstreme e motit patl vetém njé
ndikim shumé t& shkurtér né mundésiné e sigurimit t& burimeve ujore natyrore.

Mjerézit e kané ujin e pijshém nga uji | ambalazhuar dhe rezervuarét e ujit né cati ose né depot e shtépisé
marrin pérsipér nevojén pér ujé t& rrjedhshém.

Ky sistemn (aftési pérséritése) dytésor mund té kalojé vetém njé koheé té kufizuar dhe daléngadalé gyteti ka
mé shumé probleme né sigurimin e ujit t& pijshém dhe akoma mé shumé né kanalizimet. Tualetet nuk
funksionojné& mé dhe njerézit po pérdorin gjithnjé e mé shumé ujin & ndotur nga pérrenjté.

Mgjarja Pargsore:

Muk ka uj té rrjedhshém pér mé shumé se 48 oré.

Ngjarja Dytésore:

Probleme sanitare, sémundje té shkakiuara nga uji.

2.4 NGIARJA

Kohézgjatja e mundshme e parashikuar:
Dité té shumta - jave.

Zonat gé mund té preken mé shumé:
Patosi dhe disa fshatra pérreth

Modeli sezonal:

Shpejtésia e mundshme e fillimit (periudha e mundshme e kohés s& paralajmérimit):

Eshté njé krizé qé po zhvillohet ngadalé, Nénvlerésimi né fazén fillestare mund té cojé né pasoja té rénda né
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zhwillim.

Sistemet ekzistuese i€ paralajmérimit t& hershém:

2.5 PERSHKRIMI | PASQIAVE

1.1.- Mumri i fataliteteve (Indikatori Sendai Al):

Shkaktaret e drejtpérdrejie t& kufizuar.
Sémundjet pér shkak t& kushteve t€ kufizuara higjienike mund t& pérhapen leht&sisht dhe & rezultojné né
disa vdekje pér njerézit e cenueshém, vecanérisht ata g jang mé t& v&shtiré pér t'u arritur,

| pakét

=5 vdekje

I réndésishém

=5 vdekje
=10 vdekje

I réndé

>10 vdekje
<20 vdekje

Shumé i réndé

=20 vdekje
=50 vdekje

1.2.- Numri i t& [énduarve/sémuréve réndé (Indikatori Sendai B2):

Spitalet vérejné njé rritje 18 fluksit 18 18 sémuréve.

| pakét

=10 persona

| réndésishém
=10 persona
=20 persona

I rEndé
=20 persona
=50 persona

Shumé i réndé

>50 persona

<100 persuﬁa

1.3.- Mungesa e plot&simit té& nevojave bazé [Indikatori Sendai D1, D5):

Katastrofik

=50 vdekje

Katastrofik

>100 persona

Aksesi né ujé te pastér éshté njé nevojé themelore. Shumica e popullsisg do té (vazhdojé) té pérdoreé ujin e
shisheve, njerézit shumé t€ cenuesh&m nuk mund té kené ujé né shishe

| pakét

=10 persona

| réndésishém
=10 persoha
=20 persona

| réndé

=20 persona
=50 persona

Shumé i réndé
=50 persona
=100 persona

1.4.-Numri i njerézve té cilét duhet té evakuohen (Indikatori Sendai B1):

Zgiidhja nuk &shté né evakuim, pra e kufizuar

| pakét
=50 persona

| réndésishém
=50 persona
=100 persona

I réndé
>100 persona
£1,000 persona

2.1.- Ndikimi total ekonomik [Indikatori Sendai C1}):

Vetém pak kompani ndalojné funksionimin pér shkak t& mungesés s& wjit..

| pakét
=0.004% PPK

I réndésishém

0.004% PPK
<0.04 % PPK

I réndé
=0.04% PPK
=0.4% PPK

2.2. -Ndikimi né natyré dhe mjedis (Indikatori Sendai C2):

I pakét
Ekosistemi  ose
speciet  jané né
gjendje &
rikuperohen
plotésisht, me
ndérhyrje
minimale ose pa
ndérhyrje

I réndésishém
Ekosistemi
speciet  kérkojngé
njé devijim
burimesh pér té
menaxhuar
rikuperimin e tyre
nga démiimi

ose

I réndé

Ekosistemi ose
speciet  kérkajné
njé program &
madh ndérhyrjesh
dhe rikuperimi pér
ta rikthyer até né
shéndet

Shumé i réndé
>1,000 persona
=10,000 persona

shumé i réndé
={).4% PPK
=A% PPK

Shumé i réndé

Ka humbur gjendja
e para-urgjences.
Edhe pse njé
shkallg e caktuar e
restaurimit - mund
& jeté e mundur

3.1. -Mdérprerja e jetés s& pérditshme (Indikatori Sendai D1, D5):

2 Prodhimi | Pérgjithshém Kombétar (PPK) né 2019 ishte 1463 Miliardé 5

Katastrofik
>100 persona

Katastrofik
=10,000 persona

Katastrofik®
>4 %0 PPK

Katastrofik

Gjendja e para-
urgjiencés ik
mund té rikthehet
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Disa shkolla dhe funksione t8 tjera duhet t& mbyllen pér njé kohé té kufizuar.

| pakét

Muk ka akses né
arsim, pung, rrigte
sociale, kujdas
shéndetésor  pér
mé shumé se njé
dité

I réndésishém

Nuk ka akses né
arsim, puné, rriete
sociale,  kujdes
shéndetésor  pér
mé shumé se njé
jave

I réndé

Muk ka akses né
arsim, pung, rrjete
sociale, kujdes
shéndetésor pér
mé shumé se dy
jave

3.2. - Humbje e trashégimisé kulturore (Sendai indikator C6):
Mulk do té ket humbije..

| pakét

Deémtimi i vendeve
dhe objekteve me
réndési lokale

I réndésishém
Démtime t€ vogla
té vendeve dhe
ochjekteve ikonike
dhe té
trashégimisé
botérore.
Démtime t& rénda
te vendeve ose
objekteve me
réndési lokale ose
sektoriale

Ndikimi i pérgjithshém:

I réndé

Démtime té rénda
té vendeve dhe
objekteve ikonike
dhe té
trash&gimisa
botérore,

Humbje pértej
rikuperimit té
vendeve ose
objekteve me
réndési lokale ose
sektoriale

Metodologjia pér pércaktimin e pasojave t€ ngjarjes:

Shumé i réndé
Muk ka akses né
arsim, puné, rrjete
sociale, kujdes
shéndetésor pér
mE shumeg se njé
muaj

Shumé i réndé
Humbje pértej
rikuperimit té
vendeve ose
ohjekteve t&
perceptuara si
ikong pér
identitetin
Shgiptar

Katastrofik

Muk ka akses né
arsim, punég, rrigte
sociale, kujdes
shéndetésor pér
meé shumé se tre
muaj

Katastrofik
Humbje pértej
rikuperimit t&
vendeve pse
objekieve t&
listuara si
trashégimi
botérore

Bazuar né Metodologjing e Vlergsimit t& Riskut nga Fatkegésis® t& vEné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht n& dokumentin “Udhézime Teknike pér
Vlerésimin e Riskut Teknologjik”, t&€ v&né né dispozicion po nga AKMC

2.6 MATRICA E PASOJAVE
Stabiliteti social
dhe politika

Ekonomia
dhe mjedisi

Jeta dhe shéndeti i
njerézit
| paréndésishém
I vogél
| mesém / | moderuar
I réndésishém
Katastrofik

2.7 NDIKIMI NE INFRASTRUKTUREN KRITIKE:

Industria e energjisé

Komunikimi dhe teknologjia e informacionit
Trafiku

f;istemii kujdesit shéndetésor

I";flenaxhimi i ujit

54



ka ndikim né furnizimin me ujg, si pér tu piré ashtu edhe pér géllime sanitare dhe industrial.
Ushgimore

Financat
Prodhimi, magazinimi dhe transporti i mallrave té rrezikshme
Shérbimet publike/Qeverisja

Monumentet dhe vlerat kombétare

2.8 PERGIIGIA DHE RIMEKEMEBJA

Informacioni i PErgjigjes dhe Rim&kémbjes

20 000 pa ujé t& pijshém

Koha e paralajmérimit

njé dité

Masat parandaluese dhe pérgatitore t& zbatuara né periudhén paralajméruese
Rregullimi i furnizimit me ujé nga rajonet e tjera, kamionét e ujit né lokacione strategjike
Kohé&zgjatja e pritshme e ngjarjes Faza akute

Mje jave

Koha pér normalitet

Njé jave

Nevojat pér koordinim

Koordinim me autoritetet e pushtetit vendor dhe gendror, koordinim me institucionet e Mbrojtjes Civile,
departamentet e mbrojtjes nga zjarri,

2.9 PROBABILITET! | NGIARJES:

Metodologjia pér pércaktimin e probabilitetit t& ngjarjes
Bazuar ne Metodologjing e VlerEsimit té Riskut nga Fatkegésisé t& vEné né dispozicion nga Agjencia
kombé&tare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht n€ dokumentin “Udhézime Teknike pér Verésimin
e Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion po nga AKMC

2. 10 MATRICA E PROBABILITETIT

Vlerésimi cilésor Probabiliteti
Jashtézakonisht | vogél
| vogel
| mesém
| madh

lashtézakonisht | madh
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C.1.2.C SKENAR PER VLERESIMIN E RISKUT TEKNOLOGIIK (INDUSTRIAL):
“AUTOCISTERNE ME GLN (GAZIT TE LENGEZUAR TE NAFTES) — BLEVE (SHPERTHIMET
E AVULLIT ZGJERUES TE LENGUT TE VLUAR)NE ZONEN URBANE”".
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1. HYRIE

Pérgatitja e Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér Autogisterné me GLN
(Gazit t& Léng&zuar t& Naftés)— BLEVE (Shpérthimet e Avullit Zgjerues té LEngut t& Viuar) né zonén
urbane, si pjesé e Viergsimit té Riskut nga Fatkegésité né Bashking Patos, do té barohet né
Metodologjing e Vierésimit t& Riskut nga Fatkenqésisé t& véné né dispozicion nga Agjencia Kombétare
e Mbrojtjes Civile {AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “Udhézime Teknike pér Vierésimin e
Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion po nga AKMC, duke ju referuar Shtyllés 2 dhe 3 té kétyre
“Udhézimeve Teknike”,

Pér pérgatitjen e Skenarit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik (Industrial) pér autocisterng me GLN
— BLEVE né zonén urbane, do té& merret né konsideraté dhe do té pérdaret analiza dhe vlerésimi i
béré pér “Autogisterng me GLN — BLEVE né zonén Urbane”. Gjaté ngarkimit t€ depozités 5& GLN-s&
té njé stacioni karburanti, njé shofer i pakujdesshém pérplas pikén e karburantit, duke shkaktuar
zjarr. Autogisterna e GLN (jo e mbushur ploté) nxehet shpejt dhe me 15 minuta ¢ahet dhe ndodh
BLEVE. Shérbimi zjarrfikés qé vjen arrin né kohg, por nuk mund té béjé mé shumé se sa té evakuojé
njerézit dhe té presé BLEVE (Shpérthimet e Avullit Zgjerues té Léngut té Viuar).

MNépérmjet pérgatitjes sé kétij Skenari realizohet edhe géllimi i ti] gé &shté té pérgatisé njé imazh té
pasojave té mundshme, cénueshmérive dhe probabiliteteve té ngjarjeve té mundshme

Né pérgatitjen e Skenarit jané patur né konsideraté dhe jané analizuar edhe informacionet dhe té
dhénat gé jané v&né né dispozicion nga ISHTI, si dhe nga institucionet pérkatése. Ndérkohé gé ky
Skenar do té diskutohet né Grupin e Punés pér Vierésimin e Riskut né Bashking Patos, ku edhe do t&
miratohet, kjo pasi pjesétarét e kétij Grupi Puné jané edhe mé kompetenté nga ana profesionale né
kété fushe.

2. SKENARI

2.1 PERSHKRIMI | SKENARIT

Emri i skenarit dhe arsyeja e zgjedhjes (e paragitur shkurt}:

Skenar i rastit mé té keq.

Lioji i rrezikut:

Zjarr/ shpérthim

Kriteret e pérzgjedhjes (pse &shté zgjedhur ky skenar, p.sh. rasti mé i keq):

Shumé GLN=5tacione karburanti né Zonat Urbane. Muk ka distanca sigurie dhe kombinim | rezervuaréve té
GLN-58 me [Endé djegése 18 tjera.

Grupi i punés (pérbé&résit e GP gé kontribuuan né skenar):

Bashkia Patos, me pjesémarrje t& eksperieve te Prefekturés dhe t€ ekspertéve lokalé t2 ISHTI (Sektori Jugut).
Data e Vlerésimit

12.01.2023

2.2 KONTEKST]

Vendndodhja (Toponimet, Koordinata, karakteristikat pérkatése gjeografike)

Shembull stacion karburanti: “LORIAL" ne Patos ose "PETROL SPECIAL™ ne aksin rrugor Fier -Patos, Bashkia
Patos

Koha e vitit (e rEndésishme pér rrezikun ose né pérgjithési pér operacionet e shpétimit/rikuperimit):

Pa preference

Dité pune / pushime / fundjave

Dité pune.
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Koha e dités:

Oret e punés,

Dendésia e Popullsisé

Shumé i lartg, afér ndértesé =& pallatit.

Lioji i terrenit

Urban.

Aftésité (pérgjigje. Masa)

Evakuim i shpejte, strehim kunder t8 nxehtit dhe valéve goditése
Informacione té tjera relevante

2.3 SHKAKU

Shkaget dhe ngjarjet nxitése:

Mje ose mé shumé pompa karburanti jané démtuar rénde nga njé aksident automobilistik. Valvulat e sigurisé
jané démtuar gjithashtu dhe né gropén e stacionit zhvillohet njé zjarr.

MNgjarja Kryesore:

Mjé auto cistemé gjysmé e mbushur me GLMN rrezatohet nga zjarri | gropés. Presioni képut trupin
[skeletin/strukturén) e rezervuarit dhe ndodh njé BLEVE. (Shpérthimet e Avullit Zgjerues t& Léngut té Viuar)
MjE valé goditese pérhapeat s& bashku me njé valé t& nxehil. NEé njé rreze prej 80 metrash efekiet jang
vdekjeprurése. Deri n& 150 metra rrezatimi shkakton djegie té rénda. Strukturat afér gendrés shemben nga
vala goditése.

Ngjarja Parésore:
BLEVE. (Shpérthimet e Avullit Zgjerues té Léngut t& Viuar.
Mgjarja Dytésore:

Me rrethinat shpérthejné shumé zjarre

2.4 NGIARJA

Kohg&zgjatja e mundshme e parashikuar:
< 1oré
Zonat gé mund té preken mé shumé:

80 metra: vdekjeprurése
150 metra: djegie t& rénda

Modeli sezonal:

Shpejtésia e mundshme e fillimit (periudha e mundshme e kohés s& paralajmérimit):
15 minuta ndérmjet incidentit t& fillimit dhe BLEVE

Sistemet ekzistuese t€ paralajmérimit t& hershém:

2.5 PERSHKRIMI | PASOIAVE

1.1.- Numri i fataliteteve (Indikatori Sendai A1):

Godina e apartamentit £€ banimit shié e véshtiré t& evakuohet né afat £€ shkurtér. Rrugét dhe struktura e
vogel e béjné 1€ pamundur sjelljen e njerézve (zjarrfikésve) t& sigurt.

1 pakét 1 réndésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik
<5 vdekje >5 vdekje >10 vdekje >20 vdekje >50 vdekje
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=10 vdekje =20 ydekje =50 vdekje
1.2.- Numri i t& [énduarve/sémuréve réndé (Indikatori Sendai B2):

Godina e apartamentit t& banimit shié e véshtiré t& evakuohet né afat t& shkurtér. Rrugét dhe struktura e
vogel e béjné t& pamundur sjelljen e njerézve (zjarrfikdsve) t& sigurt.

I pakét I réndésishé&m | réndé Shumé i réndé Katastrofik
=10 persona >20} persona =50 persona
Bl i =20 persona <50 parsona <100 persona i ki

1.3.- Mungesa e plotésimit t& nevojave bazé (Indikatori Sendai D1, D5):
Ndértesa e apartamenteve dhe objektet e tjera t& banimit jang démtuar rénd&. Kthimi né shtépité e tyre
do t€ jeté | pamundur pér 18 paktén muaj. Pronarét e dyganeve t€ punés humbasin t& ardhurat e tyre

1 pakét 1 rénd&sishém I rénd@é Shume i réndé Katastrofik
=10 persona >20 parsuna =50 persona
=20 persona <50 persona <100 persona

1.4.-Numri i njerézve 1€ cilét duhet té evakuohen (Indikatori Sendai B1):

=10 persona =100 persona

Démtimi i strukturave detyron evakuimin e banoréve né njé rreze prej 150-200 metrash, drejtpérdrejt dhe
pér njé kohé mé t& gjaté.

| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
=50 persona -»100 persona >1,000 persona =10,000

=100 persona <1,000 persona <10,000 persona  persona

2.1.- Ndikimi total ekonomik (Indikatori Sendai C1):

1-5 Milioné Euro

=50 persons

I pakét I réndEésishém I réndé Shumé i réndé Katastrofik®
>0.004% PPK >0.04% PPK >0.4% PPK "
o <0.04 % PPK <0.4% PPK <4% PPK s

2.2. -Ndikimi né natyré dhe mjedis (Indikatori Sendai C2):
Vetém produkte né ujérat e zeza.
| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik

ERDE}StE.mIPS% Ekopsistemi ose Ekosistemi ose speciet K.EI hulmhur
speciet jané né giendja e para-

SPECiEt.ItEi‘E{Jjﬁé‘niE' kérkojné njé program Gjendja e para-

mendjete B 1 adh ndaihyrjesh, | EenCES Bdlie et nuk
rikuperohen PRl : o pse njé shkallgé e i
e pér t& menaxhuar dhe rikuperimi pér ta mund té
plotésisht, me ! R E———— : - caktuar e .
Rt rikuperimin e tyre rikthyer até né e rikthehet
ndérhyrje minimale SEmtime chindet restaurimit mund
ose pa ndérhyrje e " té jeté e mundur
3.1. -Ndérprerja e jetés s& pérditshme (Indikatori Sendai D1, D5):
E kufizuar tek t& evakuarit, shumica e gjejné rrugén e tyre né rrjetin e tyra social.
| pakét | réndésishém | réndé Shumé i réndé Katastrofik
— Muk ka akses ne Muk ka akses
ﬂ:;:‘f = n:éEtE' Muk ka akses né Muk ka akses né arsim, arsim, pung, né arsim,
s i ;Ep:un;' ﬂfj arsim, puné, rriete puné, rriete sociale, rriete sociale, pung, rrjete
hind '1 s EE sociale, kujdes kujdes shéndetésor kujdes sociale, kujdes
fm‘é hu::E S;Fere shéndetésor pérmeé  pér mé shume se dy shéndetésor pér  shendetésor
ﬁitﬁs N shume se njé javé jave méshumésenjg  pér méEshumé
muaj se tre miuaj

3.2. - Humbije e trash&gimisé kulturore (Indikatori Sendai C6)

3 Prodhimi i PErgjithshém Kombé&tar (PPK) né 2019 jshie 14.63 Miliardé 5
59



Muk ka trash&gimi né aférsi.

I pakét

| réndésishém
Démtime té vogla té
vendeve dhe

| réndé
Démtimea té rénda té
vendeve dhe

Shumeé i réndé

Humbje pértej

Katastrofik

Humbje pértej

objekteve ikonike objekteve ikonike dhe  rikuperimit té : Y
i e 5 P rikuperimit t&
e ; dhe t& trashégimisé  1é trash&gimise vendeve ose
Démtimi i vendeve 2 - ; 7 vendeve ose
i botérore. botérore. objekteve t& ; -
dhe objekteve me R A il s : objekteve t&
- . ; DEmtime t& rénda Humbje pértej perceptuara si . .
réndési lokale s . Sty EEEamEh listuara si
R : te vendeve ose rikuperimit t& ikoné pér i
: ; T trashégimi
objekteve me vendeve ose identitetin S
réndési lokale ose cbjekteve me réndési  Shqgiptar

sektoriale lokale ose sektoriale

MNdikimi i pérgjithshém:

Metodologjia pér pércaktimin e pasojave té ngjarjes:
Bazuar né Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut nga Fatkegésisg t& véné né dispozicion nga Agjencia

Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC), dhe mé specifikisht n& dokumentin “Udhézime Teknike pér
Vlerésimin e Riskut Teknologjik”, t& vEné né dispozicion po nga AKMC

2.6 MATRICA E PASOJAVE

Stabiliteti social
dhe politika. (3.1., 3.2)

leta dhe shéndeti i
Mjergzve. (1.1,1.2,1.3,1.4)

Ekonomia dhe Mjedisi.
(2.1.,2.2)

| paréndésishém

| vogél

| mesém / | moderuar

| réndésishém

Katastrofik

2.7 NDIKIMI NE INFRASTRUKTUREN KRITIKE

Industria e energjisé

Komunikimi dhe teknologjia e informacionit

Trafiku

;“:istemi i kujdesit shéndetésor

Menaxhimi i ujit

Ushgimore

Financat

Prodhimi, magazinimi dhe transporti i mallrave t& rrezikshme
Shérbimet publike/Qeverisja

Monumentet dhe vierat kombétare
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2.8 PERGJIGIA DHE RIMEKEMBJA

Informacioni i PErgjigjes dhe Rimé&kEmbijes

Evakuim i shpejté

shuarjen e zjarreve dytésore

Strukturat vierésuese dhe stabilizuese

USAR {Kérkimi dhe Shpétimi Urban)..

Koha e paralajmérimit

Disa minuta (shérbimi zjarrfikés né koh&n e mbérritjes -> njohje e terrenit -» BLEVE)
Masat parandaluese dhe pérgatitore t& zbatuara né periudhén paralajméruese

Kohézgjatja e pritshme e ngjarjes Faza akute
-4 oré, derisa té shuhen té gjitha zjarret
Koha pér normalitet

Nevojat pér koordinim
Koordinimi me autoritet e pushtetit lokal dhe géndror, koordinimi me institucionet e Mbrojtjes Civile, repartet
e mbrojtjes nga zjarri.

2.9 PROBABILITETI I NGJARJES

Metodologjia pér pércaktimin e probabilitetit t& ngjarjes
Bazuar ne Metodologjing e Vlerésimit t& Riskut nga Fatkegesisé té véné né dispozicion nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile [AKMC), dhe mé specifikisht né dokumentin “Udh&zime Teknike pér VierEsimin
e Riskut Teknologjik”, t& véné né dispozicion po nga AKMC

2.10 MATRICA E PROBABILITETIT

Vlergsimi cilésor Probabiliteti
lashtézakonisht | vogél
| vogel
| mesém
| madh

Jasht&zakonisht | madh
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C.2 ANALIZA E RISKUT

C.2.1 QASJA E PERGJITHSHME MBI ANALIZEN E RISKUT TEKNOLOGIIK

Sikurse éshté trajtuar edhe né kapitullin C.1., né analizén dhe vierésimin e rrezikut teknologjik merret
né konsideraté gé ky éshté rreziku gé vjen nga kushtet teknologjike ose industriale, duke pérfshirg
aksidentet, procedurat e rrezikshme, déshtimet e infrastrukturés ose aktivitetet specifike njerézore,
gé mund té shkaktoné humbje jete, léndime, sémundje ose ndikime té tjera shéndetésore, démtim
té pronés, humbje té mjeteve té jetesés dhe té shérbimeve, ndérprerje sociale dhe ekonomike, apo
démtim mjedisor.

Duke patur né konsideraté se né njé koncept me té gjeré rreziget teknologjike (industriale) pérbéjné
déshtime aksidentale té projektimit ose menaxhimit né lidhje me strukturat né shkallé té gjeré,
sistemet e transportit ose proceset industrizle g& mund té shkaktojné humbje jete, |Endime, prong
ose déme mjedisore né njé shkallé komunitare, vierésimi i riskut teknologjik {industrial) né njé gasje
té pérgjithshme merr né konsideraté pikérisht kété koncept.

C.3 VLERESIMI | RISKUT

Pér sa i pérket procesit dhe sfondit té& Viergsimit t& Riskut Teknologjik né Bashkingé Patos, ashtu si
edhe pér rastin e pérgatitjes s& Vlerésimit té Riskut Teknologjik né nivel kombétar, ky proces éshié
mbéshtetur né dokumentet metodologjike dhe udheézuesit g& Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile
(AKMC) ka véné né dispozicion pér pérgatitjen e "Raportit pér Vlerésimin e Riskut Teknologjik
(Industrial) né Shgipéri”.

Realizimi i analizés sé Riskut Teknologjik dhe Vierésimi i Riskut Teknologjik mbéshtetet né té dhénat
dhe informacionet lidhur me Vierésimin e Rrezigeve Teknologjike (Industriale) edhe pér rastin e
Bashkisé Patos, pavarésisht shtrirjes sé kufizuar gé ka aktiviteti teknologjik/industrial né kété bashki,
si dhe hartézimin e kétyre rrezigeve, né aktivitete dhe sektoré t& ndryshém industrial té ekonomisé
s& késaj bashkie.

Duke pércaktuar Zonat e prirura ndaj Rrezikut Teknologjik dhe té ndikimit né aktivitetin teknologjik
{industrial) né Bashking Patosit, si dhe ndértimin e Hartave t& Besueshme té Rrezikut Teknologjik, g&
bazohet né procese té analizave dhe vlerésimeve (kryesisht t& natyrés cilésore) népérmijet té cilave
éshté bére identifikimi i rrezigeve (gé kané ndodhur né zoné né té kaluarén ose mund té ndodhin né
té ardhmen), si dhe hartézimii kétyre rrezigeve, éshté béré e mundur gé t& pércaktohet se cilat jang
aktivitetet/sektorét me natyré industriale né kété bashki gé jané prekur mé shumeé nga proceset
teknologjike, duke béré t& mundur njgkohésisht edhe gjenerimin e hartés pérkatése té kdtyre
rrezigeve. Secili nga rreziget e mundshme teknologjike analizahet népérmjet njé skenari té thjeshté
né pérfshin si pérshkrimin e ngjarjes, pasojat, dhe probabilitetin e kétyre rrezigeve, po ashtu
pérmban edhe justifikimin pér té pérfshiré skenarin né vlerésimin né nivel gendror té riskut.

Mbéshtetur né kéto analiza dhe vlerésime né kété Kapitull béhet klasifikimi i elermentéve né risk,
duke shprehur edhe Vierésimin e Cénueshmérisé, si dhe duke kombinuar “rrezikun” dhe “elementét
né risk”.

Pas identifikimit t& risgeve vijohet me analizén e riskut. Pér rreziget e identifikuara, me géllim té
pércaktimit té probabilitetit/frekuencés sé njé ngjarjeje (rreziku) dhe pasojave té saj, analiza kryhet
pérmes punés né skenarét. (Referuar nénkapitullit C.1.2. mé sipér). Kryerja e analizés sé riskut ka pér
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géllim vendosjen e standardit pér marrjen e rezultateve té krahasueshme reciproke pér pércaktimin
e probabilitetit/frekuencés dhe pasojave pér secilin risk t& identifikuar.

Né analizén dhe vlerésimin e rrezikut teknologjik merret né konsideraté qé ky éshté rreziku gé vjen
nga kushtet teknologjike ose industriale, duke pérfshiré aksidentet, procedurat ¢ rrezikshme,
déshtimet e infrastrukturés ose aktivitetet specifike njerézore, gé mund té shkaktojné humbje jete,
lendime, sémundje ose ndikime t@ tjera shéndetésore, démtim té pronés, humbje té mjeteve té
jetesés dhe té shérbimeve, ndérprerje sociale dhe ekonomike, apo démtim mjedisor.

Né vlerésimin e riskut teknologjik né Bashking e Patosit gé lidhet kryesisht me infrastrukturén kritike,

jané patur né konsideraté llojet konkrete té késaj infrastrukture referuar njésive administrative né
kété bashki:

-. Rrugé automobhilistike, -. Linja elektrike tension i larté 110 Ky,
-. Linja elektrike tension i larté 220 Kv -. Linja elektrike tension i mesém,

-. Stacion i karburantit dhe GLN, -. Tubacion i gazit natyror,

-. Tubacion i naftés dhe nénprodukteve, -. Rrjeti i furnizimit me ujé.

Rreziget teknologjike té mundshme gé shogérojné aktivitetin né kété infrastrukturé kritike pér
njésité administrative té Bashkisé Patos pérfshijné:
1 Zjarr/shpérthim né vendburimet e naftés, tubacionet pér transportimin e naftés e garit, dhe
né instalimet e depozitave e separatoréve (dekantimit) té gazit.
2  Zjarr/shpérthim né stacionet e furnizimit me karburant dhe gaz té léngézuar té naftés (GLN).
3 Aksidente té rénda né infrastrukturén e shérbimit, linjat dhe nénstacionet elektrike, furnizimi
me ujé etj.
4  Aksidente me pasoja té rénda né transportin rrugor
Duke patur né konsideraté llojet e aktiviteteve teknologjike/industriale geé lidhen kryesisht me
infrastrukturén kritike sipas njésive administrative por dhe pér krejt Bashking Patos, si dhe duke
analizuar dhe vlerésuar natyrén e rrezigeve té mundshme teknologjike, si dhe pasojat gé ato mund
té sjellin si né aspektin ekonomik e social, po ashtu edhe né aspektin mjedisor, mbi bazén e té
dhénave té grumbulluara {pavarésisht nga mjaft mangési) éshté béré e mundur gé té béhet né
menyré gjysme sasiore analiza e riskut teknologjik mbi bazén e vierave té aseteve pérkatése (lidhur
me kété infrastrukturé), si dhe vlierat e péraférta té pasojave ekonomike/sociale por edhe mjedisore
té prodhuara né rast té aksidenteve/fatkegésive gé lidhen me rreziget teknologjike pér secilén njési
bashkiake.

MNé kéto vlerésime jang patur né konsideraté disa vlera té péraférta (t€ mesatarizuara) lidhur me
asetet gé jané njeékohesisht edhe abjekte teknologjike gé& mund té prodhojné rrezik duke patur
parasysh praniné né kéto zona/objekte té prirura ndaj rrezikut té njerézve, infrastrukturés, banesave,
kapaciteteve prodhuese dhe té aseteve té tjera njerézore, té cilét jané nén efektin e humbjeve té
mundshme, por gjithashtu jané edhe vet objekt ekspozimi ndaj kétyre rrezigeve.

Duke marré parasysh ndikimin ¢ madh negativ gé shkaktojné né shogéri, ekonomi dhe mjedis,
fatkegésité teknologjike jané ato qé duhet t& analizuar dhe vierésuar me shumé kujdes dhe t& merren
né konsideraté né proceset e menaxhimit té riskut nga fatkegésité me géllim reduktimin e tij.
Rreziget kryesore teknologjike gé lidhen me aktivitetin teknologjik/industrial né sektorét ekonomiké
né njésité administrative té Bashkisé Patos, sikurse 8shté trajtuar mé sipér kané té béjné me sektori
i pradhimit, transportit, depozitimit dhe tregtimit té naftés dhe nénprodukteve té saj, sektori i gazit
natyror, sektori 1 energjetikés/energjisé, duke pérfshiré edhe transmetimin e energjisé elektrike,
materialet e rrezikshme t€ veprimtarisé sé méparshme industrial, sektori | furnizimit me ujé, sektori
| transportit rrugor, etj.

MNé tabelén n& Aneksin 4, jepen t& dhénat sipas njésive administrative, pér llojet e infrastrukturés
kritike né kéto njési, pér rreziget teknologjike té mundshme gé shogérojné aktivitetin né kété
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infrastrukturé kritike, pér vierat e aseteve pérkatése (lidhur me kété infrastrukturg), si dhe vierat e
péraférta té pasojave ckonomike/sociale por edhe mjedisore té prodhuara né rast té
aksidenteve/fatkegésive gé lidhen me rreziget teknologjike pér secilén njési bashkiake. Pavarésisht
se vlerésimet pér pasojat jané béré né rastet e infrastrukturés kritike sipas njésive administrative,
gshté béré gjithashtu edhe njé pérmbledhése né nivel bashkie,

Mhbéshtetur né té dhénat e tabelés sé& Aneksit 4, duke patur njé vleré prej 10 shkallé pér nivelin
maksimal té riskut, né ményré grafike rezultatet pér nivelin e riskut teknologjik sipas njésive
administrative té Bashkisé Patos tregohen né figurén né vijim.

2
B
B
i
L
&
5
i
3
2
1
Q
PATOS RUZHDIE ZHAREZ

Figura 18 - Té dhénat pér llojet e infrastrukturés kritike sipas njgsive administrative t& Bashkisé Patos pér
rreziget teknologjike

C.4 REKOMANDIME TE POSACME

C.4.1 PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE RISKUT

Mbéshtetur né analizat dhe vierésimet gé jané béré né studime té méparshme, si dhe duke patur né
konsideratéd té dhenat historike lidhur me aksidentet dhe fatkegésité e natyrés teknologjike
(industriale), &shté arritur né njé vlierésim t& pérgjithshém se rreziget teknologjike edhe né Bashking
g Patosit jané t& mundéshme, por gjithsesi mundésia e shfagjes konsiderohet e ulét ose shumé e
ulet. Sikurse rreziget teknologjike né botén moderne ato mund té shihen si ngjarje Hi-Lo (do té thoté
ngjarje me ndikim té larté (High) dhe probabilitet té ulét (Low).

Duke patur né konsideraté gé né kontekstin e vet konceptit té rrezigeve teknologjike edhe pér rastin
e bashkisg Patos, ato pérfshijné dhe trajtojné dukuri ge lidhen me fatkegésité teknologjike, gé
pérfagésojné ngjarje qé gjenerohen si pasojé e njé déshtimi ose mosfunksionimi té njé strukture
teknologjike, megjithése ato gjithashtu mund té gjenerohen nga gabimet njerézare kur manipulojng
teknologjing né fjalé.

Ndryshe nga fatkegésité natyrore, fatkegésité teknologjike nuk jané aq té parashikueshme dhe
shpesh ndodhin papritur, prandaj ato kérkojng lloje té tjera veprimesh pasi, né radhé té parg, ato
priren té shfagen papritmas dhe shpejt. Nga ana e tyre, fatkegésité natyrore jané mé té
parashikueshme brenda njé niveli té caktuar, dhe perivdhat e ndodhjes sé tyre kané lejuar gjithashtu
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zhvillimin e teknikave pér t'u marré me to. Kjo do té thoté gé kur pasojat jané shkaktuar nga
fatkegésite/katastrofat teknologjike, ato mund té jeng fatale sepse ne nuk jemi té gatshém th
pérballojmé ato pasi k&to pasojz mund té jené shumé me t& médha se pasojat e njé fatkegeésie
natyror. Pér shembull kur ndodh njé shpérthim né puse kérkimi nafte e gazi, né impiante dhe
instalime té transportimit, depozitimit dhe pérpunimit té naftés e gazit, né impiante té industrisé
kimike, né carje digash té ligeneve/rezervuaréve, né shpérthime |endésh ushtarake, et).

Paré né kété kéndvéshtrim ésht@ e kuptueshme gé objektet/instalimet teknologjike dhe/fose
industriale duhet té konsideraohen edhe si asete ekspozimi té cénueshme nga fatkegésité natyrore,
por po ashtu ato do té jené edhe vet burim fatkegésish referuar rrezikut teknologjik.

-. Duke patur né konsideraté gé njé pjesé e konsiderueshme e territorit t& Bashkisé s& Patosit
pérfshin zonat ku zhvillohet aktiviteti i prodhimit t& hidrokarbureve nga kompanité Bankers
Petroleum Albania Ltd., Albpetrol sh.a. dhe TERRAOIL SWISS, né vendburimet Patos Verbas dhe
WVisokg, situaté kjo gé éshté meé konkrete né Njésité Administrative Patos, Zharrés dhe Ruzhdie, né
vlerésimin e riskut teknologjik ngé kété bashki jané marré fort né konsideraté specifikat dhe natyra e
rrezigeve teknologjike gé lidhen me aktivitetin e prodhimit té hidrokarbureve (referuar dhe
fatkegésive evidente deri mé tani pér kéte aktiviteti).

Ndérkohg pér bashking Patos, pér té gjitha njésit@ administrative té saj problematike vazhdon té jeté
situata e furnizimit me ujé, furnizim i cili né pérgjithé realizohet népérmjet pus-shpimeve né akuiferét
e ndryshém né territorin e késaj bashkie (si dhe Stacionet pérkatése t& Pompimit), duke patur né
dispozicion njé rrjet té gjeré deposh dhe instalimesh teknologjike té tubacioneve/rrjetit té transportit
té ujit, instalime pér té cilat konsiderohet se ka njé shkallé té konsiderueshme té rrezikut teknologjik,
gjé e cila éshté marré né konsideraté né Vleré&simin e Riskut Teknologjik pér bashking Patos.

Mé vlerésimin e zhvillimeve mé té fundit pér situatén socio-ekonomike dhe té sigurisé né Bashking e
Patosit ashtu si né krejt Qarkun e Fierit, por edhe mé gjerg, evidentohen kriza energjetike pothuaj dy
vjecare (gé ka t€ bgje me rritjen e madhe t€ cmimeve dhe mungesén e furnizimit me energji elektrike
dhe gaz), né kété kéndvéshtrim evidentimi dhe analiza e rrezigeve teknologjike vecanérisht né
sektorin e energjisg, si pjesé e infrastrukturés kritike, si dhe vlerésimi i riskut teknologjik, marrin njé
réndési té jashtézakonshme.

Marrja né konsideraté edhe kétyre vecorive specifike g€ paragesin njésité administrative né bashking
e Patosit, ka béré gé edhe pér Vlergsimin e Riskut Teknologjik té kemi tregues/parametra gé marrin
né konsideraté kéto vecori dhe gé kushtézojné si nivelin e Rrezikut Teknologjik t& mundshém, po
ashtu edhe shkallén e Vlergsimit t& Riskut teknologjik né njésité administrative pérkatése, si dhe né
nivel bashkie.

Mé aspektin e karakteristikave gé lidhen me riskun teknologjik, njésité administrative né pérbérje té
Bashkisé Patos karakterizohen nga njé diversitet i madh, i cili ndikon njé nivel té& konsiderueshém té
riskut teknologjik, pér shkak te

- zhwillimit t& méparshém apo aktual t& objekteve teknologjike/industriale gé lidhen me
aktivitete t& infrastrukturés kritike: industria e kérkim-prodhimit t& hidrokarbureve
(vendburimet e naftés Patos-Marinéz — Bubullimé dhe Visoké), infrastruktura e transportimit,
pérpunimit, depoazitimit dhe tregtimit t& naftés dhe gazit (rrjet i gjeré | naftésjellésve e
gazsjellésave dhe impianteve t€ depozitimit, rrjeti | depozitimit dhe tregtimit té
nénprodukteve hidrokarbure (stacione té shumta té tregtimit té karburanteve dhe GLN],
industria elektroenergjetike pér transmetimin e energjisé dhe nénstacionet elektrike),
transporti rrugor, rrieti i furnizimit me ujé (zona té pus-shpimeve dhe stacione pompimi), etj.)
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- kushteve fiziko-gjeografike (disa njési administrative né zonén fushore, disa né zonén
kodrinore);

- pérgendrimit t& konsiderueshém té ohjekteve me ekspozim té ndjeshém ndaj rrezigeve
teknologjike,

- shfrytézimit t& pus-shpimeve pérfshiré edhe ato né zonat prané rriedhjeve té lumit Vjosé, por
edhe né krejt territorin e Bashkisg, té cilat furnizojné Patosin me ujg, si dhe njésité
administrative, krijojné& mundési pér rrezige teknologjike né rrethana g& mund té krijohen si
pasnjé e Fatkeqgésive Kaskadé (pérfshiré edhe ne konceptin Natech), etj.

C.4.2 GIETJE DHE REKOMANDIME KRYESORE

MNé konceptin strategjik, edhe pér bashking e Patosit, reduktimi i riskut nga fatkegésité mund té
konsiderohet ményra e vetme pér té garantuar se fatkegésité natyrore apo teknologjike nuk do té
ndikajné né cénimin e zhvillimit t& géndrueshém té vendit.

Né kété meényré népérmjet hartimit t& njé dokumenti integral dhe efecient sikurse éshté edhe
“Raporti pér Vlerésimin e Riskut nga Fatkegésité né Bashking e Patosit”, pérfshiré edhe “Viergsimin
e Riskut Teknologjik”, béhet e mundur t& realizohen pérgatitjet pér té zbutur ndikimet nga
fatkeqésité natyrore dhe teknologjike, dhe kur fatkegési té tilla ndodhin, do t& mundésohet té
realizohet njé pérgjigje né kohé pér t& minimizuar démet né jeté njerézish, proné apo dhe mjedis.

Patja né konsideraté e impaktit t& madh gé shkaktojné né shogéri, ekonomi dhe mjedis, rreziget
teknologjike né rastin kur ato mund té ndodhin né rrethana gé lidhen direkt me aktivitetin
teknologjik, por edhe né rrethana gé mund té krijohen si pasojé e Fatkegésive Kaskadé (pérfshiré
edhe ne konceptin Natech), si dhe fakti gé pér sektorét aktualisht aktivé t& industrisé ku kohét e
fundit instalohen teknologji mjaft moderne, béjné qé kéto aktivitete té konsiderohen gjithmone e
mé t& sigurta. Gjithsesi, si pér gjithé vendin edhe pér bashking e Patosit, nga ana e instancave
pérkatése té Shtetit Shgiptar gé mbulojné kéto aktivitete, éshté béré dhe po béhet njé puné e
vazhdueshme pér ndértimin e njé kuadri té ploté té rregullave teknike dhe té sigurisé né projektimin,
ndértimin dhe operimin e impianteve dhe instalimeve teknologjike industriale.

- Njohja e rrezigeve teknologjike pér sa i pérket synimit pér vlierésimin dhe zvogélimin e riskut
teknologjik kérkon edhe njé trajnim dhe aftésim profesional t& personelit t& angazhuar me
vierésimin e riskut né nivel lokal, si dhe né subjektet gé kané si objekt té aktivitetit t& tyre
sektorin industrial, sektorin energjetik dhe sektorin e transportit (gé jané njékahésisht edhe
pjesé e infrastrukturés kritike), si dhe até t& ndértimit.

- Pér té béré té mundur vierésimin e rrezigeve teknologjike né aktivitete dhe subjekte té
sektoréve té ndryshém t€ ckonomisé gé lidhen me teknologjing/industring (me efekt té
dukshém né nivel lokal por edhe rajonal), né funksion té realizimit té vler&simit té riskut
teknologjik, gjé e cila do té bgjé t& mundur meé tej reduktimin e tij por edhe pér té planifikuar
aftésing ripértéritése té sektorit dhe té krejt vendin pérsa ka té b&jé me aktivitetin pérkatés,
do té duhet gé né nivel bashkie té konsolidohen sektorét e mbrojtjes civile, si dhe té
zhvillohen mé tej dhe té forcohen kapacitetet teknike.

- Referuar zhvillimeve konkrete si né aspektin teknologjik po ashtu edhe né njé kontekst mé té
gjeré té ekonomisé globale, mjaft rrezige né fusha té ndryshme lidhen edhe me ndryshimet
klimaterike g jané duke ndikuar fugishém si zhvillimet ekonomike po ashtu edhe ato sociale
edhe né Bashkingé e Patosit, si né krejt vendin toné. Kjo kérkon gé né t& ardhmen objekt i
analizés dhe vierésimeve té rrezigeve dhe risgeve pérkatése té jené edhe rreziget gé lidhen
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me ndryshimet klimaterike, gjé pér té cilén do té duhet qé né njé fazé tjetér t& Vierésimit té
Riskut né Bashking ¢ Patosit, té pérfshihen edhe ¢éshtjet pér “Vlerésimin e Riskut lidhur me
ndryshimet Klimaterike"”, ose ky prajekt mund té pérfshihet si pjesé e njé projekti gé lidhet
me infrastrukturén kritike.

Duke gené se né territorin e Bashkisé Patos shtrihen disa vendburime t& naftés né shtrirjen
mé t& madhe té tyre, me shumé réndesi konsiderohet gé ky aktivitet t& administrohet nga
rregulla dhe kondicione teknike gé té garantojné njé shfrytézim efikas t& vendburimeve, por
njékohésisht té& zarantojné edhe mbrojtje sa mé t8 sigurt té pronés, mjedisit dhe jetés sé
njeriut né krejt territorin e bashkisé. Kjo do té kérkojé bashképunimin e institucioneve lokale
né Bashkingé Patos me ato né nivel Qarku dhe géndror pér rikonceptimin dhe pérditésimin e
“Rregullores pér aktivitetet e kérkimit dhe prodhimit t& hidrokarbureve né Shgipéri”, duke
béré té mundur njékohésisht edhe shfugizimin e njé rregulloreje ekzistuese e tejkaluar jo
vetém né aspektin institucional/administrativ, por mbi t& gjitha né aspektin teknike
menaxherial, sikurse éshté “Rregullore e Industrisé s& Naftés” e miratuar nga Késhilli i
Ministrave me shkresén nr. 3654, daté 20.12.1976.

Referuar faktit g& né territorin e Bashkisé Patos ushtrojné aktivitet njé séré subjektesh té
agro-industris@ pérfshiré edhe ato pér pérpunimin e ullinjve &shté i nevojshém bashképunimi
ndérmjet strukturave té Bashkisé Patos me institucione si Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe
Autoriteti Kombétar i Ushgimit pér t& monitaruar dhe kontrolluar pérdorimin e kimikateve
né kété aktivitet dhe kontrollin e derdhjeve t& ujérave t& ndotura né kanale apo lumenj gé
pérbéjné rrezik teknologjik me efekt né florén dhe faunén e kétyre mjediseve ujore si dhe t@
tokave bujgésore qé lagen nga kéto ujéra, pérfshiré edhe vaditjen.

Duke patur né konsideraté gé né territorin e Bashkisé Patos né zonat e vendburimeve té
naftés Patos-Verbas dhe Visoké gjenden impiante dhe instalime té kétyre vendburimeve
faktikisht edhe pothuajse té braktisura, kérkohet bashképunimi i strukturave té Bashkisé
Patos me shogéring ALBPETROL sh.a. (pér grykat dhe bazamentet e puseve t8 gazit, si dhe
tubacionet e depozitat e naftés), me shogériné ALBGAZ sh.a. (pér tubacionet dhe instalimet
g impianteve t8 separatoréve dhe impianteve té tjera t8 industrisé sé gazit), si dhe me
Agjencing Kombétare t& Mjedisit dhe Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial pér
evidentimin, ruajtjen e sigurt apo demalimin e kétyre instalimeve, té cilat ende pérbéjné
rrezik teknologjik té pronés, mjedisit dhe jetés s& njeriut né krejt territorin ku shtrihet
vendburimet e naftés né territorin e késaj bashkie.

Duke patur né konsiderateé gé vlerésimi i rrezikut teknologjik dhe meé te) edhe vierésimi i riskut
pérkatés do t& ndihmojné direkt pér té béré té mundur njé parapérgatitje t& miré dhe te
efektshme ndaj fatkegésive t&é mundshme, si dhe pér pérgatitjen e planeve té veprimit
pér zvogélimin e pasojave, t& njé réndésie thelbasore pér arritjen e rezultateve efikase
konsiderohen edhe bashképunimi me shogéring, me studiuesit dhe me biznesin,
sidomos duke pérfshiré moshén e re, gjé pér té cilén rekomandohet edhe pérfshirja e
njohurive hazé pér “mbrojtien Civile” g& né shkollén e mesme, vecanérisht té 18ndéve gé kané
t& béjné direkt me aktivitetet industrial/teknologjike.

Duke njohur faktin g& né territorin & Bashkisé Patos zhvillohet aktivitet i natyrés
teknologjike/findustriale né impiante dhe instalime (sikurse jan& kérkim-prodhimi,
pérpunimi, transportimi dhe tregtimit i hidrokarbureve, prodhimi, transmetimi dhe
shpérndarrja e energjisé elektrike, transporti rrugor, furmizimi me ujg, agroindustria, etj.,
gé jané pjesé e infrastrukturés kritike), t€ cilat jané né pronési ose administrohen nga
subjekte publike ose private (shogénte “Albpetrol” sh.a., ALBGAZ sh.a., Bankers
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Petroleum Ltd., TERRAOIL SWISS, UKFier sh.a., OST sh.a., OSHEE sh.a., et].), do té duhet
gé referuar kérkesés sé pikés 2 t& nenit 43 t& ligjit nr, 45/2019, daté 18.07.2019 “Pér
mbrojtjen civile”, k&to subjekte té hartojné dhe pérditésojné dokumentin e vierésimit té
riskut nga fatkegésite, si edhe planin pér emergjencat civile, t€ cilat i paragesin né AKMC
pér aéllime planifikimi dhe analizimi, por pér njohje edhe prané njésizé s& mbroijtjes civile
né Bashki.

Duke vierésuar faktin gé& gjaté tre dekadave té fundit pér cdo fatkegési natyrore, si dhe
fatkegési teknologjike, ndérhyrjet pér eliminimin e tyre dhe rehabilitimin e jetés dhe té
pronés jané realizuar pothuajse térésisht me mbéshtetjen dhe ndérhyrjen financiare té
Shtetit/Oeverisé, béhet e domosdoshme gé né kété drejtim dhe me synim rritjen e aftésive
ripértéritése né nivel Bashkie (por edhe Qarku dhe vendi), t& pérfshihen edhe agjencité e
sigurimit, gjé e cila kérkon si rishikim t& angazhimit t& institucioneve té pushtetit lokal edhe
né Bashking e Patosit, por ndoshta edhe té kuadrit ligjor dhe institucional.
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ANEKS!I 1 - HARTA E RREZIKUT TEKNOLOGJIK NE OPERACIONET HIDROKARBURE TE
KRYERA NGA KOMPANIA BANKERS PETROLEUM ALBANIA LTD PER PRODHIMIN E
HIDROKARBUREVE NE VENDBURIMIN E NAFTES PATOS - MARINEZ.
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Zona e Kontratés. Harta dhe Koordinatat Gjeodezike té Zonés s& Kontratés. Zonat Gorani, Driza,
Marinza dhe gélgerorét e nén shtriré né zonén e shénuar mé poshté.
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Burimi: Bankers Petroleum Ltd.- "Patos-Marinza Development Project” — Maj 2022

Harta e rrezikut teknologjik né aperacionet hidrokarbure té kryera né Impiantin Qendror té Trajtimit

té naftés brut né vendburimin e naftés Patos — Marinéz.
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ANEKS!I 2 - HARTA E RREZIKUT TEKNOLOGJIK NE OPERACIONET HIDROKARBURE TE
KRYERA NGA KOMPANIA TERRAOIL SWISS PER PRODHIMIN E HIDROKARBUREVE NE
VENDBURIMIN E NAFTES VISOKE.

Zona e Kontrates Vendburimi Visoke
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Legpenda
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Harta e rrezikut teknologjik né operacionet hidrokarbure té kryera né Impiantin/Stacionin e
Dekantimit t& naftés Visoké, né vendburimin e naftés Visoké.
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ANEKS! 3 - HARTA E RREZIKUT TEKNOLOGJIK NE PROCESET E GRUMBULLIMIT,
FURNIZIMIT DHE TRANSPORTIMIT TE UJIT NE SISTEMIN E FURNIZIMIT ME UJE TE
PUS-SHPIMEVE TE VARIBOPIT — QYTETI PATOS.

Harta skematike pér furnizimin me ujé té Patosit nga pus-shpimet e Varibopit

Sistemni i furnizimit me ujé té
Patosit nga pus-shpimet e ujit
né zonén e Varibopit
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ANEKSI C, VLERESIMI | RISKUT TEKNOLOGIIK, BASHKIA PATOS

ANEKSI 4 - TE DHENAT E INFRASTRUKTURES KRITIKE SIPAS NJESIVE ADMINISTRATIVE TE BASHKISE PATOS PER RREZIQET TEKNOLOGIJIKE.

Tabela e Infrastrukturés Kritike Teknologjike - Bashkia Patos data: 05.02.2023

Njgsia - Kosto skonomike e | N | s i i b ociall : Numri i
Bashkia | administrative m Tipologiia Infrastruktura Kritike Teknologiike Burimi | Rrezikut Teknologiik | Pumbura | _*= | miedis* N ol el m ""“"" Kritike | panoréve
KT 1 ~Infrastrukturé Transporti thge |nterurhama kr.resare Aksidente me pasofa té rénda | 01 08 E15,884 € | 485 414 € 12,31?,5313 £
KT 2-infrastrubturé Elekarike. T Linjaetensionit 12 lat@ 110KV | Aksidertemepasciatirends | 02 | 04 | 3078426 |  482707¢€ 6158840¢€
KT2-infraswuktursEleirike | Lnjaetensionittemesem | Aksidemtemepasojatérands | 02 | 04 | 1128126 1s0gsee 2,258241¢
Shi IKT 3 Furmzrml me l.}pp_ ,.I' Ka.na-llzlme I F:r]e'1 i fumurmtt -me I.JJE- - - -i“.ﬁ.ksl-*ente me pa:‘.ma ] renda o 0.04 - 11;-5;9 £ 5 . _3.1?'5:39:5_;5_- _TE-‘ES-E-
7 i IKT 3 Fum:ﬂml me L Kanal;zlme SLst-eml i k;anahz:m eve .ﬁ.ks.lden*e me pasc)d T.E renda % : o5 ; 3 ﬂﬂi‘ 599 €
PATES PATOS ;{gi?;;;; € | KT S -Transporti dth:'\I:gt!MI tHrdmi\:-arhufeue f Stacu}n karburanti dhe GLN - F Zjarre 1@ rend:f shiperthim - r B Zﬂ: . ‘ :: i I?E‘Ezz z i o 232;32 RIS B I,SI‘.'IG,L'II}D € g
| | 6 rodhimishe Papunimii Herokstou@e | vengourimnatie | Zemeserenda/stwennm | oa | os | issozsse|  sumarse . 30005,387€ |
IKT6 -Prodhimi dhe Pérpunim Hiohokarbureve | Tubaconvafte | Zeweterenda/swerim | s | o8 | ewssse  sssaee| 12317,680€ |
i 0 0 0000 (Terettida/shoinhim | o4 | o8 | amsoae|  1aseooee | 17.450,047¢
IKT & - Prodhimi dhe PErpunimi | Hidrokarbureve | Tubacion nénproduktesh té naftas | Ziarre térénda [ shperthim | g4 08 1129121 € 5 1,806,593 £ 22582413 €
IKT 1 - Infrastrukturé Trampu:um | Rrugé interurbane kryesore AkSIdE'hte e pas.n:n;a tE renda : a1 08 | 77532¢ : 174051 £ 1550633 £
KT 2-Infrastrukture Elekirike | Lnjsetensionittamesem | Aksidertemepassojaterends | g2 | 04 |  17057€ | 273916  41138€
IKT 3 - Furniziml me U2 / Kanalizime Rrje;.l'-iEr-r;i-zﬁt- -r;'le_uj-'e'“_“-_“ | Aksidente me pasoja té rénda : E-L-i;“*_“‘.;_ﬁ_-“_“-3;_.-5;3 £ _;Z,IU.T. ;_ 651,266 € |
oy [ KO3-mommmimeys/risne | sweirmee | Asmeneomossenss | oo | o | mee|  amse| | ssoaenc |
satos | puzabiE | _.re_lf-E.mEE, ) KT 3 - Transporti dhe Tregtin | Hidrokarburave Staclen kar_hurar'ri_i dhe gLH ) ) __1__2__|arre = rr:-nd'a__,!_ fiptar!hlm 06 | 08 | 50000€ 80,000 € | LBl ‘__IU_WE_: iags
QANESAVE IE | IKT 6~ Prodhimi dhe PErpunimil Hidrokarbureve | viondburim nafte Zjarre té rénda [ shpdrthim i A O 294 626 € | 471383 ¢ 5,882 407 € |
(A 1 6 prodhim dne Parpunimil ioarbureve | petartm | Zaewrensashozrim | 0s | os | sseeae|  usaoie 3101267¢
| | BE S NS Twcconnase | Femetiiada/dpinhm | G4 | o8 | ozpssel  sessie) 00 | LE60750€
| | KT 6-Prochimi dhe Pérpunim | Hidrokarbureve | Tuvacion ez _ . [Zeretirinda/shpertim | o8 | o0 | wmisesel  a108see __2s6077€
IHTE Fmdh’rmF dhe PErpunimii Hﬁmlwhurwe Tubacion nenprnd ukt-esh 1 naftes | Zjarrets rénda f shparthim | o4 GEB 170,570 € ; 272,911 € 3411353
IKT 1 - infrastrukturé Transport . Ftruge |nterurbane kr',resme | Aksigente me pasoja té rénda 01 08 174533 € I 279251 £ 3490633 €
0 st inseendonima 10l | Aememepsopinds 02 | os | ssmse|  sersoc amesoc,
e R | Linja  tensionit 12 masem | emesteivs purmanuroney | 63 | O} 09 61,435 Ve |
IKT 3 - Furnizim| me Uje / Kanalizime Rrjeti i furnizimit me uje .ﬁ.km::iente me pasoia te rénda .04 Ok 73,303 € 117 385 £ 1 466,066 € |
. | Sroku II{'FS Furf'nﬂ_ml me I.Ibe_,f’ I:Eanallzlme — ] Slsté;n?k;;:ﬁi;;;u_e“-_“-_“ h HkSIdE‘HtE me paso) j2 té renda - hﬂ.ﬂ-_q_ | 08 | Eﬂr_ngégd ________ 106,115 € I-_.T.“_I-E-E_al-ﬂ-!l-.;-
—— | HAREZ | ;.,E._rcemf_q,; ) iKTE Transpum dhe Treatlml i Hlﬁru:lkarburwe ] S!aclon Fmrt:rurantl dhe GLN - Ejarre 'te rEndg fshperr:hlm___ B 06 08 | S0000€ ~ BO0DO£ fe812667¢€ 1 UUGE{H}E 5234
A EAEE IKT5- Transporti dhe T Tregtinmi i Hidrokarbureve Tubaa:mnr Trampuft H1|:!mkarhure 2_|3rre 1 rénds [ shperthimm i 0B 0.& 114 157 € | 502651 € 6,283 140€
| e LRI S T I T ROWE | Vendburimnafte .1.__14”?‘.".“? enda/shpertim | 64 | 08 | 663220€|  1061153€ 13264407 € |
,,'HE. - Prodhimi dhe Parpunimi | E@E’E“_’E"_"? Dekantim | darretérends [shperthim | g4 | 08 349063€ | 558501¢€ 6,981,267¢€
| | IKF6Prohim dhe PerpUNII| HISTORAIOU®WE | Tubacionnate | Zamewerenda/senwm | os | o8 | josase|  msioie] 4188780
| | KT 6-Prodhimi dhe Perpunimi1 HIgrokaroueve | Tybacion gaz _ .. [Temetcinda/shoetim | o4 | 08 | 670se|  474726¢ _5e3077E
i Ilf.TE Fr_nd_h’rmF dhe PErpunimi i’ Hnﬁ'ﬂlwhumge- Tubacion nenprnd ukt-esh té naftes | Zjarre td rénda [ shparthim I o4 OB 383 5T0E ; 614,351 € 7679393 €
o KTl -M:sigemaz T pasola Lérém.ia-'mi mﬁ-asmﬁcmén & Transportit rrugor dhefose hokurudhor, : oA i S670947 £ 1388716 € i 17358947 € i
Teknologjilk | KT 2~ Aksidente me pasoja 12 réndz né infrastrukturen slekiriks, i % ] 3 SE102TE 420643 € | 11620540¢€
Kooy I N N s posdiiTi eoneis o eI < GRpaR e oS SN, e e 0 L el e e S
mj IKT 4 - Aksidente me pascja 18 rénda né industring e prodhimit dhe nga mbetjet e saj, o o [,g OE oE
IES - Zhis & ionfiade/oss shonrime e iU En c ungo die ek B i, B e ) | mserel desie] | emamoel
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IKT & - Zjarre 18 rénda dhefose chpérthime nd infrastrukturén e prodhimit dhe perpunimit 12 hidrokarburewve; 56 i
Totali Bashkda Patos 10 22

| 7.3is 297 € 11704475 € |

5 865 668 £

14k 305 533 £

15785069 € 306 120.000€ 197 313 360 €

Mr. Kodi NéEn-Tipolo.  Emértimi i Tipologjisé Emértimi i Infrastr. Kritike Burimi i Rrezikut Teknologjik Viera MjEsia e llogaritjes Koment
i IKT-1 JKT-1-a Infrostrukruré Kritike Tronsporti Autostrode, Aksidente me posajo 18 réndo 5.2 Milioné €/km © Ne ket foze drofti 8 mOtenalit SSNTE Marre NJE viers mesotars &
2 IKT-1 IKT-1-h Infrostrukturé Kritike Transporti Rrugé interurbane kryesore, Aksidente me posajo 1€ rénda 239 Milioné €/km ?j;gijigi?:;ﬁgﬁ;ﬁ:ﬁ Tri'.r:fes ?‘Eﬁiﬁ{féﬁjﬁ :2;: g
3 IKT-1 IKT-1-c Infrastrukturé Kritike Tronsportr Rrugé interurbone dytésore, Aksidente me pasajo té-réndo 1.8 Milioné €/km rrugor.
4 IKT-1 IKT-1-d Infrastrukiure Kritike Transporti Rrugé urbane kryesare, Aksidente me pasoja e renda 31 Milioné €/km
5 IKT-1 IKT-1-2 Infrastrukturé Kritike Tronsportr Rrugé urbone dytésore, Aksidente me pasajo té-réndo 21 Milioné €/km
[ IKT-1 IKT-1-F Infrostrukturé Kritike Transparti Rrugé lokale, Aksidente me posajo 1€ rénda 0.7 Milioné €/km
7 IKT-1 IKT-1-g Infrastrukturé Kritike Tronsporti Hekurughe, Aksidente me pasajo té-rénda 0.9 Milioné €/km
- IKT-2 IKT-2-a Infrastrukiure Furnizimi me Energjfi Elekinke Linjo € tensionit 1€ farte 220 KV, Aksidente me pasajo e renda 0.18 Miliong €/km
9 IKT-2 IKT-2-b Infrastrukturé Furnizimi me Energji Elsktrike Linjo e tensionit t& lorté 110 KV, Aksidente me pasajo té-réndo 0.18 Milioné €/km

1k IKT-2 IKT-2-¢ Infrastrukiure Furnizimi me Energji Elekirike Linjg e tensionit 1€ mesemnt, Aksidente me pasoja Ie renda 0.18 Milioné €/km

H IKT-3 IKT-3-0 Infrostrikturé Furnizimi me Ujé / Kanalizime Rrjeti | furnizimit me ujg. Arsidente me pasajo tE rénda 0.08 Milioné €/km

iz IKT-3 IKT-3-h Infrostrukturé Furnizimi me LE / Kenalizime Sistemi i kenglizimeyve, Aksidente me posajo 1€ rénda 0.08 Milioné €/km

13 IKT-4 IKT-4-a Industri Prodghimi Industri ogro-ushgimore, Aksidente me pasajo té-réndo

iz IKT-4 IKT-4-b Ingustr Proghimi Fobriké perpunimi gumestti, Aksidente me pasoja Ie renda

15 IKT-4 IKT-4-¢ Industri Prodghimi Industri kimike, Aksidente me pasajo té-réndo

16 IKT-4 IKT-4-0 Ingustr Proghimi Mbetie industrigle/Landfiil Aksidente me pasoja e renda

7 IKT-5 IKT-5-0 Transparti dhe Tregrimi | Hidrokarbureve Stocion karburgnti dhe GLN, Ziarre té rénda / shpérthim 0.5 Milioné €/njési

18 IKT-5 IKT-5-h Transparti dhe Tregtimi | Hidrokarbureve Tubocion gazi natyror, Zigrre té rénda / shpérthim 01 Milioné €/km

19 IKT-5 IKT-5-c Transparti dhe Tregrimi | Hidrokorbureve Depazita shumice nafie/benzing/ GLN, Ziarre té rénda / shpérthim 1.7 Milioné €/njési

20 IKT-5 IKT-5-d Transparti dhe Tregtimi | Hidrokarbureve Hekurudhe e dedikiiar pEr transpart najte, Zigrre té rénda / shpérthim 0.9 Milioné €/km

21 IKT-5 IKT-5-0 Transparti dhe Tregrimi | Hidrokorbureve Tubacioni TAP Ziarre té rénda [ shpérthim 55 Milioné €/km

2 IKT-& IKT-6-0 Prodhimi dhe PErpunimi i Higrokarbureve Vendburim najfte, Zigrre té rénda / shpérthim

23 IKT-& IKT-6-b Prodhimi dhe PErpunimi | Hidrokarbureve Vendburim gazi, Ziarre té rénda / shpérthim

iz IKT-& IKT-6-C Prodhimi dhe Perpumimi i Higrokarbureve Stocion dekantirmi, Zigrre té rénda / shpérthim

% IKT-6 IKT-6-d Praodhimi dhe PErpunimi i Hidrokarbureve Tubacion nafte, Ziarre té réndo / shpérthim 0.1 Milioné €/km

26 IKT-6 IKT-6-8 Frodhimi dhe PErpunimi i Hidrokarbureve Tubocion gazi, Zigrre té rénda / shpérthim 01 Milioné €/km

27 IKT-& IKT-6-F Prodhimi dhe PErpunimi | Hidrokarbureve Tubacion nénproduktesh 8 naftes, Ziarre té rénda / shpérthim 0.1 Milioné €/km

B IKT-6 IKT-6-g Frodhimi dhe PErpunimi i Hidrokarbureve Rafinerio e najftés Ballsh, Zigrre té rénda / shpérthim 250 Milioné €/njési

L IKT-& IKT-6-h Pradhimi dhe PErpunimi i Hidrokarbureve Rafinerio e naftés Fier, Ziarre té rénda [ shpérthim 50 Milioné €/njési

30 IKT-6 IKT-6- Frodhimi dhe PErpunimi i Higrokarbureve Rafinerio e naftés Lushnjé Zigrre té rénda / shpérthim Fj Milioné €/njési

Shenime

* Kolonat "Ndikimi né mjedis” dhe "Ndikimi social” & konvertohen ng kosto ekonomike par gellime krahasimi me faktoret e tjeré

** Vlera & aseteve éshié & hamendésuar dhe do 18 pérditésohet né vijim

Tabela 11 - Té dhénat pér llojet e infrastrukturés kritike sipas nj8sive administrative t& Bashkisé Patos pér rreziget teknologjike
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SHTOICE

VLERESIMI PARAPRAK I
RISKUT NGA ZJARRI NE PYJE



Al Identifikimi i riskut
A.1.1. Burimet pyjore ne Bashkine Patos

Al1.1 Pyjet ne pronesi te bashkise Patos

Bazuar né& VKM 433 daté B.06.2016 "Pér kalimin & pyjeve dhe kullotave né pronési té
bashkive”, bashkisé Patos i ka kaluar né pronési dhe administrim njé sipérfage pyjore prej
682.78 ha. Zona pyjore dominohet nga pyjet cungishte dhe me pas vijne shkurret dhe
trungishtet. Ne territorin e kesaj bashkie ndodhen edhe 68 ha siperfage pyjore ne pronesi
private,

Nr Emértimi Siperfagja [Ha)

Al Trungishte 124,53

a2 Cungishte 320.68

a3 Shkurre 208.05

A4 Kulloté

A5 Siperfage Inproduktive 11.42

A8 Toke e zhveshur

AT Toké me bimasi té rrallé 181
TOTALI 1 B6B2.78

B.1 Toke Bujgésore & Toké Urbane
B.2 Trupat ujore
TOTALI 2

Bashkia Patos ne lidhje me menaxhimin e pyjeve dhe ruajtien e tyre ka nje staf prej 1
specialisti dhe 2 rojesh pylli te cilet perdoren edhe si vrojtues zjarresh gjate periudhes se

veres.Me lidhje me zjarret,bashkia Patos ka ndertuar nje kulle vrojtimi ne nje altitude 543 m



mbi nivelin e detit ne vendin e quajtur Cuka e Llazit. Gjate ketyre viteve, bashkia Patos ka
investuar ne drejtim te pastrimit te rrugeve ne pyje, hapje te korridoreve dhe jane kryer disa
pyllezime. Per te reaguar ne nje kohe me te shpejte kane krijuar nje pike reagimi me 5 fikese
zjarri dhe mjete te tjera si lopata,mjete per kositjen e barit dhe disa bidona me uje.

A.1.2. Frekuenca e zjarreve ne fondin pyjor ne Bashkine Patos

Duke gené se transferimi | pronésisé s& pyjeve né bashking Patos filloi né vitin 2015, té
dhénat pér rastet e zjarreve né bashking Patos jané marré nga dy burime kryesore. Burimi i
paré pérfshin t& dhénat e stafit pyjor t&€ bashkisé Patos pér periudhén 2016-2022 dhe t&
dhénat pér periudhé&n 2006-2015 jang marré nga Deslnventar dhe jané krahasuar me
informacionin gé ka pasur stafi | pyjeve 1 bashkis& pér kété periudhg, né ményré gé té béhet
korrigjiimi 1 dubur | informacionit, Konstatuam se informacioni i Desinventar pérmbante
pasaktesi dhe korrigjimi pérkatés eshié bere s bashku me stafin pyjor 12 bashkisé Patos. TE
dhénat pér rastet e zjarreve né zonén pyjore né pronési t€ bashkisé Patos jané paragitur né
grafikun e méposhtém. MNga paraqgitja grafike, shohim se ka njé rritje té rasteve t& zjarreve
né dy vitet e fundit, ku né vitin 2021 &shté shénuar numri mé | madh i rasteve té zjarrit
(7raste), pasuar nga viti 2022 (3 raste). Kéto t& dhéna tregajné se pér periudhén 2006-2022
numri mesatar i rasteve t€ zjarreve ka qené i ndryshem sipas viteve dhe frekuenca e
perseritjes ka gene 1 rast zjarri né 3 vjet.

Frekuenca @ zjarreve no bashkine Patos
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Witet

Figura 1. Numri i zjarreve sipas viteve né tokat pyjore dhe jopyjore né pronési té Bashkisé
Patos

A.1.3. Sezonaliteti i zjarreve né pyje né bashkiné Patos

Mjé aspekt tjetér i analizeés ishte evidentimi i sezonalitetit t& zjarreve né pyje né territorin e
bashkisé Patos. Sic pritej, zjarret né pyje né t€ shumtén e rasteve kané karakter sezonal



veror, por ka raste g& zjarret ndodhin edhe gjaté muajve té& vjeshigs (shtator), dimrit
(shkurt) apo edhe né pranveré (prill). Nga tabela &8 méposhtme shohim se zjarret né pyje né
bashking Patos nisin nga shkurti deri né shtator. Kjo shpérndarje e rasteve t€ zjarreve sipas
muajve shérben pér té identifikuar muajt me kritiké dhe pér t& rritur vEmendjen né
paralajmérimin dhe parandalimin e zjarreve. Kjo mund t& arrihet pé&rmes punésimit té
rojeve t& zjarrit, koordinimit t& punés me brigadat vullnetare té zjarrfik&sve dhe zbatimit té
planeve operative vjetore pér té reduktuar rrezikun e zjarrit.

Sezonaliteti | zjarreve né Bashkingé Patos

Vitet | Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj | Qershor Tetor | NEntor | Dhjetor

2006

2007

CilLrS .

2013

2016

2021

A.1.4. Impakti i zjarreve ne fondin pyjor te bashkise Patos (siperfagja e djegur
dhe demi ekonomik)

Mga & dhénat e stafit pyjor t& bashkisé Patos dhe Deslnventar rezulion se sipérfagja pyjore
e pershkruar nga zjarret né kété bashki pér periudhén 2006-2022 ishte 3.3 ha, ndérsa
sipérfagja pyjore e djegur ishte 3.04 ha. Zjarret kané prekur mé s& shumti trungishtet dhe
mé pak shkurret.

Sipérfagja e pyjore Sipérfage
Viti e pershkruar nga pyjore e djegur
zjarri (ha) (ha)

Forma e Démi ekonomik
menaxhimit {ALL)




2006 1 | Trungishte Pishe 2 500000
2007 i]
2012 ]
2013 3 1 Trungishte Pishe 2 500000
2016 ]
2021 1 Trungishte Pishe 2 500 000
2022 0.5 0.04 Shkurre 2000
TOTAL 3.5 3.04 7502000

Sipas t& dhénave t& Desinventar pér periudhén 2006-2022, sipérfagja totale 2 djegur ishte
3.04 ha dhe vlera e démit e llogaritur vetém pEr materialin drusor bazuar né VKM 555, daté
29.07.2022%, &shté rreth 7 502 000 leké. Sigurisht, viera e démit &shté edhe mé e madhe
nése do t& merret parasysh démtimi i funksioneve ekologjike dhe mungesa e shérbimeve t&
ekosistemeve pyjore (sekuestrimi | karbonit, cilsia e ajrit, garkullimi i [8ndéve ushgyese,
mbrojtja e tokés nga erozioni, etj.}.

4.2 Shkaktaret e rriskut

ME shkallgé lokale, pér shfagjen e zjarrit nevojiten tre komponenté bazé, oksigjeni, lenda
djegese dhe temperatura e ndezjes, e cila njihet si trekéndéshi i zjarrit (Figura 2}, Me shkallg
peisazhi, sjellja e zjarrit pércaktohet nga tre faktoré kryesoré mjedisoré: lenda djegese, moti
dhe topografia (Pyne et al., 1996)°. Né shkallé rajonale ose globale, zjarri ndikohet nga
klima, bimésia dhe pérdorimi i tokés {Bowman et al., 2009)°.

* demet nga ziari: trungishte 250 000 lekefha: cungishte 80 000 leke/ha; shkurre 50 000 leke/ha.

* Pyne, 5.1, Andrews, P.L, and Laven, R.D. (1996), Introduction to wildland fire, lohn Wileys & Sons Inc.
Ramanathan, V., Carmichael, G. (2008), Global and regicnal climate changes due to black carbon. Mature
Geoscience, 1, 221-227

? Bowmian, DM.5.; Balch, J.K., Artaxo, P., Bond, W.., Carlson, .M., Cochrane, M.A., D'Antonio, C.M., DeFries,
R.5. et al. [2005), Fire in the earth system. Science, 324, 481-484
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Figure 2 Shkaktaret e zjarreve ne fondin pyjor ne shkalle hapsinore te ndryshme

Késhtu, kuptimi i marrédhénies midis zjarreve dhe faktoréve nxités né nivel bashkie éshié |
réndésishém. Ndérthurja e zonave urbane me ato pyjore dhe e tokave bujgesocre me ato
pyjore ka shtuar nivelin e rrezikut te zjarreve ne territorin e bashkise Patos. Ka mjaft raste
ne zonat rurale ku shtépité apo ndértesa te ndryshme jané ndérfuar né aférsi te zonave me
bimesi pyjore duke u pérzier me to. Zhvillimet né nderthurjen pyll-zone urbane jané
problematike pér disa arsye. Sipas informacioneve t& marra nga stafi pyjor i bashkisé Patos,
neé 90% té rasteve zjarret ne tokat pyjore jane shkaktuar nga shkage te panjohura, por ge
mbrapa tyre gendron dora e njeriut dhe 10% e zjarreve shkakiohen nga neglizhenca e
njeriut,

f=

Shkaktaret e zjarreve e zjarreve ne bashkine Patos

B Neglizhenca

® Te panjohur

Problem ne kete bashki mbetet ndérthurja e pyllit me tokat bujgésore ose kullotat me tokat
pyjore ku banorét lokalé zakonisht djegin mbetjet & t& mbjellave ne tokat bujgesore ose
kullotat pér t€ pérmirésuar cilésing e barit duke shkaktuar zjarre té shpeshta. Ky éshté njé
fakt i réndésishém gé tregon se stafi pyjor i k&saj bashkie duhet € punojé meé ngushié me



komunitetin, t& organizojé takime informuese dhe té rrisé fuginé e zbulimit dhe ndéshkimit
té individéve gé shkaktojné zjarret né pyje.

Misur nga problematika e zjarreve te shkaktuara nga njeriu ne menyre te gellimshme ose
nga pakujdesia, jane bere ndryshime ne kodin penal ku zjarrvenia konsiderohet veper
penale e parashkruar ne nenet e meposhtme:

— Neni 206/a-Shkaterrim me zjarr i pyjeve
— Neni 206/b-Shkaterrim nga pakujdesia me zjarri | pyjeve
— MNeni 151-Shkaterrim prone me zjarr

5a mé shumé njer£z gé jetojné n& zonat ku nderthuren tokat pyjore me ato urbane ag me i
madh &shté rreziku | ndezjes se zjarreve. PEr mé tepér, ndirsa shiépité dhe strukturat e
tjera te ndertimit jane vendosur né afersi to zonave pyjore, atehere bimésia lokale humbet
arealin & saj dhe ekuilibri natyror &shté demtuar. Kjo ndikon né ashpérsing e zjarreve pasi
nga renia e tyre ne siperfaget pyjore eshte rritur niveli ekspozimit te popullsise dhe aseteve
te rendesishme dhe per rrjedhoje edhe impakti i tyre.

Po keshtu ne zonat rurale te bashkise Patos ka mjaft raste ku tokat bujgesore nderthuren
me bimesine pyjore. Keshtu ne zonat fushore tokat bujgesore nderthuren me bimesine
pyjore anesh kanaleve te kullimit ose te perrenjeve dhe lumenjve, kurse ne zonat kodrinore
jane hapur toka te reja per te mbijelle ullin], dru frutore apo edhe wreshta ose tokat
bujgesore te meparshme jane mbjelle me keto kultura shumévjecare. Kjo nderthurje e
tokave bujgesore me bimesine pyjore ne peisazhet fushore dhe kodrinore ka cuar shpesh ne
kalimin e zjarreve nga tokat bujgesore ne tokat pyjore duke shkaktuar deme te
konsiderueshme. Djegia € mbeturinave dhe biomases ge krijohet nga krasitja 2 drureve
frutore dhe ullinjve shpesh ka quar ne raste zjarresh ge te favorizuar nga ererat apo edhe
terreni kane marre permasa te medha dhe kane shkaktuar deme te konsiderueshme. Nga
statistikat e rasteve te zjarreve ne Deslnventar per bashkine Patos, rezulton se 48% e
rasteve jane ndezur ne fondin pyjor dhe 52 % ne tokat bujgesore, wvreshta, ullishte apo
siperfage jo pyjore (Figura 3).

Mumri rasteve te zjarreve ne bashkine Patos sipas
mbuleses se tokes

m Pyl
Toke bujg

52%

Figure 3. Numri i rasteve te zjarreve ne bashkine Patos ne tokat pyjore dhe bujgesore



Shkak tjeter i ashpérsisé dhe pérshkallézimit té zjarreve 8shté ndryshimi i klimés. Ndryshimi |
klimés ka t& béjé kryesisht me rritjien e ndjeshmerise si rezultat i vlerave ekstreme te
temperatures dhe mungesés s& reshjeve. Studimet ne lidhje me ndryshimet klimatike kane
vertetuar se njerézit ndikojne ne kushtet nga té cilat varen zjarret, duke rritur késhtu gjasat
e tyre. Ndérsa temperaturat globale rriten, kjo mund t€ stimulojé kushte t& nxehta dhe &
thata gé nxisin rrezikun e zjarreve ne pyje. Ndryshimet klimatike kryesore q& parashikohen
ne kete bashki jang™:

- rritja e temperaturave;
- ulja e sasis& =& reshjeve;

- shtimi i fenomeneve ekstreme t& motit;

Pasojat e ndryshimeve klimatike né bashkiné Patos pérfshijné rritjen e temperaturés me 1,7
deri né 3,5 % C dhe uljen e sasis€ s& reshjeve dhe shpérndarjes s& tyre nga -3,84 né -18,13%
derf né vitin 2100. K&to dukuri mendochet se ndikojné né bimésine pyjore né territorin e
bashkisé Patos, duke rritur rrezikun e zjarreve. Skenarét e ndryshimeve klimatike theksojné
se rritja mé e madhe e temperaturave do i€ ndodhé gjaté muajve t& verés, duke i béré ato
mé té thata dhe mé t& nxehta dhe duke rritur ké&shtu rrezikun e zjarreve. Pavarésisht kétyre
ndryshimeve né variablat klimatike, parashikohet edhe njé rritje e fenomeneve ekstreme té
motit, si rritja e numrit t& ditéve me temperatura mbi 35 2 C dhe numri | ditéve me valé té
nxehti, t& cilat mendohet se do te rrisin rrezikun e zjarreve né territorin e bashkise Patos.

Shkaktare te tjere te zjarreve ne pyje: Ka pasur shumé pérpjekje pér té identifikuar
marrédhéniet statistikore midis zonave pyjore t8 djegura dhe faktoréve mjedisoré, pErbérjes
£ bimésisg, ndikimeve socio-ekonomike, si dhe shkaktareve té tjeré té mundshém, si
vecorité e tokés dhe topografia. Studimet tregojne se pérgindja e mbulesés sé pyllit, reshjet,
gjatésia e sezonit t& thaté dhe intensiteti i kullotjes jang pércaktuesit mE t& réndésishém té
siperfaqes pyjore te djegur. Faktor tjeter ge ndikon ne rritjen e riskut te zjarreve eshte rritja
e densitetit te popullsise e cila ndikon ne rritjen e mundesise se ndezjes se zjarreve ge
shkaktohen nga njeriu ne menyre aksidentale (de Tarres
Curth et al. 2012). Po keshtu niveli | edukimit te shogerise luan nje rol te rendesishem ne
riskun e zjarreve pasi 53 me shume njerez te edukuar te kemi dhe te ndergjegjshem per
demin e shkaktuar nga zjarret ne pyje ag me pak zjarre te gellimshme do te kete (Buiry et
al., 20027). Po keshtu niveli varferise ka nje ndikim ne shtimin e rasteve te zjarreve pasi i nxit
njerezit ne venien e zjarreve te gellimshme per arsye perfitimi personal (de Torres Curth et
al., 20125).

*351 Republic of Albania, Ministry of Environment, Third National Communication of Afbania to UNFCCC.

* Butry, D.T., Pye, .M., Prestemon, 1.P., 2002. Prescribed fire in the interface: separating the people from the
trees, in: Outcalt, K. W._ (Ed.}. Proceedings of the Eleventh Biennial Southern Silviculture Research Conference
UsDA Forest Senvice, Asheville, MC, pp. 132-136 (General Technical Report GTR-3R5-48).

= de Torres Curth, M., Biscayart, C, Ghermandi, L, Pfister, G., 2012. Wildland-urban interface fires and
socipeconomic conditions: A case study of a Northwestern Patagonia city. Environ. Manage. 48, B76-891.



A3 Rreziku

Sipas ligjit 45/2019 "Per Mbrojtien Civile", “rreziku” &shté njé proces apo fenomen natyror
gé mund té shkaktojé humbje 1€ jetés, plagosje apo impakie & tjera shéndetésore, démtim
t€ pronés, humbje t& mjeteve 18 jetesés dhe shérbimeve, probleme sociale dhe ekonomike
ose démtim mjedisor.Me rastin e zjarreve ne pyje, rreziku i referohet 1Endés djegése né njé
vend té caktuar dhe pérfagéson intensitetin me té cilin njé zoné ka té ngjaré té digjet nése
njé zjarr ndodh atje. Vieresimi i rrezikut te zjarreve ne pyje llogaritet ose shpreheat si sjellje e
mundshme e zjarrit (p.sh. intensiteti | vijés s& zjarrit) ose vetive fizike dhe kimike t& lendes
djegese (p.sh. biomases pyjore). Menaxherét e burimeye pyjore dhe zjarrfikésit duhet té
marrin né konsideraté potencialin e rrezikut nga zjarri n& ményré gé (a) té identifikajné
kércEnimet lokale nga zjarri dhe t€ vlerésojmeé rriskun pér komunitetet, (b) té edukajné dhe
motivajné pronarét e shtépive dhe pronarét e tokave bujgesore, kullotave dhe pyjeve publik
dhe privat dhe 1€ rrisin pérfshirjen e komunitetit dhe ndérgjegjésimin e tyre, {c) t& ndihmaojé
stafin e pyjeve te bashkise Patos né marrjen e vendimeve té€ duhura né lidhje me
menaxhimin e pyjeve dhe kullotave né zonat e rrezikuara nga zjarri. Bazuar ne shtrirjen e
burimeve pyjore, tipin e mbuleses dhe lendes djegese dhe vendosjen e zonave urbane prane
tyre kemi identifikuar zonat me rrezikun me te larte ne territorin e bashkise Patos ge
paragiten ne figuren 4,

Mga analiza e GI5-it, identifikuam zonat mé té rrezikuara né bashking Patos gé jané té
ekspozuara ndaj zjarreve neé pyje, 1€ cilat u klasifikuan né tre nivele. Vendndodhjet ku
rreziku | zjarrit shié i larté jané Drenie, ndersa Kasnice, Sigec dhe argjinatura e lumit
Seman jane klasifikuar me rreik mesatar, ndérsa Rruzhdie dhe pjeset e tjera te territorit te
bashkize me rrrezik te ulet (Tabela 1).

Tabela 1. Klasifikimi i territorit té Patosit sipas rrezikut nga zjarri

Nr Vendndodhja Niveli i rrezikut nga zjarri
1 Drenie

2 | Sigec E moderuar

3 Argjinatura e lumit Seman E moderuar

4 | Kasnice E moderuar

5 Rruzhdie E ulét
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Figure 4. Harta e rrezikut te zjarreve ne pyje ne bashkine Patos




A4 Ekspozimi, vulnerabiliteti dhe kapacitetat

“Ekspozimi” nénkupton praning né zonat e prirura ndaj rrezikut t& njerézve, infrastrukturés,
banesave, kapaciteteve prodhuese dhe t& aseteve té tjera njerézore, t&€ cilét jang nén
efektin 2 humbjave t& mundshme,

Mga analiza GIS dhe validimi me te dhenat e stafit pyjor te bashkise Patos identifikuam zonat
me nivelin me te larte te rrezikut te zjarreve ne fondin pyjor si dhe populisine ge jeton ne
keto zona ne nivel njesie administrative (Tabela 2):

Tabela 2, Klasifikimi i zonave sipas nivelit te rriskut te zjarreve ne pyje ne territorin e
bashkise Patos dhe popullsia e ekspozuar

Drenig
N Ruzhdie 2328
2 | Sigecé
3 Argjinatura e Zharrez 5236
lumit Seman
4 | Kasnice Ruzhdie 2326
5 | Rruzhdie

Nga Tabela 2 shikojme se numri popullsise ge eshte me shume i ekspozuar dhe rrezikuar nga
zjarret ne bashkine Patos perfagson rreth 10% te numrit total te popullsize ne nivel bashkie.
Po keshtu identifikuam ne nivel bashkie te gjithe objektet publike dhe private si dhe
objektet e kultit, banesat dhe zonat e banuara ge jane me te ekspozuara ndaj zjarreve ne
pyje ne kete bashki te cilat ne menyre hartografike jepen ne Figuren 5:
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Figure 5. Harta e ekspozimit ndaj zjarreve ne fondin pyjor ne bashkine Patos

Mga analiza e ekspozimit rezulton se nje popullsi prej 2326 banoresh eshte e ekspozuar me
shume prej zjarreve pasi njesia administrative Rruzhdie eshte me e rrezikuara nga zjarret ne
pyje. Me te gjithe territorin e bashkise Patos nga zjarret jane te ekspozuara edhe nje sere
objektesh si: shkolla (20); ndertesa publike (2); Institucione publike (2) dhe arsimore (25)
dhe gendra shendetsore & spital (B). Me te rrezikuara jane objekiet ge ndodhen ne njesite
administrative Rruzhdie te cilat jepen ne menyre me te detajuar ne tabelen e méposhtme:

Bljwiia Dwnaitati | Manurnants | Manumanta_|  Inst Inat.

Administrative | Mdertans | Popullsi Papudlsi Shkallat | Md. Fublike Urat Kule Publike |Arsirmars fnd. Rands Fik t | Spital
PATOE 2317 13387 28 13 1 0 b 1 iz 1 8 £l
ZHARE? 1R Ra1R | & 7 [ a 1 T i 7 T
RLIZHDIE 653 PEX] 7T i 1] o Q o 1 Q ¥ 1
TOTALL 5432 23359 i) F) F o ] Z 23 1 a3 :]

Sipas ligjit 45/2019 "Per mbrojtien Civile", cBnueshméria nenkupton kushtet e pércaktuara
nga faktoré apo procese fizike, sociale, skonomike dhe mjedisore, té cilat rrisin
ndjeshméring e njé individi, komuniteti, pasurie apo rrjeti shérbimesh ndaj impakteve t&
rrezigeve. Ne rastin e zjarreve ne pyje cenueshmeria duhet t& marré parasysh démin e
pritshém té shkaktuar nga zjarr, 1 cili 8shté njé pjesé kritike e njé vlerésimi t& integruar té
rrezikut nga zjarri. Problem &shié ndérthurja e pyllit me tokat bujgésore, ullishtet,
plantacionet me dru frutore dhe kullotat me pyjet, ku banorét lokalé zakonisht djegin
mbetjet e t€ mbjellave ose kullotat pér t€ pérmirésuar cilésing e barit duke shkaktuar zjarre
ie shpeshta. Bazuar né t€ dhénat e stafit pyjor t€ bashkisg Patos dhe tE dhénat e regjistruara
nga strukturat e emergjencave civile né bazén e te dhénave Desinventar rezulton se pasurité
kryesaore té ekspozuara dhe t& prekura nga zjarret pyjore jané ullishtat, pemét frutore, tokat




pyjore, siperfaget me ferrakallamishte dhe grope sere. Strukturat e emergjencave civile
kané raportuar djegien e 597 rrenje ulliri t& moshave té kryesisht te re, si dhe djegien e 3
peméve frutore dhe rreth 3.04 ha siperfage pyll.

Zjarret ne toka jopyjore Zjarret ne Pyje
Ullinj (djegur/pershkruar) 597 rrenje/ 363 rrenje
Peme frutore Z maolle+ 1 dardhe
Pyll 3.04 ha
Te tjera (ferra kallamishte) 60.9
Gropé sere 1

Pasojat e ngjarjeve te zjarreve ne pyje mund te parandalohen ose reduktohen nese masat e
nevojshme parandaluese, te pergatitjes dhe reagimit do te zbatoheshin me gellim rritjien e
kapacitetit perballues dhe reagues te strukturave perkatese. Prandaj, vlerésimi i masave
ekzistuese, pér bashkine Patos, &shig | njé réndésie t& madhe pér njé viergsim t& saktg té
rriskut nga zjarret. Keto masa perfshijne hartimin e planeve per menaxhimin e zjarreve ne
fondin pyjor ku te trajtohen te gjitha etapat e menaxhimit te zjarreve dhe burimet
financiare, humane dhe logjistike te nevojshme. Masat ge duhet te aplikohen duhet te
vogelojne gjasat e renies se zjarreve dhe pasojat e tyre dhe duhet te konsiderojne masat
parandaluese, pérgatitore dhe reaguese/direkte. Masat parandaluese perfshijne masat
ligjore per mbrojtien e pyjeve, masat edukative me komunitetin per & paralajméruar dhe
informuar njerézit pér rreziget nga paragitja e zjarreve né pyje si edhe pér t& informuar se si
duhet té sillemi gjaté géndrimit ne pyll. Duke patur parasysh gé& masat preventive nuk e
zgjidhin plotésisht problemin e mbrojtjes s& pyjeve nga zjarret, éshté e domosdoshme
marrja e masave pérgatitore. Keto masa perfshijne:

= Zbulimi né kehé i zjarrit

»  Transferimii Informacionit mbi zjarrin

= Organizimi i zjarrfiksave dhe vullnetaréve

»  Ndértimi | korridoreve kundra zjarrit

= Pérgatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret

Zbulimi né kohé& i zjarrit 8shté i njé réndéasie t& madhe pér lokalizimin dhe fikjen e shpejt t&
tij. Me géllim gé zjarri t& mund t& zbulohet né kohé, organizohet shérbimi i monitorimit né
terren nga vEézhguesit kundra-zjarrit/vrojtuesit kryesisht me patrullim nga toka né periudhén
me & rrezikuar te vitit.

Mga biseda me stafin e bashkise Patos rezulton se ne secilin fshat jane ngritur grupet
vullnetare dhe se 2 punonjes kryejne funksionin e rojeve te zonave pyjore ge sherbejne
edhe per zbulimin e zjarreve. As ne nivel kombetar dhe as ne nivel bashkie nuk ka nje sistem
parzlajmerimi te hershem te zjarreve dhe ngritja e tij eshte mjaft e rendesishme.



Transferimi | informacionit mbi zjarrin 1 kryer né ményré té shpejté ka nje ndikim esencial ne
reagimin e shpejte dhe zvogelimin e pasojave te zjarreve. Dhénia e kétij informacioni b&hét
me telefon ku vrojtuesit e zjarreve njoftojne drejtuesit dhe keta sherbimin zjarrfikes, ndersa
banoret ne zonat rurale njoftojne ne numrin e Tel 128 Shérbimin Zjarriikés. Ne lidhje me
zjarret ne pyje, bashkia Patos ka ndertuar nje kulle vrojtimi ne nje altitude 543 m mbi nivelin
e detit ne vendin e quajtur Cuka & Llazit,

Mdértimi i korridoreve kundra zjarrit shérben per te parandaluar perhapjen e zjarreve nga
njera zone pyjore tek ajo fginj dhe per te mbrojtur zjarrfikesit ne rastet e reagimit ne terren.
Pér kété arsye korridoret né pyje duhet té jené gjaté gjithé kohés t€ pastruar nga biomasa
pyjore. Nga vrojtimi ne terren dhe biseda me stafin e pyjeve te bashkise Patos rezultoi se
bashkia ka investuar ne drejtim te pastrimit te rrugeve ne pyje, hapje te korridoreve dhe
jane kryer disa pyllezime. Per te reaguar ne nje kohe me te shpejte kane krijuar nje pike
reagimi me 5 fikese zjarri dhe mjete te tjera si lopata,mjete per kositjen e barit dhe disa
bidona me uje. Dimensionimi i koridoreve (gjerésia) éshié né varési nga lartésia e druréve,
pjerrésia e terrenit et]. Psh nése drurét jané rreth 20m te larte atehere gjerésia e korridorit
duhet té jeté minimuni 40 m. Pavarésisht nga masat preventive t& marra, zjarret ne pyje
perseri ndodhin. P&r k&té arésye nevojiten masat direkie té cilat ndérmerren gjaté
kohéezgjatjes s zjarrit dhe synojné lokalizimin dhe shuarjen e tij. PEr t& lokalizuar apo shuar
njé zjarr &shté e nevojshme té largohet njé nga elementet nga | ashtuquajturi trekéndésh |
Osborn-it, pérkatésisht materiali djegds, burimi | nxehtésisé apo oksigjeni. Keto masa
perfshijne shuarjen e zjarrit me toke, uje, nga ajri apo me kimikate. Ne lidhje me biomasen
pyjore keto masa perfshijne rrallimin e pyjeve, pastrimin e pyjeve halore nga deget ne
piesen e poshtme te trungut deri ne nje lartesi 2 m nga toka, pastrimin e bimesise ne afersi
te shtepive ne zonat rurale ne nje rreze 100 m efj.

Me lidhje me kapacitetet & nevojshme per reagimin e strukiurave te emergjencave civile ne
rast te fatkegesive natyrore duhet theksuar se keto kapacitete perfshijne si ato
institucionale te geverisjes lokale, strukturat humanitare si psh: Krygi Kug dhe masat e
marra per zvogelimin e rriskut ndaj katastrofave. Nje aspekt tjeter eshte vieresimi i
infrastruktures ekzistuese ne bashkine Patos dhe aksesin ne sherbimin sh&ndetsor ne rast te
katastrofave natyrore e cila lidhet me numrin e shtretérve ne dispozicion, numrin e
gendrave shendetsore, spitaleve dhe stafit mjekesor atj.
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Mga te dhenat e grumbulluara ne rruge zyrtare rezulton se ne bashkine Patos numri |
personelit ge parashikohet te angazhohet ne rast katastrofash eshte 94 ku personeli
zjarrfikes eshte 14, ndersa numri | mjeteve ne dispozicion ndryshon sipas kategorise se
mjeteve psh: eskavator 5, fadroma 4, makina transporti 7, mjete zjarrfikese 2 tj. Ne lidhje
me komponentin e shendetit t2 popullsise numri | shtreterve ne dispozicion ne spitale eshte
0 dhe mungon numri i shtreterve per strehim/akomodim. Keto te dhena jepen ne menyre
me te detajuar per kete bashki ne tabelen 3:



Tabela 3. Numri i personelit, mjeteve dhe infrastrukutres shendetsore ne rast katastrofash ne bashkine Patos
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1 Administrata e Bashkisé
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2
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4  Sherbimi Zjarrefikes (MZSH)

&  Njésité administrative

7  Albpetrol Shpk

14

10
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8 | Albstar Shpk
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10 Bankers
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A.5 Skenarét

Pavaresisht games se gjere te té situatawve (t€ rrisgeve dhe shkalléve t€ ndryshme té
intensitetit t& tyre] gé jané vértet t& mundshme né realitet, kemi propozuar 3 raste
skenaresh: (i) skenari i rastit mé té keq (ndikim i lart8, propabilitet | ulét), {ii} skenari
"mesatar" ku zjarret ndodhin shpesh si dhe {iii) skenari me ndikimin mé t& ulét, Statistikat
g Zzjarreve tregojné s& mundesia e shfagjes se zjarreve mund t& ndryshojé dhe skenari duhet
té pércaktohet bazuar né njohurite, ekspertizén dhe té dhénat ekzistuese. Njé parim tjetér
gshté shitrirja dhe ndikimi i tyre né shkallg lokale, rajonale ose kombétare. Me zhvillimin &
skenareve jemi bazuar ne:

* & dhenat historike te zjarreve duke supozuar se zjarret ne pyje i€ ndodhura ne té
kaluarén mund t& pérsériten. N& rastin toné, kemi pérdorur t& dhénat e zjarreve té
17 viteve té fundit.

* njohurité e ekspertéve t& bazuara né kérkimin shkencor, pérvojén dhe njohurité e
grumbulluara nga literatura sepse zjarret né pyje ndodhin edhe né vende t& tjera.

» asetet dhe popullsia e ekspozuar ndaj zjarreve duke pérdorur T8 dhénat e
regjistruara nga autoritetet e emergjencave civile dhe institucionet e ftjera
pérgjegjése ose duke pérdorur burime té tjera.

» projeksionet e ndryshimeve klimatike pé&r t€ vlergsuar ndikimet e pritshme dhe
shfagjen e zjarreve né t€ ardhmen.

Skenarét e rrezikut nga zjarri do t& marrin né konsideraté tre opsione. Opsioni | paré 8shié
skenari mé i keq, ku gjasat pér nj& ngjarje zjarri jang shumé t& uléta dhe ndikimi i zjarrit
éshté katastrofik. Dpsioni i dyt2 &shté skenari mé& | besuesh&m ku gjasat dhe ndikimi jang né
njé giendje normale duke iu refervar t& dhénave historike t& zjarreve né pyje né nivel
bashkie. Al paraget skenarin mé realist dhe tashmé vé ne dukje masat e nevojshme me
fokus kryesor masat e gatishmérisé . Opsioni i treté pérfshin skenarin e ndikimit mé t& ulét,
ku gjasat e zjarrit jang t€ larta, por me njé ndikim té kufizuar né asetet, popullsing dhe
infrastrukturén. N& kEté rast, struktura pérkatése e emergjencave civile duhet t'i kushtojé
vémendje masave parandaluese dhe mé pak reagimit.

ME skenarin mé té keq, shgyrtojmé riskun e zjarrit g€ ndodhin shumé rrallé {d.m.th. me
propabilitet/mundesi t& uléta) bazuar né t& dhénat historike t& zjarrit, dhe pér t& cilin
pasojat/impaktet pérfagésojné ndikime t& medha opse katastrofike, duke marre ne
konsiderate psh numrin e njerézve t€ prekur, kosto e humbjeve ekonomike dhe mjedisore
ku ndikimet & mundshme tejkalojné pragun prej 4% té PBB-s2 dhe ku ndikimi politik/social
konsiderchet | réndésishém ose shumeé serioz. Ne kete skenar, parametrat vieresohen né
pozicionin mé té keq, duke pérfshiré frekuencen né kohé dhe ndikimin tek njerézit, asetet
dhe infrastrukture. NE kété lloj skenari ne kemi konsideruar nje ngjarje zjarri me ndikim
ektrem dhe gjasé t& ulét ndodhjeje. Disa nga treguesit e pérdorur pér skenarét mé té keq
bazuar né té dhénat historike jané paraqgitur né tabelén e meposhtme:




Frekuenca e zjarrit 1 here ne 100 vjet Ka gjase te ndodhe

Siperfagja pyjore e djegur (ha) 196 ha (30% e siperfages Ekstrem
pyjore ne nivel bashkie)

Humbjet ne njerez e | Ekstrem
(njerez/1000 banore)
Personat e plagosur =1 Ekstrem
(njerez/1000 banore)
Mungesa e nevojave bazike >1000 deri 10000 | mesem
(njerez/jave)
Evakuimet [persona) Deri 45 | larte
Humbjet ekonomike 0.45 | larte
(% vs PBB)
Ndikimet mjedisore Humbje & pérhershme e Ekstrem

hahitatit  (70%)] dhe
diversitetit té specieve

Humbja e mirégenies = 2Zjave | mesem

Funksionaliteti i administratés Organet dreftuese hasin | larte
publike nj& redukiim & madh né
kryerien e funksioneve
kryesore

Mga tabela konkludojmé se ndikimi i zjarreve ne pyje &shté eskirem edhe pse mundesite ge
keto ngjarje te ndodhin jang shumé té uldta {1 here ne 100 wvjet). Risku i zjarrit sipas
MatricEs s& Riskut (Tabela 9) vlereschet nga i larte né ekstrem. Ky skenar tregon se
strukturat e emergjencave civile duhet t& véné theksin né gktivitetet e reggimit dhe
ndonjéheré v né dukje boshlliéget né fozot e porandolimit ose t€ gotishmérisé.




Skenari mesatar pérfag2son situateén kur zjarret ndodhin mé shpesh dhe ku ndikimet

klasifikohen si t& moderuara. Sipas te dhenave te frekuences se zjarreve ne bashkine Patos
per periudhen 2003-2022, numri mesatar | zjarreve eshte 1 rast zjarri ne 3 vjet, kurse
siperfagja maksimale pyjore e djegur ne 1 vit ka gene 1 ha,por kjo e percaktuar ne menyre
subjektive pa matje konkrete. Skenari merr ne konsiderate ndryshimet e pritshme klimatike
dhe demografike ne bashkine Patos. Sipas planit te pergjithshem vendor Bashkia Patos ka
patur nje popullsi prej 428891 bancre ne vitin 2018 dhe pritet ge te rritet me 0.3% {137
banore) ne vitin 2034 {43026 banare). Pavarsisht parashikimit per nje rritje te popullsise ne
kete bashki mendojme se ekspozimi i njerézve ndaj zjarreve sidomos ne zonat rurale pritet
i jeté mée i ulet duke marré parasysh faktin se pjesa mé e madhe e popullsisé pritet té
jetojé né zonen urbane,por niveli rrezikut pritet te jete me | larte pasi populisia ne keto zona
do jete e moshes se trete me aftesi te vogel reagimi ndaj zjarreve ne pyje.

Skenaret e ndryshimeve klimatike né bashking Patos pérfshijng rritjen e temperaturés me
1,7 deri n€ 3,5 2 C dhe uljen e sasisé sé reshjeve dhe shpérndarjes s tyre nga -3,84 né -
18,13% deri né vitin 2100. Rritja mé e madhe e temperaturave do i€ ndodhé gjaté muajve té
verés, duke | béré ato mé té thata dhe mé t& nxehta dhe duke rritur késhtu rrezikun e
zjarreve. Pavaresisht kétyre ndryshimeve né variablat klimatike, parashikohet edhe njé rritje
e fenomeneve ekstreme 1€ motit, si rritja 2 numrit t& ditéve me temperatura mbi 35 2 C dhe
numri i ditBve me valé t€ nxehti, t& cilat mendohet se do te rrisin rrezikun e zjarreve né
territorin & bashkisé Patos. Keto ndryshime klimatike pritet t8 ndikojné né pérdorimin e
tokés, llojet e vegjetacionit dhe lageshtine e biomases gé jané shumeé kritike pér ndikimet e
pritshme t& zjarreve. Késhtu, aktiviteti i zjarreve pritet t€ rritet né kete bashki pér shkak té
ndryshimeve klimatike, Ndonése nuk ka t& dhéna pér rritjen e pritshme t€ shpeshtésisé sé
zjarreve neé bashkine Patos, studime té tjera né pellgun & Mesdheut tregojné se frekuenca e
Zjarreve nga kushtet atmosferike [nxehtésia) parashikohet & rritet nga 14% deri né vitin
2100 sipas skenarit RCP4.5, deri ne 30% sipas skenarit RCPA.5, duke sugjeruar gé frekuenca
dhe shtrirja e zjarreve t& médha do té rritet né t& gjith& pellgun e Mesdheut’.

Me zhvillimin e skenarit kemi parashikuar njé rritje me 30% té frekuences se shfagjes s&
zjarreve, nje rritje te sipérfages pyjore t€ djegur deri né vitin 2100 dhe njé ulje t& démtimit
t€ popullsisé si rezultat i largimit té tyre drejt zonave urbane.

2006-2022 deri 2100

Siperfagja pyjore e djegur (ha) - 3.04 ha 21
" Numiri rasteve te zZjarreve 5 3s
MNumri rasteve te zjarreve 1 rast ne 3 vjet 1rastne 2 vjet

?Huffauit, 1., Curt, T., Moron, V. et al. iIncreasedlikelihoodofheat-inducediargewildfires in the Mediterranean
Basin. Sciflep 10, 13790 (2020). https://doi.org/10.1038/541598-020-70069-2



Disa nga treguesit e pérdorur pér skenarin mé té besueshém jang paragitur né Tabelén e
meposhtme:

Numri  mesatar |
zjarreve i parashikuar
ne 1vit

1rastne Zvjet Me gjasé te

ndodhe

10% deri <63% ne it

Sipérfagja pyjore e 21 ha (30% mé& shumg se | larte
djegur (ha) mesatarja e sipérfages pyjore e
djegur gjaté periudhis 2006
2022).
Humbija ne jete 1 | mesém
njerézore  [njeréz/100
000 banorg)
Té lénduar me deme 5 | mesém
serioze (njeréz/10 000
banoré)
lMungesa e nevojave =>1000 deri 10,000 | mesém
bazé (njeréz/javé)
Evakuimet >5deri 35 | mesém
Humbja ekonomike 0.06% - 0.3% | mesém
(% vs PBB)
Ndikimi né Mjedis Humbje ose  démtim | | mes&m
konsiderugshém | njé ekosistemi
(deri 20%) ose specie té njohura
né nivel kombétar,
Humbja e mirégenies 2 | mesém

(né jave)




Funksionaliteti

administratés publike

Skenari i ndikimit mé té ulét pérfagéson situatén ku probabiliteti | zjarrit vlerésohet si
shumé | mundshém dhe ndikimi konsiderohet jo i rénd&sishém. NE kété skenar, propabiliteti
i renies se zjarrit éshté i lartg, por me njé ndikim 1€ ulet ne asetet, popullsing, mjedis dhe
infrastrukturé. Ne studim b&mé vierésimin e treguesve té secilit kriter dhe vumé re se
zjarret né bashking Patos shkaktojné déme te moderuara né€ kriterin ekonomik dhe

i Organet drejluese hasin  njge

reduktim té& kufizuar ng kryerjen &

funksioneve kryesore

| vogel

mjedisor, por né€ dy kritere té tjera ndikimi renditet nga i uletl né shume i ulet.

Kriteri Nénkriteri Vlera pér rastin e bashkise Patos Vlerasimi
leta dhe Vdekja Vdekjet direkt nga zjarret < 1 né Shume e ulet
shéndeti i 1,000,000 njerfz pér popullsing e
njeriut interesit.

Léndim ose  Léndime 1€ lehta per popullsine lokale

sémundje

Mungesa g = 100 persona

plotésimit & jave

nevojave baze

TE evakuuarit < 2 persona
Ekonomia Ndikimi ekonomik  Demi ekonomik 7 502 000 (viera e | mesem
dhe mjedisi gseteve 0.07% te PBB pér Bashking

Pateos)

Mdikimet per Humbet 0-20% e sipérfages pyjore nga E ulet

ratyrén dhe - 2jarri

mijedizin
Funksionalite MNdérprerje né Muk ka akses pé arsim, pung, rrigte Shume e ulet
tiishogérisé  [etén e cdo dite sociale,  kujdes  shéndetésor  pér

=1dité

Humbja e Démtime 18 vogla t& vendeve kulturore Shume e ulet

trashégimisé dhe objekteve me réndési kulturore e

kulturors identifikuar

Humbja g Asnje nderprerje e funksioneve baze ne Shume eulet

funksioneve entet publike apo brenda parametrave

thelbEsare & normalg

ifstitucioneve
publike




Hurnhja g Asnjé reputacion i humbur Shume e ulet
reputacionit

A.6 Analiza e riskut

Risku i zjarreve ne pyje &shté kombinimi i mundésisé s& ndodhjes s& njé ngjarjeje zjarri dhe
i€ pasojave t2 saj negative. Vlerésim i rriskut &shié njé gasje cllésore ose sasiore pér te
pércaktuar natyrén dhe shkallén e riskut nEpérmjet analizés <€ rrezigeve t& mundshme dhe
vlergsimit t& kushteve ekzistuese t€ ekspozimit dhe cenueshmérisé, qé s&€ bashku do té
mund té& démtonin njerézit, proneén, shérbimet, jetesén dhe mjedisin & ekspozuar nga i cili
ato varen, Vler@simi i rriskut nga zjarrl mund té bEhet ose duke paré ngjarjet e kaluara pér
nje planifikim afatgjaté ose duke paré pérpara pér veprim dhe gatishméri t€ hershme ose té
dyja. Duke marré parasysh disponueshméring e té dhénave dhe njohurité moderne,
propozohet njé gasje e kombinuar, me njé vlerésim afatgjaté té riskut nga zjarri me njé
shkallg kohore sezonale dhe/ose vietore dhe njé gasje afatshkurtér t& vierésimit té riskut
nga zjarri nga 1 deriné 2 jave.

A.6.1. Vlerésimi afatgjaté (sezonal/vjetor) i riskut nga zjarri

Rrisku 1 zjarrit né pyje &shté produkt | gjasave té zjarrit dhe ndikimeve t& mundshme
(negativ ose pozitiv) t€ zjarrit (Finney 2005). Diagrama e riskut &shté njé mjet vizual pér té
dhéné njé pasqyré i€ drejtpérdrejté né njé situaté risku ku ndikimi dhe gjasat pérbgjné
boshtin ¥ dhe X (Figura ©). Hapi nga vierésimi i ndikimit dhe vilerésimi i gjasave deri te
diagrama e riskut 8shté | drejtpérdrejté. Skenarét pér zjarret ne pyje duhet té vlerésohen
mé paré pér té pércaktuar ndikimin dhe gjasat gé ato kané sipas té dy akseve ne grafik per
te percaktuar njé vlers t&€ veime te riskut te zjarreve.

LIKELIHOOD

Lil=lihood estimation

Figura 6. Modeli i paragitjes s& vieresimit cilesor te riskut

Pika fillestare pér vierésimet e ndikimit jané pasojat q& pérfagésojné rezultatin ose ndikimin
e njé ngjarjeje zjarri g mund t& shprehet né ményré cilésore ose sasiore bazuar né



vlerésimin e ashpérsisé s2 ekspozimit dhe nivelin e cenueshmérisé. N& vierésimin e ndikimit
té zjarrit u pérdorén disa kritere dhe tregues (shih Tabelén 4):

Tabela 4. Kriteret dhe treguesit e pérdorur pér t€ vierésuar ndikimin (Komisioni Evropian
2010)°

Nr | Kriteret Treguesit
Jeta dhe shéndeti i 1.1 Numriiviktiimave
njeriut 1.2 Numrii t& Bnduarve/té sEmuréve réndé

1.3 Mungesa e plotésimit 1& nevojave baze

1.4 Mumrii njerBzve gé duhet t& evakuchen
Ekonomia dhe mjedisi 2.1 Ndikimet ekonomike totale

2.2 Ndikimet né natyré dhe mjedis

3.1 Ndérprerje né jetén e pérditshme

Funksionaliteti i 3.2 Humbja e trashégimisé kulturore
shogérisé 3.3 Humbja e funksioneve thelbésore t& institucionesve
publike

3.4 Humbja e reputacionit

M& vlerésimin e rriskui, ne propozojmeé t& pérdorim njé shkallé cilésore prej pesé klasash pér
ndikimin e cila pérdoret gjithashtu nga Komisioni Evropian [Dokumenti i Punés s& Stafit t&
Komisionit, 2010]. Pesé klasat jan€ né shkallg né rritje t€ ashpérsisé s& tyre si mé poshté: 1-
shume i ulet 2 - i wlét, 3 -i mesém, 4 -i larté, 5 - esktrem.

A.6.2. Vlerésimi afatshkurtér i riskut nga zjarri

Hartografimi i zonave té rrezikut nga zjarri pérpara shfagjes s& zjarrit me informacion
hapésinor té gjeoreferencuar €shté shumé i kérkuar né ato rajone t€ cilave u mungojné
sistemet e zbulimit, paralajmérimit dhe zbutjes s& impakteve te zjarreve ne pyje. NEé
vlerésimin e rrezikut t& zjarrit né pyje, mund t€ pérdoren shumé burime informacioni, duke
pérfshiré imazhet satelitore, hartat & pérdorimit té tokés, informacionin e kufirit
administrativ, shpérndarjen e pyjeve dhe informacionin statistikor mbi karakteristikat
ekonomike dhe sociale. Aktualisht, ekzistojné t& dhéna hapésinore te siguruara nga sensoré
te ndryshem dhe ekziston nj€ mundé&si e miré e analizimit te zonave t€ rrezikut nga zjarri me
sisteme informacioni gjeografik, por pér t& patur nj& harté té sakté t& rrezikut té zjarrit,
cilésia dhe zgjedhja e informacionit t& nevojshém éshté shumé e réndésishme vecanérisht
ne nivelin lokal. Ne do té pérdorim 1€ dhéna hapésinore me rezolucion t& larté duke ndjekur
njé gasje sipas sistemit ekspert. Bazuar né rishikimin e literaturés, ne kemi identifikuar
metoda dhe teknika t& ndryshme gé pérdorin njé analizé me shumé kritere [MCA) pér té

gjieneruar harta t& riskut nga zjarri duke pérdorur teknologjine e GIS.

2 EC {2010). Risk Assessment and Mapping Guidelines for Disaster Management.:
hittps://zc.europa.eufechaffiles/zbout/COMM_PDF_SEC_2010 1825 F st=ff working document_sn.pdf
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Referuar eksperiencave t& méparshme né vend, propozojmé pérdorimin e metodés analitike
hierarkike {AHP) e cila redukion vendimet komplekse né njé seri krahasimesh té thjeshia, t&é
guajtura krahasim né cift, ndérmjet elementeve t& hierarkisé s& vendimeve. TE dhénat e
nevojshme pér té vlierésuar rrezikun e zjarrit bazuar né metodén AHP do té sigurohen nga
burime t& ndryshme dhe do t& jené né formate t& ndryshme {shih Tabelén 5).

Tabela 5. Formati dhe rezolucioni i t& dhénave i€ pérdorura pér té zhvilluar hartén e

rrezikut nga zjarri

dem Raster Rezoluciom ASlkz
20 m
| Mbulesae tokes  vektor (poligoni) 25 ha ASIG
CORIMNE
TE dhénat e motit Excel IGEQ Té dhénat raserore nga World Cim
2.0 DatzBase ose (AU DatzBaze;
[t g o wior Ikl in.c omfversion2
" FRrjeti mugor dhe Vektori ASIG
hidrk, vendbanimet  (polizoni, vijg)
MNDVI Sentiniel Landsat 250m Ekspertet Te dhénate tokesMASA
imazhe (bttps:/ fearthd ata.masa govflance
]
Data e karburantit LiDAR [re pike) MNFASASIG

Cdo kriter vlerésohet né lidhje me ndikimin e tij né ndezjen e zjarrit dhe shkallén e

perhapjes s& vlerésuar me :

¥ 1 nése ka njé korrelacion pozitiv;

¥" -1 nése ndikimi dhe korrelacioni &shté negativ

¥ 0 nése nuk ka ndikim ose marrédhénie



ME kété kontekst, peshat e kritereve té& pércakituara nga programet AHP dhe GIS do té
pérdoren si mbéshtetje pér té pércaktuar zonat e rrezikut nga zjarri. Ne vlerésuam
koeficientin e ponderuar pér sacilin kriter dhe rezultatet jané paraqitur né tabelat 6 dhe 7.

Tabela 6. Viergsimi i secilit kriter bazuar né ndikimin e tij né zjarret {shembull)

Kriteret
Dendésia e popullsisé (PD)

Mbulesa /pérdorimi i tokés
{LULC)

Larté&sia mbi nmivelin e detit
{EL)

Temperatura
Pjerrésia (5l)
Kundrejtimi (AS)
Shpejtésia e erés [W5)
Reshjet (RF)

Total

PD

1.00

030

0.30

0:20

0.20

0:20

0.10

0.10

2.51

LULC

3.00

1.00

020

0:30

0.20

0.20

0.20

0.10

5.30

EL

3.00

3.00

1.00

0.30

0.30

0.30

0:20

0.20

8.30

TEMP

5.00

4.00

3.00

1.00

0.20

0.30

0.20

0.20

SL

5.00

5.00

3.00

3.00

1.00

0.50

0.30

0.10

AS

6.00

5.00

4.00

3.00

2.00

1.00

0.30

0.20

W5 RF

7.00 7.00
6.00 7.00
5.00 5.00
5.00 6.00
3.00 7.00
3.00 5.00
1.00 5.00
0.20 1.00

1400 13.00 2150 30.20 43.00

Tabela 7. Vierésimi i peshés normale té secilit kriter pér vierésimin e riskut nga zjarri

Kriteri PD LULC EL TEMP SL AS W5 RF Pesha Pesha
totale normale
Dendésiae 04 057 0.36 0.36 028 028 023 0.16 2.63 33
popullsizg (PD)
Mbulesa / (.13 (.19 0.36 0.29 0.28 0.23 0.2 .16 1.84 0.23
pérdorimi i tokés
(LULC)
Lartesia (EL) 0.13 006 0.1z Bzl 017 018 017 012 1.16 .15
Temperatura 002 0.05 0.04 0.07 017 e O i 0.14 0,85 0.11
Pjerrésia (Sf) 0.02 004 0.04 0.02 0.06 0.09 0.1 016 0,59 0.07
Kundrejtimi(si) 0.07 0.04 0.03 0.02 003 0.05 0.1 0.12 0.45 0.06
Shpejtésiaeerés 0.05 0.02 0.02 0.01 0.0z .02 003 012 0.31 0.04

(ws)



Reshjet (RF) 0.06 0.03 0.02 0.01 0.01 001 001 0.02 D.17 0.02

Total 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2.00 1.00

Vlera e ponderuar e secilit koeficient {a} pér secilin kriter &shté vierésuar duke pérdorur
krahasimin né cift bazuar né AHP. Bazuar né pérdorimin e GIS ne kemi llogaritur
probabilitetin e indeksit t& ndezjes s& zjarrit (WiPi) dhe indeksit t& pérhapjes =& zjarrit
(WSCI) té cilat u kombinuan s& bashku pér t€ llogaritur rrezikun e zjarrit dhe identifikuam
zonat mé té cenueshme dhe mé & rrezikshme.,

Treguesi | propabilitetit te Ndezjes se Zjarrit (WIPI)

WIPI = @51(S1) + ¢s2(52) + @£ (S3) + @5a(S4) + aes(S5) + a4 (E1)
+ Qg5 (E2) + gy (E3)+ap,(E4) + ap, (P1) + ap,(P2)

Treguesi i perhapjes se zjarrit {WSCI)

WSCI = 0.2(WIPI) + 0.8
“[Bs1(S1) + B52(S2) + Bs3(S3) + Ly (EL) + Bra(E2) + Pea(E3)
+ Bea(E4) + Pgs(E5 — P2) + Pgo(E6) + Bpy(P1) + Bp,(P2)
+ Bpa(P3)]

A.7 Vleresimi i riskut

A.7.1. Vlerésimi i giasave pér zjarret né bashkiné e Patosit

ME kEté studim ne vlergsuam probabilitetin e shfagjes s&€ zjarrit duke pérdorur
probabilitetin vjetor té tejkalimit (AEP). Kjo &shté& mundé&sia g& ngjarja t& ndodhé njé here
né vit, & shprehur né pérgindje (p&r t€ pércaktuar gjasat). Klasifikimi | pérdorur né
vlergsimin e rrezikut shté paragitur né tabelén 8. Vierat e pragut jané té krahasueshme me
udhézimet e tjera kombétare té vierésimit t€ rrezikut si ato nga Australia (Instituti Australian
per Rezistencén ndaj Fatkegésive 2015), Turgia dhe Suedia (Agjencia Suedeze e
Kontingjenteve Civile (MSB) 2012).

Tabela 8. Niveli i gjasave/mundesise

Pothuajse e 63% né vit ose mé shumé ME pak se 1 vit Mjg oze me shumé né vit
sigurt

Me gjasé te 10% deri <63% né vit 1 deri < 10 vijet Mj& heré pér 10 viet

ndodhe

MNuk ka gjasa te 1% deri <10% né vit 10 deri né <100 viet Nj& heré p&r 100 viet

ndodhe




Hrrallé 0.1%6 né <1% ne wt 100 deri n& <1000 u;et N]E here per 1000 vjet

lashtézakonisht Me pak se 0.01% nE vit 10,000 viet ose meé MjE heré pér 100,000 viet
e Eallé shumé

'|
Shumé e rrallé 0.01% deri <0.1% né vit 1000 deri <10000 Vet Nj 1B here pér 10000 \.rjet_]

Bazuar né statistikat e zjarreve, numri mesatar | rasteve 12 zjarreve né bashking Patos pér
periudhén 2011-2022 éshté 1 zjarr né ¢do 10 vjet. Bazuar né k&té frekuencE, arritém né
perfundimin se zjarret né bashking Patosi kané njé probabilitet tejkalimi vietor prej 10% deri
né mé pak se 63% né vit dhe mundeasia e zjarrit vlierésohet me giasé té ndodhé me interval

perseritje 1 deri me pak se 10 vjet.

A.7.2. Matrica e riskut

Matrica cilésore e riskutt &shté pérdorur duke kombinuar nivelin & ndikimit té€ zjarreve dhe
gjasat pér té pércaktuar nivelin e rrezikut, 1 cili varion nga shumé i wlét né ekstrem .
Vleresimi i ndikimive eshte bere sipas matrices se riskut e cila jepet ne Tabelen 5.

Tabela 9. Matrica e riskut

Pothuajse e sigurt
e gjasé te ndodhe
Muk ka gjasa te ndodhe
I rrallé

Shumé e rrallé
lashtézakonisht e rrallé

Bazuar ne 3 skenaret e propozuar (pika A 3], kemi paraqgitur grafikun e diagrames sé riskut
bazuar né vier&simin & propabilitetit/mundesise se renies se zjarreve dhe ndikimin e tyre
(Figura 7).
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Figure 7. Diagrama e riskut e tre skenaoréve t& propozuar vlerésuar bazuar né
propabilitetin dhe nivelet e ndikimit (katrori blu tregon skenarin mé té keq; trekéndéshi i
kug tregon skenarin e parashikuar dhe rrethi i zi tregon skenarin me ndikimin mé t& ulét)

Késhtu, né rastin e bashkisé Patos, ziarret kane gjase te ndodhin [mesatarisht 1 zjarr né 3
vjet), duke shkaktuar ndikime t& paréndésishme, ne jetén dhe shéndetin e njerézve dhe
funksionaolitetin e shogérisé duke bere ge rreziku i zjarrit te konsiderohet i ulét. Por nése
marrim né konsideraté ndikimin ekonomik dhe mjedisor rreziku nga zjarri né kété bashki
eshie me rrezik mesatar.

A8 Rekomandime specifike

Kéto rekomandime jané nxjerré né bazé té takimeve ballé pér ballé me stafin e pyjeve né
bashki. Mé& poshté jané paragitur gjetjet kryesore dhe rekomandimet né lidhje me zbutjen &
rrezikut nga zjarri, ndértimin e kapaciteteve dhe zhvillimin e strategjisé.

Zbutja e rrezikut nga fatkeqésité

= Zjarret ne pyje kané ndikime serioze negative né siguring e njerézve, shéndetin,
ekonomité lokale. Pér t& zbutur kéto pasoja t& lidhura me zjarrin, kérkohet njé
sistem paralajmérimi i hershém pér té identifikuar periudhat kritike kohore té



rrezikut ekstrem nga zjarret pérpara shfagjes s€ tyre. Paralajmérimi | hershém u
mundéson menaxheréve t& zjarrit t€ zbatojné planet & masave te parandalimit,
pérpara se ta fillojné problemet e zjarrit.

Kryerja e ndérhyrjeve specifike gjaté gjithe vitit pér té reduktuar rrezikun e zjarrit
né tokat pyjore né pronési t& bashkisé si: hapja e rrugéve té reja né tokat pyjore pér
té rritur aksesin rrugor, hapja e korridoreve pér zjarret, rrallimi né pyjet e rinj etj.
Mjgsité e geverisjes vendore né mungesé t€ sistemeve t& paralajmérimit t&€ hershém
késhillohen té rrisin numrin e vézhguesve 1€ zjarreve dhe kullave t& vézhgimit gjate
sezonit té zjarreve.

Bashkia Eshté ligjérisht e detyruar t& pérgatis€ planin e masave pér parandalimin
dhe menaxhimin e zjarreve né fondin pyjor/kullotor.

Fugizimi i strukturave lokale pér té reduktuar rrezikun e zjarrit, népérmjet
mbeshtetjes me logjistike, stimujve efj.

Zhvillimi i Strategjisé Lokale té Menaxhimit té Rrezikut té Fatkegésive

Bashkia duhet té promovojé njé bazé té dhénash né lidhje me frekuencén e
zjarreve, démtimin e aseteve dhe faturén e tyre ekonomike.,

E gjithé struktura pérkatése né nivel bashkie duhet té pérdoré informacionin e
rrezikut né té gjitha dimensionet e tij té cenueshmérisé, kapacitetit dhe ekspozimit
té komuniteteve, ekonomisé, mjedisit dhe aseteve, pér t€ zhvilluar dhe zbatuar
politika pér reduktimin e rrezikut nga fatkegésita.

Rritja e njohurive t& pushtetit vendor dhe strukturave pérkatése né lidhje me
zjarret né pyje népérmjet shk&mbimit t€ pérvojave, mésimeve t€ nxjerra, praktikave
t€ mira, trajnimeve dhe edukimit pér reduktimin dhe menaxhimin e rrezikut nga
zjarret né pyje.

Reduktimi dhe menaxhimi i rrezikut té zjarreve né nivel lokal kérkon koordinim midis
té gjithé aktoréve lokalé pér té siguruar rolin e tyre proaktiv népérmjet artikulimit
t€ garté té pérgjegjésisé sé tyre.

Bashkia duhet t& vierésojg, té regjistrojé, t& ndajé informacionin dhe té llogarisé
publikisht humbjet nga zjarri dhe t& kuptejé ndikimet ekonomike, sociale,
shéndetésore, arsimore, mjedisore dhe té trashégimisé kulturore, sipas rastit, né
kontekstin e informacionit t& ekspozimit ndaj rrezikut dhe cenueshmérisé specifike
i€ ngjarjeve.

Pé&rmirésimi i cilésisé s& té dh&nave té raportuara pér zjarret né nivel lokal.

Ngritja e kapaciteteve pér vlerésimin e rrezikut nga fatkegésité

Disponueshméria e infrastrukturés dhe pajisjeve pér shuarjen e zjarrit éshté e
pamjaftueshme. Ekziston nevoja pér asistencé teknike né ngritjen e aftésive pér
menaxhimin e zjarreve né pyje né nivel bashkie.



Te gjitha strukturat pérkatése pér zjarret duhet i€ forcojné kapacitetet teknike pér
té kapitalizuar dhe konsoliduar njohurité ekzistuese né lidhje me menaxhimin e
zjarreve.

Trajnimi i strukturave té zjarrfikésve né nivel lokal me fokus kryesor menaxhimin e

zjarreve (pErishiré pérgatitjen, gatishméring, reagimin dhe masat e rikuperimit),
Bashkia duhet té shpenzojé buxhetin vjetor né masén 4% pér aktivitete gé synojné
uljen e rrezikut nga zjarret dhe permirésimin e logjistikés s& stafit pyjor pér shuarjen
e zjarreve né pyje.

Bashkia duhet té& ndé&rmarré vlerésimin e rrezikut brenda territorit t& saj, té
organizojé aktivitete pér mbrojtjen civile, pér punonjésit dhe banorét né territorin e
tyre, duke mund&suar funksionimin e monitorimit dhe zbulimit t€ paralajmérimit té
hershém, informacionit dhe krijimin e njé baze & dhénash pér té gjitha humbjet né
territorin e tyre dhe vlerésoni sic duhet démet e shkaktuara nga fatkegésité.

Bashkia duhet t& paguajé sigurim shtesé té jetés pér zjarrfikésit.
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